
Общественно-
политическая газета 
Ярославского района 
Ярославской области 12+

ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

№ 91 (10347) 
23 ноября 2023 года

мунальных услуг, выполнению публичных нормативных обязательств, обслуживанию и погашению долговых обязательств Ярославского муниципаль-
ного района, закупке продуктов питания, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, в том числе в составе муниципальных заданий муниципаль-
ным бюджетным и автономным учреждениям Ярославского муниципального района и предоставлению межбюджетных трансфертов (за исключением 
субсидий).

20. При составлении и ведении кассового плана районного бюджета финансовый орган района обеспечивает в первоочередном порядке финансиро-
вание расходов, указанных в пункте 19 решения. По остальным расходам составление и ведение кассового плана производится с учетом прогнозируе-
мого исполнения районного бюджета.

21. Опубликовать решение в газете «Ярославский  агрокурьер», за исключением приложений 1-15 к настоящему Решению.
22. Контроль за исполнением решения возложить на комитет Муниципального Совета ЯМР по бюджету, финансам и налоговой политике.
23. Решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 

Глава Ярославского
муниципального района   Н.В.Золотников

Председатель Муниципального Совета
Ярославского муниципального района   Е.В.Шибаев

Приложение № 1 
к решению Муниципального
Совета ЯМР
от                                №

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА ЯМР НА 2024 ГОД 
В СООТВЕТСТВИИ С КЛАССИФИКАЦИЕЙ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ РФ

Код бюджетной классифи-
кации

Наименование дохода 2024 год (руб.)

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 690 029 921

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 510 439 521

182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 510 439 521

000 1 03 00000 00 0000 000
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТО-

РИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
44 932 800

100 1 03 02000 01 0000 110
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 

Российской Федерации
44 932 800

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 9 701 000

182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 667 000

000 1 05 04000 02 0000 110
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообло-

жения
9 034 000

182 1 05 04020 02 0000 110
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообло-

жения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов
9 034 000

000 1 07 00000 00 0000 000
НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОД-

НЫМИ РЕСУРСАМИ
125 000

000 1 07 01000 01 0000 110 Налог на добычу полезных ископаемых 125 000

182 1 07 01020 01 0000 110 Налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых 125 000

000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 5 590 000

000 1 11 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУ-

ДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
59 221 000

802 1 11 05013 05 0001 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государ-
ственная собственность на которые не разграничена и которые расположе-
ны в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципаль-

ных районов, а также средства от продажи права

41 700 000

802 1 11 05025 05 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собствен-
ности муниципальных районов (за исключением земельных участков муни-

ципальных бюджетных и автономных учреждений)

14 100 000

802 1 11 05035 05 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управ-
лении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреж-
дений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автоном-

ных учреждений)

7 000

802 1 11 05075 05 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных 

районов (за исключением земельных участков)
3 330 000

802 1 11 09045 05 0000 120

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в соб-
ственности муниципальных районов (за исключением имущества муници-

пальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муници-
пальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

84 000

000 1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 10 143 000

000 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 10 143 000

000 1 13 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА
8 999 000

000 1 13 01995 05 0000 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 

бюджетов муниципальных районов
1 999 000

000 1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 7 000 000

000 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 38 078 600

802 1 14 02053 05 0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 
муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основ-

ных средств по указанному имуществу

11 678 600

802 1 14 06013 05 0000 430
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в границах сельских по-

селений и межселенных территорий муниципальных районов
13 400 000

802 1 14 06313 05 0000 430

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной 
собственности, в результате перераспределения таких земельных участков 

и земель (или) земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в границах сельских по-

селений и межселенных территорий муниципальных районов

13 000 000

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 2 100 000

000 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 700 000

000 1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов 700 000

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 610 762 751

000 2 02 00000 00 0000 000
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТ-

НОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
2 562 360 473

Проект вносит
Глава  Ярославского
муниципального района
Н.В. Золотников

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

О РАЙОННОМ  БЮДЖЕТЕ ЯРОСЛАВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ  ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

Принято на заседании
Муниципального Совета
Ярославского муниципального района
от «___» __________________ 2023 г.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики районного бюджета Ярославского муниципального района (далее – районного бюджета) на 2024 год:
1.1 Прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета  в сумме 3 300 792 672 рубля.
1.2 Общий объем расходов районного бюджета в сумме  3 300 792 672 рубля.
2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2025 год  и 2026 год:
2.1 Прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета:
- на 2025 год в сумме 2 617 248 524  рубля;
- на 2026 год в сумме 2 534 525 469  рублей.
2.2 Общий объем расходов районного бюджета 
- на 2025 год в сумме 2 612 648 524 рубля, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 17 825 000 рублей;
- на 2026 год в сумме 2 529 925 469 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 39 393 600 рублей.
2.3. Профицит районного бюджета на 2025 год в сумме 4 600 000 рублей и  на 2026 год в сумме 4 600 000 рублей.

3. Установить, что доходы районного бюджета Ярославского муниципального района формируются в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, Ярославской области и нормативными правовыми актами Ярославского муниципального района.

3.2.В связи с передачей отдельных бюджетных полномочий финансового органа поселений финансовому органу Ярославского муниципального рай-
она на основе соглашений между Администрациями поселений и Администрацией Ярославского муниципального района по кассовому обслуживанию 
исполнения местных бюджетов поселений, поступления по следующим кодам доходов 

с администратором доходов 801 и элементом 10 (для сельских поселений) и 13 (для городских поселений) (в 12-13 разрядах КБК), зачисляются в 
бюджеты поселений по нормативу 100 процентов:

- невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений; 
- перечисления из местных бюджетов поселений (в местные бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных 
или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и про-

центов, начисленных на излишне взысканные суммы;
4. Утвердить прогнозируемые доходы районного бюджета ЯМР
в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации:
1) на 2024 год согласно приложению 1 к настоящему решению;
2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.
5. Утвердить расходы районного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации:
1) на 2024 год согласно приложению 3 к настоящему решению;
2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.
6. Утвердить расходы районного бюджета по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) 
и группам видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации:
1) на 2024 год согласно приложению 5 к настоящему решению;
2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.
7. Утвердить ведомственную структуру расходов районного бюджета:
1) на 2024 год согласно приложению 7 к настоящему решению;
2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.
8. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств
- на 2024 год в сумме 39 438 165 рублей;
- на 2025 год в сумме 36 138 165 рублей;
- на 2026 год в сумме 36 238 165 рублей. 
9. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда:
- на 2024 год в сумме 379 381 779 рублей;
- на 2025 год в сумме 218 149 608 рублей;
- на 2026 год в сумме 139 345 308 рублей.
10.Утвердить резервный фонд Администрации Ярославского муниципального района:
- на 2024 год в сумме 1 000 000 рублей;
- на 2025 год в сумме 1 000 000 рублей;
- на 2026 год в сумме 1 000 000 рублей.
Средства резервного фонда Администрации Ярославского муниципального района направляются на финансовое обеспечение непредвиденных рас-

ходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий 
и других чрезвычайных ситуаций.

11.1. Утвердить общий объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Ярославского муниципального рай-
она:

1) на 2024 год согласно приложению 9 к настоящему решению;
2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 10 
к настоящему решению.
11.2. Установить критерий выравнивания финансовых возможностей поселений Ярославского муниципального района на 2024 год равным 0,924; 
на 2025 год равным 0,76 .
12. Утвердить общий объем, перечень и распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Ярославского муниципального райо-

на на 2024 год согласно приложению 11 к настоящему решению.
13. Утвердить источники финансирования дефицита районного бюджета:
1) на 2024 год согласно приложению 12 к настоящему решению;
2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 13 
к настоящему решению. 
14. Установить размеры верхнего предела внутреннего муниципального долга Ярославского муниципального района:
- на 1 января 2025 года в сумме 23 000 000 рублей, в том числе верхний предел муниципальных гарантий в сумме 0 рублей;
- на 1 января 2026 года в сумме 18 400 000 рублей, в том числе верхний предел муниципальных гарантий в сумме 0 рублей;
- на 1 января 2027 года в сумме 13 800 000 рублей, в том числе верхний предел муниципальных гарантий в сумме 0 рублей.
Бюджетные ассигнования на исполнение муниципальных гарантий Ярославского муниципального района в валюте Российской Федерации 
по возможным гарантийным случаям на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов не предусмотрены.
15. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Ярославского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025и 

2026 годов согласно приложению 14 к настоящему решению.
16. Утвердить Программу муниципальных гарантий Ярославского муниципального района в валюте Российской на 2024 год и плановый период 2025 

и 2026 годов согласно приложению 15 к настоящему решению.
17. Установить, что в соответствии  с пунктами 3 и 7 статьи 78  и пунктами 2 и 4 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации субсидии из 

районного бюджета предоставляются главными распорядителями бюджетных средств, а также получателями бюджетных средств, наделенными Адми-
нистрацией Ярославского муниципального района полномочиями по предоставлению субсидий, грантов в форме субсидий, в пределах предусмотренных 
им в районном бюджете бюджетных ассигнований предоставляются:

1) субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также фи-
зическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) 
финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров), выполнением 
работ, оказанием услуг в случае их участия  в реализации мероприятий муниципальных программ Ярославского муниципального района.

2) субсидии иным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в случае их участия  в реали-
зации мероприятий муниципальных программ Ярославского муниципального района.

3) гранты в форме субсидий юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных учреждений), индивидуальным предпринима-
телям, физическим лицам и некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, в случае их участия в реализации мероприятий 
муниципальных программ Ярославского муниципального района..

Порядок предоставления субсидий устанавливается Администрацией Ярославского муниципального района.
18. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения изменений 
в сводную бюджетную роспись районного бюджета в пределах объема бюджетных ассигнований, связанные с особенностями исполнения районного 

бюджета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств районного бюджета:
1) перераспределение бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита районного бюджета в ходе исполнения район-

ного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита районного бюджета, предусмотренных на 
соответствующий финансовый год;

2) перераспределение бюджетных ассигнований между задачами  в пределах подпрограммы без изменения направления расходования средств рай-
онного бюджета;

3) приостановление (сокращение) расходов районного бюджета;
19. Установить, что в 2024 году осуществляется приоритетное финансирование обязательств по выплате заработной платы, оплате жилищных и ком-



2 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

804 2 02 30024 05 3033 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передавае-

мых полномочий субъектов Российской Федерации (субвенция на частичную 
оплату стоимости путевки в организации отдыха детей и их оздоровления)

82 398

805 2 02 30024 05 3041 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передавае-
мых полномочий субъектов Российской Федерации (субвенция на оказание 

государственной социальной помощи на основании социального контракта в 
части расходов по доставке выплат получателям)

374 588

800 2 02 35120 05 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномо-
чий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседа-

тели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации
3 069

804 2 02 35179 05 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на проведение мероприятий 
по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и вза-
имодействию с детскими общественными объединениями в общеобразова-

тельных организациях

7 313 641

804 2 02 35303 05 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам госу-
дарственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального общего образования, образова-
тельные программы основного общего образования, образовательные про-

граммы среднего общего образования

29 607 480

804 2 02 35304 05 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование 

в государственных и муниципальных образовательных организациях
40 760 445

805 2 02 35404 05 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на оказание государственной 
социальной помощи на основании социального контракта отдельным кате-

гориям граждан
6 742 571

000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 85 848 636

801 2 02 40014 05 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями

82 861 159

000 2 02 49999 05 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципаль-

ных районов
2 987 477

846 2 02 49999 05 4011 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципаль-
ных районов (Межбюджетные трансферты на организацию и проведение 

культурных мероприятий, направленных на улучшение социального самочув-
ствия жителей муниципальных образований Ярославской области)

300 000

800 2 02 49999 05 4018 150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципаль-
ных районов (Межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий по 

борьбе с борщевиком Сосновского)
1 687 477

804 2 02 49999 05 4023 150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципаль-
ных районов (межбюджетные трансферты на обеспечение работы спортив-

ных площадок общеобразовательных организаций)
1 000 000

000 2 07 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 48 402 278

800 2 07 05030 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов 48 402 278

Итого доходов 3 300 792 672

Приложение № 2
к решению Муниципального
Совета ЯМР
от                                №

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА ЯМР НА 2025 - 2026 ГОДЫ 
В СООТВЕТСТВИИ С КЛАССИФИКАЦИЕЙ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ РФ

Код бюджетной 
классификации

Наименование дохода
2025 год 

(руб.)
2026 год 

(руб.)

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 715 709 046 789 055 046

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 550 947 646 621 405 946

182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 550 947 646 621 405 946

000 1 03 00000 00 0000 000
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ 

НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
47 589 400 48 785 100

100 1 03 02000 01 0000 110
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым 

на территории Российской Федерации
47 589 400 48 785 100

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 10 389 000 11 268 000

182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 750 000 814 000

000 1 05 04000 02 0000 110
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения
9 639 000 10 454 000

182 1 05 04020 02 0000 110
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных 

районов
9 639 000 10 454 000

000 1 07 00000 00 0000 000
НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВА-

НИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ
127 000 130 000

000 1 07 01000 01 0000 110 Налог на добычу полезных ископаемых 127 000 130 000

182 1 07 01020 01 0000 110
Налог на добычу общераспространенных полезных ископае-

мых
127 000 130 000

000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 5 700 000 5 810 000

000 1 11 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕ-

ГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБ-
СТВЕННОСТИ

59 214 000 59 814 000

802 1 11 05013 05 0001 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 
участки, государственная собственность на которые не раз-

граничена и которые расположены в границах сельских посе-
лений и межселенных территорий муниципальных районов, а 

также средства от продажи права

42 700 000 43 300 000

802 1 11 05025 05 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства 
от продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности муниципальных районов (за 
исключением земельных участков муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений)

13 100 000 13 100 000

802 1 11 05075 05 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 
муниципальных районов (за исключением земельных участ-

ков)
3 330 000 3 330 000

802 1 11 09045 05 0000 120

Прочие поступления от использования имущества, находя-
щегося в собственности муниципальных районов (за исклю-

чением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных)

84 000 84 000

000 1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 10 143 000 10 143 000

000 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 10 143 000 10 143 000

000 1 13 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ 

ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
1 801 000 1 801 000

000 1 13 01995 05 0000 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателя-

ми средств бюджетов муниципальных районов
1 801 000 1 801 000

000 1 14 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬ-

НЫХ АКТИВОВ
26 898 000 26 898 000

802 1 14 02053 05 0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 
собственности муниципальных районов (за исключением иму-
щества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, 
а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных), в части реализации основных средств по 

указанному имуществу

498 000 498 000

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 249 351 573

801 2 02 15001 05 0000 150
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации
247 638 000

000 2 02 19999 05 0000 150 Прочие дотации бюджетам муниципальных районов 1 713 573

801 2 02 19999 05 1009 150
Прочие дотации бюджетам муниципальных районов (Дотации на реализа-

цию мероприятий по обеспечению обязательных требований охраны объек-
тов образования I – III категорий опасности)

1 713 573

000 2 02 20000 00 0000 150
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюд-

жетные субсидии)
651 627 123

800 2 02 20041 05 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на строительство, модерниза-
цию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том 
числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог федераль-

ного значения)

221 360 208

800 2 02 20077 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование капи-

тальных вложений в объекты муниципальной собственности
27 000 000

804 2 02 25098 05 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обновление материаль-
но-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-
практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и 

спортом в образовательных организациях

1 947 553

800 2 02 25276 05 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование рас-
ходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при 

поддержке переоборудования существующей автомобильной техники, вклю-
чая общественный транспорт и коммунальную технику, для использования 

природного газа в качестве топлива

118 010 000

800 2 02 25372 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на развитие транспортной 

инфраструктуры на сельских территориях
107 412 293

846 2 02 25519 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли куль-

туры
546 212

800 2 02 25576 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение комплексного 

развития сельских территорий
14 110 243

800 2 02 25753 00 0000 150
Субсидии бюджетам на софинансирование закупки и монтажа оборудования 

для создания «умных» спортивных площадок
28 849 316

800 2 02 25753 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование закупки 

и монтажа оборудования для создания «умных» спортивных площадок
78 000 000

000 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 54 391 298

804 2 02 29999 05 2008 150
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (субсидия на укрепле-
ние материально-технической базы загородных организаций отдыха детей и 

их оздоровления, находящихся в муниципальной собственности)
1 254 351

804 2 02 29999 05 2015 150
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (субсидия на оплату 

стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневной формой пребыва-
ния детей, расположенных на территории Ярославской области)

923 983

804 2 02 29999 05 2037 150
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (субсидия на повыше-

ние оплаты труда отдельных категорий работников муниципальных учрежде-
ний в сфере образования)

11 541 589

846 2 02 29999 05 2038 150
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (субсидия на повыше-

ние оплаты труда работников муниципальных учреждений в сфере культуры)
39 719 358

850 2 02 29999 05 2040 150
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (субсидия на обеспече-
ние трудоустройства несовершеннолетних граждан на временные рабочие 

места)
952 017

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 1 575 533 141

000 2 02 30024 05 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передавае-

мых полномочий субъектов Российской Федерации
1 491 105 935

805 2 02 30024 05 3003 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передавае-
мых полномочий субъектов Российской Федерации (субвенция на освобож-
дение от оплаты стоимости проезда лиц, находящихся под диспансерным 

наблюдением в связи с туберкулезом, и больных туберкулезом)

8 500

805 2 02 30024 05 3004 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передавае-
мых полномочий субъектов Российской Федерации (Субвенция на освобож-
дение от оплаты стоимости проезда детей из многодетных семей, а также 

детей из семей, имеющих трех и более детей, в том числе детей в возрасте 
до 23 лет)

2 289 100

804 2 02 30024 05 3006 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передава-
емых полномочий субъектов Российской Федерации (субвенция на обе-

спечение отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, детей погибших сотрудников правоохранительных органов и воен-

нослужащих, безнадзорных детей за счет средств областного бюджета)

4 821 820

804 2 02 30024 05 3007 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передавае-
мых полномочий субъектов Российской Федерации (субвенция на компенса-
цию части расходов на приобретение путевки в организации отдыха детей и 

их оздоровления)

1 351 322

804 2 02 30024 05 3009 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передавае-
мых полномочий субъектов Российской Федерации (субвенция на компенса-
цию расходов за присмотр и уход за детьми, осваивающими образователь-

ные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность)

15 663 665

804 2 02 30024 05 3010 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передавае-
мых полномочий субъектов Российской Федерации (субвенция на государ-

ственную поддержку опеки и попечительства)
7 662 960

804 2 02 30024 05 3014 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передавае-

мых полномочий субъектов Российской Федерации (Субвенция на организа-
цию образовательного процесса)

1 243 208 978

804 2 02 30024 05 3015 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передавае-

мых полномочий субъектов Российской Федерации (субвенция на организа-
цию питания обучающихся образовательных организаций)

22 926 748

804 2 02 30024 05 3017 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передавае-
мых полномочий субъектов Российской Федерации (субвенция на содержа-
ние ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, 

причитающееся приемному родителю)

38 539 842

805 2 02 30024 05 3020 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передавае-
мых полномочий субъектов Российской Федерации (субвенция на содержа-
ние муниципальных казенных учреждений социального обслуживания на-

селения, на предоставление субсидий муниципальным бюджетным учрежде-
ниям социального обслуживания населения на выполнение муниципальных 

заданий и иные цели)

126 460 547

805 2 02 30024 05 3021 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передавае-

мых полномочий субъектов Российской Федерации (субвенция на оказание 
социальной помощи отдельным категориям граждан)

7 058 000

800 2 02 30024 05 3027 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передава-
емых полномочий субъектов Российской Федерации (субвенция на орга-
низацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев)

1 696 872

800 2 02 30024 05 3028 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передавае-
мых полномочий субъектов Российской Федерации (субвенция на обеспече-
ние профилактики безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и 

защиты их прав)

3 424 985

805 2 02 30024 05 3029 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передавае-
мых полномочий субъектов Российской Федерации (субвенция на обеспе-

чение деятельности органов местного самоуправления в сфере социальной 
защиты населения)

9 658 089

804 2 02 30024 05 3030 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передавае-

мых полномочий субъектов Российской Федерации (субвенции на обеспече-
ние деятельности органов опеки и попечительства)

5 842 032

800 2 02 30024 05 3031 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передавае-
мых полномочий субъектов Российской Федерации (субвенция на реализа-

цию отдельных полномочий в сфере законодательства об административных 
правонарушениях)

35 489



3ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

804 2 02 30024 05 3030 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(субвенции на обеспечение деятельности органов опеки и 
попечительства)

5 842 032 5 842 032

800 2 02 30024 05 3031 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(субвенция на реализацию отдельных полномочий в сфере за-

конодательства об административных правонарушениях)

35 489 35 489

804 2 02 30024 05 3033 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(субвенция на частичную оплату стоимости путевки в органи-

зации отдыха детей и их оздоровления)

82 398 82 398

805 2 02 30024 05 3041 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(субвенция на оказание государственной социальной помощи 
на основании социального контракта в части расходов по до-

ставке выплат получателям)

381 087 381 087

800 2 02 35120 05 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществле-
ние полномочий по составлению (изменению) списков кан-

дидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации

3 185 39 287

804 2 02 35179 05 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на проведение 
мероприятий по обеспечению деятельности советников дирек-
тора по воспитанию и взаимодействию с детскими обществен-
ными объединениями в общеобразовательных организациях

7 313 641 7 313 641

804 2 02 35303 05 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесяч-
ное денежное вознаграждение за классное руководство педа-
гогическим работникам государственных и муниципальных об-
разовательных организаций, реализующих образовательные 

программы начального общего образования, образовательные 
программы основного общего образования, образовательные 

программы среднего общего образования

29 373 120 28 904 400

804 2 02 35304 05 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих на-

чальное общее образование в государственных и муниципаль-
ных образовательных организациях

43 093 600 45 170 400

805 2 02 35404 05 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на оказание 

государственной социальной помощи на основании социально-
го контракта отдельным категориям граждан

7 113 628 7 113 628

000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 662 677 662 677

000 2 02 49999 05 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных районов
662 677 662 677

800 2 02 49999 05 4018 150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов (Межбюджетные трансферты на реа-
лизацию мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского)

662 677 662 677

Итого доходов 2 617 248 524 2 534 525 469

Приложение № 3
к решению Муниципального
Совета ЯМР
от                                №

РАСХОДЫ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА ЯМР НА 2024 ГОД ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ 
КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Код Наименование
Вышестоящий 
бюджет (руб.)

Местный бюд-
жет (руб.)

2024 г. (руб.)

0100 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 3 463 543 190 786 683 194 250 226

0102
Функционирование высшего должностного лица субъекта Рос-

сийской Федерации и муниципального образования
3 639 460 3 639 460

0103
Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований

1 015 000 1 015 000

0104
Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов субъектов Российской Феде-
рации, местных администраций

46 580 841 46 580 841

0105 Судебная система 3 069 3 069

0106
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможен-
ных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) 

надзора
26 098 487 26 098 487

0111 Резервные фонды 1 000 000 1 000 000

0113 Другие общегосударственные вопросы 3 460 474 112 452 896 115 913 370

0300
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬ-

НАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
100 000 100 000

0310
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная безопасность
100 000 100 000

0400 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 332 156 850 86 778 387 418 935 237

0405 Сельское хозяйство и рыболовство 3 384 349 3 774 519 7 158 868

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 328 772 501 50 609 278 379 381 779

0412 Другие вопросы в области национальной экономики 32 394 590 32 394 590

0500 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 27 000 000 99 383 550 126 383 550

0502 Коммунальное хозяйство 27 000 000 12 170 000 39 170 000

0503 Благоустройство 55 617 550 55 617 550

0505 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 31 596 000 31 596 000

0600 ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 10 143 000 10 143 000

0605 Другие вопросы в области охраны окружающей среды 10 143 000 10 143 000

0700 ОБРАЗОВАНИЕ 1 386 467 755 494 082 361 1 880 550 116

0701 Дошкольное образование 443 008 318 168 578 683 611 587 001

0702 Общее образование 916 601 325 246 576 072 1 163 177 397

0703 Дополнительное образование детей 57 076 035 57 076 035

0705
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации
88 600 200 000 288 600

0707 Молодежная политика 952 017 4 796 100 5 748 117

0709 Другие вопросы в области образования 25 817 495 16 855 470 42 672 965

0800 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 160 582 370 136 848 584 297 430 954

0801 Культура 160 582 370 133 103 756 293 686 126

0804 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 3 744 827 3 744 827

1000 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 213 627 907 8 355 000 221 982 907

1001 Пенсионное обеспечение 7 400 000 7 400 000

1002 Социальное обслуживание населения 126 371 947 126 371 947

1003 Социальное обеспечение населения 16 472 759 400 000 16 872 759

1004 Охрана семьи и детства 61 125 112 70 000 61 195 112

1006 Другие вопросы в области социальной политики 9 658 089 485 000 10 143 089

1100 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 106 849 316 36 094 552 142 943 868

1102 Массовый спорт 106 849 316 33 844 548 140 693 864

802 1 14 06013 05 0000 430

Доходы от продажи земельных участков, государственная соб-
ственность на которые не разграничена и которые расположе-
ны в границах сельских поселений и межселенных территорий 

муниципальных районов

13 400 000 13 400 000

802 1 14 06313 05 0000 430

Плата за увеличение площади земельных участков, находя-
щихся в частной собственности, в результате перераспреде-
ления таких земельных участков и земель (или) земельных 

участков, государственная собственность на которые не раз-
граничена и которые расположены в границах сельских посе-

лений и межселенных территорий муниципальных районов

13 000 000 13 000 000

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 2 200 000 2 300 000

000 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 700 000 700 000

000 1 17 05050 05 0000 180
Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных рай-

онов
700 000 700 000

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1 901 539 478 1 745 470 423

000 2 02 00000 00 0000 000
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
1 901 539 478 1 745 470 423

000 2 02 20000 00 0000 150
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федера-

ции (межбюджетные субсидии)
324 498 422 165 512 693

800 2 02 20041 05 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на строитель-
ство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных 

дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за 
исключением автомобильных дорог федерального значения)

170 560 208 90 560 208

800 2 02 20077 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинанси-
рование капитальных вложений в объекты муниципальной 

собственности
99 000 000 20 000 000

846 2 02 25519 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку 

отрасли культуры
546 916 561 187

000 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 54 391 298 54 391 298

804 2 02 29999 05 2008 150

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (субси-
дия на укрепление материально-технической базы загородных 
организаций отдыха детей и их оздоровления, находящихся в 

муниципальной собственности)

1 254 351 1 254 351

804 2 02 29999 05 2015 150

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (субси-
дия на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях 
с дневной формой пребывания детей, расположенных на тер-

ритории Ярославской области)

923 983 923 983

804 2 02 29999 05 2037 150
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (субси-

дия на повышение оплаты труда отдельных категорий работни-
ков муниципальных учреждений в сфере образования)

11 541 589 11 541 589

846 2 02 29999 05 2038 150
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (субси-
дия на повышение оплаты труда работников муниципальных 

учреждений в сфере культуры)
39 719 358 39 719 358

850 2 02 29999 05 2040 150
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (субси-
дия на обеспечение трудоустройства несовершеннолетних 

граждан на временные рабочие места)
952 017 952 017

000 2 02 30000 00 0000 150
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Феде-

рации
1 576 378 379 1 579 295 053

000 2 02 30024 05 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации

1 489 481 205 1 490 753 697

805 2 02 30024 05 3003 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(субвенция на освобождение от оплаты стоимости проезда 
лиц, находящихся под диспансерным наблюдением в связи с 

туберкулезом, и больных туберкулезом)

8 840 9 194

805 2 02 30024 05 3004 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на освобождение от оплаты стоимости проезда де-
тей из многодетных семей, а также детей из семей, имеющих 
трех и более детей, в том числе детей в возрасте до 23 лет)

2 380 664 2 475 870

804 2 02 30024 05 3006 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(субвенция на обеспечение отдыха и оздоровления детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, детей погибших 
сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих, 

безнадзорных детей за счет средств областного бюджета)

4 821 820 4 821 820

804 2 02 30024 05 3007 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(субвенция на компенсацию части расходов на приобретение 

путевки в организации отдыха детей и их оздоровления)

1 351 322 1 351 322

804 2 02 30024 05 3009 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(субвенция на компенсацию расходов за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные программы до-
школьного образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность)

15 663 665 15 663 665

804 2 02 30024 05 3010 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(субвенция на государственную поддержку опеки и попечи-
тельства)

7 662 960 7 662 960

804 2 02 30024 05 3014 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(Субвенция на организацию образовательного процесса)
1 243 208 978 1 243 208 978

804 2 02 30024 05 3015 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(субвенция на организацию питания обучающихся образова-

тельных организаций)

24 103 615 25 280 547

804 2 02 30024 05 3017 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(субвенция на содержание ребенка в семье опекуна и при-
емной семье, а также вознаграждение, причитающееся при-

емному родителю)

38 539 842 38 539 842

805 2 02 30024 05 3020 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(субвенция на содержание муниципальных казенных учрежде-
ний социального обслуживания населения, на предоставление 
субсидий муниципальным бюджетным учреждениям социаль-
ного обслуживания населения на выполнение муниципальных 

заданий и иные цели)

126 460 547 126 460 547

805 2 02 30024 05 3021 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(субвенция на оказание социальной помощи отдельным кате-

гориям граждан)

4 158 000 4 158 000

800 2 02 30024 05 3027 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(субвенция на организацию мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев)

1 696 872 1 696 872

800 2 02 30024 05 3028 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(субвенция на обеспечение профилактики безнадзорности, 
правонарушений несовершеннолетних и защиты их прав)

3 424 985 3 424 985

805 2 02 30024 05 3029 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(субвенция на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления в сфере социальной защиты населения)

9 658 089 9 658 089



4 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Подпрограмма «Формирование здорового об-
раза жизни населения Ярославского муници-

пального района»
01.1.00.00000 0 60 000 60 000

Реализация мероприятий по профилактике за-
болеваний и формированию здорового образа 

жизни граждан
01.1.01.00000 0 60 000 60 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Фор-
мирование здорового образа жизни населения 

Ярославского муниципального района»
01.1.01.11010 0 60 000 60 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 60 000 60 000

Муниципальная программа «Развитие обра-
зования в Ярославском муниципальном районе»

02.0.00.00000 1 434 448 807 414 383 336 1 848 832 143

Подпрограмма по отрасли «Образование» 02.1.00.00000 1 434 448 807 414 383 336 1 848 832 143

Создание условий по обеспечению доступности 
и качества образования для обучающихся в 

соответствии с их индивидуальными возможно-
стями, способностями и потребностями

02.1.01.00000 1 300 021 712 409 027 664 1 709 049 376

Обеспечение деятельности учреждений, подве-
домственных учредителю в сфере образования 

в части дошкольного образования
02.1.01.10010 0 130 660 586 130 660 586

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 130 660 586 130 660 586

Обеспечение деятельности учреждений, подве-
домственных учредителю в сфере образования 

в части дополнительного образования
02.1.01.10020 0 2 266 296 2 266 296

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 2 266 296 2 266 296

Обеспечение персонифицированного учета и 
персонифицированного финансирования до-
полнительного образования детей, реализуе-

мых посредством предоставления социальных 
сертификатов

02.1.01.10980 0 54 809 739 54 809 739

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 54 672 422 54 672 422

Иные бюджетные ассигнования 800 0 137 317 137 317

Проведение мероприятий для детей и молодежи 02.1.01.11450 0 75 000 75 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 28 000 28 000

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 0 47 000 47 000

Мероприятия в области образования 02.1.01.11460 0 155 000 155 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 155 000 155 000

Мероприятия по организации присмотра и ухода 
за детьми в образовательных учреждениях

02.1.01.11600 0 61 175 812 61 175 812

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 61 175 812 61 175 812

Обеспечение деятельности учреждений, подве-
домственных учредителю в сфере образования 

в части общего образования
02.1.01.11610 0 158 171 657 158 171 657

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 158 171 657 158 171 657

Расходы на реализацию мероприятий по обе-
спечению обязательных требований охраны 

объектов образования I - III категорий опасности
02.1.01.12030 0 1 713 573 1 713 573

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 1 713 573 1 713 573

Ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим работни-
кам муниципальных образовательных организа-
ций, реализующих образовательные программы 
начального общего образования, образователь-
ные программы основного общего образования, 
образовательные программы среднего общего 

образования

02.1.01.53031 29 607 480 0 29 607 480

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 29 607 480 0 29 607 480

Компенсация расходов за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в орга-
низациях, осуществляющих образовательную 

деятельность

02.1.01.70430 15 663 665 0 15 663 665

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 15 663 665 0 15 663 665

Расходы на организацию образовательного 
процесса

02.1.01.71460 1 243 208 978 0 1 243 208 978

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 1 243 208 978 0 1 243 208 978

Расходы на повышение оплаты труда отдельных 
категорий работников муниципальных учрежде-

ний в сфере образования
02.1.01.75890 11 541 589 0 11 541 589

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 11 541 589 0 11 541 589

Создание условий для сохранения и укрепления 
здоровья обучающихся, занятий физической 

культурой и спортом, формирования культуры 
здорового образа жизни

02.1.02.00000 73 121 067 1 443 406 74 564 473

Расходы на организацию пребывания ребенка в 
лагерях с дневной формой пребывания детей

02.1.02.10680 0 60 000 60 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 60 000 60 000

Оплата стоимости набора продуктов питания в 
лагерях с дневной формой пребывания детей, 

расположенных на территории Ярославской об-
ласти за счет средств местного бюджета

02.1.02.11000 0 1 069 818 1 069 818

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 1 069 818 1 069 818

1105 Другие вопросы в области физической культуры и спорта 2 250 004 2 250 004

1200 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 7 403 814 7 403 814

1202 Периодическая печать и издательства 7 403 814 7 403 814

1300
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНО-

ГО) ДОЛГА
69 000 69 000

1301
Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего 

долга
69 000 69 000

1400
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮД-
ЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

600 000 600 000

1401
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъек-

тов Российской Федерации и муниципальных образований
600 000 600 000

Итого 2 230 147 741 1 070 644 931 3 300 792 672

Дефицит (-), Профицит (+)

Приложение № 4
к решению Муниципального
Совета ЯМР
от                                №

РАСХОДЫ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА НА 2025-2026 ГОД ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ 
КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Код Наименование 2025 год (руб.) 2026 год (руб.)

0100 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 171 840 588 174 276 690

0102
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Феде-

рации и муниципального образования
3 554 460 3 554 460

0103
Функционирование законодательных (представительных) органов государ-
ственной власти и представительных органов муниципальных образований

1 015 000 1 015 000

0104
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших ис-

полнительных органов субъектов Российской Федерации, местных админи-
страций

42 186 811 42 186 811

0105 Судебная система 3 185 39 287

0106
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
26 098 487 26 098 487

0111 Резервные фонды 1 000 000 1 000 000

0113 Другие общегосударственные вопросы 97 982 645 100 382 645

0300
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-

НОСТЬ
100 000 100 000

0310
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность
100 000 100 000

0400 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 245 769 157 167 514 857

0405 Сельское хозяйство и рыболовство 3 209 549 3 209 549

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 218 149 608 139 345 308

0412 Другие вопросы в области национальной экономики 24 410 000 24 960 000

0500 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 145 000 000 49 922 223

0502 Коммунальное хозяйство 119 500 000 23 722 222

0505 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 25 500 000 26 200 001

0600 ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 10 143 000 10 143 000

0605 Другие вопросы в области охраны окружающей среды 10 143 000 10 143 000

0700 ОБРАЗОВАНИЕ 1 645 111 805 1 693 810 894

0701 Дошкольное образование 546 235 719 567 920 196

0702 Общее образование 998 994 681 1 025 759 293

0703 Дополнительное образование детей 54 614 739 54 614 739

0705
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалифика-

ции
208 600 208 600

0707 Молодежная политика 4 702 017 4 952 017

0709 Другие вопросы в области образования 40 356 049 40 356 049

0800 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 129 311 101 144 325 372

0801 Культура 125 566 274 140 580 545

0804 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 3 744 827 3 744 827

1000 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 218 552 367 218 747 927

1001 Пенсионное обеспечение 6 400 000 6 500 000

1002 Социальное обслуживание населения 126 371 947 126 371 947

1003 Социальное обеспечение населения 14 442 219 14 537 779

1004 Охрана семьи и детства 61 195 112 61 195 112

1006 Другие вопросы в области социальной политики 10 143 089 10 143 089

1100 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 23 400 004 26 400 004

1102 Массовый спорт 21 200 000 24 200 000

1105 Другие вопросы в области физической культуры и спорта 2 200 004 2 200 004

1200 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 5 272 501 5 272 501

1202 Периодическая печать и издательства 5 272 501 5 272 501

1300 ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 23 000 18 400

1301 Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 23 000 18 400

1400
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
300 000

1401
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Россий-

ской Федерации и муниципальных образований
300 000

Итого 2 594 823 524 2 490 531 869

Условно утвержденные расходы 17 825 000 39 393 600

Всего 2 612 648 524 2 529 925 469

Дефицит (-), Профицит (+) 4 600 000 4 600 000

Приложение № 5
к решению Муниципального
Совета ЯМР
от                                №

РАСХОДЫ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА ПО ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ) И ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2024 ГОД

Наименование
Код целевой 

классификации

Вид 
рас-
хо-
дов

Вышестоя-
щий бюджет 

(руб.)

Местный бюд-
жет (руб.)

Итого 2024 г. 
(руб.)

Муниципальная программа «Укрепление обще-
ственного здоровья населения Ярославского 

муниципального района»
01.0.00.00000 0 60 000 60 000



5ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 7 313 641 0 7 313 641

Муниципальная программа «Социальная под-
держка населения в Ярославском муниципаль-

ном районе»
03.0.00.00000 152 591 395 8 485 000 161 076 395

Подпрограмма «Социальная поддержка населе-
ния Ярославского муниципального района»

03.1.00.00000 152 591 395 8 185 000 160 776 395

Исполнение публичных обязательств района по 
предоставлению выплат, пособий, компенсаций

03.1.01.00000 16 775 248 0 16 775 248

Расходы на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления в сфере социальной 

защиты населения
03.1.01.70870 9 658 089 0 9 658 089

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 8 376 491 0 8 376 491

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 1 273 098 0 1 273 098

Иные бюджетные ассигнования 800 8 500 0 8 500

Реализация мероприятий, направленных на 
оказание социальной помощи на основании 
социального контракта, в части расходов по 

доставке выплат получателям

03.1.01.75520 374 588 0 374 588

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 374 588 0 374 588

Расходы на реализацию мероприятий, направ-
ленных на оказание социальной помощи на 

основании социального контракта
03.1.01.R4040 6 742 571 0 6 742 571

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 6 742 571 0 6 742 571

Организация и предоставление социальных 
услуг населению района

03.1.02.00000 126 460 547 0 126 460 547

Расходы на содержание муниципальных казен-
ных учреждений социального обслуживания 

населения, на предоставление субсидий муни-
ципальным бюджетным учреждениям социаль-
ного обслуживания населения на выполнение 

муниципальных заданий и иные цели

03.1.02.70850 126 460 547 0 126 460 547

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 126 460 547 0 126 460 547

Социальная защита отдельных категорий 
граждан

03.1.03.00000 9 355 600 0 9 355 600

Расходы на оказание социальной помощи от-
дельным категориям граждан

03.1.03.70890 7 058 000 0 7 058 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 180 000 0 180 000

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 6 878 000 0 6 878 000

Расходы на освобождение от оплаты стоимости 
проезда лиц, находящихся под диспансерным 
наблюдением в связи с туберкулезом, и боль-

ных туберкулезом

03.1.03.72550 8 500 0 8 500

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 8 500 0 8 500

Расходы на освобождение от оплаты стоимости 
проезда детей из многодетных семей, а также 

детей из семей, имеющих трех и более детей, в 
том числе детей в возрасте до 23 лет

03.1.03.72560 2 289 100 0 2 289 100

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 2 289 100 0 2 289 100

Выплаты отдельным категориям граждан, про-
ведение мероприятий за счет средств района

03.1.06.00000 0 8 185 000 8 185 000

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 
Ярославского муниципального района

03.1.06.10140 0 7 400 000 7 400 000

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 0 7 400 000 7 400 000

Выплаты почетным гражданам Ярославского 
муниципального района

03.1.06.10150 0 300 000 300 000

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 0 300 000 300 000

Выплаты гражданам за заслуги перед Ярослав-
ским муниципальным районом

03.1.06.10620 0 100 000 100 000

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 0 100 000 100 000

Расходы на финансирование мероприятий по-
священных праздничным и памятным дням

03.1.06.10940 0 385 000 385 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 385 000 385 000

Подпрограмма «Улучшение условий и охраны 
труда в Ярославском муниципальном районе»

03.2.00.00000 0 120 000 120 000

Обеспечение условий и охраны труда 03.2.02.00000 0 120 000 120 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Улуч-
шение условий и охраны труда»

03.2.02.10210 0 120 000 120 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 120 000 120 000

Подпрограмма «Доступная среда» 03.3.00.00000 0 180 000 180 000

Формирование условий для развития системы 
комплексной реабилитации и абилитации инва-
лидов, в том числе детей-инвалидов, в Ярослав-

ском муниципальном районе

03.3.03.00000 0 180 000 180 000

Реализация мероприятий подпрограммы «До-
ступная среда»

03.3.03.10730 0 180 000 180 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 180 000 180 000

Муниципальная программа «Развитие градо-
строительной деятельности в Ярославском 

муниципальном районе»
05.0.00.00000 0 1 500 000 1 500 000

Подпрограмма «Обеспечение устойчивого 
развития территорий Ярославского муниципаль-

ного района»
05.1.00.00000 0 1 500 000 1 500 000

Разработка документов территориального 
планирования и градостроительного зонирова-
ния и документации по планировке территории 

Ярославского муниципального района

05.1.01.00000 0 1 500 000 1 500 000

Укрепление материально-технической базы дет-
ских загородных оздоровительных учреждений, 
находящихся в муниципальной собственности 

за счет средств местного бюджета

02.1.02.11020 0 313 588 313 588

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 313 588 313 588

Расходы на организацию питания обучающихся 
муниципальных образовательных организаций

02.1.02.70530 22 926 748 0 22 926 748

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 22 926 748 0 22 926 748

Расходы на оплату стоимости набора продуктов 
питания в лагерях с дневной формой пребыва-
ния детей, расположенных на территории Ярос-

лавской области

02.1.02.71000 923 983 0 923 983

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 923 983 0 923 983

Расходы на укрепление материально-техни-
ческой базы загородных организаций отдыха 

детей и их оздоровления, находящихся в муни-
ципальной собственности

02.1.02.71020 1 254 351 0 1 254 351

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 1 254 351 0 1 254 351

Расходы на обеспечение отдыха и оздоровле-
ние детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, детей погибших сотрудников право-

охранительных органов и военнослужащих, 
безнадзорных детей

02.1.02.71060 4 821 820 0 4 821 820

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 2 501 680 0 2 501 680

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 2 320 140 0 2 320 140

Расходы на обеспечение работы спортивных 
площадок общеобразовательных организаций

02.1.02.74290 1 000 000 0 1 000 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 1 000 000 0 1 000 000

Компенсация части расходов на приобретение 
путевки в организации отдыха детей и их оздо-

ровления
02.1.02.74390 1 351 322 0 1 351 322

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 1 351 322 0 1 351 322

Расходы на частичную оплату стоимости 
путевки в организации отдыха детей и их оздо-

ровления
02.1.02.75160 82 398 0 82 398

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 82 398 0 82 398

Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образователь-

ных организациях

02.1.02.R3041 40 760 445 0 40 760 445

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 40 760 445 0 40 760 445

Организация охраны семьи и детства органом 
опеки и попечительства

02.1.03.00000 52 044 834 0 52 044 834

Расходы на содержание ребенка в семье опеку-
на и приемной семье, а также вознаграждение, 

причитающееся приемному родителю
02.1.03.70460 38 539 842 0 38 539 842

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 90 000 0 90 000

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 38 449 842 0 38 449 842

Расходы на государственную поддержку опеки и 
попечительства

02.1.03.70500 7 662 960 0 7 662 960

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 4 616 280 0 4 616 280

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 3 046 680 0 3 046 680

Расходы на обеспечение деятельности органов 
опеки и попечительства

02.1.03.70550 5 842 032 0 5 842 032

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 5 236 726 0 5 236 726

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 593 806 0 593 806

Иные бюджетные ассигнования 800 11 500 0 11 500

Обеспечение устойчивого функционирования и 
развития муниципальной системы образования

02.1.04.00000 0 3 809 763 3 809 763

Обеспечение деятельности планово-аналитиче-
ского центра

02.1.04.11570 0 3 809 763 3 809 763

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 3 537 702 3 537 702

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 272 061 272 061

Региональный проект «Успех каждого ребенка» 02.1.E2.00000 1 947 553 102 503 2 050 056

Расходы на обновление материально-техниче-
ской базы для организации учебно-исследо-

вательской, научно-практической, творческой 
деятельности, занятий физической культурой и 

спортом в образовательных организациях

02.1.E2.50981 1 947 553 102 503 2 050 056

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 1 947 553 102 503 2 050 056

Региональный проект «Патриотическое воспита-
ние граждан Российской Федерации

02.1.EВ.00000 7 313 641 0 7 313 641

Расходы на обеспечение деятельности совет-
ников директора по воспитанию и взаимодей-

ствию с детскими общественными объединения-
ми в общеобразовательных организациях

02.1.EВ.51791 7 313 641 0 7 313 641



6 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Подпрограмма «Основные направления сохра-
нения и развития культуры и искусства в Ярос-

лавском муниципальном районе»
11.1.00.00000 40 565 570 118 965 000 159 530 570

Сохранение и развитие культурных традиций, 
единого культурного пространства района, 

поддержка развития всех видов и жанров со-
временной культуры и искусства, подготовка 
и показ спектаклей, концертов, концертных 
программ, кинопрограмм и иных зрелищных 

программ

11.1.01.00000 846 212 6 424 748 7 270 960

Мероприятия в сфере культуры и кинемато-
графии

11.1.01.11480 0 6 396 000 6 396 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 6 396 000 6 396 000

Расходы на организацию и проведение культур-
ных мероприятий, направленных на улучшение 

социального самочувствия жителей муници-
пальных образований Ярославской области

11.1.01.70760 300 000 0 300 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 300 000 0 300 000

Расходы на комплектование книжных фондов 
муниципальных библиотек

11.1.01.L5191 546 212 28 748 574 960

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 546 212 28 748 574 960

Удовлетворение культурных, информационных, 
образовательных потребностей, сохранение 
единого информационного пространства в 

районе

11.1.02.00000 39 719 358 112 540 252 152 259 610

Обеспечение деятельности учреждений, под-
ведомственных учредителю в сфере культуры 

(учреждения культуры)
11.1.02.10230 0 98 989 421 98 989 421

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 98 989 421 98 989 421

Расходы на осуществление части переданных 
полномочий в сфере культуры (ГП Лесная По-

ляна)
11.1.02.42250 0 1 016 512 1 016 512

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 1 016 512 1 016 512

Расходы на осуществление части переданных 
полномочий в сфере культуры (Ивняковское СП)

11.1.02.43270 0 1 921 191 1 921 191

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 1 921 191 1 921 191

Расходы на осуществление части переданных 
полномочий в сфере культуры (Заволжское СП)

11.1.02.44380 0 2 605 031 2 605 031

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 2 605 031 2 605 031

Расходы на осуществление части переданных 
полномочий в сфере культуры (Карабихское СП)

11.1.02.45390 0 2 657 700 2 657 700

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 2 657 700 2 657 700

Расходы на осуществление части переданных 
полномочий в сфере культуры (Кузнечихинское 

СП)
11.1.02.46430 0 2 255 497 2 255 497

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 2 255 497 2 255 497

Расходы на осуществление части переданных 
полномочий в сфере культуры (Курбское СП)

11.1.02.47080 0 1 094 236 1 094 236

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 1 094 236 1 094 236

Расходы на осуществление части переданных 
полномочий в сфере культуры (Некрасовское 

СП)
11.1.02.48250 0 425 314 425 314

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 425 314 425 314

Расходы на осуществление части переданных 
полномочий в сфере культуры (Туношенское 

СП)
11.1.02.49520 0 1 575 350 1 575 350

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 1 575 350 1 575 350

Расходы на повышение оплаты труда работ-
ников муниципальных учреждений в сфере 

культуры
11.1.02.75900 39 719 358 0 39 719 358

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 39 719 358 0 39 719 358

Муниципальная программа «Охрана окружаю-
щей среды и рациональное природопользова-
ние в Ярославском муниципальном районе»

12.0.00.00000 3 384 349 12 917 519 16 301 868

Подпрограмма «Охрана окружающей среды и 
рациональное природопользование в Ярослав-

ском муниципальном районе»
12.1.00.00000 1 696 872 0 1 696 872

Регулирование численности безнадзорных 
животных

12.1.03.00000 1 696 872 0 1 696 872

Расходы на организацию мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев
12.1.03.74420 1 696 872 0 1 696 872

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 1 696 872 0 1 696 872

Подпрограмма «Чистый район» 12.2.00.00000 1 687 477 12 917 519 14 604 996

Оздоровление окружающей среды Ярославско-
го муниципального района

12.2.01.00000 1 687 477 12 867 519 14 554 996

Реализация мероприятий подпрограммы «Чи-
стый район»

12.2.01.10720 0 10 143 000 10 143 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 10 143 000 10 143 000

Расходы на реализацию мероприятий по борьбе 
с борщевиком Сосновского

12.2.01.71810 1 687 477 2 724 519 4 411 996

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 1 687 477 2 724 519 4 411 996

Разработка документации в рамках реализации 
мероприятий подпрограммы «Развитие гра-

достроительной деятельности в Ярославском 
муниципальном районе»

05.1.01.10550 0 1 500 000 1 500 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 1 500 000 1 500 000

Муниципальная программа «Профилактика 
безнадзорности, правонарушений и защита 

прав несовершеннолетних в Ярославском муни-
ципальном районе»

06.0.00.00000 0 70 000 70 000

Подпрограмма «Формирование личностных 
ресурсов, обеспечивающих развитие у несовер-
шеннолетних и их родителей (законных предста-
вителей) социально-нормативного жизненного 
стиля, отказа от противоправных действий в 

Ярославском муниципальном районе

06.1.00.00000 0 70 000 70 000

Совершенствование деятельности по про-
филактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних и защите их прав
06.1.01.00000 0 70 000 70 000

Мероприятия по профилактике безнадзорности, 
правонарушений и защиты прав несовершенно-
летних в Ярославском муниципальном районе

06.1.01.10070 0 70 000 70 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 70 000 70 000

Муниципальная программа «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие пре-
ступности на территории Ярославского муници-

пального района»

08.0.00.00000 0 330 000 330 000

Подпрограмма «Профилактика правонаруше-
ний в Ярославском муниципальном районе»

08.1.00.00000 0 80 000 80 000

Профилактика правонарушений, терроризма и 
экстремизма, гармонизация межнациональных 
отношений на территории Ярославского муни-

ципального района

08.1.01.00000 0 80 000 80 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Про-
филактика правонарушений в Ярославском 

муниципальном районе»
08.1.01.10060 0 80 000 80 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 25 000 25 000

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 0 50 000 50 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 5 000 5 000

Подпрограмма»Комплексные меры противодей-
ствия распространению наркотических средств 
и их незаконному обороту на территории Ярос-

лавского муниципального района»

08.2.00.00000 0 180 000 180 000

Проведение мероприятий, направленных на 
профилактику немедицинского потребления 
наркотиков и связанных с ними негативных 

социальных последствий, формирование здоро-
вого образа жизни

08.2.01.00000 0 100 000 100 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Ком-
плексные меры противодействию наркотических 
средств и их незаконному обороту на террито-

рии Ярославского муниципального района»

08.2.01.10160 0 100 000 100 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 75 000 75 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 25 000 25 000

Обеспечение населения района информацией 
по проблемам наркомании в целях формиро-
вания общественного мнения, направленного 

на резко негативное отношение к незаконному 
обороту и потреблению наркотиков

08.2.02.00000 0 80 000 80 000

Расходы на разработку и печать наглядной аги-
тации по наркотической тематике, пропаганде 

ЗОЖ (агитация среди населения района)
08.2.02.10970 0 80 000 80 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 80 000 80 000

Подпрограмма «Повышение безопасности 
дорожного движения в Ярославском муници-

пальном районе»
08.3.00.00000 0 40 000 40 000

Проведение мероприятий, направленных на 
формирование безопасного поведения участни-
ков дорожного движения, в том числе на пред-
упреждение детского дорожно-транспортного 

травматизма

08.3.01.00000 0 30 000 30 000

Исполнение мероприятий, направленных на 
формирование безопасного поведения участни-

ков дорожного движения
08.3.01.10600 0 30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 30 000 30 000

Информирование населения в средствах мас-
совой информации о деятельности Администра-

ции Ярославского муниципального района по 
безопасности дорожного движения, пропаганда 

культуры поведения участников дорожного 
движения

08.3.02.00000 0 10 000 10 000

Реализация мероприятий подпрограммы «По-
вышение безопасности дорожного движения в 

Ярославском муниципальном районе»
08.3.02.10180 0 10 000 10 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 10 000 10 000

Подпрограмма»Поддержка и развитие казаче-
ства в Ярославском муниципальном районе»

08.4.00.00000 0 30 000 30 000

Военно-патриотическое воспитание молодежи, 
содействие казачьим обществам в деятельно-
сти по возрождению и укреплению культурных, 

духовых и нравственных основ казачества в 
ЯМР

08.4.02.00000 0 30 000 30 000

Проведение мероприятий в рамках реализации 
подпрограммы «Поддержка и развитие казаче-
ства в Ярославском муниципальном районе»

08.4.02.10540 0 30 000 30 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 30 000 30 000

Муниципальная программа «Развитие культуры 
и искусства в Ярославском муниципальном 

районе»
11.0.00.00000 40 565 570 118 965 000 159 530 570



7ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Расходы по осуществлению муниципального 
контроля в сфере благоустройства (ГП Лесная 

Поляна)
14.1.02.42340 0 22 633 22 633

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 21 501 21 501

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 1 132 1 132

Расходы по осуществлению муниципального 
жилищного контроля (Ивняковское СП)

14.1.02.43630 0 92 438 92 438

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 87 816 87 816

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 4 622 4 622

Расходы по осуществлению муниципального 
контроля в сфере благоустройства (Ивняков-

ское СП)
14.1.02.43640 0 92 438 92 438

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 87 816 87 816

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 4 622 4 622

Расходы по осуществлению муниципального 
контроля в сфере благоустройства (Заволжское 

СП)
14.1.02.44130 0 150 576 150 576

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 143 047 143 047

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 7 529 7 529

Расходы по осуществлению муниципального 
жилищного контроля (Заволжское СП)

14.1.02.44290 0 150 576 150 576

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 143 047 143 047

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 7 529 7 529

Расходы по осуществлению муниципального 
контроля в сфере благоустройства (Карабих-

ское СП)
14.1.02.45050 0 142 516 142 516

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 135 390 135 390

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 7 126 7 126

Расходы по осуществлению муниципального 
контроля в сфере благоустройства (Курбское 

СП)
14.1.02.47200 0 47 291 47 291

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 44 926 44 926

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 2 365 2 365

Расходы по осуществлению муниципального 
жилищного контроля (Курбское СП)

14.1.02.47210 0 47 291 47 291

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 44 926 44 926

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 2 365 2 365

Расходы по осуществлению муниципального 
жилищного контроля (Карабихское СП)

14.1.02.65100 0 142 516 142 516

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 135 390 135 390

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 7 126 7 126

Расходы по осуществлению муниципального 
контроля в сфере благоустройства (Кузнечи-

хинское СП)
14.1.02.66130 0 106 137 106 137

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 100 830 100 830

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 5 307 5 307

Расходы по осуществлению муниципального 
жилищного контроля (Кузнечихинское СП)

14.1.02.66140 0 106 137 106 137

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 100 830 100 830

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 5 307 5 307

Расходы по осуществлению муниципального 
жилищного контроля (Некрасовское СП)

14.1.02.68150 0 28 209 28 209

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 26 799 26 799

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 1 410 1 410

Обеспечение оперативного контроля за состо-
янием экологической ситуации на территории 
района и принятие оперативных мер по ликви-

дации негативных явлений

12.2.02.00000 0 50 000 50 000

Организация работы Комиссии по определению 
приоритетности проведения мероприятий эко-
логической направленности и контроля за их 

исполнением

12.2.02.10770 0 50 000 50 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 50 000 50 000

Муниципальная программа «Развитие физиче-
ской культуры и спорта в Ярославском муници-

пальном районе»
13.0.00.00000 0 28 190 900 28 190 900

Подпрограмма «Физическая культура и спорт в 
Ярославском муниципальном районе»

13.1.00.00000 0 28 190 900 28 190 900

Организация, проведение и участие в физ-
культурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятиях
13.1.01.00000 0 2 600 000 2 600 000

Проведение физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий

13.1.01.10460 0 2 600 000 2 600 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 2 600 000 2 600 000

Совершенствование системы управления физ-
культурно-спортивным движением в Ярослав-

ском муниципальном районе
13.1.02.00000 0 260 400 260 400

Стипендии спортсменам за счет средств район-
ного бюджета

13.1.02.10280 0 260 400 260 400

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 0 260 400 260 400

Обеспечение деятельности муниципального 
учреждения «Физкультурно-спортивный центр» 

Ярославского муниципального района
13.1.03.00000 0 25 330 500 25 330 500

Обеспечение деятельности учреждений, подве-
домственных учредителю в сфере физической 

культуры и спорта
13.1.03.10270 0 19 208 900 19 208 900

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 19 208 900 19 208 900

Переданные полномочия от Карабихского СП 
на осуществление части полномочий в области 

спорта и физической культуры
13.1.03.45460 0 6 121 600 6 121 600

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 6 121 600 6 121 600

Муниципальная программа «Обеспечение каче-
ственными коммунальными услугами населения 

Ярославского муниципального района»
14.0.00.00000 27 000 000 43 666 000 70 666 000

Подпрограмма «Комплексная программа модер-
низации и реформирования жилищно-комму-

нального хозяйства Ярославского муниципаль-
ного района»

14.1.00.00000 27 000 000 37 796 000 64 796 000

Повышение уровня газификации и теплоснаб-
жения населенных пунктов Ярославского муни-

ципального района
14.1.01.00000 27 000 000 5 201 000 32 201 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Ком-
плексная программа модернизации и рефор-

мирования жилищно-коммунального хозяйства 
Ярославского муниципального района»

14.1.01.10290 0 2 201 000 2 201 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 1 000 1 000

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности

400 0 2 200 000 2 200 000

Реализация мероприятий по строительству и ре-
конструкции объектов теплоснабжения , за счет 

средств местного бюджета
14.1.01.15250 9 000 000 3 000 000 12 000 000

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности

400 9 000 000 3 000 000 12 000 000

Расходы на реализацию мероприятий по стро-
ительству и реконструкции объектов тепло-

снабжения
14.1.01.75250 18 000 000 0 18 000 000

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности

400 18 000 000 0 18 000 000

Обеспечение предоставления качественных 
жилищно-коммунальных услуг населению Ярос-

лавского муниципального района
14.1.02.00000 0 32 595 000 32 595 000

Обеспечение деятельности учреждений по от-
расли «Жилищно-коммунальное хозяйство»

14.1.02.10640 0 30 058 870 30 058 870

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 26 836 317 26 836 317

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 3 158 553 3 158 553

Иные бюджетные ассигнования 800 0 64 000 64 000

Реализация мероприятий в области коммуналь-
ного хозяйства

14.1.02.11420 0 999 000 999 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 999 000 999 000

Расходы по осуществлению части передавае-
мых полномочий Организация в границах по-

селения электро, тепло, газо и водоснабжения 
населения, водоотведения, снабжения населе-

ния топливом

14.1.02.42010 0 241 584 241 584

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 239 800 239 800

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 1 784 1 784

Расходы по осуществлению муниципального 
жилищного контроля (ГП Лесная Поляна)

14.1.02.42330 0 22 633 22 633

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 21 501 21 501

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 1 132 1 132



8 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Развитие условий эффективного функциони-
рования на территории Ярославского муни-

ципального района системы патриотического 
воспитания граждан

16.2.01.00000 0 150 000 150 000

Реализация мероприятий по патриотическому 
воспитанию граждан за счет средств местного 

бюджета
16.2.01.14880 0 150 000 150 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 150 000 150 000

Муниципальная программа «Развитие туризма 
и международного сотрудничества в Ярослав-

ском муниципальном районе»
18.0.00.00000 0 5 137 000 5 137 000

Подпрограмма «Развитие туризма и отдыха в 
Ярославском муниципальном районе»

18.1.00.00000 0 3 598 000 3 598 000

Содействие увеличению количества объектов 
туристской инфраструктуры, росту их потенциа-

ла в сфере обслуживания туристов
18.1.02.00000 0 2 598 000 2 598 000

Обеспечение деятельности учреждений, заня-
тых в сфере обеспечения сохранения культурно-
го наследия и развития туризма на территории 

Ярославского муниципального района

18.1.02.10410 0 2 598 000 2 598 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 2 598 000 2 598 000

Содействие в развитии туристско-рекреацион-
ного потенциала Ярославского муниципального 

района
18.1.03.00000 0 1 000 000 1 000 000

Реализация мероприятий Подпрограммы «Раз-
витие туризма и отдыха в Ярославском муници-

пальном районе»
18.1.03.10240 0 1 000 000 1 000 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 1 000 000 1 000 000

Подпрограмма «Развитие международного 
сотрудничества в Ярославском муниципальном 

районе»
18.2.00.00000 0 1 539 000 1 539 000

Осуществление взаимных визитов официаль-
ных делегаций для обмена опытом работы 
органов местного самоуправления в целях 

повышения эффективности и с использованием 
современных методов, технологий и инноваци-

онных решений

18.2.04.00000 0 1 539 000 1 539 000

Прием делегации из городов-побратимов на 
территории Ярославского муниципального 
района и участие делегаций Ярославского 

муниципального района на территории городов-
побратимов

18.2.04.10840 0 1 539 000 1 539 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 1 539 000 1 539 000

Муниципальная программа «Эффективная 
власть в Ярославском муниципальном районе»

21.0.00.00000 0 9 033 814 9 033 814

Подпрограмма «Развитие муниципальной служ-
бы Ярославского муниципального района»

21.1.00.00000 0 600 000 600 000

Обеспечение открытости муниципальной служ-
бы, доступности информации о муниципальной 

службе и деятельности муниципальных слу-
жащих, повышение престижа муниципальной 

службы

21.1.02.00000 0 100 000 100 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Раз-
витие муниципальной службы Ярославского 

муниципального района»
21.1.02.10320 0 100 000 100 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 100 000 100 000

Профессиональное развитие муниципальных 
служащих

21.1.03.00000 0 200 000 200 000

Обучение, повышение квалификации муници-
пальных служащих

21.1.03.10590 0 200 000 200 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 200 000 200 000

Улучшение условий труда муниципальных 
служащих

21.1.07.00000 0 300 000 300 000

Проведение диспансеризации муниципальных 
служащих структурных подразделений Админи-
страции Ярославского муниципального района

21.1.07.10670 0 300 000 300 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 300 000 300 000

Подпрограмма «Развитие информатизации в 
Ярославском муниципальном районе»

21.2.00.00000 0 8 433 814 8 433 814

Создание условий для развития информацион-
ного общества на территории района, обеспече-
ние информационной безопасности деятельно-
сти органов местного самоуправления, защиты 

информационных ресурсов

21.2.01.00000 0 8 433 814 8 433 814

Реализация мероприятий подпрограммы «Раз-
витие информатизации в Ярославском муници-

пальном районе»
21.2.01.10330 0 1 030 000 1 030 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 1 030 000 1 030 000

Мероприятия по поддержке в сфере средств 
массовой информации

21.2.01.11560 0 7 403 814 7 403 814

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 7 403 814 7 403 814

Муниципальная программа «Поддержка со-
циально ориентированных некоммерческих 
организаций в Ярославском муниципальном 

районе»

22.0.00.00000 0 380 000 380 000

Подпрограмма «Взаимодействие с социально 
ориентированными некоммерческими организа-
циями в Ярославском муниципальном районе»

22.1.00.00000 0 380 000 380 000

Оказание финансовой поддержки социально 
ориентированным некоммерческим организаци-

ям на конкурсной основе
22.1.03.00000 0 380 000 380 000

Предоставление субсидий социально ориенти-
рованным некоммерческим организациям на 
конкурсной основе за счет средств местного 

бюджета

22.1.03.13140 0 380 000 380 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 380 000 380 000

Расходы по осуществлению муниципального 
контроля в сфере благоустройства (Некрасов-

ское СП)
14.1.02.68160 0 28 209 28 209

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 26 799 26 799

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 1 410 1 410

Расходы по осуществлению муниципального 
контроля в сфере благоустройства и жилищного 

контроля (Туношенское СП)
14.1.02.69080 0 115 946 115 946

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 110 149 110 149

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 5 797 5 797

Подпрограмма «Развитие водоснабжения, водо-
отведения и очистки сточных вод» на террито-

рии Ярославского муниципального района
14.2.00.00000 0 5 870 000 5 870 000

Строительство и реконструкция систем водо-
снабжения и водоотведения

14.2.01.00000 0 3 700 000 3 700 000

Разработка проектно-сметной документации и 
строительство объектов водоснабжения и водо-

отведения
14.2.01.10300 0 2 900 000 2 900 000

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности

400 0 2 900 000 2 900 000

Разработка проектно-сметной документации и 
капитальный ремонт объектов водоснабжения и 

водоотведения
14.2.01.10990 0 800 000 800 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 800 000 800 000

Ремонт и содержание шахтных колодцев 14.2.02.00000 0 2 170 000 2 170 000

Ремонт и содержание шахтных колодцев 14.2.02.10490 0 2 170 000 2 170 000

Межбюджетные трансферты 500 0 2 170 000 2 170 000

Муниципальная программа «Экономическое 
развитие в Ярославском муниципальном рай-

оне»
15.0.00.00000 0 314 590 314 590

Подпрограмма «Развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства Ярославского 

муниципального района»
15.1.00.00000 0 30 000 30 000

Популяризация роли предпринимательства, 
информационная, консультационная и организа-
ционная поддержка субъектов малого и средне-

го предпринимательства

15.1.01.00000 0 30 000 30 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Раз-
витие субъектов малого и среднего предпри-
нимательства Ярославского муниципального 

района»

15.1.01.10310 0 30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 30 000 30 000

Подпрограмма «Развитие и совершенствование 
потребительского рынка в Ярославском муници-

пальном районе»
15.2.00.00000 0 284 590 284 590

Обеспечение территориальной доступности 
товаров и услуг для сельского населения путем 

оказания государственной поддержки
15.2.01.00000 0 284 590 284 590

Расходы на реализацию мероприятий по воз-
мещению части затрат организациям и индиви-
дуальным предпринимателям, занимающимся 

доставкой товаров в отдаленные сельские 
населенные пункты

15.2.01.42880 0 16 561 16 561

Иные бюджетные ассигнования 800 0 16 561 16 561

Расходы на реализацию мероприятий по воз-
мещению части затрат организациям и индиви-
дуальным предпринимателям, занимающимся 

доставкой товаров в отдаленные сельские 
населенные пункты

15.2.01.72880 0 268 029 268 029

Иные бюджетные ассигнования 800 0 268 029 268 029

Муниципальная программа «Развитие молодеж-
ной политики и патриотическое воспитание в 

Ярославском муниципальном районе»
16.0.00.00000 952 017 4 661 100 5 613 117

Подпрограмма «Развитие молодежной политики 
на территории Ярославского муниципального 

района»
16.1.00.00000 952 017 4 511 100 5 463 117

Содействие развитию гражданственности, 
социальной зрелости молодых граждан, про-

филактика асоциальных явлений в молодежной 
среде, поддержка общественно-полезных ини-

циатив молодежи

16.1.01.00000 952 017 350 107 1 302 124

Проведение мероприятий для детей и молодежи 16.1.01.10090 0 300 000 300 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 300 000 300 000

Расходы на обеспечение трудоустройства несо-
вершеннолетних граждан на временные рабо-
чие места за счет средств местного бюджета

16.1.01.16950 0 50 107 50 107

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 50 107 50 107

Расходы на обеспечение трудоустройства не-
совершеннолетних граждан на временные 

рабочие места
16.1.01.76950 952 017 0 952 017

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 952 017 0 952 017

Обеспечение деятельности муниципального 
учреждения «Молодежный центр «Содействие» 

Ярославского муниципального района
16.1.03.00000 0 4 160 993 4 160 993

Обеспечение деятельности учреждений, подве-
домственных учредителю в сфере молодежной 

политики
16.1.03.10080 0 4 160 993 4 160 993

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 4 160 993 4 160 993

Подпрограмма «Патриотическое воспитание 
граждан Российской Федерации, проживающих 
на территории Ярославского муниципального 

района»

16.2.00.00000 0 150 000 150 000



9ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 20 830 204 20 830 204

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 27 175 522 27 175 522

Иные бюджетные ассигнования 800 0 250 000 250 000

Оказание содействия органам местного само-
управления Ярославского муниципального рай-
она для повышения эффективности управления 
и распоряжения муниципальной собственностью 

Ярославского муниципального района

34.1.02.10950 0 12 700 000 12 700 000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 12 177 457 12 177 457

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 522 543 522 543

Реализация мероприятий по материально-
техническому и транспортному обеспечению 

деятельности органов исполнительной власти 
Ярославского муниципального района

34.1.02.11500 0 22 744 274 22 744 274

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 16 274 974 16 274 974

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 6 428 100 6 428 100

Иные бюджетные ассигнования 800 0 41 200 41 200

Оказание содействия в деятельности органов 
местного самоуправления Ярославского муни-
ципального района по решению вопросов мест-
ного значения и оказание услуг физическим и 

юридическим лицам на территории Ярославско-
го муниципального района

34.1.02.11550 0 18 700 000 18 700 000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 15 193 575 15 193 575

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 3 504 425 3 504 425

Иные бюджетные ассигнования 800 0 2 000 2 000

Муниципальная программа «Создание условий 
для эффективного управления муниципальны-
ми финансами Ярославского муниципального 

района»

36.0.00.00000 0 17 950 725 17 950 725

Подпрограмма управления финансов и соци-
ально-экономического развития Администрации 

Ярославского муниципального района
36.1.00.00000 0 17 950 725 17 950 725

Обеспечение эффективной деятельности управ-
ления финансов и социально-экономического 

развития Администрации Ярославского муници-
пального района

36.1.01.00000 0 2 430 070 2 430 070

Реализация мероприятий, связанных с приоб-
ретением оборудования, техники, программного 

обеспечения и оказанием образовательных 
услуг

36.1.01.11530 0 2 430 070 2 430 070

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 2 430 070 2 430 070

Эффективное управление муниципальным 
долгом

36.1.02.00000 0 69 000 69 000

Процентные платежи по муниципальному долгу 36.1.02.11520 0 69 000 69 000

Обслуживание государственного (муниципаль-
ного) долга

700 0 69 000 69 000

Выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных образований

36.1.03.00000 0 600 000 600 000

Дотация поселениям на выравнивание бюджет-
ной обеспеченности

36.1.03.11510 0 600 000 600 000

Межбюджетные трансферты 500 0 600 000 600 000

Обеспечение деятельности муниципального 
казенного учреждения «Центр бухгалтерского 

учета»
36.1.04.00000 0 11 351 655 11 351 655

Содержание подведомственных учреждений 36.1.04.10810 0 10 931 655 10 931 655

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 10 732 255 10 732 255

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 199 400 199 400

Расходы по исполнению бюджета в части 
ведения бюджетного (бухгалтерского) учета и 
составлению отчетности Некрасовского сель-

ского поселения Ярославского муниципального 
района

36.1.04.68140 0 420 000 420 000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 420 000 420 000

Финансовая помощь поселениям Ярославского 
муниципального района

36.1.05.00000 0 3 000 000 3 000 000

Иные межбюджетные трансферты поселениям 
на частичное финансирование первоочередных 

расходных обязательств, возникших при вы-
полнении полномочий органов местного само-

управления, за исключением заработной платы 
и начислений на нее

36.1.05.10850 0 3 000 000 3 000 000

Иные бюджетные ассигнования 800 0 3 000 000 3 000 000

Инициативные проекты 36.1.06.00000 0 500 000 500 000

Расходы на реализацию инициативных проектов 36.1.06.10860 0 500 000 500 000

Иные бюджетные ассигнования 800 0 500 000 500 000

Муниципальная программа «Комплексное раз-
витие сельских территорий Ярославского муни-

ципального района»
48.0.00.00000 346 381 852 144 874 496 491 256 348

Подпрограмма «Развитие сельских территорий 
Ярославского муниципального района»

48.1.00.00000 346 381 852 144 874 496 491 256 348

Муниципальная программа «Развитие дорож-
ного хозяйства в Ярославском муниципальном 

районе»
24.0.00.00000 221 360 208 39 093 360 260 453 568

Подпрограмма «Сохранность муниципальных 
автомобильных дорог Ярославского муници-

пального района»
24.1.00.00000 221 360 208 39 093 360 260 453 568

Приведение в нормативное состояние автомо-
бильных дорог местного значения, несоответ-

ствующих нормативным требованиям
24.1.01.00000 141 360 208 34 882 834 176 243 042

Ремонт и содержание автомобильных дорог 24.1.01.10340 0 27 442 823 27 442 823

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 27 442 823 27 442 823

Финансирование дорожного хозяйства, за счет 
средств местного бюджета

24.1.01.12440 0 2 702 465 2 702 465

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 2 702 465 2 702 465

Капитальный ремонт и ремонт дорожных объ-
ектов муниципальной собственности, за счет 

средств местного бюджета
24.1.01.15620 0 2 673 684 2 673 684

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 2 673 684 2 673 684

Расходы на приведение в нормативное состо-
яние автомобильных дорог местного значения, 
обеспечивающих подъезды к объектам соци-
ального назначения за счет средств местного 

бюджета

24.1.01.17350 0 2 063 862 2 063 862

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 2 063 862 2 063 862

Расходы на финансирование дорожного хо-
зяйства

24.1.01.72440 51 346 830 0 51 346 830

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 51 346 830 0 51 346 830

Капитальный ремонт и ремонт дорожных объ-
ектов муниципальной собственности

24.1.01.75620 50 800 000 0 50 800 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 50 800 000 0 50 800 000

Расходы на приведение в нормативное состо-
яние автомобильных дорог местного значения, 

обеспечивающих подъезды к объектам социаль-
ного назначения

24.1.01.77350 39 213 378 0 39 213 378

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 39 213 378 0 39 213 378

Региональный проект «Дорожная сеть» 24.1.R1.00000 80 000 000 4 210 526 84 210 526

Мероприятия, направленные на приведение в 
нормативное состояние автомобильных дорог 

регионального, межмуниципального и местного 
значения, за счет средств местного бюджета

24.1.R1.13930 0 4 210 526 4 210 526

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 4 210 526 4 210 526

Мероприятия, направленные на приведение в 
нормативное состояние автомобильных дорог 

регионального, межмуниципального и местного 
значения, за счет средств областного бюджета

24.1.R1.73930 80 000 000 0 80 000 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 80 000 000 0 80 000 000

Муниципальная программа «Развитие сельско-
го хозяйства в Ярославском муниципальном 

районе»
25.0.00.00000 0 1 000 000 1 000 000

Подпрограмма «Развитие агропромышленно-
го комплекса Ярославского муниципального 

района»
25.1.00.00000 0 1 000 000 1 000 000

Содействие в развитии агропромышленного 
комплекса Ярославского муниципального 

района
25.1.01.00000 0 1 000 000 1 000 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Раз-
витие агропромышленного комплекса Ярослав-

ского муниципального района»
25.1.01.10350 0 1 000 000 1 000 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 60 000 60 000

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 0 520 000 520 000

Иные бюджетные ассигнования 800 0 420 000 420 000

Муниципальная программа «Энергоэффектив-
ность в Ярославском муниципальном районе»

30.0.00.00000 0 100 000 100 000

Подпрограмма «Энергосбережение на террито-
рии Ярославского муниципального района»

30.1.00.00000 0 100 000 100 000

Энергоэффективность в бюджетной сфере и в 
коммунальном хозяйстве

30.1.02.00000 0 100 000 100 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Энер-
госбережение на территории ЯМР»

30.1.02.10380 0 100 000 100 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 100 000 100 000

Муниципальная программа «Управление зе-
мельно-имущественным комплексом Ярослав-

ского муниципального района»
34.0.00.00000 0 103 900 000 103 900 000

Подпрограмма Управления градостроитель-
ства, имущественных и земельных отношений 
Администрации Ярославского муниципального 

района

34.1.00.00000 0 103 900 000 103 900 000

Осуществление полномочий собственника по 
вовлечению объектов собственности муни-
ципального района в хозяйственный оборот 
(приватизация муниципального имущества, 

предоставление в аренду, пользование муници-
пального имущества

34.1.01.00000 0 1 500 000 1 500 000

Мероприятия по управлению, распоряжению 
имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности Ярославского муниципального 
района, и приобретению права собственности

34.1.01.11540 0 1 500 000 1 500 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 1 500 000 1 500 000

Обеспечение эффективной деятельности под-
ведомственных учреждений

34.1.02.00000 0 102 400 000 102 400 000

Расходы на организацию транспортного обеспе-
чения подвоза школьников к образовательным 

учреждениям Ярославского муниципального 
района

34.1.02.10650 0 48 255 726 48 255 726



10 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Переданные полномочия на уровень ЯМР на 
содержание контрольно-счетной палаты от ГП 

Лесная Поляна
50.0.00.62010 0 29 400 29 400

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 27 640 27 640

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 1 760 1 760

Обеспечение внутреннего финансового контро-
ля (ГП Лесная Поляна)

50.0.00.62090 0 203 307 203 307

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 203 307 203 307

Переданные полномочия на уровень ЯМР на 
содержание контрольно-счетной палаты от 

Ивняковского СП
50.0.00.63040 0 48 900 48 900

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 38 409 38 409

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 10 491 10 491

Контроль по исполнению бюджета (Ивняковское 
СП)

50.0.00.63130 0 270 716 270 716

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 270 716 270 716

Переданные полномочия на уровень ЯМР на 
содержание контрольно-счетной палаты от 

Заволжского СП
50.0.00.64040 0 62 000 62 000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 44 860 44 860

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 17 140 17 140

Осуществление полномочий по исполнению 
бюджета и осуществлению контроля (Заволж-

ское СП)
50.0.00.64110 0 331 784 331 784

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 331 784 331 784

Переданные полномочия на уровень ЯМР на 
содержание контрольно-счетной палаты от 

Карабихского СП
50.0.00.65010 0 63 600 63 600

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 41 450 41 450

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 12 150 12 150

Иные бюджетные ассигнования 800 0 10 000 10 000

Переданные полномочия на уровень ЯМР по ис-
полнению бюджета и осуществлению контроля 

от Администрации Карабихского СП
50.0.00.65090 0 351 978 351 978

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 351 978 351 978

Переданные полномочия на уровень ЯМР на 
содержание контрольно-счетной палаты от 

Кузнечихинского СП
50.0.00.66040 0 59 800 59 800

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 47 013 47 013

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 12 787 12 787

Переданные полномочия на уровень ЯМР по ис-
полнению бюджета и осуществлению контроля 

от Администрации Кузнечихинского СП
50.0.00.66090 0 299 309 299 309

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 299 309 299 309

Переданные полномочия на уровень ЯМР на 
содержание контрольно-счетной палаты от 

Курбского СП
50.0.00.67070 0 36 400 36 400

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 26 040 26 040

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 10 360 10 360

Передача полномочий по исполнению бюджета 
и осуществлению контроля (Курбское СП)

50.0.00.67100 0 223 560 223 560

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 223 560 223 560

Переданные полномочия на уровень ЯМР на 
содержание контрольно-счетной палаты от Не-

красовского СП
50.0.00.68040 0 33 700 33 700

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 19 530 19 530

Определение мероприятий по комплексному 
развитию территорий Ярославского муници-

пального района
48.1.01.00000 238 969 559 77 741 028 316 710 587

Расходы на обеспечение комплексного развития 
сельских территорий в части строительства 

социальных объектов за счет средств местного 
бюджета

48.1.01.10110 0 6 326 316 6 326 316

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности

400 0 6 326 316 6 326 316

Строительство образовательных учреждений 48.1.01.10800 0 42 725 000 42 725 000

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности

400 0 42 725 000 42 725 000

Расходы на обеспечение комплексного развития 
сельских территорий в части строительства со-
циальных объектов за счет средств областного 

бюджета

48.1.01.70110 118 010 000 0 118 010 000

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности

400 118 010 000 0 118 010 000

Расходы на обеспечение комплексного развития 
сельских территорий (строительство социаль-

ных объектов)
48.1.01.L5761 14 110 243 23 066 064 37 176 307

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности

400 14 110 243 23 066 064 37 176 307

Расходы на закупку и монтаж оборудования для 
создания «умных» спортивных площадок

48.1.01.L7531 106 849 316 5 623 648 112 472 964

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 106 849 316 5 623 648 112 472 964

Развитие транспортной инфраструктуры на 
сельских территориях

48.1.03.00000 107 412 293 11 515 918 118 928 211

Развитие транспортной инфраструктуры на 
сельских территориях

48.1.03.11030 0 5 677 278 5 677 278

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 5 677 278 5 677 278

Реализация мероприятий по развитию транс-
портной инфраструктуры на сельских терри-

ториях
48.1.03.L3720 107 412 293 5 838 640 113 250 933

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 107 412 293 5 838 640 113 250 933

Региональный проект «Формирование комфорт-
ной городской среды»

48.1.F2.00000 0 55 617 550 55 617 550

Формирование современной городской среды 48.1.F2.55550 0 55 617 550 55 617 550

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 47 852 196 47 852 196

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности

400 0 7 765 354 7 765 354

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 3 463 543 115 632 091 119 095 634

Высшее должностное лицо муниципального 
образования

50.0.00.20010 0 3 639 460 3 639 460

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 3 639 460 3 639 460

Центральный аппарат 50.0.00.20020 0 105 338 581 105 338 581

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 97 093 618 97 093 618

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 7 639 160 7 639 160

Иные бюджетные ассигнования 800 0 605 803 605 803

Депутаты Муниципального Совета Ярославско-
го муниципального района

50.0.00.20030 0 993 840 993 840

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 993 840 993 840

Руководитель контрольно-счетной палаты Ярос-
лавского муниципального района

50.0.00.20040 0 1 406 160 1 406 160

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 1 406 160 1 406 160

Резервный фонд муниципального образования 50.0.00.20050 0 1 000 000 1 000 000

Иные бюджетные ассигнования 800 0 1 000 000 1 000 000

Выполнение других обязательств муниципаль-
ного района

50.0.00.20060 0 249 111 249 111

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 129 000 129 000

Иные бюджетные ассигнования 800 0 120 111 120 111

Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 

природного и техногенного характера
50.0.00.20070 0 100 000 100 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 100 000 100 000

Расходы на исполнение судебных актов по 
искам о возмещении вреда, причиненного граж-

данину или юридическому лицу
50.0.00.20100 0 300 000 300 000

Иные бюджетные ассигнования 800 0 300 000 300 000

Передача полномочий в области градострои-
тельной деятельности

50.0.00.42220 0 62 976 62 976

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 62 976 62 976

Расходы на осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков кандидатов 
в присяжные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции

50.0.00.51200 3 069 0 3 069

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 3 069 0 3 069



11ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 15 663 665 15 663 665

Расходы на организацию образовательного процесса 02.1.01.71460 1 243 208 978 1 243 208 978

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 1 243 208 978 1 243 208 978

Расходы на повышение оплаты труда отдельных категорий 
работников муниципальных учреждений в сфере образования

02.1.01.75890 11 541 589 11 541 589

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 11 541 589 11 541 589

Создание условий для сохранения и укрепления здоровья 
обучающихся, занятий физической культурой и спортом, фор-

мирования культуры здорового образа жизни
02.1.02.00000 76 047 342 79 301 074

Оплата стоимости набора продуктов питания в лагерях с днев-
ной формой пребывания детей, расположенных на территории 

Ярославской области за счет средств местного бюджета
02.1.02.11000 102 665 102 665

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 102 665 102 665

Укрепление материально-технической базы детских загород-
ных оздоровительных учреждений, находящихся в муниципаль-

ной собственности за счет средств местного бюджета
02.1.02.11020 313 588 313 588

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 313 588 313 588

Расходы на организацию питания обучающихся муниципальных 
образовательных организаций

02.1.02.70530 24 103 615 25 280 547

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 24 103 615 25 280 547

Расходы на оплату стоимости набора продуктов питания в 
лагерях с дневной формой пребывания детей, расположенных 

на территории Ярославской области
02.1.02.71000 923 983 923 983

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 923 983 923 983

Расходы на укрепление материально-технической базы заго-
родных организаций отдыха детей и их оздоровления, находя-

щихся в муниципальной собственности
02.1.02.71020 1 254 351 1 254 351

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 1 254 351 1 254 351

Расходы на обеспечение отдыха и оздоровление детей, на-
ходящихся в трудной жизненной ситуации, детей погибших 

сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих, 
безнадзорных детей

02.1.02.71060 4 821 820 4 821 820

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300 2 501 680 2 501 680

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 2 320 140 2 320 140

Компенсация части расходов на приобретение путевки в орга-
низации отдыха детей и их оздоровления

02.1.02.74390 1 351 322 1 351 322

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300 1 351 322 1 351 322

Расходы на частичную оплату стоимости путевки в организа-
ции отдыха детей и их оздоровления

02.1.02.75160 82 398 82 398

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300 82 398 82 398

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях
02.1.02.R3041 43 093 600 45 170 400

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 43 093 600 45 170 400

Организация охраны семьи и детства органом опеки и попечи-
тельства

02.1.03.00000 52 044 834 52 044 834

Расходы на содержание ребенка в семье опекуна и приемной 
семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному 

родителю
02.1.03.70460 38 539 842 38 539 842

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 90 000 90 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300 38 449 842 38 449 842

Расходы на государственную поддержку опеки и попечитель-
ства

02.1.03.70500 7 662 960 7 662 960

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300 4 616 280 4 616 280

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 3 046 680 3 046 680

Расходы на обеспечение деятельности органов опеки и по-
печительства

02.1.03.70550 5 842 032 5 842 032

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

100 5 236 726 5 236 726

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 593 806 593 806

Иные бюджетные ассигнования 800 11 500 11 500

Обеспечение устойчивого функционирования и развития муни-
ципальной системы образования

02.1.04.00000 3 000 000 3 000 000

Обеспечение деятельности планово-аналитического центра 02.1.04.11570 3 000 000 3 000 000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

100 3 000 000 3 000 000

Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации

02.1.EВ.00000 7 313 641 7 313 641

Расходы на обеспечение деятельности советников директора 
по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных организациях
02.1.EВ.51791 7 313 641 7 313 641

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 7 313 641 7 313 641

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения 
в Ярославском муниципальном районе»

03.0.00.00000 157 645 855 157 841 415

Подпрограмма «Социальная поддержка населения Ярославско-
го муниципального района»

03.1.00.00000 157 345 855 157 541 415

Исполнение публичных обязательств района по предоставле-
нию выплат, пособий, компенсаций

03.1.01.00000 17 152 804 17 152 804

Расходы на обеспечение деятельности органов местного само-
управления в сфере социальной защиты населения

03.1.01.70870 9 658 089 9 658 089

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

100 8 376 491 8 376 491

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 1 273 098 1 273 098

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 14 170 14 170

Финансовый контроль по исполнению бюджета 
Некрасовского СП ЯМР

50.0.00.68120 0 226 668 226 668

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 226 668 226 668

Переданные полномочия на уровень ЯМР на 
содержание контрольно-счетной палаты от 

Туношенского СП
50.0.00.69030 0 46 200 46 200

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 37 107 37 107

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 0 9 093 9 093

Осуществление контроля (Туношенское СП) 50.0.00.69080 0 254 641 254 641

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 0 254 641 254 641

Расходы на обеспечение государственных 
полномочий по организации деятельности тер-
риториальных комиссий по делам несовершен-

нолетних и защите их прав

50.0.00.80190 3 424 985 0 3 424 985

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 2 979 138 0 2 979 138

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 445 847 0 445 847

Расходы на реализацию отдельных полномочий 
в сфере законодательства об административ-

ных правонарушениях
50.0.00.80200 35 489 0 35 489

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 23 366 0 23 366

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 12 123 0 12 123

Итого 2 230 147 741 1 070 644 931 3 300 792 672

Дефицит (-), Профицит (+)

Приложение № 6
к решению Муниципального
Совета ЯМР
от                                №

РАСХОДЫ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА ПО ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯ-
ТЕЛЬНОСТИ) И ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

Наименование
Код целевой 
классифи-

кации

Вид рас-
ходов

2025 год 
(руб.)

2026 год 
(руб.)

Муниципальная программа «Укрепление общественного здоро-
вья населения Ярославского муниципального района»

01.0.00.00000 60 000 60 000

Подпрограмма «Формирование здорового образа жизни насе-
ления Ярославского муниципального района»

01.1.00.00000 60 000 60 000

Реализация мероприятий по профилактике заболеваний и 
формированию здорового образа жизни граждан

01.1.01.00000 60 000 60 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Формирование здо-
рового образа жизни населения Ярославского муниципального 

района»
01.1.01.11010 60 000 60 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 60 000 60 000

Муниципальная программа «Развитие образования в Ярослав-
ском муниципальном районе»

02.0.00.00000 1 690 023 999 1 738 473 088

Подпрограмма по отрасли «Образование» 02.1.00.00000 1 690 023 999 1 738 473 088

Создание условий по обеспечению доступности и качества об-
разования для обучающихся в соответствии с их индивидуаль-

ными возможностями, способностями и потребностями
02.1.01.00000 1 551 618 182 1 596 813 539

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 
учредителю в сфере образования в части дошкольного об-

разования
02.1.01.10010 65 129 304 86 993 781

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 65 129 304 86 993 781

Обеспечение персонифицированного учета и персонифици-
рованного финансирования дополнительного образования 

детей, реализуемых посредством предоставления социальных 
сертификатов

02.1.01.10980 54 614 739 54 614 739

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 54 477 422 54 477 422

Иные бюджетные ассигнования 800 137 317 137 317

Мероприятия по организации присмотра и ухода за детьми в 
образовательных учреждениях

02.1.01.11600 61 175 812 61 175 812

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 61 175 812 61 175 812

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 
учредителю в сфере образования в части общего образования

02.1.01.11610 70 910 975 94 710 575

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 70 910 975 94 710 575

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руко-
водство педагогическим работникам муниципальных обра-
зовательных организаций, реализующих образовательные 

программы начального общего образования, образовательные 
программы основного общего образования, образовательные 

программы среднего общего образования

02.1.01.53031 29 373 120 28 904 400

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 29 373 120 28 904 400

Компенсация расходов за присмотр и уход за детьми, осва-
ивающими образовательные программы дошкольного обра-
зования в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность

02.1.01.70430 15 663 665 15 663 665



12 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 5 000 5 000

Подпрограмма»Комплексные меры противодействия распро-
странению наркотических средств и их незаконному обороту на 

территории Ярославского муниципального района»
08.2.00.00000 180 000 180 000

Проведение мероприятий, направленных на профилактику 
немедицинского потребления наркотиков и связанных с ними 

негативных социальных последствий, формирование здорового 
образа жизни

08.2.01.00000 100 000 100 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Комплексные меры 
противодействию наркотических средств и их незаконному обо-

роту на территории Ярославского муниципального района»
08.2.01.10160 100 000 100 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 75 000 75 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 25 000 25 000

Обеспечение населения района информацией по проблемам 
наркомании в целях формирования общественного мнения, 

направленного на резко негативное отношение к незаконному 
обороту и потреблению наркотиков

08.2.02.00000 80 000 80 000

Расходы на разработку и печать наглядной агитации по нарко-
тической тематике, пропаганде ЗОЖ (агитация среди населе-

ния района)
08.2.02.10970 80 000 80 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 80 000 80 000

Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения 
в Ярославском муниципальном районе»

08.3.00.00000 40 000 40 000

Проведение мероприятий, направленных на формирование 
безопасного поведения участников дорожного движения, в том 

числе на предупреждение детского дорожно-транспортного 
травматизма

08.3.01.00000 30 000 30 000

Исполнение мероприятий, направленных на формирование 
безопасного поведения участников дорожного движения

08.3.01.10600 30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 30 000 30 000

Информирование населения в средствах массовой информа-
ции о деятельности Администрации Ярославского муниципаль-
ного района по безопасности дорожного движения, пропаганда 

культуры поведения участников дорожного движения

08.3.02.00000 10 000 10 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Повышение без-
опасности дорожного движения в Ярославском муниципальном 

районе»
08.3.02.10180 10 000 10 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 10 000 10 000

Подпрограмма»Поддержка и развитие казачества в Ярослав-
ском муниципальном районе»

08.4.00.00000 30 000 30 000

Военно-патриотическое воспитание молодежи, содействие 
казачьим обществам в деятельности по возрождению и укре-

плению культурных, духовых и нравственных основ казачества 
в ЯМР

08.4.02.00000 30 000 30 000

Проведение мероприятий в рамках реализации подпрограммы 
«Поддержка и развитие казачества в Ярославском муници-

пальном районе»
08.4.02.10540 30 000 30 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 30 000 30 000

Муниципальная программа «Развитие культуры и искусства в 
Ярославском муниципальном районе»

11.0.00.00000 122 231 274 137 245 545

Подпрограмма «Основные направления сохранения и развития 
культуры и искусства в Ярославском муниципальном районе»

11.1.00.00000 122 231 274 137 245 545

Сохранение и развитие культурных традиций, единого культур-
ного пространства района, поддержка развития всех видов и 

жанров современной культуры и искусства, подготовка и показ 
спектаклей, концертов, концертных программ, кинопрограмм и 

иных зрелищных программ

11.1.01.00000 2 036 583 3 572 590

Мероприятия в сфере культуры и кинематографии 11.1.01.11480 1 460 882 2 981 867

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 1 460 882 2 981 867

Расходы на комплектование книжных фондов муниципальных 
библиотек

11.1.01.L5191 575 701 590 723

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 575 701 590 723

Удовлетворение культурных, информационных, образова-
тельных потребностей, сохранение единого информационного 

пространства в районе
11.1.02.00000 120 194 691 133 672 954

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 
учредителю в сфере культуры (учреждения культуры)

11.1.02.10230 80 475 333 93 953 597

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 80 475 333 93 953 597

Расходы на повышение оплаты труда работников муниципаль-
ных учреждений в сфере культуры

11.1.02.75900 39 719 358 39 719 358

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 39 719 358 39 719 358

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и 
рациональное природопользование в Ярославском муници-

пальном районе»
12.0.00.00000 12 552 549 12 552 549

Подпрограмма «Охрана окружающей среды и рациональное 
природопользование в Ярославском муниципальном районе»

12.1.00.00000 1 696 872 1 696 872

Регулирование численности безнадзорных животных 12.1.03.00000 1 696 872 1 696 872

Расходы на организацию мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев

12.1.03.74420 1 696 872 1 696 872

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 1 696 872 1 696 872

Подпрограмма «Чистый район» 12.2.00.00000 10 855 677 10 855 677

Оздоровление окружающей среды Ярославского муниципаль-
ного района

12.2.01.00000 10 805 677 10 805 677

Реализация мероприятий подпрограммы «Чистый район» 12.2.01.10720 10 143 000 10 143 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 10 143 000 10 143 000

Расходы на реализацию мероприятий по борьбе с борщевиком 
Сосновского

12.2.01.71810 662 677 662 677

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 662 677 662 677

Обеспечение оперативного контроля за состоянием экологиче-
ской ситуации на территории района и принятие оперативных 

мер по ликвидации негативных явлений
12.2.02.00000 50 000 50 000

Иные бюджетные ассигнования 800 8 500 8 500

Реализация мероприятий, направленных на оказание соци-
альной помощи на основании социального контракта, в части 

расходов по доставке выплат получателям
03.1.01.75520 381 087 381 087

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 381 087 381 087

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на оказа-
ние социальной помощи на основании социального контракта

03.1.01.R4040 7 113 628 7 113 628

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300 7 113 628 7 113 628

Организация и предоставление социальных услуг населению 
района

03.1.02.00000 126 460 547 126 460 547

Расходы на содержание муниципальных казенных учреждений 
социального обслуживания населения, на предоставление 

субсидий муниципальным бюджетным учреждениям социаль-
ного обслуживания населения на выполнение муниципальных 

заданий и иные цели

03.1.02.70850 126 460 547 126 460 547

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 126 460 547 126 460 547

Социальная защита отдельных категорий граждан 03.1.03.00000 6 547 504 6 643 064

Расходы на оказание социальной помощи отдельным катего-
риям граждан

03.1.03.70890 4 158 000 4 158 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 80 000 80 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300 4 078 000 4 078 000

Расходы на освобождение от оплаты стоимости проезда лиц, 
находящихся под диспансерным наблюдением в связи с тубер-

кулезом, и больных туберкулезом
03.1.03.72550 8 840 9 194

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300 8 840 9 194

Расходы на освобождение от оплаты стоимости проезда детей 
из многодетных семей, а также детей из семей, имеющих трех 

и более детей, в том числе детей в возрасте до 23 лет
03.1.03.72560 2 380 664 2 475 870

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300 2 380 664 2 475 870

Выплаты отдельным категориям граждан, проведение меропри-
ятий за счет средств района

03.1.06.00000 7 185 000 7 285 000

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих Ярославского 
муниципального района

03.1.06.10140 6 400 000 6 500 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300 6 400 000 6 500 000

Выплаты почетным гражданам Ярославского муниципального 
района

03.1.06.10150 300 000 300 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300 300 000 300 000

Выплаты гражданам за заслуги перед Ярославским муници-
пальным районом

03.1.06.10620 100 000 100 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300 100 000 100 000

Расходы на финансирование мероприятий посвященных празд-
ничным и памятным дням

03.1.06.10940 385 000 385 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 385 000 385 000

Подпрограмма «Улучшение условий и охраны в Ярославском 
муниципальном районе»

03.2.00.00000 120 000 120 000

Обеспечение условий и охраны труда 03.2.02.00000 120 000 120 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Улучшение условий 
и охраны труда»

03.2.02.10210 120 000 120 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 120 000 120 000

Подпрограмма «Доступная среда в Ярославском муниципаль-
ном районе»

03.3.00.00000 180 000 180 000

Формирование условий для развития системы комплексной 
реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-ин-

валидов, в Ярославском муниципальном районе
03.3.03.00000 180 000 180 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Доступная среда» 03.3.03.10730 180 000 180 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 180 000 180 000

Муниципальная программа «Развитие градостроительной 
деятельности в Ярославском муниципальном районе»

05.0.00.00000 1 500 000 1 500 000

Подпрограмма «Развитие градостроительной деятельности в 
Ярославском муниципальном районе»

05.1.00.00000 1 500 000 1 500 000

Разработка документов территориального планирования и гра-
достроительного зонирования и документации по планировке 

территории Ярославского муниципального района
05.1.01.00000 1 500 000 1 500 000

Разработка документации в рамках реализации мероприятий 
подпрограммы «Развитие градостроительной деятельности в 

Ярославском муниципальном районе»
05.1.01.10550 1 500 000 1 500 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 1 500 000 1 500 000

Муниципальная программа «Профилактика безнадзорности, 
правонарушений и защита прав несовершеннолетних в Ярос-

лавском муниципальном районе»
06.0.00.00000 70 000 70 000

Подпрограмма «Формирование личностных ресурсов, обе-
спечивающих развитие у несовершеннолетних и их родителей 
(законных представителей) социально-нормативного жизнен-

ного стиля, отказа от противоправных действий в Ярославском 
муниципальном районе

06.1.00.00000 70 000 70 000

Совершенствование деятельности по профилактике безнад-
зорности и правонарушений несовершеннолетних и защите 

их прав
06.1.01.00000 70 000 70 000

Мероприятия по профилактике безнадзорности, правона-
рушений и защиты прав несовершеннолетних в Ярославском 

муниципальном районе
06.1.01.10070 70 000 70 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 70 000 70 000

Муниципальная программа «Обеспечение общественного 
порядка и противодействие преступности на территории Ярос-

лавского муниципального района»
08.0.00.00000 330 000 330 000

Подпрограмма «Профилактика правонарушений в Ярослав-
ском муниципальном районе»

08.1.00.00000 80 000 80 000

Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, 
гармонизация межнациональных отношений на территории 

Ярославского муниципального района
08.1.01.00000 80 000 80 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Профилактика пра-
вонарушений в Ярославском муниципальном районе»

08.1.01.10060 80 000 80 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 25 000 25 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300 50 000 50 000



13ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Подпрограмма «Патриотическое воспитание граждан Россий-
ской Федерации, проживающих на территории Ярославского 

муниципального района»
16.2.00.00000 150 000 150 000

Развитие условий эффективного функционирования на терри-
тории Ярославского муниципального района системы патриоти-

ческого воспитания граждан
16.2.01.00000 150 000 150 000

Реализация мероприятий по патриотическому воспитанию 
граждан за счет средств местного бюджета

16.2.01.14880 150 000 150 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 150 000 150 000

Муниципальная программа «Развитие туризма и международ-
ного сотрудничества в Ярославском муниципальном районе»

18.0.00.00000 3 300 000 3 300 000

Подпрограмма «Развитие туризма и отдыха в Ярославском 
муниципальном районе»

18.1.00.00000 3 000 000 3 000 000

Содействие увеличению количества объектов туристской 
инфраструктуры, росту их потенциала в сфере обслуживания 

туристов
18.1.02.00000 2 500 000 2 500 000

Обеспечение деятельности учреждений, занятых в сфере обе-
спечения сохранения культурного наследия и развития туризма 

на территории Ярославского муниципального района
18.1.02.10410 2 500 000 2 500 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 2 500 000 2 500 000

Содействие в развитии туристско-рекреационного потенциала 
Ярославского муниципального района

18.1.03.00000 500 000 500 000

Реализация мероприятий Подпрограммы «Развитие туризма и 
отдыха в Ярославском муниципальном районе»

18.1.03.10240 500 000 500 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 500 000 500 000

Подпрограмма «Развитие международного сотрудничества в 
Ярославском муниципальном районе»

18.2.00.00000 300 000 300 000

Осуществление взаимных визитов официальных делегаций 
для обмена опытом работы органов местного самоуправления 
в целях повышения эффективности и с использованием совре-

менных методов, технологий и инновационных решений

18.2.04.00000 300 000 300 000

Прием делегации из городов-побратимов на территории 
Ярославского муниципального района и участие делегаций 

Ярославского муниципального района на территории городов-
побратимов

18.2.04.10840 300 000 300 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 300 000 300 000

Муниципальная программа «Эффективная власть в Ярослав-
ском муниципальном районе»

21.0.00.00000 6 302 501 6 402 501

Подпрограмма «Развитие муниципальной службы Ярославско-
го муниципального района»

21.1.00.00000 400 000 400 000

Обеспечение открытости муниципальной службы, доступности 
информации о муниципальной службе и деятельности муни-
ципальных служащих, повышение престижа муниципальной 

службы

21.1.02.00000 80 000 80 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие муници-
пальной службы Ярославского муниципального района»

21.1.02.10320 80 000 80 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 80 000 80 000

Профессиональное развитие муниципальных служащих 21.1.03.00000 120 000 120 000

Обучение, повышение квалификации муниципальных служа-
щих

21.1.03.10590 120 000 120 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 120 000 120 000

Улучшение условий труда муниципальных служащих 21.1.07.00000 200 000 200 000

Проведение диспансеризации муниципальных служащих струк-
турных подразделений Администрации Ярославского муници-

пального района
21.1.07.10670 200 000 200 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 200 000 200 000

Подпрограмма «Развитие информатизации в Ярославском 
муниципальном районе»

21.2.00.00000 5 902 501 6 002 501

Создание условий для развития информационного общества 
на территории района, обеспечение информационной безопас-
ности деятельности органов местного самоуправления, защиты 

информационных ресурсов

21.2.01.00000 5 902 501 6 002 501

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие информа-
тизации в Ярославском муниципальном районе»

21.2.01.10330 630 000 730 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 630 000 730 000

Мероприятия по поддержке в сфере средств массовой инфор-
мации

21.2.01.11560 5 272 501 5 272 501

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 5 272 501 5 272 501

Муниципальная программа «Поддержка социально ориентиро-
ванных некоммерческих организаций в Ярославском муници-

пальном районе»
22.0.00.00000 380 000 380 000

Подпрограмма «Взаимодействие с социально ориентированны-
ми некоммерческими организациями в Ярославском муници-

пальном районе»
22.1.00.00000 380 000 380 000

Оказание финансовой поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям на конкурсной основе

22.1.03.00000 380 000 380 000

Предоставление субсидий социально ориентированным неком-
мерческим организациям на конкурсной основе за счет средств 

местного бюджета
22.1.03.13140 380 000 380 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 380 000 380 000

Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства в 
Ярославском муниципальном районе»

24.0.00.00000 218 149 608 139 345 308

Подпрограмма «Сохранность муниципальных автомобильных 
дорог Ярославского муниципального района»

24.1.00.00000 218 149 608 139 345 308

Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог 
местного значения, несоответствующих нормативным требо-

ваниям
24.1.01.00000 133 939 082 139 345 308

Ремонт и содержание автомобильных дорог 24.1.01.10340 38 612 547 44 018 773

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 38 612 547 44 018 773

Финансирование дорожного хозяйства, за счет средств мест-
ного бюджета

24.1.01.12440 2 702 465 2 702 465

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 2 702 465 2 702 465

Организация работы Комиссии по определению приоритетно-
сти проведения мероприятий экологической направленности и 

контроля за их исполнением
12.2.02.10770 50 000 50 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 50 000 50 000

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
спорта в Ярославском муниципальном районе»

13.0.00.00000 21 170 000 24 170 000

Подпрограмма «Физическая культура и спорт в Ярославском 
муниципальном районе»

13.1.00.00000 21 170 000 24 170 000

Организация, проведение и участие в физкультурно-оздорови-
тельных и спортивных мероприятиях

13.1.01.00000 2 600 000 2 600 000

Проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий

13.1.01.10460 2 600 000 2 600 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 2 600 000 2 600 000

Совершенствование системы управления физкультурно-спор-
тивным движением в Ярославском муниципальном районе

13.1.02.00000 260 400 260 400

Стипендии спортсменам за счет средств районного бюджета 13.1.02.10280 260 400 260 400

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300 260 400 260 400

Обеспечение деятельности муниципального учреждения «Физ-
культурно-спортивный центр» Ярославского муниципального 

района
13.1.03.00000 18 309 600 21 309 600

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 
учредителю в сфере физической культуры и спорта

13.1.03.10270 18 309 600 21 309 600

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 18 309 600 21 309 600

Муниципальная программа «Обеспечение качественными 
коммунальными услугами населения Ярославского муници-

пального района»
14.0.00.00000 144 900 000 49 822 223

Подпрограмма «Комплексная программа модернизации и 
реформирования жилищно-коммунального хозяйства Ярослав-

ского муниципального района»
14.1.00.00000 138 500 000 48 422 223

Повышение уровня газификации и теплоснабжения населенных 
пунктов Ярославского муниципального района

14.1.01.00000 113 000 000 22 222 222

Реализация мероприятий подпрограммы «Комплексная про-
грамма модернизации и реформирования жилищно-коммуналь-

ного хозяйства Ярославского муниципального района»
14.1.01.10290 3 000 000 0

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-
пальной) собственности

400 3 000 000 0

Реализация мероприятий по строительству и реконструкции 
объектов теплоснабжения , за счет средств местного бюджета

14.1.01.15250 11 000 000 2 222 222

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-
пальной) собственности

400 11 000 000 2 222 222

Расходы на реализацию мероприятий по строительству и ре-
конструкции объектов теплоснабжения

14.1.01.75250 99 000 000 20 000 000

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-
пальной) собственности

400 99 000 000 20 000 000

Обеспечение предоставления качественных жилищно-ком-
мунальных услуг населению Ярославского муниципального 

района
14.1.02.00000 25 500 000 26 200 001

Обеспечение деятельности учреждений по отрасли «Жилищно-
коммунальное хозяйство»

14.1.02.10640 25 500 000 26 200 001

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

100 25 500 000 26 200 001

Подпрограмма «Развитие водоснабжения, водоотведения и 
очистки сточных вод» на территории Ярославского муници-

пального района
14.2.00.00000 6 400 000 1 400 000

Строительство и реконструкция систем водоснабжения и водо-
отведения

14.2.01.00000 6 400 000 1 400 000

Разработка проектно-сметной документации и строительство 
объектов водоснабжения и водоотведения

14.2.01.10300 6 400 000 1 400 000

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-
пальной) собственности

400 6 400 000 1 400 000

Муниципальная программа «Экономическое развитие в Ярос-
лавском муниципальном районе»

15.0.00.00000 30 000 30 000

Подпрограмма «Развитие субъектов малого и среднего пред-
принимательства Ярославского муниципального района»

15.1.00.00000 30 000 30 000

Популяризация роли предпринимательства, информационная, 
консультационная и организационная поддержка субъектов 

малого и среднего предпринимательства
15.1.01.00000 30 000 30 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства Ярославского муници-

пального района»
15.1.01.10310 30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 30 000 30 000

Муниципальная программа «Развитие молодежной политики 
и патриотическое воспитание в Ярославском муниципальном 

районе»
16.0.00.00000 4 567 017 4 817 017

Подпрограмма «Развитие молодежной политики на территории 
Ярославского муниципального района»

16.1.00.00000 4 417 017 4 667 017

Содействие развитию гражданственности, социальной зрело-
сти молодых граждан, профилактика асоциальных явлений в 
молодежной среде, поддержка общественно-полезных иници-

атив молодежи

16.1.01.00000 1 302 124 1 302 124

Проведение мероприятий для детей и молодежи 16.1.01.10090 300 000 300 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 300 000 300 000

Расходы на обеспечение трудоустройства несовершеннолетних 
граждан на временные рабочие места за счет средств местного 

бюджета
16.1.01.16950 50 107 50 107

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 50 107 50 107

Расходы на обеспечение трудоустройства несовершеннолетних 
граждан на временные рабочие места

16.1.01.76950 952 017 952 017

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 952 017 952 017

Обеспечение деятельности муниципального учреждения «Мо-
лодежный центр «Содействие» Ярославского муниципального 

района
16.1.03.00000 3 114 893 3 364 893

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 
учредителю в сфере молодежной политики

16.1.03.10080 3 114 893 3 364 893

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим организациям

600 3 114 893 3 364 893



14 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Обеспечение эффективной деятельности управления финансов 
и социально-экономического развития Администрации Ярос-

лавского муниципального района
36.1.01.00000 2 000 000 2 000 000

Реализация мероприятий, связанных с приобретением обо-
рудования, техники, программного обеспечения и оказанием 

образовательных услуг
36.1.01.11530 2 000 000 2 000 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 2 000 000 2 000 000

Эффективное управление муниципальным долгом 36.1.02.00000 23 000 18 400

Процентные платежи по муниципальному долгу 36.1.02.11520 23 000 18 400

Обслуживание государственного (муниципального) долга 700 23 000 18 400

Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных 
образований

36.1.03.00000 300 000 0

Дотация поселениям на выравнивание бюджетной обеспечен-
ности

36.1.03.11510 300 000 0

Межбюджетные трансферты 500 300 000 0

Содержание подведомственных учреждений 36.1.04.00000 9 000 000 9 300 000

Содержание подведомственных учреждений 36.1.04.10810 9 000 000 9 300 000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

100 8 898 675 9 058 795

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 101 325 241 205

Инициативные проекты 36.1.06.00000 300 000 300 000

Расходы на реализацию инициативных проектов 36.1.06.10860 300 000 300 000

Иные бюджетные ассигнования 800 300 000 300 000

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 113 687 720 113 723 822

Высшее должностное лицо муниципального образования 50.0.00.20010 3 554 460 3 554 460

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

100 3 554 460 3 554 460

Центральный аппарат 50.0.00.20020 103 049 491 103 049 491

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

100 99 151 491 99 151 491

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 3 283 800 3 283 800

Иные бюджетные ассигнования 800 614 200 614 200

Депутаты Муниципального Совета Ярославского муниципаль-
ного района

50.0.00.20030 993 840 993 840

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

100 993 840 993 840

Руководитель контрольно-счетной палаты Ярославского муни-
ципального района

50.0.00.20040 1 406 160 1 406 160

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

100 1 406 160 1 406 160

Резервный фонд муниципального образования 50.0.00.20050 1 000 000 1 000 000

Иные бюджетные ассигнования 800 1 000 000 1 000 000

Выполнение других обязательств муниципального района 50.0.00.20060 120 111 120 111

Иные бюджетные ассигнования 800 120 111 120 111

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера
50.0.00.20070 100 000 100 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 100 000 100 000

Расходы на осуществление полномочий по составлению (изме-
нению) списков кандидатов в присяжные заседатели федераль-

ных судов общей юрисдикции
50.0.00.51200 3 185 39 287

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 3 185 39 287

Расходы на обеспечение государственных полномочий по ор-
ганизации деятельности территориальных комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав
50.0.00.80190 3 424 985 3 424 985

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

100 2 979 138 2 979 138

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 445 847 445 847

Расходы на реализацию отдельных полномочий в сфере зако-
нодательства об административных правонарушениях

50.0.00.80200 35 489 35 489

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

100 23 366 23 366

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 12 123 12 123

Итого 2 594 823 524 2 490 531 869

Условно утвержденные расходы 17 825 000 39 393 600

Всего 2 612 648 524 2 529 925 469

Дефицит (-), Профицит (+) 4 600 000 4 600 000

Приложение № 7
к решению Муниципального
Совета ЯМР
от                                №

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА НА 2024 ГОД

Наименование

Глав-
ный 

распо-
ряди-
тель

Код 
функ-
цио-
наль-
ной 

статьи

Код целевой 
классифи-

кации

Вид 
рас-
хо-
дов

Вышестоя-
щий бюджет 

(руб.)

Местный 
бюджет (руб.)

Итого 2024 г. 
(руб.)

Администрация Ярославского 
муниципального района Ярослав-

ской области
800 601 589 952 307 004 600 908 594 552

Расходы на приведение в нормативное состояние автомобиль-
ных дорог местного значения, обеспечивающих подъезды к 
объектам социального назначения за счет средств местного 

бюджета

24.1.01.17350 2 063 862 2 063 862

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 2 063 862 2 063 862

Расходы на финансирование дорожного хозяйства 24.1.01.72440 51 346 830 51 346 830

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 51 346 830 51 346 830

Расходы на приведение в нормативное состояние автомобиль-
ных дорог местного значения, обеспечивающих подъезды к 

объектам социального назначения
24.1.01.77350 39 213 378 39 213 378

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 39 213 378 39 213 378

Региональный проект «Дорожная сеть» 24.1.R1.00000 84 210 526 0

Мероприятия, направленные на приведение в нормативное со-
стояние автомобильных дорог регионального, межмуниципаль-
ного и местного значения, за счет средств местного бюджета

24.1.R1.13930 4 210 526 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 4 210 526 0

Мероприятия, направленные на приведение в нормативное со-
стояние автомобильных дорог регионального, межмуниципаль-
ного и местного значения, за счет средств областного бюджета

24.1.R1.73930 80 000 000 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 80 000 000 0

Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в 
Ярославском муниципальном районе»

25.0.00.00000 800 000 800 000

Подпрограмма «Развитие агропромышленного комплекса 
Ярославского муниципального района»

25.1.00.00000 800 000 800 000

Содействие в развитии агропромышленного комплекса Ярос-
лавского муниципального района

25.1.01.00000 800 000 800 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие агропро-
мышленного комплекса Ярославского муниципального района»

25.1.01.10350 800 000 800 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 60 000 60 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 300 520 000 520 000

Иные бюджетные ассигнования 800 220 000 220 000

Муниципальная программа «Энергоэффективность в Ярослав-
ском муниципальном районе»

30.0.00.00000 100 000 100 000

Подпрограмма «Энергосбережение на территории Ярослав-
ском муниципальном районе»

30.1.00.00000 100 000 100 000

Энергоэффективность в бюджетной сфере и в коммунальном 
хозяйстве

30.1.02.00000 100 000 100 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Энергосбережение 
на территории ЯМР»

30.1.02.10380 100 000 100 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 100 000 100 000

Муниципальная программа «Управление земельно-имуще-
ственным комплексом Ярославского муниципального района»

34.0.00.00000 85 400 000 87 950 000

Подпрограмма Управления градостроительства, имуществен-
ных и земельных отношений Администрации Ярославского 

муниципального района
34.1.00.00000 85 400 000 87 950 000

Осуществление полномочий собственника по вовлечению объ-
ектов собственности муниципального района в хозяйственный 
оборот (приватизация муниципального имущества, предостав-

ление в аренду, пользование муниципального имущества

34.1.01.00000 1 000 000 1 000 000

Мероприятия по управлению, распоряжению имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности Ярославского 

муниципального района, и приобретению права собственности
34.1.01.11540 1 000 000 1 000 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 1 000 000 1 000 000

Обеспечение эффективной деятельности подведомственных 
учреждений

34.1.02.00000 84 400 000 86 950 000

Расходы на организацию транспортного обеспечения подвоза 
школьников к образовательным учреждениям Ярославского 

муниципального района
34.1.02.10650 39 721 326 41 149 426

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

100 20 830 204 20 830 204

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 18 641 122 20 069 222

Иные бюджетные ассигнования 800 250 000 250 000

Оказание содействия органам местного самоуправления Ярос-
лавского муниципального района для повышения эффектив-

ности управления и распоряжения муниципальной собственно-
стью Ярославского муниципального района

34.1.02.10950 9 900 000 10 050 000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

100 9 900 000 10 050 000

Реализация мероприятий по материально-техническому и 
транспортному обеспечению деятельности органов исполни-

тельной власти Ярославского муниципального района
34.1.02.11500 20 678 674 21 250 574

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

100 16 274 974 16 274 974

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд

200 4 362 500 4 934 400

Иные бюджетные ассигнования 800 41 200 41 200

Оказание содействия в деятельности органов местного само-
управления Ярославского муниципального района по решению 

вопросов местного значения и оказание услуг физическим и 
юридическим лицам на территории Ярославского муниципаль-

ного района

34.1.02.11550 14 100 000 14 500 000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

100 14 100 000 14 500 000

Муниципальная программа «Создание условий для эффектив-
ного управления муниципальными финансами Ярославского 

муниципального района»
36.0.00.00000 11 623 000 11 618 400

Подпрограмма управления финансов и социально-экономиче-
ского развития Администрации Ярославского муниципального 

района
36.1.00.00000 11 623 000 11 618 400



15ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 1 030 000 1 030 000

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 3 460 474 249 111 3 709 585

Выполнение других обязательств 
муниципального района

50.0.00.20060 0 249 111 249 111

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 129 000 129 000

Иные бюджетные ассигнования 800 0 120 111 120 111

Расходы на обеспечение государ-
ственных полномочий по организа-
ции деятельности территориальных 
комиссий по делам несовершенно-

летних и защите их прав

50.0.00.80190 3 424 985 0 3 424 985

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 2 979 138 0 2 979 138

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 445 847 0 445 847

Расходы на реализацию отдельных 
полномочий в сфере законодатель-
ства об административных право-

нарушениях

50.0.00.80200 35 489 0 35 489

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 23 366 0 23 366

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 12 123 0 12 123

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАС-
НОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
03 00 0 100 000 100 000

Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

03 10 0 100 000 100 000

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 0 100 000 100 000

Предупреждение и ликвидация по-
следствий чрезвычайных ситуаций 
и стихийных бедствий природного и 

техногенного характера

50.0.00.20070 0 100 000 100 000

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 100 000 100 000

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 332 156 850 54 383 797 386 540 647

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 3 384 349 3 774 519 7 158 868

Муниципальная программа «Ох-
рана окружающей среды и раци-
ональное природопользование 
в Ярославском муниципальном 

районе»

12.0.00.00000 3 384 349 2 774 519 6 158 868

Подпрограмма «Охрана окружа-
ющей среды и рациональное при-
родопользование в Ярославском 

муниципальном районе»

12.1.00.00000 1 696 872 0 1 696 872

Регулирование численности без-
надзорных животных

12.1.03.00000 1 696 872 0 1 696 872

Расходы на организацию меропри-
ятий при осуществлении деятель-
ности по обращению с животными 

без владельцев

12.1.03.74420 1 696 872 0 1 696 872

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 1 696 872 0 1 696 872

Подпрограмма «Чистый район» 12.2.00.00000 1 687 477 2 774 519 4 461 996

Оздоровление окружающей среды 
Ярославского муниципального 

района
12.2.01.00000 1 687 477 2 724 519 4 411 996

Расходы на реализацию меро-
приятий по борьбе с борщевиком 

Сосновского
12.2.01.71810 1 687 477 2 724 519 4 411 996

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 1 687 477 2 724 519 4 411 996

Обеспечение оперативного контро-
ля за состоянием экологической 
ситуации на территории района 
и принятие оперативных мер по 
ликвидации негативных явлений

12.2.02.00000 0 50 000 50 000

Организация работы Комиссии 
по определению приоритетности 

проведения мероприятий экологи-
ческой направленности и контроля 

за их исполнением

12.2.02.10770 0 50 000 50 000

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 50 000 50 000

Муниципальная программа «Разви-
тие сельского хозяйства в Ярослав-

ском муниципальном районе»
25.0.00.00000 0 1 000 000 1 000 000

Подпрограмма «Развитие агропро-
мышленного комплекса Ярослав-

ского муниципального района»
25.1.00.00000 0 1 000 000 1 000 000

Содействие в развитии агропро-
мышленного комплекса Ярослав-

ского муниципального района
25.1.01.00000 0 1 000 000 1 000 000

Реализация мероприятий подпро-
граммы «Развитие агропромыш-
ленного комплекса Ярославского 

муниципального района»

25.1.01.10350 0 1 000 000 1 000 000

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 60 000 60 000

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

300 0 520 000 520 000

Иные бюджетные ассигнования 800 0 420 000 420 000

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВО-
ПРОСЫ

01 00 3 463 543 51 969 412 55 432 955

Функционирование высшего долж-
ностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального 
образования

01 02 0 3 639 460 3 639 460

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 0 3 639 460 3 639 460

Высшее должностное лицо муници-
пального образования

50.0.00.20010 0 3 639 460 3 639 460

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 3 639 460 3 639 460

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 

исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 

администраций

01 04 0 46 580 841 46 580 841

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 0 46 580 841 46 580 841

Центральный аппарат 50.0.00.20020 0 46 580 841 46 580 841

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 40 411 038 40 411 038

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 5 567 000 5 567 000

Иные бюджетные ассигнования 800 0 602 803 602 803

Судебная система 01 05 3 069 0 3 069

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 3 069 0 3 069

Расходы на осуществление полно-
мочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции

50.0.00.51200 3 069 0 3 069

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 3 069 0 3 069

Другие общегосударственные 
вопросы

01 13 3 460 474 1 749 111 5 209 585

Муниципальная программа «Обе-
спечение общественного порядка и 
противодействие преступности на 
территории Ярославского муници-

пального района»

08.0.00.00000 0 50 000 50 000

Подпрограмма «Профилактика 
правонарушений в Ярославском 

муниципальном районе»
08.1.00.00000 0 50 000 50 000

Профилактика правонарушений, 
терроризма и экстремизма, гармо-
низация межнациональных отно-

шений на территории Ярославского 
муниципального района

08.1.01.00000 0 50 000 50 000

Реализация мероприятий подпро-
граммы «Профилактика правонару-
шений в Ярославском муниципаль-

ном районе»

08.1.01.10060 0 50 000 50 000

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

300 0 50 000 50 000

Муниципальная программа «Эф-
фективная власть в Ярославском 

муниципальном районе»
21.0.00.00000 0 1 450 000 1 450 000

Подпрограмма «Развитие муни-
ципальной службы Ярославского 

муниципального района»
21.1.00.00000 0 420 000 420 000

Обеспечение открытости муници-
пальной службы, доступности ин-

формации о муниципальной службе 
и деятельности муниципальных 

служащих, повышение престижа 
муниципальной службы

21.1.02.00000 0 100 000 100 000

Реализация мероприятий подпро-
граммы «Развитие муниципальной 
службы Ярославского муниципаль-

ного района»

21.1.02.10320 0 100 000 100 000

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 100 000 100 000

Профессиональное развитие муни-
ципальных служащих

21.1.03.00000 0 20 000 20 000

Обучение, повышение квалифика-
ции муниципальных служащих

21.1.03.10590 0 20 000 20 000

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 20 000 20 000

Улучшение условий труда муници-
пальных служащих

21.1.07.00000 0 300 000 300 000

Проведение диспансеризации му-
ниципальных служащих структур-

ных подразделений Администрации 
Ярославского муниципального 

района

21.1.07.10670 0 300 000 300 000

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 300 000 300 000

Подпрограмма «Развитие инфор-
матизации в Ярославском муници-

пальном районе»
21.2.00.00000 0 1 030 000 1 030 000

Создание условий для развития 
информационного общества на 

территории района, обеспечение 
информационной безопасности 
деятельности органов местного 

самоуправления, защиты информа-
ционных ресурсов

21.2.01.00000 0 1 030 000 1 030 000

Реализация мероприятий подпро-
граммы «Развитие информатиза-

ции в Ярославском муниципальном 
районе»

21.2.01.10330 0 1 030 000 1 030 000



16 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Реализация мероприятий подпро-
граммы «Комплексная программа 
модернизации и реформирования 

жилищно-коммунального хозяйства 
Ярославского муниципального 

района»

14.1.01.10290 0 2 201 000 2 201 000

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 1 000 1 000

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
400 0 2 200 000 2 200 000

Реализация мероприятий по строи-
тельству и реконструкции объектов 
теплоснабжения , за счет средств 

местного бюджета

14.1.01.15250 9 000 000 3 000 000 12 000 000

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
400 9 000 000 3 000 000 12 000 000

Расходы на реализацию мероприя-
тий по строительству и реконструк-

ции объектов теплоснабжения
14.1.01.75250 18 000 000 0 18 000 000

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
400 18 000 000 0 18 000 000

Обеспечение предоставления 
качественных жилищно-коммуналь-
ных услуг населению Ярославского 

муниципального района

14.1.02.00000 0 999 000 999 000

Реализация мероприятий в области 
коммунального хозяйства

14.1.02.11420 0 999 000 999 000

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 999 000 999 000

Подпрограмма «Развитие водо-
снабжения, водоотведения и очист-

ки сточных вод» на территории 
Ярославского муниципального 

района

14.2.00.00000 0 3 700 000 3 700 000

Строительство и реконструкция 
систем водоснабжения и водоот-

ведения
14.2.01.00000 0 3 700 000 3 700 000

Разработка проектно-сметной доку-
ментации и строительство объектов 

водоснабжения и водоотведения
14.2.01.10300 0 2 900 000 2 900 000

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
400 0 2 900 000 2 900 000

Разработка проектно-сметной до-
кументации и капитальный ремонт 
объектов водоснабжения и водо-

отведения

14.2.01.10990 0 800 000 800 000

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 800 000 800 000

Муниципальная программа «Энер-
гоэффективность в Ярославском 

муниципальном районе»
30.0.00.00000 0 100 000 100 000

Подпрограмма «Энергосбережение 
на территории Ярославского муни-

ципального района»
30.1.00.00000 0 100 000 100 000

Энергоэффективность в бюд-
жетной сфере и в коммунальном 

хозяйстве
30.1.02.00000 0 100 000 100 000

Реализация мероприятий подпро-
граммы «Энергосбережение на 

территории ЯМР»
30.1.02.10380 0 100 000 100 000

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 100 000 100 000

Благоустройство 05 03 0 55 617 550 55 617 550

Муниципальная программа «Ком-
плексное развитие сельских терри-
торий Ярославского муниципально-

го района»

48.0.00.00000 0 55 617 550 55 617 550

Подпрограмма «Развитие сельских 
территорий Ярославского муници-

пального района»
48.1.00.00000 0 55 617 550 55 617 550

Региональный проект «Формирова-
ние комфортной городской среды»

48.1.F2.00000 0 55 617 550 55 617 550

Формирование современной город-
ской среды

48.1.F2.55550 0 55 617 550 55 617 550

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 47 852 196 47 852 196

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
400 0 7 765 354 7 765 354

Другие вопросы в области жилищ-
но-коммунального хозяйства

05 05 0 31 596 000 31 596 000

Муниципальная программа «Обе-
спечение качественными комму-
нальными услугами населения 
Ярославского муниципального 

района»

14.0.00.00000 0 31 596 000 31 596 000

Подпрограмма «Комплексная про-
грамма модернизации и реформи-
рования жилищно-коммунального 
хозяйства Ярославского муници-

пального района»

14.1.00.00000 0 31 596 000 31 596 000

Обеспечение предоставления 
качественных жилищно-коммуналь-
ных услуг населению Ярославского 

муниципального района

14.1.02.00000 0 31 596 000 31 596 000

Обеспечение деятельности учреж-
дений по отрасли «Жилищно-ком-

мунальное хозяйство»
14.1.02.10640 0 30 058 870 30 058 870

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 26 836 317 26 836 317

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 3 158 553 3 158 553

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды)

04 09 328 772 501 50 609 278 379 381 779

Муниципальная программа «Раз-
витие дорожного хозяйства в Ярос-
лавском муниципальном районе»

24.0.00.00000 221 360 208 39 093 360 260 453 568

Подпрограмма «Сохранность му-
ниципальных автомобильных дорог 

Ярославского муниципального 
района»

24.1.00.00000 221 360 208 39 093 360 260 453 568

Приведение в нормативное состоя-
ние автомобильных дорог местного 

значения, несоответствующих 
нормативным требованиям

24.1.01.00000 141 360 208 34 882 834 176 243 042

Ремонт и содержание автомобиль-
ных дорог

24.1.01.10340 0 27 442 823 27 442 823

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 27 442 823 27 442 823

Финансирование дорожного хо-
зяйства, за счет средств местного 

бюджета
24.1.01.12440 0 2 702 465 2 702 465

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 2 702 465 2 702 465

Капитальный ремонт и ремонт 
дорожных объектов муниципальной 

собственности, за счет средств 
местного бюджета

24.1.01.15620 0 2 673 684 2 673 684

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 2 673 684 2 673 684

Расходы на приведение в норма-
тивное состояние автомобильных 
дорог местного значения, обеспе-
чивающих подъезды к объектам 
социального назначения за счет 

средств местного бюджета

24.1.01.17350 0 2 063 862 2 063 862

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 2 063 862 2 063 862

Расходы на финансирование до-
рожного хозяйства

24.1.01.72440 51 346 830 0 51 346 830

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 51 346 830 0 51 346 830

Капитальный ремонт и ремонт 
дорожных объектов муниципальной 

собственности
24.1.01.75620 50 800 000 0 50 800 000

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 50 800 000 0 50 800 000

Расходы на приведение в норма-
тивное состояние автомобильных 
дорог местного значения, обеспе-
чивающих подъезды к объектам 

социального назначения

24.1.01.77350 39 213 378 0 39 213 378

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 39 213 378 0 39 213 378

Региональный проект «Дорожная 
сеть»

24.1.R1.00000 80 000 000 4 210 526 84 210 526

Мероприятия, направленные на 
приведение в нормативное состо-
яние автомобильных дорог реги-
онального, межмуниципального и 

местного значения, за счет средств 
местного бюджета

24.1.R1.13930 0 4 210 526 4 210 526

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 4 210 526 4 210 526

Мероприятия, направленные на 
приведение в нормативное состо-
яние автомобильных дорог реги-
онального, межмуниципального и 

местного значения, за счет средств 
областного бюджета

24.1.R1.73930 80 000 000 0 80 000 000

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 80 000 000 0 80 000 000

Муниципальная программа «Ком-
плексное развитие сельских терри-
торий Ярославского муниципально-

го района»

48.0.00.00000 107 412 293 11 515 918 118 928 211

Подпрограмма «Развитие сельских 
территорий Ярославского муници-

пального района»
48.1.00.00000 107 412 293 11 515 918 118 928 211

Развитие транспортной инфра-
структуры на сельских территориях

48.1.03.00000 107 412 293 11 515 918 118 928 211

Развитие транспортной инфра-
структуры на сельских территориях

48.1.03.11030 0 5 677 278 5 677 278

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 5 677 278 5 677 278

Реализация мероприятий по разви-
тию транспортной инфраструктуры 

на сельских территориях
48.1.03.L3720 107 412 293 5 838 640 113 250 933

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 107 412 293 5 838 640 113 250 933

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО

05 00 27 000 000 97 213 550 124 213 550

Коммунальное хозяйство 05 02 27 000 000 10 000 000 37 000 000

Муниципальная программа «Обе-
спечение качественными комму-
нальными услугами населения 
Ярославского муниципального 

района»

14.0.00.00000 27 000 000 9 900 000 36 900 000

Подпрограмма «Комплексная про-
грамма модернизации и реформи-
рования жилищно-коммунального 
хозяйства Ярославского муници-

пального района»

14.1.00.00000 27 000 000 6 200 000 33 200 000

Повышение уровня газификации и 
теплоснабжения населенных пун-

ктов Ярославского муниципального 
района

14.1.01.00000 27 000 000 5 201 000 32 201 000



17ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Расходы по осуществлению муни-
ципального жилищного контроля 

(Курбское СП)
14.1.02.47210 0 47 291 47 291

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 44 926 44 926

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 2 365 2 365

Расходы по осуществлению муни-
ципального жилищного контроля 

(Карабихское СП)
14.1.02.65100 0 142 516 142 516

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 135 390 135 390

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 7 126 7 126

Расходы по осуществлению муни-
ципального контроля в сфере бла-
гоустройства (Кузнечихинское СП)

14.1.02.66130 0 106 137 106 137

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 100 830 100 830

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 5 307 5 307

Расходы по осуществлению муни-
ципального жилищного контроля 

(Кузнечихинское СП)
14.1.02.66140 0 106 137 106 137

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 100 830 100 830

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 5 307 5 307

Расходы по осуществлению муни-
ципального жилищного контроля 

(Некрасовское СП)
14.1.02.68150 0 28 209 28 209

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 26 799 26 799

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 1 410 1 410

Расходы по осуществлению муни-
ципального контроля в сфере бла-
гоустройства (Некрасовское СП)

14.1.02.68160 0 28 209 28 209

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 26 799 26 799

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 1 410 1 410

Расходы по осуществлению му-
ниципального контроля в сфере 
благоустройства и жилищного 

контроля (Туношенское СП)

14.1.02.69080 0 115 946 115 946

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 110 149 110 149

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 5 797 5 797

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06 00 0 10 143 000 10 143 000

Другие вопросы в области охраны 
окружающей среды

06 05 0 10 143 000 10 143 000

Муниципальная программа «Ох-
рана окружающей среды и раци-
ональное природопользование 
в Ярославском муниципальном 

районе»

12.0.00.00000 0 10 143 000 10 143 000

Подпрограмма «Чистый район» 12.2.00.00000 0 10 143 000 10 143 000

Оздоровление окружающей среды 
Ярославского муниципального 

района
12.2.01.00000 0 10 143 000 10 143 000

Реализация мероприятий подпро-
граммы «Чистый район»

12.2.01.10720 0 10 143 000 10 143 000

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 10 143 000 10 143 000

ОБРАЗОВАНИЕ 07 00 12 103 443 63 330 623 75 434 066

Общее образование 07 02 12 103 443 63 150 623 75 254 066

Муниципальная программа «Ком-
плексное развитие сельских терри-
торий Ярославского муниципально-

го района»

48.0.00.00000 12 103 443 63 150 623 75 254 066

Подпрограмма «Развитие сельских 
территорий Ярославского муници-

пального района»
48.1.00.00000 12 103 443 63 150 623 75 254 066

Иные бюджетные ассигнования 800 0 64 000 64 000

Расходы по осуществлению части 
передаваемых полномочий Ор-
ганизация в границах поселения 
электро, тепло, газо и водоснаб-

жения населения, водоотведения, 
снабжения населения топливом

14.1.02.42010 0 241 584 241 584

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 239 800 239 800

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 1 784 1 784

Расходы по осуществлению муни-
ципального жилищного контроля 

(ГП Лесная Поляна)
14.1.02.42330 0 22 633 22 633

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 21 501 21 501

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 1 132 1 132

Расходы по осуществлению муни-
ципального контроля в сфере бла-
гоустройства (ГП Лесная Поляна)

14.1.02.42340 0 22 633 22 633

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 21 501 21 501

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 1 132 1 132

Расходы по осуществлению муни-
ципального жилищного контроля 

(Ивняковское СП)
14.1.02.43630 0 92 438 92 438

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 87 816 87 816

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 4 622 4 622

Расходы по осуществлению муни-
ципального контроля в сфере бла-

гоустройства (Ивняковское СП)
14.1.02.43640 0 92 438 92 438

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 87 816 87 816

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 4 622 4 622

Расходы по осуществлению муни-
ципального контроля в сфере бла-

гоустройства (Заволжское СП)
14.1.02.44130 0 150 576 150 576

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 143 047 143 047

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 7 529 7 529

Расходы по осуществлению муни-
ципального жилищного контроля 

(Заволжское СП)
14.1.02.44290 0 150 576 150 576

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 143 047 143 047

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 7 529 7 529

Расходы по осуществлению муни-
ципального контроля в сфере бла-

гоустройства (Карабихское СП)
14.1.02.45050 0 142 516 142 516

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 135 390 135 390

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 7 126 7 126

Расходы по осуществлению муни-
ципального контроля в сфере бла-

гоустройства (Курбское СП)
14.1.02.47200 0 47 291 47 291

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 44 926 44 926

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 2 365 2 365



18 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Подпрограмма «Формирование 
личностных ресурсов, обеспечива-
ющих развитие у несовершенно-
летних и их родителей (законных 
представителей) социально-нор-
мативного жизненного стиля, от-
каза от противоправных действий 

в Ярославском муниципальном 
районе

06.1.00.00000 0 70 000 70 000

Совершенствование деятельности 
по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолет-

них и защите их прав

06.1.01.00000 0 70 000 70 000

Мероприятия по профилактике 
безнадзорности, правонарушений и 
защиты прав несовершеннолетних 

в Ярославском муниципальном 
районе

06.1.01.10070 0 70 000 70 000

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 70 000 70 000

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ

11 00 106 849 316 5 623 648 112 472 964

Массовый спорт 11 02 106 849 316 5 623 648 112 472 964

Муниципальная программа «Ком-
плексное развитие сельских терри-
торий Ярославского муниципально-

го района»

48.0.00.00000 106 849 316 5 623 648 112 472 964

Подпрограмма «Развитие сельских 
территорий Ярославского муници-

пального района»
48.1.00.00000 106 849 316 5 623 648 112 472 964

Определение мероприятий по 
комплексному развитию террито-

рий Ярославского муниципального 
района

48.1.01.00000 106 849 316 5 623 648 112 472 964

Расходы на закупку и монтаж обо-
рудования для создания «умных» 

спортивных площадок
48.1.01.L7531 106 849 316 5 623 648 112 472 964

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 106 849 316 5 623 648 112 472 964

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОР-
МАЦИИ

12 00 0 7 403 814 7 403 814

Периодическая печать и изда-
тельства

12 02 0 7 403 814 7 403 814

Муниципальная программа «Эф-
фективная власть в Ярославском 

муниципальном районе»
21.0.00.00000 0 7 403 814 7 403 814

Подпрограмма «Развитие инфор-
матизации в Ярославском муници-

пальном районе»
21.2.00.00000 0 7 403 814 7 403 814

Создание условий для развития 
информационного общества на 

территории района, обеспечение 
информационной безопасности 
деятельности органов местного 

самоуправления, защиты информа-
ционных ресурсов

21.2.01.00000 0 7 403 814 7 403 814

Мероприятия по поддержке в сфе-
ре средств массовой информации

21.2.01.11560 0 7 403 814 7 403 814

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 7 403 814 7 403 814

управление финансов и социально-
экономического развития Админи-
страции Ярославского муниципаль-

ного района

801 0 44 892 588 44 892 588

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВО-
ПРОСЫ

01 00 0 41 738 998 41 738 998

Обеспечение деятельности финан-
совых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора

01 06 0 23 457 273 23 457 273

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 0 23 457 273 23 457 273

Центральный аппарат 50.0.00.20020 0 21 295 310 21 295 310

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 20 910 310 20 910 310

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 385 000 385 000

Обеспечение внутреннего финансо-
вого контроля (ГП Лесная Поляна)

50.0.00.62090 0 203 307 203 307

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 203 307 203 307

Контроль по исполнению бюджета 
(Ивняковское СП)

50.0.00.63130 0 270 716 270 716

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 270 716 270 716

Осуществление полномочий по ис-
полнению бюджета и осуществле-

нию контроля (Заволжское СП)
50.0.00.64110 0 331 784 331 784

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 331 784 331 784

Переданные полномочия на уро-
вень ЯМР по исполнению бюджета 

и осуществлению контроля от 
Администрации Карабихского СП

50.0.00.65090 0 351 978 351 978

Определение мероприятий по 
комплексному развитию террито-

рий Ярославского муниципального 
района

48.1.01.00000 12 103 443 63 150 623 75 254 066

Строительство образовательных 
учреждений

48.1.01.10800 0 42 725 000 42 725 000

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
400 0 42 725 000 42 725 000

Расходы на обеспечение комплекс-
ного развития сельских территорий 

(строительство социальных объ-
ектов)

48.1.01.L5761 12 103 443 20 425 623 32 529 066

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
400 12 103 443 20 425 623 32 529 066

Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение ква-

лификации
07 05 0 180 000 180 000

Муниципальная программа «Эф-
фективная власть в Ярославском 

муниципальном районе»
21.0.00.00000 0 180 000 180 000

Подпрограмма «Развитие муни-
ципальной службы Ярославского 

муниципального района»
21.1.00.00000 0 180 000 180 000

Профессиональное развитие муни-
ципальных служащих

21.1.03.00000 0 180 000 180 000

Обучение, повышение квалифика-
ции муниципальных служащих

21.1.03.10590 0 180 000 180 000

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 180 000 180 000

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 120 016 800 8 966 756 128 983 556

Культура 08 01 120 016 800 8 966 756 128 983 556

Муниципальная программа «Ком-
плексное развитие сельских терри-
торий Ярославского муниципально-

го района»

48.0.00.00000 120 016 800 8 966 756 128 983 556

Подпрограмма «Развитие сельских 
территорий Ярославского муници-

пального района»
48.1.00.00000 120 016 800 8 966 756 128 983 556

Определение мероприятий по 
комплексному развитию террито-

рий Ярославского муниципального 
района

48.1.01.00000 120 016 800 8 966 756 128 983 556

Расходы на обеспечение комплекс-
ного развития сельских территорий 
в части строительства социальных 
объектов за счет средств местного 

бюджета

48.1.01.10110 0 6 326 316 6 326 316

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
400 0 6 326 316 6 326 316

Расходы на обеспечение комплекс-
ного развития сельских территорий 
в части строительства социальных 
объектов за счет средств областно-

го бюджета

48.1.01.70110 118 010 000 0 118 010 000

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
400 118 010 000 0 118 010 000

Расходы на обеспечение комплекс-
ного развития сельских территорий 

(строительство социальных объ-
ектов)

48.1.01.L5761 2 006 800 2 640 440 4 647 240

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 

собственности
400 2 006 800 2 640 440 4 647 240

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 0 7 870 000 7 870 000

Пенсионное обеспечение 10 01 0 7 400 000 7 400 000

Муниципальная программа «Со-
циальная поддержка населения 
в Ярославском муниципальном 

районе»

03.0.00.00000 0 7 400 000 7 400 000

Подпрограмма «Социальная под-
держка населения Ярославского 

муниципального района»
03.1.00.00000 0 7 400 000 7 400 000

Выплаты отдельным категориям 
граждан, проведение мероприятий 

за счет средств района
03.1.06.00000 0 7 400 000 7 400 000

Доплаты к пенсиям муниципальных 
служащих Ярославского муници-

пального района
03.1.06.10140 0 7 400 000 7 400 000

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

300 0 7 400 000 7 400 000

Социальное обеспечение насе-
ления

10 03 0 400 000 400 000

Муниципальная программа «Со-
циальная поддержка населения 
в Ярославском муниципальном 

районе»

03.0.00.00000 0 400 000 400 000

Подпрограмма «Социальная под-
держка населения Ярославского 

муниципального района»
03.1.00.00000 0 400 000 400 000

Выплаты отдельным категориям 
граждан, проведение мероприятий 

за счет средств района
03.1.06.00000 0 400 000 400 000

Выплаты почетным гражданам 
Ярославского муниципального 

района
03.1.06.10150 0 300 000 300 000

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

300 0 300 000 300 000

Выплаты гражданам за заслуги 
перед Ярославским муниципаль-

ным районом
03.1.06.10620 0 100 000 100 000

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

300 0 100 000 100 000

Охрана семьи и детства 10 04 0 70 000 70 000

Муниципальная программа «Про-
филактика безнадзорности, право-

нарушений и защита прав несо-
вершеннолетних в Ярославском 

муниципальном районе»

06.0.00.00000 0 70 000 70 000



19ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 0 314 590 314 590

Другие вопросы в области нацио-
нальной экономики

04 12 0 314 590 314 590

Муниципальная программа «Эконо-
мическое развитие в Ярославском 

муниципальном районе»
15.0.00.00000 0 314 590 314 590

Подпрограмма «Развитие субъек-
тов малого и среднего предприни-
мательства Ярославского муници-

пального района»

15.1.00.00000 0 30 000 30 000

Популяризация роли предпри-
нимательства, информационная, 

консультационная и организацион-
ная поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства

15.1.01.00000 0 30 000 30 000

Реализация мероприятий подпро-
граммы «Развитие субъектов мало-

го и среднего предприниматель-
ства Ярославского муниципального 

района»

15.1.01.10310 0 30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 30 000 30 000

Подпрограмма «Развитие и совер-
шенствование потребительского 

рынка в Ярославском муниципаль-
ном районе»

15.2.00.00000 0 284 590 284 590

Обеспечение территориальной до-
ступности товаров и услуг для сель-

ского населения путем оказания 
государственной поддержки

15.2.01.00000 0 284 590 284 590

Расходы на реализацию меропри-
ятий по возмещению части затрат 
организациям и индивидуальным 

предпринимателям, занимающимся 
доставкой товаров в отдаленные 

сельские населенные пункты

15.2.01.42880 0 16 561 16 561

Иные бюджетные ассигнования 800 0 16 561 16 561

Расходы на реализацию меропри-
ятий по возмещению части затрат 
организациям и индивидуальным 

предпринимателям, занимающимся 
доставкой товаров в отдаленные 

сельские населенные пункты

15.2.01.72880 0 268 029 268 029

Иные бюджетные ассигнования 800 0 268 029 268 029

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО

05 00 0 2 170 000 2 170 000

Коммунальное хозяйство 05 02 0 2 170 000 2 170 000

Муниципальная программа «Обе-
спечение качественными комму-
нальными услугами населения 
Ярославского муниципального 

района»

14.0.00.00000 0 2 170 000 2 170 000

Подпрограмма «Развитие водо-
снабжения, водоотведения и очист-

ки сточных вод» на территории 
Ярославского муниципального 

района

14.2.00.00000 0 2 170 000 2 170 000

Ремонт и содержание шахтных 
колодцев

14.2.02.00000 0 2 170 000 2 170 000

Ремонт и содержание шахтных 
колодцев

14.2.02.10490 0 2 170 000 2 170 000

Межбюджетные трансферты 500 0 2 170 000 2 170 000

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАР-
СТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНО-

ГО) ДОЛГА
13 00 0 69 000 69 000

Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего 

долга
13 01 0 69 000 69 000

Муниципальная программа «Соз-
дание условий для эффективного 
управления муниципальными фи-

нансами Ярославского муниципаль-
ного района»

36.0.00.00000 0 69 000 69 000

Подпрограмма управления финан-
сов и социально-экономического 

развития Администрации Ярослав-
ского муниципального района

36.1.00.00000 0 69 000 69 000

Эффективное управление муници-
пальным долгом

36.1.02.00000 0 69 000 69 000

Процентные платежи по муници-
пальному долгу

36.1.02.11520 0 69 000 69 000

Обслуживание государственного 
(муниципального) долга

700 0 69 000 69 000

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 
ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 00 0 600 000 600 000

Дотации на выравнивание бюд-
жетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муници-

пальных образований

14 01 0 600 000 600 000

Муниципальная программа «Соз-
дание условий для эффективного 
управления муниципальными фи-

нансами Ярославского муниципаль-
ного района»

36.0.00.00000 0 600 000 600 000

Подпрограмма управления финан-
сов и социально-экономического 

развития Администрации Ярослав-
ского муниципального района

36.1.00.00000 0 600 000 600 000

Выравнивание бюджетной обе-
спеченности муниципальных об-

разований
36.1.03.00000 0 600 000 600 000

Дотация поселениям на выравнива-
ние бюджетной обеспеченности

36.1.03.11510 0 600 000 600 000

Межбюджетные трансферты 500 0 600 000 600 000

Управление градостроительства, 
имущественных и земельных отно-
шений Администрации Ярославско-

го муниципального района

802 0 125 122 060 125 122 060

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВО-
ПРОСЫ

01 00 0 93 422 060 93 422 060

Другие общегосударственные 
вопросы

01 13 0 93 422 060 93 422 060

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 351 978 351 978

Переданные полномочия на уро-
вень ЯМР по исполнению бюджета 
и осуществлению контроля от Ад-
министрации Кузнечихинского СП

50.0.00.66090 0 299 309 299 309

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 299 309 299 309

Передача полномочий по испол-
нению бюджета и осуществлению 

контроля (Курбское СП)
50.0.00.67100 0 223 560 223 560

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 223 560 223 560

Финансовый контроль по испол-
нению бюджета Некрасовского 

СП ЯМР
50.0.00.68120 0 226 668 226 668

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 226 668 226 668

Осуществление контроля (Туно-
шенское СП)

50.0.00.69080 0 254 641 254 641

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 254 641 254 641

Резервные фонды 01 11 0 1 000 000 1 000 000

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 0 1 000 000 1 000 000

Резервный фонд муниципального 
образования

50.0.00.20050 0 1 000 000 1 000 000

Иные бюджетные ассигнования 800 0 1 000 000 1 000 000

Другие общегосударственные 
вопросы

01 13 0 17 281 725 17 281 725

Муниципальная программа «Соз-
дание условий для эффективного 
управления муниципальными фи-

нансами Ярославского муниципаль-
ного района»

36.0.00.00000 0 17 281 725 17 281 725

Подпрограмма управления финан-
сов и социально-экономического 

развития Администрации Ярослав-
ского муниципального района

36.1.00.00000 0 17 281 725 17 281 725

Обеспечение эффективной дея-
тельности управления финансов и 
социально-экономического разви-
тия Администрации Ярославского 

муниципального района

36.1.01.00000 0 2 430 070 2 430 070

Реализация мероприятий, свя-
занных с приобретением обору-
дования, техники, программного 

обеспечения и оказанием образо-
вательных услуг

36.1.01.11530 0 2 430 070 2 430 070

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 2 430 070 2 430 070

Обеспечение деятельности муни-
ципального казенного учреждения 

«Центр бухгалтерского учета»
36.1.04.00000 0 11 351 655 11 351 655

Содержание подведомственных 
учреждений

36.1.04.10810 0 10 931 655 10 931 655

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 10 732 255 10 732 255

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 199 400 199 400

Расходы по исполнению бюджета 
в части ведения бюджетного (бух-
галтерского) учета и составлению 

отчетности Некрасовского сельско-
го поселения Ярославского муници-

пального района

36.1.04.68140 0 420 000 420 000

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 420 000 420 000

Финансовая помощь поселениям 
Ярославского муниципального 

района
36.1.05.00000 0 3 000 000 3 000 000

Иные межбюджетные трансферты 
поселениям на частичное финанси-
рование первоочередных расход-
ных обязательств,возникших при 
выполнении полномочий органов 
местного самоуправления,за ис-
ключением заработной платы и 

начислений на нее

36.1.05.10850 0 3 000 000 3 000 000

Иные бюджетные ассигнования 800 0 3 000 000 3 000 000

Инициативные проекты 36.1.06.00000 0 500 000 500 000

Расходы на реализацию инициатив-
ных проектов

36.1.06.10860 0 500 000 500 000

Иные бюджетные ассигнования 800 0 500 000 500 000



20 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Оказание содействия органам 
местного самоуправления Ярослав-
ского муниципального района для 
повышения эффективности управ-
ления и распоряжения муниципаль-
ной собственностью Ярославского 

муниципального района

34.1.02.10950 0 12 700 000 12 700 000

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 12 177 457 12 177 457

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 522 543 522 543

Оказание содействия в деятельно-
сти органов местного самоуправле-
ния Ярославского муниципального 
района по решению вопросов мест-

ного значения и оказание услуг 
физическим и юридическим лицам 
на территории Ярославского муни-

ципального района

34.1.02.11550 0 18 700 000 18 700 000

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 15 193 575 15 193 575

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 3 504 425 3 504 425

Иные бюджетные ассигнования 800 0 2 000 2 000

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 0 300 000 300 000

Расходы на исполнение судебных 
актов по искам о возмещении 

вреда, причиненного гражданину 
или юридическому лицу

50.0.00.20100 0 300 000 300 000

Иные бюджетные ассигнования 800 0 300 000 300 000

управление образования Админи-
страции Ярославского муниципаль-

ного района
804 1 434 448 807 423 685 633 1 858 134 440

ОБРАЗОВАНИЕ 07 00 1 373 323 695 423 685 633 1 797 009 328

Дошкольное образование 07 01 443 008 318 168 578 683 611 587 001

Муниципальная программа «Раз-
витие образования в Ярославском 

муниципальном районе»
02.0.00.00000 443 008 318 168 578 683 611 587 001

Подпрограмма по отрасли «Об-
разование»

02.1.00.00000 443 008 318 168 578 683 611 587 001

Создание условий по обеспечению 
доступности и качества образо-
вания для обучающихся в соот-
ветствии с их индивидуальными 

возможностями, способностями и 
потребностями

02.1.01.00000 443 008 318 168 578 683 611 587 001

Обеспечение деятельности учреж-
дений, подведомственных учреди-
телю в сфере образования в части 

дошкольного образования

02.1.01.10010 0 130 660 586 130 660 586

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 130 660 586 130 660 586

Мероприятия по организации при-
смотра и ухода за детьми в образо-

вательных учреждениях
02.1.01.11600 0 37 918 097 37 918 097

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 37 918 097 37 918 097

Компенсация расходов за присмотр 
и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы до-
школьного образования в органи-

зациях, осуществляющих образова-
тельную деятельность

02.1.01.70430 741 355 0 741 355

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 741 355 0 741 355

Расходы на организацию образова-
тельного процесса

02.1.01.71460 442 266 963 0 442 266 963

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 442 266 963 0 442 266 963

Общее образование 07 02 904 497 882 183 425 448 1 087 923 330

Муниципальная программа «Раз-
витие образования в Ярославском 

муниципальном районе»
02.0.00.00000 904 497 882 183 245 448 1 087 743 330

Подпрограмма по отрасли «Об-
разование»

02.1.00.00000 904 497 882 183 245 448 1 087 743 330

Создание условий по обеспечению 
доступности и качества образо-
вания для обучающихся в соот-
ветствии с их индивидуальными 

возможностями, способностями и 
потребностями

02.1.01.00000 830 549 495 183 142 945 1 013 692 440

Мероприятия по организации при-
смотра и ухода за детьми в образо-

вательных учреждениях
02.1.01.11600 0 23 257 715 23 257 715

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 23 257 715 23 257 715

Обеспечение деятельности учреж-
дений, подведомственных учреди-
телю в сфере образования в части 

общего образования

02.1.01.11610 0 158 171 657 158 171 657

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 158 171 657 158 171 657

Муниципальная программа «Разви-
тие градостроительной деятельно-
сти в Ярославском муниципальном 

районе»

05.0.00.00000 0 1 500 000 1 500 000

Подпрограмма «Обеспечение 
устойчивого развития территорий 

Ярославского муниципального 
района»

05.1.00.00000 0 1 500 000 1 500 000

Разработка документов терри-
ториального планирования и 

градостроительного зонирования 
и документации по планировке 

территории Ярославского муници-
пального района

05.1.01.00000 0 1 500 000 1 500 000

Разработка документации в рамках 
реализации мероприятий подпро-

граммы «Развитие градостроитель-
ной деятельности в Ярославском 

муниципальном районе»

05.1.01.10550 0 1 500 000 1 500 000

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 1 500 000 1 500 000

Муниципальная программа «Управ-
ление земельно-имущественным 

комплексом Ярославского муници-
пального района»

34.0.00.00000 0 72 500 000 72 500 000

Подпрограмма Управления градо-
строительства, имущественных и 

земельных отношений Администра-
ции Ярославского муниципального 

района

34.1.00.00000 0 72 500 000 72 500 000

Осуществление полномочий соб-
ственника по вовлечению объектов 

собственности муниципального 
района в хозяйственный оборот 
(приватизация муниципального 
имущества, предоставление в 

аренду, пользование муниципаль-
ного имущества

34.1.01.00000 0 1 500 000 1 500 000

Мероприятия по управлению, рас-
поряжению имуществом, находя-

щимся в муниципальной собствен-
ности Ярославского муниципально-
го района, и приобретению права 

собственности

34.1.01.11540 0 1 500 000 1 500 000

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 1 500 000 1 500 000

Обеспечение эффективной де-
ятельности подведомственных 

учреждений
34.1.02.00000 0 71 000 000 71 000 000

Расходы на организацию транс-
портного обеспечения подвоза 

школьников к образовательным 
учреждениям Ярославского муни-

ципального района

34.1.02.10650 0 48 255 726 48 255 726

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 20 830 204 20 830 204

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 27 175 522 27 175 522

Иные бюджетные ассигнования 800 0 250 000 250 000

Реализация мероприятий по мате-
риально-техническому и транспорт-

ному обеспечению деятельности 
органов исполнительной власти 
Ярославского муниципального 

района

34.1.02.11500 0 22 744 274 22 744 274

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 16 274 974 16 274 974

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 6 428 100 6 428 100

Иные бюджетные ассигнования 800 0 41 200 41 200

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 0 19 422 060 19 422 060

Центральный аппарат 50.0.00.20020 0 19 359 084 19 359 084

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 18 709 084 18 709 084

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 650 000 650 000

Передача полномочий в области 
градостроительной деятельности

50.0.00.42220 0 62 976 62 976

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 62 976 62 976

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 0 31 700 000 31 700 000

Другие вопросы в области нацио-
нальной экономики

04 12 0 31 700 000 31 700 000

Муниципальная программа «Управ-
ление земельно-имущественным 

комплексом Ярославского муници-
пального района»

34.0.00.00000 0 31 400 000 31 400 000

Подпрограмма Управления градо-
строительства, имущественных и 

земельных отношений Администра-
ции Ярославского муниципального 

района

34.1.00.00000 0 31 400 000 31 400 000

Обеспечение эффективной де-
ятельности подведомственных 

учреждений
34.1.02.00000 0 31 400 000 31 400 000



21ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Обеспечение персонифицирован-
ного учета и персонифицированно-
го финансирования дополнитель-

ного образования детей, реализуе-
мых посредством предоставления 

социальных сертификатов

02.1.01.10980 0 54 809 739 54 809 739

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 54 672 422 54 672 422

Иные бюджетные ассигнования 800 0 137 317 137 317

Другие вопросы в области обра-
зования

07 09 25 817 495 14 605 466 40 422 961

Муниципальная программа «Раз-
витие образования в Ярославском 

муниципальном районе»
02.0.00.00000 25 817 495 5 483 169 31 300 664

Подпрограмма по отрасли «Об-
разование»

02.1.00.00000 25 817 495 5 483 169 31 300 664

Создание условий по обеспечению 
доступности и качества образо-
вания для обучающихся в соот-
ветствии с их индивидуальными 

возможностями, способностями и 
потребностями

02.1.01.00000 11 541 589 230 000 11 771 589

Проведение мероприятий для детей 
и молодежи

02.1.01.11450 0 75 000 75 000

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 28 000 28 000

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

300 0 47 000 47 000

Мероприятия в области образо-
вания

02.1.01.11460 0 155 000 155 000

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 155 000 155 000

Расходы на повышение оплаты 
труда отдельных категорий работ-
ников муниципальных учреждений 

в сфере образования

02.1.01.75890 11 541 589 0 11 541 589

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 11 541 589 0 11 541 589

Создание условий для сохранения 
и укрепления здоровья обучающих-
ся, занятий физической культурой 

и спортом, формирования культуры 
здорового образа жизни

02.1.02.00000 8 433 874 1 443 406 9 877 280

Расходы на организацию пребыва-
ния ребенка в лагерях с дневной 

формой пребывания детей
02.1.02.10680 0 60 000 60 000

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 60 000 60 000

Оплата стоимости набора продук-
тов питания в лагерях с дневной 
формой пребывания детей, рас-
положенных на территории Ярос-
лавской области за счет средств 

местного бюджета

02.1.02.11000 0 1 069 818 1 069 818

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 1 069 818 1 069 818

Укрепление материально-техни-
ческой базы детских загородных 
оздоровительных учреждений, 
находящихся в муниципальной 
собственности за счет средств 

местного бюджета

02.1.02.11020 0 313 588 313 588

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 313 588 313 588

Расходы на оплату стоимости на-
бора продуктов питания в лагерях с 

дневной формой пребывания де-
тей, расположенных на территории 

Ярославской области

02.1.02.71000 923 983 0 923 983

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 923 983 0 923 983

Расходы на укрепление материаль-
но-технической базы загородных 
организаций отдыха детей и их 

оздоровления, находящихся в муни-
ципальной собственности

02.1.02.71020 1 254 351 0 1 254 351

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 1 254 351 0 1 254 351

Расходы на обеспечение отдыха и 
оздоровление детей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации, 
детей погибших сотрудников право-
охранительных органов и военнос-

лужащих, безнадзорных детей

02.1.02.71060 4 821 820 0 4 821 820

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

300 2 501 680 0 2 501 680

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 2 320 140 0 2 320 140

Компенсация части расходов на 
приобретение путевки в органи-

зации отдыха детей и их оздоров-
ления

02.1.02.74390 1 351 322 0 1 351 322

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

300 1 351 322 0 1 351 322

Расходы на частичную оплату 
стоимости путевки в организации 
отдыха детей и их оздоровления

02.1.02.75160 82 398 0 82 398

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

300 82 398 0 82 398

Расходы на реализацию мероприя-
тий по обеспечению обязательных 
требований охраны объектов обра-
зования I - III категорий опасности

02.1.01.12030 0 1 713 573 1 713 573

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 1 713 573 1 713 573

Ежемесячное денежное возна-
граждение за классное руковод-
ство педагогическим работникам 
муниципальных образовательных 

организаций, реализующих образо-
вательные программы начального 
общего образования, образова-
тельные программы основного 
общего образования, образова-
тельные программы среднего 

общего образования

02.1.01.53031 29 607 480 0 29 607 480

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 29 607 480 0 29 607 480

Расходы на организацию образова-
тельного процесса

02.1.01.71460 800 942 015 0 800 942 015

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 800 942 015 0 800 942 015

Создание условий для сохранения 
и укрепления здоровья обучающих-
ся, занятий физической культурой 

и спортом, формирования культуры 
здорового образа жизни

02.1.02.00000 64 687 193 0 64 687 193

Расходы на организацию питания 
обучающихся муниципальных об-

разовательных организаций
02.1.02.70530 22 926 748 0 22 926 748

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 22 926 748 0 22 926 748

Расходы на обеспечение работы 
спортивных площадок общеобразо-

вательных организаций
02.1.02.74290 1 000 000 0 1 000 000

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 1 000 000 0 1 000 000

Организация бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 
муниципальных образовательных 

организациях

02.1.02.R3041 40 760 445 0 40 760 445

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 40 760 445 0 40 760 445

Региональный проект «Успех каж-
дого ребенка»

02.1.E2.00000 1 947 553 102 503 2 050 056

Расходы на обновление материаль-
но-технической базы для органи-
зации учебно-исследовательской, 
научно-практической, творческой 

деятельности, занятий физической 
культурой и спортом в образова-

тельных организациях

02.1.E2.50981 1 947 553 102 503 2 050 056

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 1 947 553 102 503 2 050 056

Региональный проект «Патриотиче-
ское воспитание граждан Россий-

ской Федерации
02.1.EВ.00000 7 313 641 0 7 313 641

Расходы на обеспечение деятель-
ности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объеди-
нениями в общеобразовательных 

организациях

02.1.EВ.51791 7 313 641 0 7 313 641

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 7 313 641 0 7 313 641

Муниципальная программа «Со-
циальная поддержка населения 
в Ярославском муниципальном 

районе»

03.0.00.00000 0 180 000 180 000

Подпрограмма «Доступная среда» 03.3.00.00000 0 180 000 180 000

Формирование условий для раз-
вития системы комплексной реаби-
литации и абилитации инвалидов, 

в том числе детей-инвалидов, 
в Ярославском муниципальном 

районе

03.3.03.00000 0 180 000 180 000

Реализация мероприятий подпро-
граммы «Доступная среда»

03.3.03.10730 0 180 000 180 000

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 180 000 180 000

Дополнительное образование 
детей

07 03 0 57 076 035 57 076 035

Муниципальная программа «Раз-
витие образования в Ярославском 

муниципальном районе»
02.0.00.00000 0 57 076 035 57 076 035

Подпрограмма по отрасли «Об-
разование»

02.1.00.00000 0 57 076 035 57 076 035

Создание условий по обеспечению 
доступности и качества образо-
вания для обучающихся в соот-
ветствии с их индивидуальными 

возможностями, способностями и 
потребностями

02.1.01.00000 0 57 076 035 57 076 035

Обеспечение деятельности учреж-
дений, подведомственных учреди-
телю в сфере образования в части 

дополнительного образования

02.1.01.10020 0 2 266 296 2 266 296

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 2 266 296 2 266 296



22 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Муниципальная программа «Раз-
витие образования в Ярославском 

муниципальном районе»
02.0.00.00000 61 125 112 0 61 125 112

Подпрограмма по отрасли «Об-
разование»

02.1.00.00000 61 125 112 0 61 125 112

Создание условий по обеспечению 
доступности и качества образо-
вания для обучающихся в соот-
ветствии с их индивидуальными 

возможностями, способностями и 
потребностями

02.1.01.00000 14 922 310 0 14 922 310

Компенсация расходов за присмотр 
и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы до-
школьного образования в органи-

зациях, осуществляющих образова-
тельную деятельность

02.1.01.70430 14 922 310 0 14 922 310

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 14 922 310 0 14 922 310

Организация охраны семьи и 
детства органом опеки и попечи-

тельства
02.1.03.00000 46 202 802 0 46 202 802

Расходы на содержание ребенка в 
семье опекуна и приемной семье, а 
также вознаграждение, причитаю-

щееся приемному родителю

02.1.03.70460 38 539 842 0 38 539 842

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 90 000 0 90 000

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

300 38 449 842 0 38 449 842

Расходы на государственную под-
держку опеки и попечительства

02.1.03.70500 7 662 960 0 7 662 960

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

300 4 616 280 0 4 616 280

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 3 046 680 0 3 046 680

управление труда и социальной 
поддержки населения Администра-
ции Ярославского муниципального 

района Ярославской области

805 152 591 395 505 000 153 096 395

ОБРАЗОВАНИЕ 07 00 88 600 20 000 108 600

Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение ква-

лификации
07 05 88 600 20 000 108 600

Муниципальная программа «Со-
циальная поддержка населения 
в Ярославском муниципальном 

районе»

03.0.00.00000 88 600 20 000 108 600

Подпрограмма «Социальная под-
держка населения Ярославского 

муниципального района»
03.1.00.00000 88 600 0 88 600

Организация и предоставление со-
циальных услуг населению района

03.1.02.00000 88 600 0 88 600

Расходы на содержание муници-
пальных казенных учреждений 

социального обслуживания населе-
ния, на предоставление субсидий 

муниципальным бюджетным учреж-
дениям социального обслуживания 
населения на выполнение муници-

пальных заданий и иные цели

03.1.02.70850 88 600 0 88 600

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 88 600 0 88 600

Подпрограмма «Улучшение усло-
вий и охраны труда в Ярославском 

муниципальном районе»
03.2.00.00000 0 20 000 20 000

Обеспечение условий и охраны 
труда

03.2.02.00000 0 20 000 20 000

Реализация мероприятий подпро-
граммы «Улучшение условий и 

охраны труда»
03.2.02.10210 0 20 000 20 000

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 20 000 20 000

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 152 502 795 485 000 152 987 795

Социальное обслуживание на-
селения

10 02 126 371 947 0 126 371 947

Муниципальная программа «Со-
циальная поддержка населения 
в Ярославском муниципальном 

районе»

03.0.00.00000 126 371 947 0 126 371 947

Подпрограмма «Социальная под-
держка населения Ярославского 

муниципального района»
03.1.00.00000 126 371 947 0 126 371 947

Организация и предоставление со-
циальных услуг населению района

03.1.02.00000 126 371 947 0 126 371 947

Расходы на содержание муници-
пальных казенных учреждений 

социального обслуживания населе-
ния, на предоставление субсидий 

муниципальным бюджетным учреж-
дениям социального обслуживания 
населения на выполнение муници-

пальных заданий и иные цели

03.1.02.70850 126 371 947 0 126 371 947

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 126 371 947 0 126 371 947

Социальное обеспечение насе-
ления

10 03 16 472 759 0 16 472 759

Муниципальная программа «Со-
циальная поддержка населения 
в Ярославском муниципальном 

районе»

03.0.00.00000 16 472 759 0 16 472 759

Подпрограмма «Социальная под-
держка населения Ярославского 

муниципального района»
03.1.00.00000 16 472 759 0 16 472 759

Исполнение публичных обяза-
тельств района по предоставлению 

выплат, пособий, компенсаций
03.1.01.00000 7 117 159 0 7 117 159

Организация охраны семьи и 
детства органом опеки и попечи-

тельства
02.1.03.00000 5 842 032 0 5 842 032

Расходы на обеспечение деятель-
ности органов опеки и попечи-

тельства
02.1.03.70550 5 842 032 0 5 842 032

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 5 236 726 0 5 236 726

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 593 806 0 593 806

Иные бюджетные ассигнования 800 11 500 0 11 500

Обеспечение устойчивого функцио-
нирования и развития муниципаль-

ной системы образования
02.1.04.00000 0 3 809 763 3 809 763

Обеспечение деятельности плано-
во-аналитического центра

02.1.04.11570 0 3 809 763 3 809 763

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 3 537 702 3 537 702

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 272 061 272 061

Муниципальная программа «Обе-
спечение общественного порядка и 
противодействие преступности на 
территории Ярославского муници-

пального района»

08.0.00.00000 0 140 000 140 000

Подпрограмма «Профилактика 
правонарушений в Ярославском 

муниципальном районе»
08.1.00.00000 0 25 000 25 000

Профилактика правонарушений, 
терроризма и экстремизма, гармо-
низация межнациональных отно-

шений на территории Ярославского 
муниципального района

08.1.01.00000 0 25 000 25 000

Реализация мероприятий подпро-
граммы «Профилактика правонару-
шений в Ярославском муниципаль-

ном районе»

08.1.01.10060 0 25 000 25 000

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 25 000 25 000

Подпрограмма»Комплексные меры 
противодействия распространению 
наркотических средств и их неза-
конному обороту на территории 
Ярославского муниципального 

района»

08.2.00.00000 0 75 000 75 000

Проведение мероприятий, направ-
ленных на профилактику немеди-
цинского потребления наркотиков 

и связанных с ними негативных 
социальных последствий, форми-
рование здорового образа жизни

08.2.01.00000 0 75 000 75 000

Реализация мероприятий под-
программы «Комплексные меры 
противодействию наркотических 

средств и их незаконному обороту 
на территории Ярославского муни-

ципального района»

08.2.01.10160 0 75 000 75 000

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 75 000 75 000

Подпрограмма «Повышение без-
опасности дорожного движения 
в Ярославском муниципальном 

районе»

08.3.00.00000 0 40 000 40 000

Проведение мероприятий, на-
правленных на формирование 

безопасного поведения участников 
дорожного движения, в том числе 
на предупреждение детского до-

рожно-транспортного травматизма

08.3.01.00000 0 30 000 30 000

Исполнение мероприятий, на-
правленных на формирование 

безопасного поведения участников 
дорожного движения

08.3.01.10600 0 30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 30 000 30 000

Информирование населения в 
средствах массовой информации 
о деятельности Администрации 
Ярославского муниципального 

района по безопасности дорожного 
движения, пропаганда культуры 

поведения участников дорожного 
движения

08.3.02.00000 0 10 000 10 000

Реализация мероприятий подпро-
граммы «Повышение безопасности 

дорожного движения в Ярослав-
ском муниципальном районе»

08.3.02.10180 0 10 000 10 000

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 10 000 10 000

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 0 8 982 297 8 982 297

Центральный аппарат 50.0.00.20020 0 8 982 297 8 982 297

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 8 352 297 8 352 297

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 630 000 630 000

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 61 125 112 0 61 125 112

Охрана семьи и детства 10 04 61 125 112 0 61 125 112



23ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Переданные полномочия на уро-
вень ЯМР на содержание контроль-

но-счетной палаты от ГП Лесная 
Поляна

50.0.00.62010 0 29 400 29 400

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 27 640 27 640

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 1 760 1 760

Переданные полномочия на уро-
вень ЯМР на содержание контроль-
но-счетной палаты от Ивняковского 

СП

50.0.00.63040 0 48 900 48 900

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 38 409 38 409

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 10 491 10 491

Переданные полномочия на уро-
вень ЯМР на содержание контроль-
но-счетной палаты от Заволжского 

СП

50.0.00.64040 0 62 000 62 000

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 44 860 44 860

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 17 140 17 140

Переданные полномочия на уро-
вень ЯМР на содержание контроль-
но-счетной палаты от Карабихского 

СП

50.0.00.65010 0 63 600 63 600

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 41 450 41 450

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 12 150 12 150

Иные бюджетные ассигнования 800 0 10 000 10 000

Переданные полномочия на уро-
вень ЯМР на содержание контроль-
но-счетной палаты от Кузнечихин-

ского СП

50.0.00.66040 0 59 800 59 800

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 47 013 47 013

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 12 787 12 787

Переданные полномочия на уро-
вень ЯМР на содержание контроль-
но-счетной палаты от Курбского СП

50.0.00.67070 0 36 400 36 400

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 26 040 26 040

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 10 360 10 360

Переданные полномочия на 
уровень ЯМР на содержание кон-
трольно-счетной палаты от Некра-

совского СП

50.0.00.68040 0 33 700 33 700

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 19 530 19 530

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 14 170 14 170

Переданные полномочия на уро-
вень ЯМР на содержание контроль-
но-счетной палаты от Туношенского 

СП

50.0.00.69030 0 46 200 46 200

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 37 107 37 107

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 9 093 9 093

Муниципальный Совет Ярославско-
го муниципального района

845 0 1 015 000 1 015 000

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВО-
ПРОСЫ

01 00 0 1 015 000 1 015 000

Функционирование законодатель-
ных (представительных) органов 

государственной власти и предста-
вительных органов муниципальных 

образований

01 03 0 1 015 000 1 015 000

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 0 1 015 000 1 015 000

Реализация мероприятий, направ-
ленных на оказание социальной 

помощи на основании социального 
контракта, в части расходов по до-

ставке выплат получателям

03.1.01.75520 374 588 0 374 588

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 374 588 0 374 588

Расходы на реализацию меропри-
ятий, направленных на оказание 

социальной помощи на основании 
социального контракта

03.1.01.R4040 6 742 571 0 6 742 571

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

300 6 742 571 0 6 742 571

Социальная защита отдельных 
категорий граждан

03.1.03.00000 9 355 600 0 9 355 600

Расходы на оказание социальной 
помощи отдельным категориям 

граждан
03.1.03.70890 7 058 000 0 7 058 000

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 180 000 0 180 000

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

300 6 878 000 0 6 878 000

Расходы на освобождение от 
оплаты стоимости проезда лиц, 

находящихся под диспансерным на-
блюдением в связи с туберкулезом, 

и больных туберкулезом

03.1.03.72550 8 500 0 8 500

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

300 8 500 0 8 500

Расходы на освобождение от опла-
ты стоимости проезда детей из 

многодетных семей, а также детей 
из семей, имеющих трех и более 

детей, в том числе детей в возрас-
те до 23 лет

03.1.03.72560 2 289 100 0 2 289 100

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

300 2 289 100 0 2 289 100

Другие вопросы в области социаль-
ной политики

10 06 9 658 089 485 000 10 143 089

Муниципальная программа «Со-
циальная поддержка населения 
в Ярославском муниципальном 

районе»

03.0.00.00000 9 658 089 485 000 10 143 089

Подпрограмма «Социальная под-
держка населения Ярославского 

муниципального района»
03.1.00.00000 9 658 089 385 000 10 043 089

Исполнение публичных обяза-
тельств района по предоставлению 

выплат, пособий, компенсаций
03.1.01.00000 9 658 089 0 9 658 089

Расходы на обеспечение деятель-
ности органов местного самоуправ-
ления в сфере социальной защиты 

населения

03.1.01.70870 9 658 089 0 9 658 089

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 8 376 491 0 8 376 491

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 1 273 098 0 1 273 098

Иные бюджетные ассигнования 800 8 500 0 8 500

Выплаты отдельным категориям 
граждан, проведение мероприятий 

за счет средств района
03.1.06.00000 0 385 000 385 000

Расходы на финансирование ме-
роприятий посвященных празднич-

ным и памятным дням
03.1.06.10940 0 385 000 385 000

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 385 000 385 000

Подпрограмма «Улучшение усло-
вий и охраны труда в Ярославском 

муниципальном районе»
03.2.00.00000 0 100 000 100 000

Обеспечение условий и охраны 
труда

03.2.02.00000 0 100 000 100 000

Реализация мероприятий подпро-
граммы «Улучшение условий и 

охраны труда»
03.2.02.10210 0 100 000 100 000

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 100 000 100 000

Контрольно-счетная палата Ярос-
лавского муниципального района 

Ярославской области
812 0 2 641 213 2 641 213

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВО-
ПРОСЫ

01 00 0 2 641 213 2 641 213

Обеспечение деятельности финан-
совых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора

01 06 0 2 641 213 2 641 213

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 0 2 641 213 2 641 213

Центральный аппарат 50.0.00.20020 0 855 053 855 053

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 855 053 855 053

Руководитель контрольно-счетной 
палаты Ярославского муниципаль-

ного района
50.0.00.20040 0 1 406 160 1 406 160

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 1 406 160 1 406 160



24 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 1 921 191 1 921 191

Расходы на осуществление части 
переданных полномочий в сфере 

культуры (Заволжское СП)
11.1.02.44380 0 2 605 031 2 605 031

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 2 605 031 2 605 031

Расходы на осуществление части 
переданных полномочий в сфере 

культуры (Карабихское СП)
11.1.02.45390 0 2 657 700 2 657 700

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 2 657 700 2 657 700

Расходы на осуществление части 
переданных полномочий в сфере 

культуры (Кузнечихинское СП)
11.1.02.46430 0 2 255 497 2 255 497

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 2 255 497 2 255 497

Расходы на осуществление части 
переданных полномочий в сфере 

культуры (Курбское СП)
11.1.02.47080 0 1 094 236 1 094 236

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 1 094 236 1 094 236

Расходы на осуществление части 
переданных полномочий в сфере 

культуры (Некрасовское СП)
11.1.02.48250 0 425 314 425 314

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 425 314 425 314

Расходы на осуществление части 
переданных полномочий в сфере 

культуры (Туношенское СП)
11.1.02.49520 0 1 575 350 1 575 350

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 1 575 350 1 575 350

Расходы на повышение оплаты 
труда работников муниципальных 

учреждений в сфере культуры
11.1.02.75900 39 719 358 0 39 719 358

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 39 719 358 0 39 719 358

Другие вопросы в области культу-
ры, кинематографии

08 04 0 3 744 827 3 744 827

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 0 3 744 827 3 744 827

Центральный аппарат 50.0.00.20020 0 3 744 827 3 744 827

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 3 555 827 3 555 827

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 186 000 186 000

Иные бюджетные ассигнования 800 0 3 000 3 000

Управление молодежной политики, 
спорта и туризма Администрации 

Ярославского муниципального 
района

850 952 017 43 034 008 43 986 025

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 0 380 000 380 000

Другие вопросы в области нацио-
нальной экономики

04 12 0 380 000 380 000

Муниципальная программа «Под-
держка социально ориентирован-
ных некоммерческих организаций 

в Ярославском муниципальном 
районе»

22.0.00.00000 0 380 000 380 000

Подпрограмма «Взаимодействие 
с социально ориентированными 

некоммерческими организациями 
в Ярославском муниципальном 

районе»

22.1.00.00000 0 380 000 380 000

Оказание финансовой поддержки 
социально ориентированным не-
коммерческим организациям на 

конкурсной основе

22.1.03.00000 0 380 000 380 000

Предоставление субсидий социаль-
но ориентированным некоммерче-
ским организациям на конкурсной 
основе за счет средств местного 

бюджета

22.1.03.13140 0 380 000 380 000

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 380 000 380 000

ОБРАЗОВАНИЕ 07 00 952 017 7 046 104 7 998 121

Молодежная политика 07 07 952 017 4 796 100 5 748 117

Муниципальная программа «Укре-
пление общественного здоровья 
населения Ярославского муници-

пального района»

01.0.00.00000 0 30 000 30 000

Подпрограмма «Формирование 
здорового образа жизни населения 

Ярославского муниципального 
района»

01.1.00.00000 0 30 000 30 000

Реализация мероприятий по про-
филактике заболеваний и форми-
рованию здорового образа жизни 

граждан

01.1.01.00000 0 30 000 30 000

Реализация мероприятий подпро-
граммы «Формирование здорового 
образа жизни населения Ярослав-

ского муниципального района»

01.1.01.11010 0 30 000 30 000

Центральный аппарат 50.0.00.20020 0 21 160 21 160

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 21 160 21 160

Депутаты Муниципального Совета 
Ярославского муниципального 

района
50.0.00.20030 0 993 840 993 840

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 993 840 993 840

Управление культуры Администра-
ции Ярославского муниципального 

района
846 40 565 570 122 744 827 163 310 397

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 40 565 570 122 744 827 163 310 397

Культура 08 01 40 565 570 119 000 000 159 565 570

Муниципальная программа «Обе-
спечение общественного порядка и 
противодействие преступности на 
территории Ярославского муници-

пального района»

08.0.00.00000 0 35 000 35 000

Подпрограмма «Профилактика 
правонарушений в Ярославском 

муниципальном районе»
08.1.00.00000 0 5 000 5 000

Профилактика правонарушений, 
терроризма и экстремизма, гармо-
низация межнациональных отно-

шений на территории Ярославского 
муниципального района

08.1.01.00000 0 5 000 5 000

Реализация мероприятий подпро-
граммы «Профилактика правонару-
шений в Ярославском муниципаль-

ном районе»

08.1.01.10060 0 5 000 5 000

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 5 000 5 000

Подпрограмма»Поддержка и раз-
витие казачества в Ярославском 

муниципальном районе»
08.4.00.00000 0 30 000 30 000

Военно-патриотическое воспитание 
молодежи, содействие казачьим 

обществам в деятельности по воз-
рождению и укреплению культур-

ных, духовых и нравственных основ 
казачества в ЯМР

08.4.02.00000 0 30 000 30 000

Проведение мероприятий в рамках 
реализации подпрограммы «Под-

держка и развитие казачества 
в Ярославском муниципальном 

районе»

08.4.02.10540 0 30 000 30 000

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 30 000 30 000

Муниципальная программа «Раз-
витие культуры и искусства в Ярос-
лавском муниципальном районе»

11.0.00.00000 40 565 570 118 965 000 159 530 570

Подпрограмма «Основные направ-
ления сохранения и развития куль-
туры и искусства в Ярославском 

муниципальном районе»

11.1.00.00000 40 565 570 118 965 000 159 530 570

Сохранение и развитие культурных 
традиций, единого культурного 

пространства района, поддержка 
развития всех видов и жанров 

современной культуры и искусства, 
подготовка и показ спектаклей, 

концертов, концертных программ, 
кинопрограмм и иных зрелищных 

программ

11.1.01.00000 846 212 6 424 748 7 270 960

Мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии

11.1.01.11480 0 6 396 000 6 396 000

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 6 396 000 6 396 000

Расходы на организацию и про-
ведение культурных мероприятий, 
направленных на улучшение со-

циального самочувствия жителей 
муниципальных образований Ярос-

лавской области

11.1.01.70760 300 000 0 300 000

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 300 000 0 300 000

Расходы на комплектование 
книжных фондов муниципальных 

библиотек
11.1.01.L5191 546 212 28 748 574 960

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 546 212 28 748 574 960

Удовлетворение культурных, ин-
формационных, образовательных 
потребностей, сохранение единого 

информационного пространства 
в районе

11.1.02.00000 39 719 358 112 540 252 152 259 610

Обеспечение деятельности учреж-
дений, подведомственных учреди-
телю в сфере культуры (учрежде-

ния культуры)

11.1.02.10230 0 98 989 421 98 989 421

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 98 989 421 98 989 421

Расходы на осуществление части 
переданных полномочий в сфере 

культуры (ГП Лесная Поляна)
11.1.02.42250 0 1 016 512 1 016 512

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 1 016 512 1 016 512

Расходы на осуществление части 
переданных полномочий в сфере 

культуры (Ивняковское СП)
11.1.02.43270 0 1 921 191 1 921 191



25ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 100 000 100 000

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 0 5 137 000 5 137 000

Культура 08 01 0 5 137 000 5 137 000

Муниципальная программа «Раз-
витие туризма и международного 

сотрудничества в Ярославском 
муниципальном районе»

18.0.00.00000 0 5 137 000 5 137 000

Подпрограмма «Развитие туризма 
и отдыха в Ярославском муници-

пальном районе»
18.1.00.00000 0 3 598 000 3 598 000

Содействие увеличению количе-
ства объектов туристской инфра-
структуры, росту их потенциала в 

сфере обслуживания туристов

18.1.02.00000 0 2 598 000 2 598 000

Обеспечение деятельности уч-
реждений, занятых в сфере обе-
спечения сохранения культурного 
наследия и развития туризма на 

территории Ярославского муници-
пального района

18.1.02.10410 0 2 598 000 2 598 000

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 2 598 000 2 598 000

Содействие в развитии туристско-
рекреационного потенциала Ярос-
лавского муниципального района

18.1.03.00000 0 1 000 000 1 000 000

Реализация мероприятий Подпро-
граммы «Развитие туризма и отды-
ха в Ярославском муниципальном 

районе»

18.1.03.10240 0 1 000 000 1 000 000

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 1 000 000 1 000 000

Подпрограмма «Развитие междуна-
родного сотрудничества в Ярослав-

ском муниципальном районе»
18.2.00.00000 0 1 539 000 1 539 000

Осуществление взаимных визи-
тов официальных делегаций для 
обмена опытом работы органов 

местного самоуправления в целях 
повышения эффективности и с 
использованием современных 

методов, технологий и инновацион-
ных решений

18.2.04.00000 0 1 539 000 1 539 000

Прием делегации из городов-по-
братимов на территории Ярослав-

ского муниципального района и 
участие делегаций Ярославского 
муниципального района на терри-

тории городов-побратимов

18.2.04.10840 0 1 539 000 1 539 000

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 1 539 000 1 539 000

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ

11 00 0 30 470 904 30 470 904

Массовый спорт 11 02 0 28 220 900 28 220 900

Муниципальная программа «Укре-
пление общественного здоровья 
населения Ярославского муници-

пального района»

01.0.00.00000 0 30 000 30 000

Подпрограмма «Формирование 
здорового образа жизни населения 

Ярославского муниципального 
района»

01.1.00.00000 0 30 000 30 000

Реализация мероприятий по про-
филактике заболеваний и форми-
рованию здорового образа жизни 

граждан

01.1.01.00000 0 30 000 30 000

Реализация мероприятий подпро-
граммы «Формирование здорового 
образа жизни населения Ярослав-

ского муниципального района»

01.1.01.11010 0 30 000 30 000

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 30 000 30 000

Муниципальная программа «Разви-
тие физической культуры и спорта 

в Ярославском муниципальном 
районе»

13.0.00.00000 0 28 190 900 28 190 900

Подпрограмма «Физическая куль-
тура и спорт в Ярославском муни-

ципальном районе»
13.1.00.00000 0 28 190 900 28 190 900

Организация, проведение и участие 
в физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятиях
13.1.01.00000 0 2 600 000 2 600 000

Проведение физкультурно-оздо-
ровительных и спортивных меро-

приятий
13.1.01.10460 0 2 600 000 2 600 000

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 2 600 000 2 600 000

Совершенствование системы 
управления физкультурно-спор-

тивным движением в Ярославском 
муниципальном районе

13.1.02.00000 0 260 400 260 400

Стипендии спортсменам за счет 
средств районного бюджета

13.1.02.10280 0 260 400 260 400

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

300 0 260 400 260 400

Обеспечение деятельности муници-
пального учреждения «Физкультур-
но-спортивный центр» Ярославско-

го муниципального района

13.1.03.00000 0 25 330 500 25 330 500

Обеспечение деятельности учреж-
дений, подведомственных учреди-

телю в сфере физической культуры 
и спорта

13.1.03.10270 0 19 208 900 19 208 900

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 19 208 900 19 208 900

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 30 000 30 000

Муниципальная программа «Обе-
спечение общественного порядка и 
противодействие преступности на 
территории Ярославского муници-

пального района»

08.0.00.00000 0 105 000 105 000

Подпрограмма»Комплексные меры 
противодействия распространению 
наркотических средств и их неза-
конному обороту на территории 
Ярославского муниципального 

района»

08.2.00.00000 0 105 000 105 000

Проведение мероприятий, направ-
ленных на профилактику немеди-
цинского потребления наркотиков 

и связанных с ними негативных 
социальных последствий, форми-
рование здорового образа жизни

08.2.01.00000 0 25 000 25 000

Реализация мероприятий под-
программы «Комплексные меры 
противодействию наркотических 

средств и их незаконному обороту 
на территории Ярославского муни-

ципального района»

08.2.01.10160 0 25 000 25 000

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 25 000 25 000

Обеспечение населения района 
информацией по проблемам нар-
комании в целях формирования 
общественного мнения, направ-
ленного на резко негативное от-

ношение к незаконному обороту и 
потреблению наркотиков

08.2.02.00000 0 80 000 80 000

Расходы на разработку и печать на-
глядной агитации по наркотической 
тематике, пропаганде ЗОЖ (агита-

ция среди населения района)

08.2.02.10970 0 80 000 80 000

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 80 000 80 000

Муниципальная программа «Раз-
витие молодежной политики и 

патриотическое воспитание в Ярос-
лавском муниципальном районе»

16.0.00.00000 952 017 4 661 100 5 613 117

Подпрограмма «Развитие молодеж-
ной политики на территории Ярос-
лавского муниципального района»

16.1.00.00000 952 017 4 511 100 5 463 117

Содействие развитию граждан-
ственности, социальной зрелости 
молодых граждан, профилактика 
асоциальных явлений в молодеж-
ной среде, поддержка обществен-
но-полезных инициатив молодежи

16.1.01.00000 952 017 350 107 1 302 124

Проведение мероприятий для детей 
и молодежи

16.1.01.10090 0 300 000 300 000

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 300 000 300 000

Расходы на обеспечение трудоу-
стройства несовершеннолетних 
граждан на временные рабочие 
места за счет средств местного 

бюджета

16.1.01.16950 0 50 107 50 107

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 50 107 50 107

Расходы на обеспечение трудоу-
стройства несовершеннолетних 
граждан на временные рабочие 

места

16.1.01.76950 952 017 0 952 017

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 952 017 0 952 017

Обеспечение деятельности муни-
ципального учреждения «Молодеж-
ный центр «Содействие» Ярослав-

ского муниципального района

16.1.03.00000 0 4 160 993 4 160 993

Обеспечение деятельности уч-
реждений, подведомственных 

учредителю в сфере молодежной 
политики

16.1.03.10080 0 4 160 993 4 160 993

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 4 160 993 4 160 993

Подпрограмма «Патриотическое 
воспитание граждан Российской 

Федерации, проживающих на тер-
ритории Ярославского муниципаль-

ного района»

16.2.00.00000 0 150 000 150 000

Развитие условий эффективного 
функционирования на территории 

Ярославского муниципального 
района системы патриотического 

воспитания граждан

16.2.01.00000 0 150 000 150 000

Реализация мероприятий по патри-
отическому воспитанию граждан за 

счет средств местного бюджета
16.2.01.14880 0 150 000 150 000

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 150 000 150 000

Другие вопросы в области обра-
зования

07 09 0 2 250 004 2 250 004

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 0 2 250 004 2 250 004

Центральный аппарат 50.0.00.20020 0 2 250 004 2 250 004

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 2 150 004 2 150 004



26 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 20 000 20 000

Улучшение условий труда муниципальных слу-
жащих

21.1.07.00000 200 000 200 000

Проведение диспансеризации муниципальных 
служащих структурных подразделений Админи-
страции Ярославского муниципального района

21.1.07.10670 200 000 200 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 200 000 200 000

Подпрограмма «Развитие информатизации в 
Ярославском муниципальном районе»

21.2.00.00000 630 000 730 000

Создание условий для развития информационно-
го общества на территории района, обеспечение 

информационной безопасности деятельности 
органов местного самоуправления, защиты ин-

формационных ресурсов

21.2.01.00000 630 000 730 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Раз-
витие информатизации в Ярославском муници-

пальном районе»
21.2.01.10330 630 000 730 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 630 000 730 000

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 3 580 585 3 580 585

Выполнение других обязательств муниципаль-
ного района

50.0.00.20060 120 111 120 111

Иные бюджетные ассигнования 800 120 111 120 111

Расходы на обеспечение государственных полно-
мочий по организации деятельности территори-
альных комиссий по делам несовершеннолетних 

и защите их прав

50.0.00.80190 3 424 985 3 424 985

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 2 979 138 2 979 138

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 445 847 445 847

Расходы на реализацию отдельных полномочий 
в сфере законодательства об административных 

правонарушениях
50.0.00.80200 35 489 35 489

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 23 366 23 366

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 12 123 12 123

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВО-
ОХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 00 100 000 100 000

Защита населения и территории от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного харак-

тера, пожарная безопасность
03 10 100 000 100 000

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 100 000 100 000

Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 

природного и техногенного характера
50.0.00.20070 100 000 100 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 100 000 100 000

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 221 359 157 142 554 857

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 3 209 549 3 209 549

Муниципальная программа «Охрана окружаю-
щей среды и рациональное природопользование 

в Ярославском муниципальном районе»
12.0.00.00000 2 409 549 2 409 549

Подпрограмма «Охрана окружающей среды и 
рациональное природопользование в Ярослав-

ском муниципальном районе»
12.1.00.00000 1 696 872 1 696 872

Регулирование численности безнадзорных жи-
вотных

12.1.03.00000 1 696 872 1 696 872

Расходы на организацию мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев
12.1.03.74420 1 696 872 1 696 872

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 1 696 872 1 696 872

Подпрограмма «Чистый район» 12.2.00.00000 712 677 712 677

Оздоровление окружающей среды Ярославского 
муниципального района

12.2.01.00000 662 677 662 677

Расходы на реализацию мероприятий по борьбе 
с борщевиком Сосновского

12.2.01.71810 662 677 662 677

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 662 677 662 677

Обеспечение оперативного контроля за состо-
янием экологической ситуации на территории 

района и принятие оперативных мер по ликвида-
ции негативных явлений

12.2.02.00000 50 000 50 000

Организация работы Комиссии по определению 
приоритетности проведения мероприятий эко-
логической направленности и контроля за их 

исполнением

12.2.02.10770 50 000 50 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 50 000 50 000

Муниципальная программа «Развитие сельского 
хозяйства в Ярославском муниципальном рай-

оне»
25.0.00.00000 800 000 800 000

Подпрограмма «Развитие агропромышленного 
комплекса Ярославского муниципального рай-

она»
25.1.00.00000 800 000 800 000

Содействие в развитии агропромышленного ком-
плекса Ярославского муниципального района

25.1.01.00000 800 000 800 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Разви-
тие агропромышленного комплекса Ярославско-

го муниципального района»
25.1.01.10350 800 000 800 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 60 000 60 000

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 520 000 520 000

Иные бюджетные ассигнования 800 220 000 220 000

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 218 149 608 139 345 308

Переданные полномочия от Ка-
рабихского СП на осуществление 

части полномочий в области спорта 
и физической культуры

13.1.03.45460 0 6 121 600 6 121 600

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям 
и иным некоммерческим органи-

зациям

600 0 6 121 600 6 121 600

Другие вопросы в области физиче-
ской культуры и спорта

11 05 0 2 250 004 2 250 004

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 0 2 250 004 2 250 004

Центральный аппарат 50.0.00.20020 0 2 250 004 2 250 004

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

100 0 2 150 004 2 150 004

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
200 0 100 000 100 000

Итого 2 230 147 741 1 070 644 931 3 300 792 672

Дефицит (-), Профицит (+)

Приложение № 8
к решению Муниципального
Совета ЯМР
от                                №

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

Наименование

Глав-
ный 
рас-

поря-
ди-

тель

Код 
функ-
цио-
наль-
ной 

статьи

Код целевой 
классифи-

кации

Вид 
рас-

ходов

2024 год 
(руб.)

2025 год 
(руб.)

Администрация Ярославского муниципального 
района Ярославской области

800 439 149 699 265 503 724

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 50 305 041 50 441 143

Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципаль-

ного образования
01 02 3 554 460 3 554 460

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 3 554 460 3 554 460

Высшее должностное лицо муниципального 
образования

50.0.00.20010 3 554 460 3 554 460

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 3 554 460 3 554 460

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации, местных 

администраций

01 04 42 186 811 42 186 811

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 42 186 811 42 186 811

Центральный аппарат 50.0.00.20020 42 186 811 42 186 811

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 40 023 972 40 023 972

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 1 561 640 1 561 640

Иные бюджетные ассигнования 800 601 200 601 200

Судебная система 01 05 3 185 39 287

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 3 185 39 287

Расходы на осуществление полномочий по со-
ставлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов об-

щей юрисдикции

50.0.00.51200 3 185 39 287

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 3 185 39 287

Другие общегосударственные вопросы 01 13 4 560 585 4 660 585

Муниципальная программа «Обеспечение обще-
ственного порядка и противодействие преступно-
сти на территории Ярославского муниципального 

района»

08.0.00.00000 50 000 50 000

Подпрограмма «Профилактика правонарушений 
в Ярославском муниципальном районе»

08.1.00.00000 50 000 50 000

Профилактика правонарушений, терроризма и 
экстремизма, гармонизация межнациональных 

отношений на территории Ярославского муници-
пального района

08.1.01.00000 50 000 50 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Про-
филактика правонарушений в Ярославском 

муниципальном районе»
08.1.01.10060 50 000 50 000

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 50 000 50 000

Муниципальная программа «Эффективная 
власть в Ярославском муниципальном районе»

21.0.00.00000 930 000 1 030 000

Подпрограмма «Развитие муниципальной служ-
бы Ярославского муниципального района»

21.1.00.00000 300 000 300 000

Обеспечение открытости муниципальной служ-
бы, доступности информации о муниципальной 

службе и деятельности муниципальных слу-
жащих, повышение престижа муниципальной 

службы

21.1.02.00000 80 000 80 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Раз-
витие муниципальной службы Ярославского 

муниципального района»
21.1.02.10320 80 000 80 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 80 000 80 000

Профессиональное развитие муниципальных 
служащих

21.1.03.00000 20 000 20 000

Обучение, повышение квалификации муници-
пальных служащих

21.1.03.10590 20 000 20 000



27ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 25 500 000 26 200 001

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06 00 10 143 000 10 143 000

Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды

06 05 10 143 000 10 143 000

Муниципальная программа «Охрана окружаю-
щей среды и рациональное природопользование 

в Ярославском муниципальном районе»
12.0.00.00000 10 143 000 10 143 000

Подпрограмма «Чистый район» 12.2.00.00000 10 143 000 10 143 000

Оздоровление окружающей среды Ярославского 
муниципального района

12.2.01.00000 10 143 000 10 143 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Чи-
стый район»

12.2.01.10720 10 143 000 10 143 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 10 143 000 10 143 000

ОБРАЗОВАНИЕ 07 00 100 000 100 000

Профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации

07 05 100 000 100 000

Муниципальная программа «Эффективная 
власть в Ярославском муниципальном районе»

21.0.00.00000 100 000 100 000

Подпрограмма «Развитие муниципальной служ-
бы Ярославского муниципального района»

21.1.00.00000 100 000 100 000

Профессиональное развитие муниципальных 
служащих

21.1.03.00000 100 000 100 000

Обучение, повышение квалификации муници-
пальных служащих

21.1.03.10590 100 000 100 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 100 000 100 000

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 6 870 000 6 970 000

Пенсионное обеспечение 10 01 6 400 000 6 500 000

Муниципальная программа «Социальная под-
держка населения в Ярославском муниципаль-

ном районе»
03.0.00.00000 6 400 000 6 500 000

Подпрограмма «Социальная поддержка населе-
ния Ярославского муниципального района»

03.1.00.00000 6 400 000 6 500 000

Выплаты отдельным категориям граждан, прове-
дение мероприятий за счет средств района

03.1.06.00000 6 400 000 6 500 000

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 
Ярославского муниципального района

03.1.06.10140 6 400 000 6 500 000

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 6 400 000 6 500 000

Социальное обеспечение населения 10 03 400 000 400 000

Муниципальная программа «Социальная под-
держка населения в Ярославском муниципаль-

ном районе»
03.0.00.00000 400 000 400 000

Подпрограмма «Социальная поддержка населе-
ния Ярославского муниципального района»

03.1.00.00000 400 000 400 000

Выплаты отдельным категориям граждан, прове-
дение мероприятий за счет средств района

03.1.06.00000 400 000 400 000

Выплаты почетным гражданам Ярославского 
муниципального района

03.1.06.10150 300 000 300 000

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 300 000 300 000

Выплаты гражданам за заслуги перед Ярослав-
ским муниципальным районом

03.1.06.10620 100 000 100 000

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 100 000 100 000

Охрана семьи и детства 10 04 70 000 70 000

Муниципальная программа «Профилактика 
безнадзорности, правонарушений и защита прав 

несовершеннолетних в Ярославском муници-
пальном районе»

06.0.00.00000 70 000 70 000

Подпрограмма «Формирование личностных 
ресурсов, обеспечивающих развитие у несовер-
шеннолетних и их родителей (законных предста-
вителей) социально-нормативного жизненного 
стиля, отказа от противоправных действий в 

Ярославском муниципальном районе

06.1.00.00000 70 000 70 000

Совершенствование деятельности по профилак-
тике безнадзорности и правонарушений несовер-

шеннолетних и защите их прав
06.1.01.00000 70 000 70 000

Мероприятия по профилактике безнадзорности, 
правонарушений и защиты прав несовершенно-
летних в Ярославском муниципальном районе

06.1.01.10070 70 000 70 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 70 000 70 000

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12 00 5 272 501 5 272 501

Периодическая печать и издательства 12 02 5 272 501 5 272 501

Муниципальная программа «Эффективная 
власть в Ярославском муниципальном районе»

21.0.00.00000 5 272 501 5 272 501

Подпрограмма «Развитие информатизации в 
Ярославском муниципальном районе»

21.2.00.00000 5 272 501 5 272 501

Создание условий для развития информационно-
го общества на территории района, обеспечение 

информационной безопасности деятельности 
органов местного самоуправления, защиты ин-

формационных ресурсов

21.2.01.00000 5 272 501 5 272 501

Мероприятия по поддержке в сфере средств 
массовой информации

21.2.01.11560 5 272 501 5 272 501

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 5 272 501 5 272 501

управление финансов и социально-экономиче-
ского развития Администрации Ярославского 

муниципального района
801 53 935 273 75 499 273

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 35 757 273 36 057 273

Обеспечение деятельности финансовых, налого-
вых и таможенных органов и органов финансово-

го (финансово-бюджетного) надзора
01 06 23 457 273 23 457 273

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 23 457 273 23 457 273

Центральный аппарат 50.0.00.20020 23 457 273 23 457 273

Муниципальная программа «Развитие дорож-
ного хозяйства в Ярославском муниципальном 

районе»
24.0.00.00000 218 149 608 139 345 308

Подпрограмма «Сохранность муниципальных 
автомобильных дорог Ярославского муниципаль-

ного района»
24.1.00.00000 218 149 608 139 345 308

Приведение в нормативное состояние автомо-
бильных дорог местного значения, несоответ-

ствующих нормативным требованиям
24.1.01.00000 133 939 082 139 345 308

Ремонт и содержание автомобильных дорог 24.1.01.10340 38 612 547 44 018 773

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 38 612 547 44 018 773

Финансирование дорожного хозяйства, за счет 
средств местного бюджета

24.1.01.12440 2 702 465 2 702 465

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 2 702 465 2 702 465

Расходы на приведение в нормативное состояние 
автомобильных дорог местного значения, обе-

спечивающих подъезды к объектам социального 
назначения за счет средств местного бюджета

24.1.01.17350 2 063 862 2 063 862

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 2 063 862 2 063 862

Расходы на финансирование дорожного хозяй-
ства

24.1.01.72440 51 346 830 51 346 830

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 51 346 830 51 346 830

Расходы на приведение в нормативное состояние 
автомобильных дорог местного значения, обе-

спечивающих подъезды к объектам социального 
назначения

24.1.01.77350 39 213 378 39 213 378

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 39 213 378 39 213 378

Региональный проект «Дорожная сеть» 24.1.R1.00000 84 210 526 0

Мероприятия, направленные на приведение в 
нормативное состояние автомобильных дорог 

регионального, межмуниципального и местного 
значения, за счет средств местного бюджета

24.1.R1.13930 4 210 526 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 4 210 526 0

Мероприятия, направленные на приведение в 
нормативное состояние автомобильных дорог 

регионального, межмуниципального и местного 
значения, за счет средств областного бюджета

24.1.R1.73930 80 000 000 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 80 000 000 0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 145 000 000 49 922 223

Коммунальное хозяйство 05 02 119 500 000 23 722 222

Муниципальная программа «Обеспечение каче-
ственными коммунальными услугами населения 

Ярославского муниципального района»
14.0.00.00000 119 400 000 23 622 222

Подпрограмма «Комплексная программа модер-
низации и реформирования жилищно-комму-

нального хозяйства Ярославского муниципаль-
ного района»

14.1.00.00000 113 000 000 22 222 222

Повышение уровня газификации и теплоснабже-
ния населенных пунктов Ярославского муници-

пального района
14.1.01.00000 113 000 000 22 222 222

Реализация мероприятий подпрограммы «Ком-
плексная программа модернизации и рефор-

мирования жилищно-коммунального хозяйства 
Ярославского муниципального района»

14.1.01.10290 3 000 000 0

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности

400 3 000 000 0

Реализация мероприятий по строительству и 
реконструкции объектов теплоснабжения , за 

счет средств местного бюджета
14.1.01.15250 11 000 000 2 222 222

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности

400 11 000 000 2 222 222

Расходы на реализацию мероприятий по строи-
тельству и реконструкции объектов теплоснаб-

жения
14.1.01.75250 99 000 000 20 000 000

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности

400 99 000 000 20 000 000

Подпрограмма «Развитие водоснабжения, водо-
отведения и очистки сточных вод» на территории 

Ярославского муниципального района
14.2.00.00000 6 400 000 1 400 000

Строительство и реконструкция систем водо-
снабжения и водоотведения

14.2.01.00000 6 400 000 1 400 000

Разработка проектно-сметной документации и 
строительство объектов водоснабжения и водо-

отведения
14.2.01.10300 6 400 000 1 400 000

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности

400 6 400 000 1 400 000

Муниципальная программа «Энергоэффектив-
ность в Ярославском муниципальном районе»

30.0.00.00000 100 000 100 000

Подпрограмма «Энергосбережение на террито-
рии Ярославского муниципального района»

30.1.00.00000 100 000 100 000

Энергоэффективность в бюджетной сфере и в 
коммунальном хозяйстве

30.1.02.00000 100 000 100 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Энер-
госбережение на территории ЯМР»

30.1.02.10380 100 000 100 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 100 000 100 000

Другие вопросы в области жилищно-коммуналь-
ного хозяйства

05 05 25 500 000 26 200 001

Муниципальная программа «Обеспечение каче-
ственными коммунальными услугами населения 

Ярославского муниципального района»
14.0.00.00000 25 500 000 26 200 001

Подпрограмма «Комплексная программа модер-
низации и реформирования жилищно-комму-

нального хозяйства Ярославского муниципаль-
ного района»

14.1.00.00000 25 500 000 26 200 001

Обеспечение предоставления качественных 
жилищно-коммунальных услуг населению Ярос-

лавского муниципального района
14.1.02.00000 25 500 000 26 200 001

Обеспечение деятельности учреждений по отрас-
ли «Жилищно-коммунальное хозяйство»

14.1.02.10640 25 500 000 26 200 001



28 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Разработка документов территориального пла-
нирования и градостроительного зонирования и 
документации по планировке территории Ярос-

лавского муниципального района

05.1.01.00000 1 500 000 1 500 000

Разработка документации в рамках реализации 
мероприятий подпрограммы «Развитие градо-

строительной деятельности в Ярославском муни-
ципальном районе»

05.1.01.10550 1 500 000 1 500 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 1 500 000 1 500 000

Муниципальная программа «Управление земель-
но-имущественным комплексом Ярославского 

муниципального района»
34.0.00.00000 61 400 000 63 400 000

Подпрограмма Управления градостроительства, 
имущественных и земельных отношений Админи-

страции Ярославского муниципального района
34.1.00.00000 61 400 000 63 400 000

Осуществление полномочий собственника по 
вовлечению объектов собственности муници-

пального района в хозяйственный оборот (прива-
тизация муниципального имущества, предостав-

ление в аренду, пользование муниципального 
имущества

34.1.01.00000 1 000 000 1 000 000

Мероприятия по управлению, распоряжению 
имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности Ярославского муниципального 
района, и приобретению права собственности

34.1.01.11540 1 000 000 1 000 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 1 000 000 1 000 000

Обеспечение эффективной деятельности подве-
домственных учреждений

34.1.02.00000 60 400 000 62 400 000

Расходы на организацию транспортного обеспе-
чения подвоза школьников к образовательным 

учреждениям Ярославского муниципального 
района

34.1.02.10650 39 721 326 41 149 426

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 20 830 204 20 830 204

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 18 641 122 20 069 222

Иные бюджетные ассигнования 800 250 000 250 000

Реализация мероприятий по материально-техни-
ческому и транспортному обеспечению деятель-
ности органов исполнительной власти Ярослав-

ского муниципального района

34.1.02.11500 20 678 674 21 250 574

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 16 274 974 16 274 974

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 4 362 500 4 934 400

Иные бюджетные ассигнования 800 41 200 41 200

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 19 222 060 19 222 060

Центральный аппарат 50.0.00.20020 19 222 060 19 222 060

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 18 772 060 18 772 060

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 450 000 450 000

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 24 000 000 24 550 000

Другие вопросы в области национальной эко-
номики

04 12 24 000 000 24 550 000

Муниципальная программа «Управление земель-
но-имущественным комплексом Ярославского 

муниципального района»
34.0.00.00000 24 000 000 24 550 000

Подпрограмма Управления градостроительства, 
имущественных и земельных отношений Админи-

страции Ярославского муниципального района
34.1.00.00000 24 000 000 24 550 000

Обеспечение эффективной деятельности подве-
домственных учреждений

34.1.02.00000 24 000 000 24 550 000

Оказание содействия органам местного само-
управления Ярославского муниципального рай-
она для повышения эффективности управления 
и распоряжения муниципальной собственностью 

Ярославского муниципального района

34.1.02.10950 9 900 000 10 050 000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 9 900 000 10 050 000

Оказание содействия в деятельности органов 
местного самоуправления Ярославского муници-
пального района по решению вопросов местного 

значения и оказание услуг физическим и юри-
дическим лицам на территории Ярославского 

муниципального района

34.1.02.11550 14 100 000 14 500 000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 14 100 000 14 500 000

управление образования Администрации Ярос-
лавского муниципального района

804 1 699 126 296 1 747 575 385

ОБРАЗОВАНИЕ 07 00 1 638 001 184 1 686 450 273

Дошкольное образование 07 01 546 235 719 567 920 196

Муниципальная программа «Развитие образова-
ния в Ярославском муниципальном районе»

02.0.00.00000 546 055 719 567 920 196

Подпрограмма по отрасли «Образование» 02.1.00.00000 546 055 719 567 920 196

Создание условий по обеспечению доступности и 
качества образования для обучающихся в соот-

ветствии с их индивидуальными возможностями, 
способностями и потребностями

02.1.01.00000 546 055 719 567 920 196

Обеспечение деятельности учреждений, подве-
домственных учредителю в сфере образования в 

части дошкольного образования
02.1.01.10010 65 129 304 86 993 781

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 65 129 304 86 993 781

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 23 072 273 23 072 273

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 385 000 385 000

Резервные фонды 01 11 1 000 000 1 000 000

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 1 000 000 1 000 000

Резервный фонд муниципального образования 50.0.00.20050 1 000 000 1 000 000

Иные бюджетные ассигнования 800 1 000 000 1 000 000

Другие общегосударственные вопросы 01 13 11 300 000 11 600 000

Муниципальная программа «Создание условий 
для эффективного управления муниципальны-
ми финансами Ярославского муниципального 

района»

36.0.00.00000 11 300 000 11 600 000

Подпрограмма управления финансов и соци-
ально-экономического развития Администрации 

Ярославского муниципального района
36.1.00.00000 11 300 000 11 600 000

Обеспечение эффективной деятельности управ-
ления финансов и социально-экономического 

развития Администрации Ярославского муници-
пального района

36.1.01.00000 2 000 000 2 000 000

Реализация мероприятий, связанных с приоб-
ретением оборудования, техники, программного 

обеспечения и оказанием образовательных услуг
36.1.01.11530 2 000 000 2 000 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 2 000 000 2 000 000

Обеспечение деятельности муниципального 
казенного учреждения «Центр бухгалтерского 

учета»
36.1.04.00000 9 000 000 9 300 000

Содержание подведомственных учреждений 36.1.04.10810 9 000 000 9 300 000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 8 898 675 9 058 795

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 101 325 241 205

Инициативные проекты 36.1.06.00000 300 000 300 000

Расходы на реализацию инициативных проектов 36.1.06.10860 300 000 300 000

Иные бюджетные ассигнования 800 300 000 300 000

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 30 000 30 000

Другие вопросы в области национальной эко-
номики

04 12 30 000 30 000

Муниципальная программа «Экономическое раз-
витие в Ярославском муниципальном районе»

15.0.00.00000 30 000 30 000

Подпрограмма «Развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства Ярославского 

муниципального района»
15.1.00.00000 30 000 30 000

Популяризация роли предпринимательства, 
информационная, консультационная и организа-
ционная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства

15.1.01.00000 30 000 30 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Разви-
тие субъектов малого и среднего предпринима-

тельства Ярославского муниципального района»
15.1.01.10310 30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 30 000 30 000

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА

13 00 23 000 18 400

Обслуживание государственного (муниципально-
го) внутреннего долга

13 01 23 000 18 400

Муниципальная программа «Создание условий 
для эффективного управления муниципальны-
ми финансами Ярославского муниципального 

района»

36.0.00.00000 23 000 18 400

Подпрограмма управления финансов и соци-
ально-экономического развития Администрации 

Ярославского муниципального района
36.1.00.00000 23 000 18 400

Эффективное управление муниципальным 
долгом

36.1.02.00000 23 000 18 400

Процентные платежи по муниципальному долгу 36.1.02.11520 23 000 18 400

Обслуживание государственного (муниципаль-
ного) долга

700 23 000 18 400

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХА-
РАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
14 00 300 000 0

Дотации на выравнивание бюджетной обеспечен-
ности субъектов Российской Федерации и муни-

ципальных образований
14 01 300 000 0

Муниципальная программа «Создание условий 
для эффективного управления муниципальны-
ми финансами Ярославского муниципального 

района»

36.0.00.00000 300 000 0

Подпрограмма управления финансов и соци-
ально-экономического развития Администрации 

Ярославского муниципального района
36.1.00.00000 300 000 0

Выравнивание бюджетной обеспеченности муни-
ципальных образований

36.1.03.00000 300 000 0

Дотация поселениям на выравнивание бюджет-
ной обеспеченности

36.1.03.11510 300 000 0

Межбюджетные трансферты 500 300 000 0

Управление градостроительства, имущественных 
и земельных отношений Администрации Ярос-

лавского муниципального района
802 106 122 060 108 672 060

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 82 122 060 84 122 060

Другие общегосударственные вопросы 01 13 82 122 060 84 122 060

Муниципальная программа «Развитие градостро-
ительной деятельности в Ярославском муници-

пальном районе»
05.0.00.00000 1 500 000 1 500 000

Подпрограмма «Обеспечение устойчивого раз-
вития территорий Ярославского муниципального 

района»
05.1.00.00000 1 500 000 1 500 000



29ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Создание условий по обеспечению доступности и 
качества образования для обучающихся в соот-

ветствии с их индивидуальными возможностями, 
способностями и потребностями

02.1.01.00000 54 614 739 54 614 739

Обеспечение персонифицированного учета и 
персонифицированного финансирования до-

полнительного образования детей, реализуемых 
посредством предоставления социальных сер-

тификатов

02.1.01.10980 54 614 739 54 614 739

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 54 477 422 54 477 422

Иные бюджетные ассигнования 800 137 317 137 317

Другие вопросы в области образования 07 09 38 156 045 38 156 045

Муниципальная программа «Развитие образова-
ния в Ярославском муниципальном районе»

02.0.00.00000 29 233 748 29 233 748

Подпрограмма по отрасли «Образование» 02.1.00.00000 29 233 748 29 233 748

Создание условий по обеспечению доступности и 
качества образования для обучающихся в соот-

ветствии с их индивидуальными возможностями, 
способностями и потребностями

02.1.01.00000 11 541 589 11 541 589

Расходы на повышение оплаты труда отдельных 
категорий работников муниципальных учрежде-

ний в сфере образования
02.1.01.75890 11 541 589 11 541 589

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 11 541 589 11 541 589

Создание условий для сохранения и укрепления 
здоровья обучающихся, занятий физической 

культурой и спортом, формирования культуры 
здорового образа жизни

02.1.02.00000 8 850 127 8 850 127

Оплата стоимости набора продуктов питания в 
лагерях с дневной формой пребывания детей, 

расположенных на территории Ярославской об-
ласти за счет средств местного бюджета

02.1.02.11000 102 665 102 665

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 102 665 102 665

Укрепление материально-технической базы дет-
ских загородных оздоровительных учреждений, 
находящихся в муниципальной собственности за 

счет средств местного бюджета

02.1.02.11020 313 588 313 588

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 313 588 313 588

Расходы на оплату стоимости набора продуктов 
питания в лагерях с дневной формой пребывания 

детей, расположенных на территории Ярослав-
ской области

02.1.02.71000 923 983 923 983

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 923 983 923 983

Расходы на укрепление материально-техниче-
ской базы загородных организаций отдыха детей 
и их оздоровления, находящихся в муниципаль-

ной собственности

02.1.02.71020 1 254 351 1 254 351

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 1 254 351 1 254 351

Расходы на обеспечение отдыха и оздоровле-
ние детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, детей погибших сотрудников правоох-
ранительных органов и военнослужащих, безнад-

зорных детей

02.1.02.71060 4 821 820 4 821 820

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 2 501 680 2 501 680

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 2 320 140 2 320 140

Компенсация части расходов на приобретение 
путевки в организации отдыха детей и их оздо-

ровления
02.1.02.74390 1 351 322 1 351 322

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 1 351 322 1 351 322

Расходы на частичную оплату стоимости путевки 
в организации отдыха детей и их оздоровления

02.1.02.75160 82 398 82 398

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 82 398 82 398

Организация охраны семьи и детства органом 
опеки и попечительства

02.1.03.00000 5 842 032 5 842 032

Расходы на обеспечение деятельности органов 
опеки и попечительства

02.1.03.70550 5 842 032 5 842 032

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 5 236 726 5 236 726

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 593 806 593 806

Иные бюджетные ассигнования 800 11 500 11 500

Обеспечение устойчивого функционирования и 
развития муниципальной системы образования

02.1.04.00000 3 000 000 3 000 000

Обеспечение деятельности планово-аналитиче-
ского центра

02.1.04.11570 3 000 000 3 000 000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 3 000 000 3 000 000

Муниципальная программа «Обеспечение обще-
ственного порядка и противодействие преступно-
сти на территории Ярославского муниципального 

района»

08.0.00.00000 140 000 140 000

Подпрограмма «Профилактика правонарушений 
в Ярославском муниципальном районе»

08.1.00.00000 25 000 25 000

Профилактика правонарушений, терроризма и 
экстремизма, гармонизация межнациональных 

отношений на территории Ярославского муници-
пального района

08.1.01.00000 25 000 25 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Про-
филактика правонарушений в Ярославском 

муниципальном районе»
08.1.01.10060 25 000 25 000

Мероприятия по организации присмотра и ухода 
за детьми в образовательных учреждениях

02.1.01.11600 37 918 097 37 918 097

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 37 918 097 37 918 097

Компенсация расходов за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в орга-
низациях, осуществляющих образовательную 

деятельность

02.1.01.70430 741 355 741 355

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 741 355 741 355

Расходы на организацию образовательного 
процесса

02.1.01.71460 442 266 963 442 266 963

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 442 266 963 442 266 963

Муниципальная программа «Социальная под-
держка населения в Ярославском муниципаль-

ном районе»
03.0.00.00000 180 000 0

Подпрограмма «Доступная среда» 03.3.00.00000 180 000 0

Формирование условий для развития системы 
комплексной реабилитации и абилитации инва-
лидов, в том числе детей-инвалидов, в Ярослав-

ском муниципальном районе

03.3.03.00000 180 000 0

Реализация мероприятий подпрограммы «До-
ступная среда»

03.3.03.10730 180 000 0

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 180 000 0

Общее образование 07 02 998 994 681 1 025 759 293

Муниципальная программа «Развитие образова-
ния в Ярославском муниципальном районе»

02.0.00.00000 998 994 681 1 025 579 293

Подпрограмма по отрасли «Образование» 02.1.00.00000 998 994 681 1 025 579 293

Создание условий по обеспечению доступности и 
качества образования для обучающихся в соот-

ветствии с их индивидуальными возможностями, 
способностями и потребностями

02.1.01.00000 924 483 825 947 814 705

Мероприятия по организации присмотра и ухода 
за детьми в образовательных учреждениях

02.1.01.11600 23 257 715 23 257 715

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 23 257 715 23 257 715

Обеспечение деятельности учреждений, подве-
домственных учредителю в сфере образования в 

части общего образования
02.1.01.11610 70 910 975 94 710 575

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 70 910 975 94 710 575

Ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим работни-
кам муниципальных образовательных организа-
ций, реализующих образовательные программы 
начального общего образования, образователь-
ные программы основного общего образования, 
образовательные программы среднего общего 

образования

02.1.01.53031 29 373 120 28 904 400

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 29 373 120 28 904 400

Расходы на организацию образовательного 
процесса

02.1.01.71460 800 942 015 800 942 015

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 800 942 015 800 942 015

Создание условий для сохранения и укрепления 
здоровья обучающихся, занятий физической 

культурой и спортом, формирования культуры 
здорового образа жизни

02.1.02.00000 67 197 215 70 450 947

Расходы на организацию питания обучающихся 
муниципальных образовательных организаций

02.1.02.70530 24 103 615 25 280 547

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 24 103 615 25 280 547

Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных 
организациях

02.1.02.R3041 43 093 600 45 170 400

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 43 093 600 45 170 400

Региональный проект «Патриотическое воспита-
ние граждан Российской Федерации

02.1.EВ.00000 7 313 641 7 313 641

Расходы на обеспечение деятельности советни-
ков директора по воспитанию и взаимодействию 

с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях

02.1.EВ.51791 7 313 641 7 313 641

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 7 313 641 7 313 641

Муниципальная программа «Социальная под-
держка населения в Ярославском муниципаль-

ном районе»
03.0.00.00000 0 180 000

Подпрограмма «Доступная среда» 03.3.00.00000 0 180 000

Формирование условий для развития системы 
комплексной реабилитации и абилитации инва-
лидов, в том числе детей-инвалидов, в Ярослав-

ском муниципальном районе

03.3.03.00000 0 180 000

Реализация мероприятий подпрограммы «До-
ступная среда»

03.3.03.10730 0 180 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 0 180 000

Дополнительное образование детей 07 03 54 614 739 54 614 739

Муниципальная программа «Развитие образова-
ния в Ярославском муниципальном районе»

02.0.00.00000 54 614 739 54 614 739

Подпрограмма по отрасли «Образование» 02.1.00.00000 54 614 739 54 614 739



30 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 20 000 20 000

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 150 557 255 150 652 815

Социальное обслуживание населения 10 02 126 371 947 126 371 947

Муниципальная программа «Социальная под-
держка населения в Ярославском муниципаль-

ном районе»
03.0.00.00000 126 371 947 126 371 947

Подпрограмма «Социальная поддержка населе-
ния Ярославского муниципального района»

03.1.00.00000 126 371 947 126 371 947

Организация и предоставление социальных услуг 
населению района

03.1.02.00000 126 371 947 126 371 947

Расходы на содержание муниципальных казен-
ных учреждений социального обслуживания 

населения, на предоставление субсидий муници-
пальным бюджетным учреждениям социального 
обслуживания населения на выполнение муници-

пальных заданий и иные цели

03.1.02.70850 126 371 947 126 371 947

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 126 371 947 126 371 947

Социальное обеспечение населения 10 03 14 042 219 14 137 779

Муниципальная программа «Социальная под-
держка населения в Ярославском муниципаль-

ном районе»
03.0.00.00000 14 042 219 14 137 779

Подпрограмма «Социальная поддержка населе-
ния Ярославского муниципального района»

03.1.00.00000 14 042 219 14 137 779

Исполнение публичных обязательств района по 
предоставлению выплат, пособий, компенсаций

03.1.01.00000 7 494 715 7 494 715

Реализация мероприятий, направленных на ока-
зание социальной помощи на основании соци-

ального контракта, в части расходов по доставке 
выплат получателям

03.1.01.75520 381 087 381 087

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 381 087 381 087

Расходы на реализацию мероприятий, направ-
ленных на оказание социальной помощи на 

основании социального контракта
03.1.01.R4040 7 113 628 7 113 628

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 7 113 628 7 113 628

Социальная защита отдельных категорий граж-
дан

03.1.03.00000 6 547 504 6 643 064

Расходы на оказание социальной помощи от-
дельным категориям граждан

03.1.03.70890 4 158 000 4 158 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 80 000 80 000

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 4 078 000 4 078 000

Расходы на освобождение от оплаты стоимости 
проезда лиц, находящихся под диспансерным 

наблюдением в связи с туберкулезом, и больных 
туберкулезом

03.1.03.72550 8 840 9 194

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 8 840 9 194

Расходы на освобождение от оплаты стоимости 
проезда детей из многодетных семей, а также 

детей из семей, имеющих трех и более детей, в 
том числе детей в возрасте до 23 лет

03.1.03.72560 2 380 664 2 475 870

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 2 380 664 2 475 870

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 10 143 089 10 143 089

Муниципальная программа «Социальная под-
держка населения в Ярославском муниципаль-

ном районе»
03.0.00.00000 10 143 089 10 143 089

Подпрограмма «Социальная поддержка населе-
ния Ярославского муниципального района»

03.1.00.00000 10 043 089 10 043 089

Исполнение публичных обязательств района по 
предоставлению выплат, пособий, компенсаций

03.1.01.00000 9 658 089 9 658 089

Расходы на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления в сфере социальной 

защиты населения
03.1.01.70870 9 658 089 9 658 089

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 8 376 491 8 376 491

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 1 273 098 1 273 098

Иные бюджетные ассигнования 800 8 500 8 500

Выплаты отдельным категориям граждан, прове-
дение мероприятий за счет средств района

03.1.06.00000 385 000 385 000

Расходы на финансирование мероприятий посвя-
щенных праздничным и памятным дням

03.1.06.10940 385 000 385 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 385 000 385 000

Подпрограмма «Улучшение условий и охраны 
труда в Ярославском муниципальном районе»

03.2.00.00000 100 000 100 000

Обеспечение условий и охраны труда 03.2.02.00000 100 000 100 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Улуч-
шение условий и охраны труда»

03.2.02.10210 100 000 100 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 100 000 100 000

Контрольно-счетная палата Ярославского муни-
ципального района Ярославской области

812 2 641 213 2 641 213

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 2 641 213 2 641 213

Обеспечение деятельности финансовых, налого-
вых и таможенных органов и органов финансово-

го (финансово-бюджетного) надзора
01 06 2 641 213 2 641 213

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 2 641 213 2 641 213

Центральный аппарат 50.0.00.20020 1 235 053 1 235 053

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 1 075 053 1 075 053

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 150 000 150 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 25 000 25 000

Подпрограмма»Комплексные меры противодей-
ствия распространению наркотических средств и 
их незаконному обороту на территории Ярослав-

ского муниципального района»

08.2.00.00000 75 000 75 000

Проведение мероприятий, направленных на 
профилактику немедицинского потребления 

наркотиков и связанных с ними негативных со-
циальных последствий, формирование здорового 

образа жизни

08.2.01.00000 75 000 75 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Ком-
плексные меры противодействию наркотических 
средств и их незаконному обороту на территории 

Ярославского муниципального района»

08.2.01.10160 75 000 75 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 75 000 75 000

Подпрограмма «Повышение безопасности до-
рожного движения в Ярославском муниципаль-

ном районе»
08.3.00.00000 40 000 40 000

Проведение мероприятий, направленных на 
формирование безопасного поведения участни-
ков дорожного движения, в том числе на пред-
упреждение детского дорожно-транспортного 

травматизма

08.3.01.00000 30 000 30 000

Исполнение мероприятий, направленных на фор-
мирование безопасного поведения участников 

дорожного движения
08.3.01.10600 30 000 30 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 30 000 30 000

Информирование населения в средствах массо-
вой информации о деятельности Администрации 

Ярославского муниципального района по без-
опасности дорожного движения, пропаганда куль-
туры поведения участников дорожного движения

08.3.02.00000 10 000 10 000

Реализация мероприятий подпрограммы «По-
вышение безопасности дорожного движения в 

Ярославском муниципальном районе»
08.3.02.10180 10 000 10 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 10 000 10 000

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 8 782 297 8 782 297

Центральный аппарат 50.0.00.20020 8 782 297 8 782 297

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 8 352 297 8 352 297

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 430 000 430 000

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 61 125 112 61 125 112

Охрана семьи и детства 10 04 61 125 112 61 125 112

Муниципальная программа «Развитие образова-
ния в Ярославском муниципальном районе»

02.0.00.00000 61 125 112 61 125 112

Подпрограмма по отрасли «Образование» 02.1.00.00000 61 125 112 61 125 112

Создание условий по обеспечению доступности и 
качества образования для обучающихся в соот-

ветствии с их индивидуальными возможностями, 
способностями и потребностями

02.1.01.00000 14 922 310 14 922 310

Компенсация расходов за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в орга-
низациях, осуществляющих образовательную 

деятельность

02.1.01.70430 14 922 310 14 922 310

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 14 922 310 14 922 310

Организация охраны семьи и детства органом 
опеки и попечительства

02.1.03.00000 46 202 802 46 202 802

Расходы на содержание ребенка в семье опекуна 
и приемной семье, а также вознаграждение, при-

читающееся приемному родителю
02.1.03.70460 38 539 842 38 539 842

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 90 000 90 000

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 38 449 842 38 449 842

Расходы на государственную поддержку опеки и 
попечительства

02.1.03.70500 7 662 960 7 662 960

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 4 616 280 4 616 280

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 3 046 680 3 046 680

управление труда и социальной поддержки насе-
ления Администрации Ярославского муниципаль-

ного района Ярославской области
805 150 665 855 150 761 415

ОБРАЗОВАНИЕ 07 00 108 600 108 600

Профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации

07 05 108 600 108 600

Муниципальная программа «Социальная под-
держка населения в Ярославском муниципаль-

ном районе»
03.0.00.00000 108 600 108 600

Подпрограмма «Социальная поддержка населе-
ния Ярославского муниципального района»

03.1.00.00000 88 600 88 600

Организация и предоставление социальных услуг 
населению района

03.1.02.00000 88 600 88 600

Расходы на содержание муниципальных казен-
ных учреждений социального обслуживания 

населения, на предоставление субсидий муници-
пальным бюджетным учреждениям социального 
обслуживания населения на выполнение муници-

пальных заданий и иные цели

03.1.02.70850 88 600 88 600

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 88 600 88 600

Подпрограмма «Улучшение условий и охраны 
труда в Ярославском муниципальном районе»

03.2.00.00000 20 000 20 000

Обеспечение условий и охраны труда 03.2.02.00000 20 000 20 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Улуч-
шение условий и охраны труда»

03.2.02.10210 20 000 20 000



31ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 380 000 380 000

Другие вопросы в области национальной эко-
номики

04 12 380 000 380 000

Муниципальная программа «Поддержка социаль-
но ориентированных некоммерческих организа-

ций в Ярославском муниципальном районе»
22.0.00.00000 380 000 380 000

Подпрограмма «Взаимодействие с социально 
ориентированными некоммерческими организа-
циями в Ярославском муниципальном районе»

22.1.00.00000 380 000 380 000

Оказание финансовой поддержки социально ори-
ентированным некоммерческим организациям на 

конкурсной основе
22.1.03.00000 380 000 380 000

Предоставление субсидий социально ориенти-
рованным некоммерческим организациям на 
конкурсной основе за счет средств местного 

бюджета

22.1.03.13140 380 000 380 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 380 000 380 000

ОБРАЗОВАНИЕ 07 00 6 902 021 7 152 021

Молодежная политика 07 07 4 702 017 4 952 017

Муниципальная программа «Укрепление обще-
ственного здоровья населения Ярославского 

муниципального района»
01.0.00.00000 30 000 30 000

Подпрограмма «Формирование здорового обра-
за жизни населения Ярославского муниципаль-

ного района»
01.1.00.00000 30 000 30 000

Реализация мероприятий по профилактике за-
болеваний и формированию здорового образа 

жизни граждан
01.1.01.00000 30 000 30 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Фор-
мирование здорового образа жизни населения 

Ярославского муниципального района»
01.1.01.11010 30 000 30 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 30 000 30 000

Муниципальная программа «Обеспечение обще-
ственного порядка и противодействие преступно-
сти на территории Ярославского муниципального 

района»

08.0.00.00000 105 000 105 000

Подпрограмма»Комплексные меры противодей-
ствия распространению наркотических средств и 
их незаконному обороту на территории Ярослав-

ского муниципального района»

08.2.00.00000 105 000 105 000

Проведение мероприятий, направленных на 
профилактику немедицинского потребления 

наркотиков и связанных с ними негативных со-
циальных последствий, формирование здорового 

образа жизни

08.2.01.00000 25 000 25 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Ком-
плексные меры противодействию наркотических 
средств и их незаконному обороту на территории 

Ярославского муниципального района»

08.2.01.10160 25 000 25 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 25 000 25 000

Обеспечение населения района информацией по 
проблемам наркомании в целях формирования 
общественного мнения, направленного на резко 
негативное отношение к незаконному обороту и 

потреблению наркотиков

08.2.02.00000 80 000 80 000

Расходы на разработку и печать наглядной агита-
ции по наркотической тематике, пропаганде ЗОЖ 

(агитация среди населения района)
08.2.02.10970 80 000 80 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 80 000 80 000

Муниципальная программа «Развитие молодеж-
ной политики и патриотическое воспитание в 

Ярославском муниципальном районе»
16.0.00.00000 4 567 017 4 817 017

Подпрограмма «Развитие молодежной политики 
на территории Ярославского муниципального 

района»
16.1.00.00000 4 417 017 4 667 017

Содействие развитию гражданственности, со-
циальной зрелости молодых граждан, профилак-
тика асоциальных явлений в молодежной среде, 

поддержка общественно-полезных инициатив 
молодежи

16.1.01.00000 1 302 124 1 302 124

Проведение мероприятий для детей и молодежи 16.1.01.10090 300 000 300 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 300 000 300 000

Расходы на обеспечение трудоустройства несо-
вершеннолетних граждан на временные рабочие 

места за счет средств местного бюджета
16.1.01.16950 50 107 50 107

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 50 107 50 107

Расходы на обеспечение трудоустройства несо-
вершеннолетних граждан на временные рабочие 

места
16.1.01.76950 952 017 952 017

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 952 017 952 017

Обеспечение деятельности муниципального 
учреждения «Молодежный центр «Содействие» 

Ярославского муниципального района
16.1.03.00000 3 114 893 3 364 893

Обеспечение деятельности учреждений, под-
ведомственных учредителю в сфере молодежной 

политики
16.1.03.10080 3 114 893 3 364 893

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 3 114 893 3 364 893

Подпрограмма «Патриотическое воспитание 
граждан Российской Федерации, проживающих 
на территории Ярославского муниципального 

района»

16.2.00.00000 150 000 150 000

Развитие условий эффективного функциониро-
вания на территории Ярославского муниципаль-
ного района системы патриотического воспита-

ния граждан

16.2.01.00000 150 000 150 000

Иные бюджетные ассигнования 800 10 000 10 000

Руководитель контрольно-счетной палаты Ярос-
лавского муниципального района

50.0.00.20040 1 406 160 1 406 160

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 1 406 160 1 406 160

Муниципальный Совет Ярославского муници-
пального района

845 1 015 000 1 015 000

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 1 015 000 1 015 000

Функционирование законодательных (пред-
ставительных) органов государственной власти 

и представительных органов муниципальных 
образований

01 03 1 015 000 1 015 000

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 1 015 000 1 015 000

Центральный аппарат 50.0.00.20020 21 160 21 160

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 21 160 21 160

Депутаты Муниципального Совета Ярославского 
муниципального района

50.0.00.20030 993 840 993 840

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 993 840 993 840

Управление культуры Администрации Ярослав-
ского муниципального района

846 126 011 101 141 025 372

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 126 011 101 141 025 372

Культура 08 01 122 266 274 137 280 545

Муниципальная программа «Обеспечение обще-
ственного порядка и противодействие преступно-
сти на территории Ярославского муниципального 

района»

08.0.00.00000 35 000 35 000

Подпрограмма «Профилактика правонарушений 
в Ярославском муниципальном районе»

08.1.00.00000 5 000 5 000

Профилактика правонарушений, терроризма и 
экстремизма, гармонизация межнациональных 

отношений на территории Ярославского муници-
пального района

08.1.01.00000 5 000 5 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Про-
филактика правонарушений в Ярославском 

муниципальном районе»
08.1.01.10060 5 000 5 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 5 000 5 000

Подпрограмма»Поддержка и развитие казаче-
ства в Ярославском муниципальном районе»

08.4.00.00000 30 000 30 000

Военно-патриотическое воспитание молодежи, 
содействие казачьим обществам в деятельности 
по возрождению и укреплению культурных, духо-

вых и нравственных основ казачества в ЯМР

08.4.02.00000 30 000 30 000

Проведение мероприятий в рамках реализации 
подпрограммы «Поддержка и развитие казаче-
ства в Ярославском муниципальном районе»

08.4.02.10540 30 000 30 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 30 000 30 000

Муниципальная программа «Развитие культуры 
и искусства в Ярославском муниципальном 

районе»
11.0.00.00000 122 231 274 137 245 545

Подпрограмма «Основные направления сохране-
ния и развития культуры и искусства в Ярослав-

ском муниципальном районе»
11.1.00.00000 122 231 274 137 245 545

Сохранение и развитие культурных традиций, 
единого культурного пространства района, под-

держка развития всех видов и жанров современ-
ной культуры и искусства, подготовка и показ 
спектаклей, концертов, концертных программ, 

кинопрограмм и иных зрелищных программ

11.1.01.00000 2 036 583 3 572 590

Мероприятия в сфере культуры и кинематогра-
фии

11.1.01.11480 1 460 882 2 981 867

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 1 460 882 2 981 867

Расходы на комплектование книжных фондов 
муниципальных библиотек

11.1.01.L5191 575 701 590 723

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 575 701 590 723

Удовлетворение культурных, информационных, 
образовательных потребностей, сохранение еди-

ного информационного пространства в районе
11.1.02.00000 120 194 691 133 672 954

Обеспечение деятельности учреждений, под-
ведомственных учредителю в сфере культуры 

(учреждения культуры)
11.1.02.10230 80 475 333 93 953 597

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 80 475 333 93 953 597

Расходы на повышение оплаты труда работников 
муниципальных учреждений в сфере культуры

11.1.02.75900 39 719 358 39 719 358

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 39 719 358 39 719 358

Другие вопросы в области культуры, кинемато-
графии

08 04 3 744 827 3 744 827

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 3 744 827 3 744 827

Центральный аппарат 50.0.00.20020 3 744 827 3 744 827

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 3 555 827 3 555 827

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 186 000 186 000

Иные бюджетные ассигнования 800 3 000 3 000

Управление молодежной политики, спорта и 
туризма Администрации Ярославского муници-

пального района
850 33 982 025 37 232 025



32 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 2 150 004 2 150 004

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 50 000 50 000

Итого 2 594 823 524 2 490 531 869

Условно утвержденные расходы 17 825 000 39 393 600

Всего 2 612 648 524 2 529 925 469

Дефицит (-), Профицит (+) 4 600 000 4 600 000

Приложение № 9
к решению Муниципального
Совета ЯМР
от                                №

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ДОТАЦИИ НА ВЫРАВНИВАНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ПОСЕЛЕНИЙ 
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2024 ГОД

Наименование План (руб.)

1 2

ГП Лесная Поляна 74 000

Кузнечихинское сельское поселение 130 000

Курбское сельское поселение 356 000

Некрасовское сельское поселение 40 000

Итого 600 000

Приложение № 10
к решению Муниципального
Совета ЯМР
от                                №

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ДОТАЦИИ НА ВЫРАВНИВАНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ПОСЕЛЕНИЙ 
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2025 - 2026 ГОДЫ

Наименование
План (руб.) План (руб.)

2025 2026

1 2 3

Курбское сельское поселение 300 000 0

Итого 300 000 0

Приложение № 11
к решению Муниципального
Совета ЯМР
от                                №

ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ПОСЕЛЕНИЯМ НА 2024 ГОД

Наименование 2024 год (руб.)

1. Ремонт и содержание шахтных колодцев 2 170 000

Курбское сельское поселение 320 000

Туношенское сельское поселение 300 000

Некрасовское сельское поселение 200 000

Ивняковское сельское поселение 300 000

Кузнечихинское сельское поселение 300 000

Карабихское сельское поселение 300 000

Заволжское сельское поселение 450 000

Итого 2 170 000

Приложение № 12
к решению Муниципального
Совета ЯМР
от                                №

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА РАЙОННОГО БЮДЖЕТА НА 2024 ГОД

Код Наименование 2024 год

000 01 03 01 00 00 0000 000
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной систе-
мы Российской Федерации в валюте Российской Федерации

0

000 01 03 01 00 00 0000 800
Погашение бюджетных кредитов, полученных из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации
0

801 01 03 01 00 05 0000 810
Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов 

из других бюджетов бюджетной системы Российской Феде-
рации в валюте Российской Федерации

0

000 01 05 00 00 00 0000 000
Изменение остатков средств на счетах по учету средств 

бюджетов
0

000 01 05 02 01 05 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 

муниципальных районов
3 300 792 672

000 01 05 02 01 05 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 

муниципальных районов
3 300 792 672

ИТОГО 0

Приложение № 13
к решению Муниципального
Совета ЯМР
от                                №

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА РАЙОННОГО БЮДЖЕТА НА 2025-2026 ГОДЫ

Код Наименование 2025 год 2026 год

000 01 03 01 00 00 0000 000
Бюджетные кредиты из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

-4 600 000 -4 600 000

000 01 03 01 00 00 0000 800

Погашение бюджетных кредитов, полученных 
из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

4 600 000 4 600 000

Реализация мероприятий по патриотическому 
воспитанию граждан за счет средств местного 

бюджета
16.2.01.14880 150 000 150 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 150 000 150 000

Другие вопросы в области образования 07 09 2 200 004 2 200 004

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 2 200 004 2 200 004

Центральный аппарат 50.0.00.20020 2 200 004 2 200 004

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-

ми внебюджетными фондами

100 2 150 004 2 150 004

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

200 50 000 50 000

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 3 300 000 3 300 000

Культура 08 01 3 300 000 3 300 000

Муниципальная программа «Развитие туризма и 
международного сотрудничества в Ярославском 

муниципальном районе»
18.0.00.00000 3 300 000 3 300 000

Подпрограмма «Развитие туризма и отдыха в 
Ярославском муниципальном районе»

18.1.00.00000 3 000 000 3 000 000

Содействие увеличению количества объектов 
туристской инфраструктуры, росту их потенциа-

ла в сфере обслуживания туристов
18.1.02.00000 2 500 000 2 500 000

Обеспечение деятельности учреждений, занятых 
в сфере обеспечения сохранения культурного 
наследия и развития туризма на территории 

Ярославского муниципального района

18.1.02.10410 2 500 000 2 500 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 2 500 000 2 500 000

Содействие в развитии туристско-рекреацион-
ного потенциала Ярославского муниципального 

района
18.1.03.00000 500 000 500 000

Реализация мероприятий Подпрограммы «Раз-
витие туризма и отдыха в Ярославском муници-

пальном районе»
18.1.03.10240 500 000 500 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 500 000 500 000

Подпрограмма «Развитие международного со-
трудничества в Ярославском муниципальном 

районе»
18.2.00.00000 300 000 300 000

Осуществление взаимных визитов официальных 
делегаций для обмена опытом работы органов 
местного самоуправления в целях повышения 

эффективности и с использованием совре-
менных методов, технологий и инновационных 

решений

18.2.04.00000 300 000 300 000

Прием делегации из городов-побратимов на тер-
ритории Ярославского муниципального района и 
участие делегаций Ярославского муниципально-

го района на территории городов-побратимов

18.2.04.10840 300 000 300 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 300 000 300 000

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 23 400 004 26 400 004

Массовый спорт 11 02 21 200 000 24 200 000

Муниципальная программа «Укрепление обще-
ственного здоровья населения Ярославского 

муниципального района»
01.0.00.00000 30 000 30 000

Подпрограмма «Формирование здорового обра-
за жизни населения Ярославского муниципаль-

ного района»
01.1.00.00000 30 000 30 000

Реализация мероприятий по профилактике за-
болеваний и формированию здорового образа 

жизни граждан
01.1.01.00000 30 000 30 000

Реализация мероприятий подпрограммы «Фор-
мирование здорового образа жизни населения 

Ярославского муниципального района»
01.1.01.11010 30 000 30 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 30 000 30 000

Муниципальная программа «Развитие физиче-
ской культуры и спорта в Ярославском муници-

пальном районе»
13.0.00.00000 21 170 000 24 170 000

Подпрограмма «Физическая культура и спорт в 
Ярославском муниципальном районе»

13.1.00.00000 21 170 000 24 170 000

Организация, проведение и участие в физкуль-
турно-оздоровительных и спортивных меропри-

ятиях
13.1.01.00000 2 600 000 2 600 000

Проведение физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий

13.1.01.10460 2 600 000 2 600 000

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 2 600 000 2 600 000

Совершенствование системы управления физ-
культурно-спортивным движением в Ярославском 

муниципальном районе
13.1.02.00000 260 400 260 400

Стипендии спортсменам за счет средств район-
ного бюджета

13.1.02.10280 260 400 260 400

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению

300 260 400 260 400

Обеспечение деятельности муниципального 
учреждения «Физкультурно-спортивный центр» 

Ярославского муниципального района
13.1.03.00000 18 309 600 21 309 600

Обеспечение деятельности учреждений, под-
ведомственных учредителю в сфере физической 

культуры и спорта
13.1.03.10270 18 309 600 21 309 600

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям
600 18 309 600 21 309 600

Другие вопросы в области физической культуры 
и спорта

11 05 2 200 004 2 200 004

Непрограммные расходы 50.0.00.00000 2 200 004 2 200 004

Центральный аппарат 50.0.00.20020 2 200 004 2 200 004



33ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

сведения о необходимости представления которых указаны заказчиком в информации о закупке.».
1.2.2. Дополнить пунктом 2.9 следующего содержания:
«В случае осуществления закупок в соответствии с пункта 1.4.3 раздела 1 Порядка заказчики применяют положения, предусмотренные пунктами 2.1 

- 2.8 данного раздела Порядка. При этом информация о закупке должна включать сведения об условиях закупки и требованиях к участникам закупки, 
предусмотренных решением, принятым в соответствии с постановлением Правительства области от 24.03.2022 № 190-п «Об установлении случаев 
осуществления в 2022 и 2023 годах закупок товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)».».

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

ВРИО Главы 
Администрации ЯМР   А.Н.Кошлаков

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.11.2023 №2634

О ЗАПРЕТЕ ВЫХОДА ЛЮДЕЙ И ВЫЕЗДА ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ НА ЛЕД  ВОДОЕМОВ НА ТЕРРИТОРИИ ЯМР

В соответствии с Федеральным законом от 21декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», в целях обеспечения безопасности людей и предотвращения несчастных случаев на водных объектах Ярославского муници-
пального района в виду отсутствия стабильного ледового покрова, Администрация района  п о с т а н о в л я е т:

1. Запретить выход людей и выезд транспортных средств на лед водоемов на территории Ярославского муниципального района в период с 25.11.2023 
до 25.12.2023.

2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений ЯМР:
- издать нормативные правовые акты, приостанавливающие  или ограничивающие водопользование при отсутствии стабильного ледового покрова;
- организовать мониторинг толщины льда на водоемах на территории поселений;
- обозначить потенциально опасные участки водоемов  соответствующими предупреждающими (запрещающими) знаками.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

ВРИО Главы 
Администрации ЯМР   А.Н.Кошлаков

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.11.2023 №2635

О ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ ПО ПРОЕКТУ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статьей 20 Устава Ярославского муниципального района, решением Муниципального Совета ЯМР от 27.02.2020 № 6 «О по-
рядке организации и проведения публичных слушаний в Ярославском муниципальном районе», решением Муниципального Совета ЯМР  от 25.03.2021 
№ 18 «О бюджетном  процессе» Администрация района  п о с т а н о в л я е т:

1. Провести по инициативе Главы Ярославского муниципального района публичные слушания по проекту решения Муниципального Совета ЯМР            
«О районном бюджете Ярославского муниципального района на 2024 год и плановый период 2025  и 2026 годов» (далее - Проект)  8  декабря 2023 года     
в 14 часов в актовом зале (3 этаж) Администрации Ярославского муниципального района по адресу: г. Ярославль, ул. Зои Космодемьянской, д.10а.

2. Опубликовать Проект в газете «Ярославский агрокурьер» и на сайте органов местного самоуправления ЯМР в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет» по адресу: https://yamo.adm.yar.ru/.

3. Предложения по Проекту направляются в Администрацию Ярославского муниципального района по адресу: г.Ярославль, ул.З.Космодемьянской, 
д. 10а или на электронную почту yarfin@yamo.adm.yar.ru .

4. Утвердить состав организационного комитета по проведению публичных слушаний по Проекту (прилагается). 
5. Назначить управление финансов и социально-экономического развития Администрации Ярославского муниципального района организатором пу-

бличных слушаний.
6. Управлению делами Администрации Ярославского муниципального района (С.Ю. Веретенникова) обеспечить техническое и организационное со-

провождение проведения публичных слушаний.
7. Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Ярославский агрокурьер» А.А. Малахову: 
- организовать освещение подготовки и проведения публичных слушаний;
- опубликовать рекомендации и заключение, выработанные 
в ходе публичных слушаний по проекту решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района «О районном бюджете Ярославского 

муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов». 
10. Опубликовать постановление в газете «Ярославский  агрокурьер».
11. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
12. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

ВРИО Главы 
Администрации ЯМР   А.Н.Кошлаков

ПРИЛОЖЕНИЕ
 к постановлению 
Администрации ЯМР
от 20.11.2023 № 2635

Организационный комитет по проведению публичных слушаний
по проекту районного бюджета Ярославского муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и  2026 годов

Щербак  - заместитель Главы Администрации ЯМР по экономике и финансам - председатель организационного комитета;
Артем Олегович
 
Балкова   - председатель комитета Муниципального Совета ЯМР по бюджету, финансам и налоговой политике – заместитель
Светлана Евгеньевна   председателя организационного комитета; 

Медведева  - заместитель начальника управления - начальник отдела экономики и доходов бюджета управления финансов
Марина Александровна и социально-экономического развития Администрации Ярославского муниципального района - секретарь 
  организационного комитета.

Члены организационного комитета:

Грибанова  - начальник управления финансов и социально-экономического развития Администрации Ярославского 
Юлия Сергеевна муниципального района;

Веретенникова - начальник управления делами Администрации Ярославского муниципального района;
Светлана Юрьевна
 
Карханова   - начальник бюджетного отдела управления финансов и социально-экономического развития
Ирина Александровна Администрации Ярославского муниципального района;

Малахов  - главный редактор газеты «Ярославский агрокурьер».
Алексей Александрович                         

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.11.2023 №2637

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ЯМР ОТ 27.06.2023  № 1471 «ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ОРГАНИЗАЦИИ,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕЙСОДЕРЖАНИЕИ ОБСЛУЖИВАНИЕ БЕСХОЗЯЙНЫХОБЪЕКТОВГАЗОСНАБЖЕНИЯ»

В соответствии с пунктом 4 части 1, частями3 и 4статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», частью 6статьи 14 Федерального закона от 23 ноября 2009 года№ 261-ФЗ «Об энергосбережении 
и о повышении энергетической эффективностии о внесении измененийв отдельные законодательные акты Российской Федерации»,в целях обеспе-
чения бесперебойного газоснабжения в границах Ярославского муниципального района, до признания права собственности на бесхозяйные объекты 
газоснабжения или до принятия их во владение, пользование и распоряжение оставившими их собственникамиАдминистрация района постановляет:

1.Внести в постановление Администрации Ярославского муниципального района от 27.06.2023 № 1471 «Об определении газораспределительной 
организации, осуществляющей содержание и обслуживание бесхозяйных объектов газоснабжения» следующие изменения:

1.1. В строке 4 Перечня бесхозяйных объектов газоснабжения, передаваемых АО «Газпром газораспределение Ярославль» для содержания и об-
луживания слова «трубопроводного транспорта» заменить словами «газохимического комплекса», цифры «4 503,9» заменить цифрами «4 504», слово 
«отсутствует» заменить цифрами «76:17:000000:3238».

1.2. Дополнить Перечень бесхозяйных объектов газоснабжения, передаваемых АО «Газпром газораспределение Ярославль» для содержания и об-
луживаниястроками5-44согласно приложению.

Код Наименование 2025 год 2026 год

801 01 03 01 00 05 0000 810

Погашение бюджетами муниципальных райо-
нов кредитов из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

4 600 000 4 600 000

000 01 05 00 00 00 0000 000
Изменение остатков средств на счетах по 

учету средств бюджетов
0 0

000 01 05 02 01 05 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов муниципальных районов
2 617 248 524 2 534 525 469

000 01 05 02 01 05 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов муниципальных районов
2 617 248 524 2 534 525 469

ИТОГО -4 600 000 -4 600 000

Приложение № 14
к решению Муниципального
Совета ЯМР
от                                №

ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

1. Перечень муниципальных внутренних заимствований Ярославского муниципального района  на  2024 год и на плановый  период 2025 и 2026 годов
(руб.)

Виды заимствований 2024 год 2025 год 2026 год

    Кредиты кредитных организаций
    Получение
    Погашение

0 0 0

    Бюджетные кредиты
    Получение
    Погашение

0 - 4 600 000

4 600 000

- 4 600 000

4 600 000

    Итого,
    Получение
    Погашение

0 - 4 600 000

4 600 000

-4 600 000

4 600 000

Предельные сроки погашения долговых обязательств, возникающих при осуществлении  муниципальных внутренних заимствований Ярославского 
муниципального района:

-по бюджетному кредиту– в соответствии с пунктом 2 статьи 933 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- по кредитам кредитных организаций – 3 года; 

3. Объем муниципального долга Ярославского муниципального района (прогноз)
(руб.)

Обязательства

Объем  долга

на
01.01.2024

на
01.01.2025

на
01.01.2026

на
01.01.2027

Кредиты кредитных организаций 0 0 0 0

Бюджетные кредиты 23 000 000 23 000 000 18 400 000 13 800 000

Всего 23 000 000 23 000 000 18 400 000 13 800 000

4. Структура муниципального долга Ярославского муниципального района (прогноз)
(процентов)

Виды заимствований на 01.01.2024 на 01.01.2025 на 01.01.2026 на 01.01.2027

1. Кредиты кредитных 
    организаций

2. Бюджетные кредиты

0

100

0

100

0

100

0

100

Итого 100 100 100 100

Приложение № 15
к решению Муниципального
Совета ЯМР
от                                №

ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА В ВАЛЮТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

Предоставление муниципальных гарантий Ярославского муниципального района в 2024 – 2026 годах не планируется.

ОБЪЯВЛЕНИЕ

8 декабря 2023 года в 14 ч. 00 мин. в большом зале в здании Администрации ЯМР (г. Ярославль ул. З. Космодемьянской д.10а) состоятся публичные 
слушания по проекту районного бюджета Ярославского муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов. Проводятся они от-
крыто с участием представителей общественности и средств массовой информации в целях выявления и учета общественного мнения и общественно 
значимых интересов жителей района. В них вправе принять участие все желающие. Порядок проведения публичных слушаний утвержден постановлени-
ем Администрации ЯМР от 20.11.2023  № 2635 Подробную информацию можно получить по телефонам   30-35-57,   31-56-43.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.11.2023 №2625

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ЯМР ОТ 24.11.2021№ 2577 «О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
 ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ «ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЗАКУПКИ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ЗАКУПОК МАЛОГО ОБЪЕМА»

В соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 29августа 2023 г. № 837 « О внесении изменений в постановление Прави-
тельства области от 28.09.2017 № 732-п» Администрация района  по с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в  Порядок  использования государственной информационной системы «Государственные закупки Ярославской области» при 
осуществлении закупок малого объема, утвержденного постановлением Администрации Ярославского муниципального района от 24.11.2021 № 2577  
«О Порядке использования государственной информационной системы «Государственные закупки Ярославской области» при осуществлении закупок 
малого объема», следующего содержания:

1.1. В разделе 1:
1.1.1. Пункт 1.3.10 изложить в следующей редакции:
«Оператор - министерство конкурентной политики Ярославской области, осуществляющее формирование государственного информационного ре-

сурса Ярославской области - ГоИС «Госзакупки ЯО» в соответствии с постановлением Администрации области от 23.12.2005 № 344 «О министерстве 
конкурентной политики Ярославской области».».

1.1.2. Дополнить пунктом 1.4.3 следующего содержания:
«На осуществление закупок в случае принятия комиссией по реализации инвестиционных проектов и поддержке экономики Ярославской области, 

образованной указом Губернатора области от 15.03.2022 № 54 «Об образовании комиссии по реализации инвестиционных проектов и поддержке эко-
номики Ярославской области», решения, определяющего особенности и порядок осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя)».

1.1.3. В пункте 1.5.7 слова «департаментом по физической культуре, спорту и молодежной политике» заменить словами «министерством спорта и 
молодежной политики».

1.2. В разделе 2:
1.2.1. Пункт 2.2 дополнить словами «, требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с частью 1 статьи 31 Федерального закона 

от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ, исчерпывающий перечень документов, подтверждающих соответствие участника закупки таким требованиям, а также 
требование, предъявляемое к участникам закупки в соответствии с частью 1.1 статьи 31 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ (при на-
личии такого требования).».

1.2.2. Пункт 2.4 дополнить абзацем следующего содержания:
«К ценовому предложению участник закупки прикладывает декларацию о соответствии участника закупки требованиям, установленным пунктами 

3 - 5, 7 - 11 части 1 статьи 31 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ, копии документов, подтверждающих соответствие участника закупки 
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ (в случае если требование о представле-
нии копий таких документов установлено заказчиком в соответствии с пунктом 2.2 данного раздела Порядка), а также иные информацию и документы, 



34 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

32. Газопровод 
Сооружения 

трубопроводного 
транспорта

Ярославская область, Ярославский 
район, д.Полесье,  1-ый Сиреневый 

проезд, д. 14
- отсутствует

33. Газопровод 
Сооружения 

трубопроводного 
транспорта

Ярославская область, Ярославский 
район, д.Полесье, 1-ый Сиреневый про-

езд, д. 12, 20, 32, 34
281,9 отсутствует

34. Газопровод 
Сооружения 

трубопроводного 
транспорта

Ярославская область, Ярославский 
район, д.Полесье,  1-ый Сиреневый 

проезд, д. 22
45,81 отсутствует

35. Газопровод 
Сооружения 

трубопроводного 
транспорта

Ярославская область, Ярославский 
район, ул.Мирная, от ул.Яковлевская к 

10-и этажным домам
356,1 отсутствует

36. Газопровод, ШРП
Сооружения 

трубопроводного 
транспорта

Ярославская область, Ярославский 
район, ул.Яковлевская – Папани-
на, стр.1,2 , ШРП, Яковлевская, 

Пестрецовскийс/о

635 отсутствует

37. Газопровод 
Сооружения 

трубопроводного 
транспорта

Ярославская область, Ярославский 
район, п.Красный Бор, Яковлевский 

проезд, д.2
- отсутствует

38.
Газопроводы вы-
сокого и низкого 
давления, ГРПШ

Сооружения 
трубопроводного 

транспорта

Ярославская область, Ярославский 
район, Пестрецовский с/о, 

 ул.Яковлевская, ул.Мирная, д.1, 2, 3
- отсутствует

39.
Газопровод низкого 

давления

Сооружения 
трубопроводного 

транспорта

Ярославская область, Ярослав-
ский район, п.Заволжье, у домов 

№15,16,17,19,25,28,29,30,31
457,2 отсутствует

40.
Газовые емкости с 
газовыми сетями

-
Ярославская область, Ярославский 
район, п.Козьмодемьянск, ул. Цен-

тральная, р-н д.19-26

протяжен-
ность сетей 
590 м, пло-
щадь под 

емкости 80 
кв.м.

отсутствует

41.
Газовые емкости с 
газовыми сетями

-
Ярославская область, Ярославский 
район,  п.Козьмодемьянск, ул. Цен-

тральная, р-н д. 12

протяжен-
ность сетей 
200 м, пло-
щадь под 

емкости 60 
кв.м.

отсутствует

42.
Газовые емкости с 
газовыми сетями

-
Ярославский р-н,  п. Козьмодемьянск, 

ЯСХТ д.1

протяжен-
ность сетей 
131 м, пло-
щадь под 

емкости 60 
кв.м.

отсутствует

43.
Газопровод низкого 

давления
Газопровод

Ярославская область, Ярославский 
район, п. Ивняки, ул. Центральная,

 д. 6б
2 76:17:160901:146

44.
Газопровод низкого 

давления
Газопровод

Ярославская область, Ярославский 
район, гп. Лесная Поляна, у ж/д № 2,
3,16,17,18,19,20,21,22,25,26,27,28,29,

30,31,32
2165,8 м отсутствует

СОГЛАШЕНИЕ № 106
о внесении измененийв Соглашение от 12.04.2023 № 52

о передаче органам местного самоуправления Ярославского муниципального района части полномочий органов местного самоуправления 
Карабихского сельского поселения Ярославского муниципального района в сфере дорожной деятельности на 2023 год

г. Ярославль                                                                        «17» ноября 2023 г.

Органы местного самоуправления Карабихского сельского поселения Ярославского муниципального района в лице Главы Карабихского сельского 
поселения ШибаеваДмитрия Сергеевича, действующего на основании Устава Карабихского сельского поселения Ярославского муниципального района, 
с одной стороны, и органы местного самоуправления Ярославского муниципального района в лице Главы Ярославского муниципального района Золот-
никова Николая Владимировича, действующего на основании Устава Ярославского муниципального района, с другой стороны, совместно именуемые 
«Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

Статья 1
Внести в Соглашение от 12.04.2023№ 52о передаче органам местного самоуправленияЯрославского муниципального района части полномочий ор-

ганов местного самоуправления Карабихского сельского поселения Ярославского муниципального района в сфере дорожной деятельности на 2023 год 
следующие изменения:

1. В статье 1 таблицу изложить в новой редакции: 

Наименование автомо-
бильной дороги

Протяжённость авто-
мобильной дороги

(км)
Вид работ

Сумма финансовых средств, передаваемых из 
местного бюджета поселения в районный бюд-

жет Ярославского муниципального района
(руб.)

деревня Кормилицино, 
улица Лесная

1,388
Капитальный 

ремонт
6 634 063,70

поселок Дубки, подъезд-
ные пути к МДОУ детский 

сад «Солнышко»
0,294

Капитальный 
ремонт

6 397 200,29

автомобильная дорога 
от д. Ноготино до родника

0,810
Капитальный 

ремонт
9 661 996,45

3. В статье 3:
3.1. В пункте 2 слова «в сумме 30 621896,04рублей (Тридцать миллионов шестьсот двадцать одна тысяча восемьсот девяносто шесть рублей 04 

копейки)» заменить словами «в сумме 22693260,44рубля(Двадцать два миллионашестьсот девяносто три тысячадвести шестьдесятрублей44 копейки)».

Статья 2
1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его официального опубликования.
2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается по 31 мая 2024 года.
3. Настоящее Соглашение заключено в г. Ярославле в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Администрация Карабихского    Администрация Ярославского 
сельского поселения    муниципального района

Адрес: ул. Школьная, д. 1б, д. Карабиха,    Адрес:
Ярославский район,     ул. Зои Космодемьянской, д. 10а,
Ярославская область, 150522   г. Ярославль, 150003
Банковские реквизиты:    Банковские реквизиты:
УФК по Ярославской области                 ИНН 7606009396
(Администрация Карабихского сельского    КПП760601001
поселения ЯМР ЯО 849010010)   УФК по Ярославской области
р/с 03100643000000017100 в   (УФ и СЭР Администрации ЯМР)
наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ ЯРОСЛАВЛЬ   р/с 03100643000000017100 в
БАНКА РОССИИ//УФК по Ярославской    наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ
области г.Ярославль    ЯРОСЛАВЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК
БИК 017888102    по Ярославской области г.Ярославль
кор.счет: 40102810245370000065   БИК 017888102
ИНН 7627034717    кор.счет: 40102810245370000065
КПП 762701001    ОКТМО 78650000
ОКТМО 78650430    КБК 801 202 40014 05 0022 150

Глава      Глава
Карабихского сельского поселения    Ярославского муниципального района
_________________ Д.С. Шибаев   _________________ Н.В. Золотников
 М.П.     М.П.

2. МКУ «Многофункциональный центр развития» Ярославского муниципального района подготовить передаточный акт объектов газоснабжения, ука-
занных в п. 1.2 настоящего постановления и направить на подписание в АО «Газпром газораспределение Ярославль».

3.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дняего официального опубликования.

ВРИО Главы 
Администрации ЯМР   А.Н.Кошлаков

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению 
Администрации ЯМР
от 20.11.2023 № 2637

Перечень
бесхозяйных объектов газоснабжения, передаваемых АО «Газпром газораспределение Ярославль»

для содержания и обслуживания

№
Наименование 

объекта
Вид, назначение Местоположение

Протяжен-
ность

(м)

Кадастровый 
номер

5.
Газопровод низкого 

давления

Сооружения 
трубопроводного 

транспорта

Ярославская область, Ярославский 
район, с. Сарафоново, совхоз «Молот», 

1-квартирный жилой дом
0,071 отсутствует

6.
Газопровод низкого 

давления

Сооружения 
трубопроводного 

транспорта

Ярославская область, Ярославский 
район, ст. Филино-Сортировочная, 8-й 

км (12-квартирный жилой дом)
0,383 отсутствует

7.
Газопровод низкого 

давления

Сооружения 
трубопроводного 

транспорта

ЯО, ЯМР, д. МакееевскоеЮ совхоз им. 
Дзержинского, д. 1,2,3

0,152 отсутствует

8.
Газопровод вы-
сокого и низкого 

давления

Сооружения 
трубопроводного 

транспорта

Ярославская область, Ярославский 
район, д. Сергеево, ДНП «Любашино» 
(ул. Льва Толстого - пер. Жуковского)

1,948 отсутствует

9.
Газопровод низкого 

давления

Сооружения 
трубопроводного 

транспорта

Ярославская область, Ярославский 
район, п.Щедрино, ул. Парковая, 

д 5,1а,1б,8,9а,9б
1229 76:17:000000:2955

10.
Газопровод низкого 

давления

Сооружения 
трубопроводного 

транспорта

Ярославская область, Ярославский 
район, д. Ноготино, д. Ершово, 

ул.Школьная, ж/д  № 3 ,4, 6, 7, 9;    1а, 1, 
2, 3, 4;    ул. Хивинская, ж/д  № 5, 7, 32, 

16, 34, 36, 56

311 отсутствует

11.
Газопровод низкого 

давления

Сооружения 
трубопроводного 

транспорта

Ярославская область, Ярославский 
район, д. Ершово, д. Ноготино, газпро-
воды - вводы    ж/д  № 2, 2а ,5, 8, 21, 
24, 27, 29, 30, 31, 33, 34, 36, 41, 41б, 

39а, 59, 60, 61, 62, 41а, 45 кв.1, 65, 66 
кв.1, 66 кв.2    

523 отсутствует

12.
Газопровод низкого 

давления
Сооружения 

трубопроводного 
транспорта

Ярославская область, Ярославский 
район,  д. Телегино (после ШРП № 7)

1826 отсутствует

13.

Газопровод низ-
кого давления  в 

д.Коргиш-Мужево 
к жилым домам 

№5,6,7,8,9

Сооружения 
трубопроводного 

транспорта

Ярославская область, Ярославский 
район, деревня Коргиш-Мужево

301,1 отсутствует

14.

Газопровод высоко-
го и низкого дав-
ления  в д.Коргиш 
от места врезки до 
ШРП №14 к жилым 

домам №1,2,3,5

Сооружения 
трубопроводного 

транспорта

Ярославская область, Ярославский 
район, деревня Коргиш

517,3 отсутствует

15.
Газопровод низкого 

давления

Сооружения 
трубопроводного 

транспорта

Ярославская область, Ярославский 
район, пос. Красное

0,248 отсутствует

16.
Газопровод высоко-

го давления

Сооружения 
трубопроводного 

транспорта

Ярославская область, Ярославский 
район, пос. Красное

167,6 отсутствует

17.
Газопровод низкого 

давления

Сооружения 
трубопроводного 

транспорта

Ярославская область, Ярославский 
район, пос. Красное

1,6 отсутствует

18.
Газопровод низкого 

давления

Сооружения 
трубопроводного 

транспорта

Ярославская область, Ярославский 
район, с. Туношна, (ул. Центральная,

ул. Садовая ж/д)
808,3 отсутствует

19.
Газопровод  высо-

кого давления
газопровод

Ярославская область, Ярославский 
район, с/п Заволжское,  

пос. Заволжье
209 76:17:092601:3792

20.
Газопровод низ-
кого давления 

(газопровод-ввод)
газопровод

Ярославская область, Ярославский 
район, пос. Заволжье

20 76:17:090901:724

21.
Газопровод вы-
сокого и низкого  

давления

Сооружения 
трубопроводного 

транспорта

Ярославская область, Ярославский 
район, п. Шебунино, 

д. Ботово (ШРП № 18)
1454,6 отсутствует

22.
Газопровод высоко-

го  давления
Газопровод

Ярославская область, Ярославский 
район, с/п Заволжское,  

д. Ботово
28 76:17:091101:380

23.
Газопровод высоко-

го давления
Газопровод

Ярославская область,  Ярославский 
район, с/п Заволжское, 

 п. Шебунино
150 76:17:000000:2933

24.
Газопровод высо-

кого и 
среднего давления

Сооружения 
трубопроводного 

транспорта

Ярославская область, Ярославский 
район, п.Красный Бор, Сосновый 

проезд, д.4, 5
449 отсутствует

25.
Газопровод высо-

кого и 
низкого давления

Сооружения 
трубопроводного 

транспорта

Ярославская область, Ярославский 
район,  

д.Шебунино (ШРП №87, газопровод 
к коттеджному поселку)

875 отсутствует

26.
Газопровод высоко-

го давления

Сооружения 
трубопроводного 

транспорта

Ярославская область, Ярославский 
район, п.Заволжье (д.Пестрецово), 

газопровод от задвижки до котельной  
к-з «Прогресс» (ШРП №6)

3376 отсутствует

27.
Газопровод низкого 

давления

Сооружения 
трубопроводного 

транспорта

Ярославская область, Ярославский 
район, д.Пестрецово

2020 отсутствует

28.
Газопровод высоко-

го давления

Сооружения 
трубопроводного 

транспорта

Ярославская область, Ярославский 
район, п.Заволжье, газопровод от ме-

ста врезки на пр-те Машиностроителей 
до ГРП пос.Заволжье

6552 отсутствует

29. Газопровод 
Сооружения 

трубопроводного 
транспорта

Ярославская область, Ярославский 
район, д.Полесье, 1-ый Сиреневый 

проезд, д. 24
16,43 отсутствует

30. Газопровод 
Сооружения 

трубопроводного 
транспорта

Ярославская область, Ярославский 
район, д.Полесье, 1-ый Сиреневый 

проезд, д. 16
13,68 отсутствует

31. Газопровод 
Сооружения 

трубопроводного 
транспорта

Ярославская область, Ярославский 
район, д.Полесье, 1-ый Сиреневый 

проезд, д. 30
- отсутствует



35ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

100 10302000 01 
0000 110

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской Фе-

дерации
0,00 0,00 0,00

182 10500000 00 
0000 000

Налоги на совокупный доход 0,00 0,00 0,00

182 10503000 01 
0000 110

Единый сельскохозяйственный налог 0,00 0,00 0,00

182 10600000 00 
0000 000

Налоги на имущество 34 411 100,00 35 099 213,00 35 801 197,00

182 10601000 00 
0000 110

Налог на имущество физических лиц 3 764 000,00 3 839 280,00 3 916 066,00

182 10606000 00 
0000 110

Земельный налог 30 647 100,00 31 259 933,00 31 885 131,00

839 108 04020 01 
0000 110

Государственная пошлина за совершение но-
тариальных действий должностными лицами 

органов местного самоуправления, уполномочен-
ными в соответствии с законодательными актами 

Российской Федерации на совершение нотари-
альных действий

10 000,00 10 000,00 10 000,00

182 10904050 00 
0000 110 

Змельный налог (по обязательствам возникшим 
до 1 января 2006 года)

0,00 0,00 0,00

0001 11 00000 00 
0000 000

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
495 207,00 495 207,00 495 207,00

000 1 11 05000 00 
0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной 
платы за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имуще-

ства (за исключением имущества бюджетных 
и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных)

495 207,00 495 207,00 495 207,00

839 11105035 10 
0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, нахо-
дящегося в оперативном управлении органов 

управления сельских поселений и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества муници-
пальных бюджетных и автономных учреждений)

495 207,00 495 207,00 495 207,00

839 11300000 00 
0000 000

Доходы от оказания платных услуг и компенса-
ции затрат государства

200 000,00 200 000,00 200 000,00

802 114 00 00000 
0000 000

Доходы от продажи материальных и нематери-
альных активов

0,00 0,00 0,00

839 11402053 10 
0000 410

Доходы от реализации иного имущества, нахо-
дящегося в собственности сельских поселений 
(за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предпри-
ятий, в том числе казенных), в части реализации 

основных средств по указанному имуществу

0,00 0,00 0,00

839 11705050 10 
0000 180

Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских 
поселений

100 350,00 100 350,00 100 350,00

000 2 00 00000 00 
0000 000

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 12 402 730,00 812 448,00 816 405,00

000 202 00000 00 
0000 000

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙ-

СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
12 402 730,00 812 448,00 816 405,00

839 20215001 10 
0000 150

Дотации бюджетам сельских поселений на вы-
равнивание бюджетной обеспеченности из бюд-

жета субъекта Российской Федерации
0,00 0,00 0,00

839 20225497 10 
0000 150

Субсидии бюджетам сельских поселений на ре-
ализацию мероприятий по обеспечению жильем 

молодых семей
691 443,00 692 829,00 696 786,00

839 20225576 10 
0000 150

Субсидии бюджетам сельских поселений на 
обеспечение комплексного развития сельских 

территорий
   

839 202 29999 10 
0000 150

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 119 619,00 119 619,00 119 619,00

839 20235118 10 
0000 150

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета 

органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов

   

839 20225555 10 
0000 150

Субсидии бюджетам сельских поселений на реа-
лизацию программ формирования современной 

городской среды
7 291 668,00 0,00 0,00

839 20240014 10 
0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюд-
жетам сельских поселений из бюджетов муници-
пальных районов на осуществление части полно-
мочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями

300 000,00   

839 20249999 10 
4010 150

Прочие межбюджетные трансферты, передавае-
мые бюджетам сельских поселений (Межбюджет-

ные трансферты на благоустройство дворовых 
территорий и обустройство территорий для вы-

гула животных)

4 000 000,00 0,00 0,00

839 20700000 00 
0000 000

ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ    

 Итого доходов 49 183 105,00 38 376 324,00 39 186 789,00

Приложение 2
к решению Муниципального совета
Туношенского сельского поселения
От  г.  №

РАСХОДЫ
БЮДЖЕТА ТУНОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ 
ОБЛАСТИ НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД НА 2025-2026ГГ.  ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ  КЛАССИФИКАЦИИ 

РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
руб.

Код раздела 
и подраздела 

БК РФ
Наименование 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

0100 Общегосударственные вопросы 10 326 689,09 8 490 585,00 8 920 194,00

0102
Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования

1 523 073,09 1 599 226,00 1 679 188,00

0104

Функционирование Правительства Российской Фе-
дерации, высших исполнительных органов государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций

5 632 610,00 5 899 122,00 6 281 006,00

0106
Обеспечение деятельности финансовых,налоговых 

и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора  

223 410,00 0,00 0,00

0107 Обеспечение проведения выборов и референдумов 2 147 596,00 0,00 0,00

ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ТУНОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

__.__.2023 №__

О БЮДЖЕТЕ ТУНОШЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ  

Муниципальный совет  Туношенского сельского поселения решил :
1. Утвердить основные характеристики   бюджета Туношенского сельского поселения  на 2024 год:
1.1. Прогнозируемый общий объем доходов бюджета Туношенского СП в сумме 49 183 105 рублей.
1.2. Общий объем расходов бюджета Туношенского СП в сумме 49 183 105 рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Туношенского СП на 2025,  2026 годы:
2.1. Прогнозируемый общий объем доходов бюджета Туношенского СП:
на 2025 год в сумме 38 376 324 рублей;
на 2026 год в сумме 39 186 789 рублей.
2.2. Общий объем расходов бюджета Туношенского СП:
на 2025 год в сумме 38 376 324 рублей, в том числе условно утвержденные расходы 2 500 000 рублей;
на 2026 год в сумме 39 186 789 рублей, в том числе условно утвержденные расходы 2 500 000 рублей;

3. Установить, что доходы бюджета Туношенского СП  формируются в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ярославской области 
и нормативными правовыми актами Ярославского муниципального района и Туношенского сельского поселения.

3.1. Установить, что в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов зачисляются в бюджет поселения по нормативу - 100% следующие доходы:
невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (код бюджетной классификации РФ 83911701050 10 0000 180) 
прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений (бюджетной классификации РФ 83911705050 10 0000 180)
Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета сельского поселе-

ния (код бюджетной классификации РФ 83911610031 10 0000 140) 
прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений (код бюджетной классификации РФ 83911302995 10 0000 130)

4. Утвердить прогнозируемые доходы бюджета Туношенского СП в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации:
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов  согласно приложению 1 к настоящему решению.

5. Утвердить расходы бюджета Туношенского СП по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов РФ:
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к настоящему решению

6. Утвердить расходы местного бюджета по целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам 
видов расходов бюджета поселения:

 на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов  согласно приложению 3 к настоящему решению.

7. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета:
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов  согласно приложению 4 к настоящему решению.

8. Утвердить резервный фонд администрации Туношенского сельского поселения
на 2024 год в сумме 100 000 рублей;
на 2025 год в сумме 100 000 рублей;
на 2026 год в сумме 100 000 рублей.
Средства резервного фонда Туношенского сельского поселения направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на 

проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных 
ситуаций.

 
9. Утвердить объем бюджетных ассигнований направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств
на 2024 год в сумме 310 000  рублей;
на 2025 год в сумме 310 000  рублей;
на 2026 год в сумме 310 000  рублей. 

10. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов бюджету Ярославского муниципального  района на осуществление части полномочий по реше-
нию вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями:

на 2024 год в сумме 13 884 882 рублей;
Утвердить распределение указанных видов межбюджетных трансфертов согласно приложению 5 к настоящему решению.

11. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета:
 на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 6 к настоящему решению;

12. Установить размеры:
1) верхнего предела муниципального внутреннего долга Туношенского СП:
- на 01.01.2025 год в сумме 0 руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации в сумме 0 рублей;
- на 01.01.2026 год в сумме 0 руб., в том числе верхний предел долга по муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации в сумме 0 рублей;
- на 01.01.2027 год в сумме 0руб., в том числе верхний предел долга по муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации в сумме 0рублей
2) бюджетные ассигнования на исполнение муниципальных гарантий Туношенского сельского поселения в валюте Российской Федерации по возможным 

гарантийным случаям на 2024 год  и на плановый период 2025 и 2026 годов не предусмотрены.
13. Установить, что в ходе исполнения бюджета Туношенского СП орган, исполняющий бюджет поселения, вправе использовать доходы, фактически по-

лученные при исполнении бюджета сверх утвержденных решением о бюджете, в соответствии со статьей 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

14.  Установить, что в ходе исполнения бюджета Туношенского СП, орган, исполняющий бюджет поселения, вправе вносить изменения в сводную бюд-
жетную роспись в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации без внесения изменений в настоящее решение.

15. Установить, что в ходе исполнения бюджета Туношенского СП, орган, исполняющий бюджет поселения, вправе вносить изменения в структуру ис-
точников покрытия дефицита бюджета Туношенского СП, в структуру доходов бюджета Туношенского СП и в ведомственную структуру расходов, в том 
числе по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов, с последующим отражением данных изменений 
в настоящем решении, в случае использования остатков средств бюджета Туношенского СП на 01.01.2024 г.

16.Средства в валюте Российской Федерации, поступающие во временное распоряжение бюджетных учреждений в соответствии с законодательными 
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Туношенского сельского поселения, учитываются на лицевых счетах, открытых им в 
Управлении финансов и социально- экономического развития Администрации Ярославского муниципального района в установленном порядке.

17. Установить, что в 2024 году осуществляется приоритетное финансирование обязательств по выплате заработной платы и начислениям на нее, 
оплате жилищных и коммунальных услуг, выполнению публичных нормативных обязательств, обслуживанию и погашению долговых обязательств Ту-
ношенского поселения, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и предоставлению межбюджетных трансфертов (за исключением субсидий). 

18. При составлении и ведении кассового плана бюджета поселения  Администрация Туношенского сельского поселения в первоочередном порядке 
обеспечивает финансирование расходов, указанных в 17 пункте. По остальным расходам составление и ведение кассового плана производится с учетом 
прогнозируемого исполнения бюджета поселения.

19. Установить, что в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, и получения имеющих целевое назначение безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных на-
стоящим Решением, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств Администрация Туношенского сельского по-
селения вправе производить закрепление источников доходов бюджета поселения за главными администраторами доходов и источников финансирования 
дефицита бюджета поселения с последующим отражением данных изменений в настоящем Решении.

20. Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский агрокурьер».

21. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального совета по бюджету, налогам, финансам и 
экономической политике (Исакова Д.В.).

22. Решение вступает в силу с 01.01.2024 года.

Глава Туношенского
сельского поселения   Н.В.Печаткина

Председатель Муниципального Совета
Туношенского Туношенского поселения                                           С.Е.Балкова

Приложение 1
к решению Муниципального совета
Туношенского сельского поселения
От  г.  № 

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ  БЮДЖЕТА ТУНОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД НА 2025-2026 ГГ. 
В СООТВЕТСТВИИ С КЛАССИФИКАЦИЕЙ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДОХОДЫ

Код бюджетной 
классификации РФ

Наименование дохода 2024 г 2025 г 2026 г.

000 1 00 00000 00 
0000 000

Налоговые и неналоговые доходы 36 780 375,00 37 563 876,00 38 370 384,00

18210100000 00 
0000 000

Налоги на прибыль, доходы 1 563 718,00 1 659 106,00 1 763 630,00

182 10102000 01 
0000 110

Налог на доходы физических лиц 1 563 718,00 1 659 106,00 1 763 630,00

182 1 03 00000 00 
0000 000

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые 
на территории Российской Федерации

0,00 0,00 0,00



36 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Расходы на реализацию мероприятий, 
предусмотренных нормативными правовы-
ми актами органов государственной власти 

Ярославской области

06.1.01.73260  
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Муниципальная программа «Защита насе-
ления и территории Туношенского сельско-
го поселения от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности  и 

безопасности людей на водных объектах»

10.0.00.00000  
              820 

000,00   
           1 040 

000,00   
           1 140 

000,00   

Подпрограмма «Укрепление пожарной без-
опасности в населенных пунктах на терри-
тории Туношенского сельского поселения»

10.1.00.0000  
             800 

000,00   
          1 020 

000,00   
          1 120 

000,00   

Совершенствование системы оповещения 
о пожарах. Профилактика пожаров связан-
ных с состоянием электрической проводки.

10.1.01.00000  
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Совершенствование системы оповещения 
о пожарах. Профилактика пожаров связан-
ных с состоянием электрической проводки.

10.1.01.49030  
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Поддержание работоспособности сетей 
наружного пожаротушения (пожарные 

гидранты)
10.1.02.00000  

               75 
000,00   

             100 
000,00   

             100 
000,00   

Поддержание работоспособности сетей 
наружного пожаротушения (пожарные 

гидранты)
10.1.02.49040  

               75 
000,00   

             100 
000,00   

             100 
000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
               75 

000,00   
             100 

000,00   
             100 

000,00   

Совершенствование пожарных водоемов в 
сельских населенных пунктах.

10.1.03.00000  
             500 

000,00   
             600 

000,00   
             700 

000,00   

Совершенствование пожарных водоемов в 
сельских населенных пунктах.

10.1.03.49050  
             500 

000,00   
             600 

000,00   
             700 

000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
             500 

000,00   
             600 

000,00   
             700 

000,00   

Совершенствование материально-техниче-
ской базы поселения по вопросам пожар-

ной безопасности 
10.1.04.00000  

                            
-     

                            
-     

                            
-     

Совершенствование материально-техниче-
ской базы поселения по вопросам пожар-

ной безопасности 
10.1.04.49060  

                            
-     

                            
-     

                            
-     

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Решение прочих вопросов по пожарной 
безопасности 

10.1.05.00000  
             225 

000,00   
             320 

000,00   
             320 

000,00   

Решение прочих вопросов 10.1.05.49070  
             225 

000,00   
             320 

000,00   
             320 

000,00   

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-

ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными 

фондами 

 100
               60 

000,00   
               80 

000,00   
               80 

000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
             165 

000,00   
             240 

000,00   
             240 

000,00   

Подпрограмма «Противодействие экс-
тремизму и профилактика терроризма 
на территории Туношенского сельского 

поселения»

10.2.00.00000  
               20 

000,00   
               20 

000,00   
               20 

000,00   

Совершенствование мероприятий по про-
филактике экстремизма и терроризма

10.2.01.00000  
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Совершенствование мероприятий по про-
филактике экстремизма и терроризма

10.2.01.49080  
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Воспитание культуры толерантности и 
межнационального согласия

10.2.02.00000  
               20 

000,00   
               20 

000,00   
               20 

000,00   

Воспитание культуры толерантности и 
межнационального согласия

10.2.02.49090  
               20 

000,00   
               20 

000,00   
               20 

000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
               20 

000,00   
               20 

000,00   
               20 

000,00   

Приобретение научно-методических мате-
риалов, программ, печатных и электронных 
учебных пособий, учебных фильмов по во-
просам профилактики экстремизма и пред-

упреждения террористических актов. 

10.2.03.00000  
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Приобретение научно-методических мате-
риалов, программ, печатных и электронных 
учебных пособий, учебных фильмов по во-
просам профилактики экстремизма и пред-

упреждения террористических актов. 

10.2.03.49100  
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Муниципальная программа «Охрана окру-
жающей среды в Туношенском сельском 

поселении»
12.0.00.00000  

              300 
000,00   

              350 
000,00   

              400 
000,00   

Подпрограмма «Обращение с твёрдыми 
бытовыми отходами на территории Туно-

шенского сельского поселения»
12.1.00.00000  

             300 
000,00   

             350 
000,00   

             400 
000,00   

Модернизация инфраструктуры обращения 
с ТБО.

12.1.01.00000  
             100 

000,00   
             100 

000,00   
             100 

000,00   

Устройство контейнерных площадок 12.1.01.49150  
              100 

000,00   
              100 

000,00   
              100 

000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
              100 

000,00   
              100 

000,00   
              100 

000,00   

Бюджетные инвестиции  400
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Ликвидирование несанкционированных 
свалок

12.1.02.00000  
             200 

000,00   
             250 

000,00   
             300 

000,00   

Ликвидирование несанкционированных 
свалок

12.1.02.49160  
              200 

000,00   
              250 

000,00   
              300 

000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
              200 

000,00   
              250 

000,00   
              300 

000,00   

Расходы передаваемые из бюджета Ярос-
лавского муниципального района бюдже-

там поселений, входящих в состав ЯМР, на 
ликвидацию несанкционированных свалок 

отходов

12.1.02.10710  
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
                            

-     
                            

-     
                            

-     

0111 Резервные фонды 100 000,00 100 000,00 100 000,00

0113 Другие общегосударственные вопросы 700 000,00 892 237,00 860 000,00

0200 Национальная оборона 0,00 0,00 0,00

0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0,00 0,00 0,00

0300
Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность
820 000,00 1 040 000,00 1 140 000,00

0309 Гражданская оборона 20 000,00 20 000,00 20 000,00

0310
Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 

пожарная безопасность
725 000,00 920 000,00 1 020 000,00

0314
Другие вопросы в области национальной безопас-

ности и правоохранительной деятельности
75 000,00 100 000,00 100 000,00

0400 Национальная экономика 152 390,00 177 526,00 157 526,00

0406 Водное хозяйство 25 000,00 50 000,00 30 000,00

0409 Дорожное хозяйство(дорожные фонды) 0,00 0,00 0,00

0412
Другие вопросы в области национальной эконо-

мики
127 390,00 127 526,00 127 526,00

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 33 194 902,91 22 704 443,00 22 605 299,00

0501 Жилищное хозяйство 4 852 973,00 2 125 000,00 2 245 000,00

0502 Коммунальное хозяйство 1 430 000,00 1 250 000,00 1 300 000,00

0503 Благоустройство 21 182 578,00 13 209 250,00 13 309 250,00

0505
другие вопросы в области жилищно-коммунально-

го хозяйства
5 729 351,91 6 120 193,00 5 751 049,00

0700 Образование 100 000,00 100 000,00 100 000,00

0705
Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации
100 000,00 100 000,00 100 000,00

0707 Молодежная политика 0,00 0,00 0,00

0800 Культура,кинематография 2 525 350,00 1 200 000,00 1 400 000,00

0801 Культура 1 575 350,00 0,00 0,00

0804
Другие вопросы в области культуры, кинемато-

графии
950 000,00 1 200 000,00 1 400 000,00

1000 Социальная политика 1 463 773,00 1 463 770,00 1 463 770,00

1001 Пенсионное обеспечение 310 000,00 310 000,00 310 000,00

1003 Социальное обеспечение населения 1 153 773,00 1 153 770,00 1 153 770,00

1100 Физическая культура и спорт 600 000,00 700 000,00 900 000,00

1101 Физическая культура 600 000,00 700 000,00 900 000,00

 ИТОГО: 49 183 105,00 35 876 324,00 36 686 789,00

 Условно утвержденные расходы 0,00 2 500 000,00 2 500 000,00

 ИТОГО РАСХОДОВ: 49 183 105,00 38 376 324,00 39 186 789,00

 ДЕФИЦИТ/ПРОФИЦИТ 0,00 0,00 0,00

Приложение 3
к решению Муниципального совета
Туношенского сельского поселения
От  г.  №

РАСХОДЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА ПО ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ И НЕПРОГРАММНЫМ
НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ) И ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ

 РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД НА 2025-2026 ГГ.

Наименование
Код целевой 
классифи-

кации

Вид рас-
ходов

  
2024                      
(руб.)  

 

 
2025                      
(руб.) 

2026                      
(руб.) 

1 2 3 6 7 8

Муниципальная программа «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем населе-
ния Туношенского сельского поселения»

05.0.00.00000  
           1 153 

773,00   
           1 153 

770,00   
           1 153 

770,00   

Подпрограмма «Поддержка молодых семей 
в приобретении (строительстве) жилья»

05.2.00.0000  
          1 153 

773,00   
          1 153 

770,00   
          1 153 

770,00   

Реализация мероприятий подпрограммы 
«Поддержка молодых семей в приобрете-

нии (строительстве) жилья»
05.2.01.00000  

          1 153 
773,00   

          1 153 
770,00   

          1 153 
770,00   

Оказание муниципальной поддержки 
молодым семьям в улучшении жилищных 

условий
05.2.01.L4970  

          1 153 
773,00   

          1 153 
770,00   

          1 153 
770,00   

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

 300
          1 153 

773,00   
          1 153 

770,00   
          1 153 

770,00   

Муниципальная  программа «Формирова-
ние современной городской среды»

06.0.00.00000  
         11 765 

355,00   
           2 000 

000,00   
           2 000 

000,00   

Подпрограмма «Решаем вместе» 06.1.00.00000  
        11 765 

355,00   
          2 000 

000,00   
          2 000 

000,00   

Региональный проект «»Формирование 
комфортной городской 

среды
06.1.F2.00000  

          7 765 
355,00   

          2 000 
000,00   

          2 000 
000,00   

Расходы на формирование современной 
городской среды за счет средств местного 

бюджета 
 

06.1.F2.55550  
           7 765 

355,00   
           2 000 

000,00   
           2 000 

000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
           7 765 

355,00   
           2 000 

000,00   
           2 000 

000,00   

Обустройство парка 06.1.F2.49490  
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Благоустройство дворов многоквартирных 
домов

06.1.F2.49480  
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Благоустройство дворовых территорий 
и обустройство территорий для выгула 

животных
06.1.01.70410  

           4 000 
000,00   

                            
-     

                            
-     

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
           4 000 

000,00   
                            

-     
                            

-     

Благоустройство дворовых территорий 
и обустройство территорий для выгула 

животных
06.1.01.40410  

                            
-     

                            
-     

                            
-     



37ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
                            

-     
                            

-     
                            

-     

На исполнение полномочий  от ЯМР 14.3.01.00000  
             300 

000,00   
                            

-     
                            

-     

Ремонт и содержание автомобильных 
дорог

14.3.01.10340  
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Реконструкция, строительство шахтных 
колодцев

14.3.01.10490  
              300 

000,00   
                            

-     
                            

-     

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
              300 

000,00   
                            

-     
                            

-     

Подпрограмма «Комплексное развитие 
сельских территорий  муниципального 
образования Туношенского сельского 

поселения»

14.6.00.00000  
          1 000 

000,00   
          1 000 

000,00   
          1 000 

000,00   

Реализация мероприятий по благоустрой-
ству сельских территорий 

14.6.01.00000  
          1 000 

000,00   
          1 000 

000,00   
          1 000 

000,00   

Расходы на проведения мероприятий по 
благоустройству сельских территорий

14.6.01.L5760  
           1 000 

000,00   
           1 000 

000,00   
           1 000 

000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
           1 000 

000,00   
           1 000 

000,00   
           1 000 

000,00   

Муниципальная программа «Эффективная 
власть в ТСП»

21.0.00.00000  
           4 387 

740,00   
           3 379 

763,00   
           3 727 

526,00   

Подпрограмма «Организация деятельности 
Администрации Туношенского сельского 

поселения»
21.1.00.00000  

          4 387 
740,00   

          3 379 
763,00   

          3 727 
526,00   

Обеспечение эффективного  функциониро-
вания администрации поселения

21.1.01.00000  
             800 

000,00   
             992 

237,00   
             960 

000,00   

Расходы на повышение квалификации и 
обучение на дополнительных курсах

21.1.01.49310  
              100 

000,00   
              100 

000,00   
              100 

000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
              100 

000,00   
              100 

000,00   
              100 

000,00   

Расходы на обслуживание и установку про-
граммного обеспечения

21.1.01.49320  
                50 

000,00   
                50 

000,00   
                60 

000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
                50 

000,00   
                50 

000,00   
                60 

000,00   

Обеспечение доступа к информации о 
деятельности ОМСУ

21.1.01.49530  
              400 

000,00   
              500 

000,00   
              500 

000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
              400 

000,00   
              500 

000,00   
              500 

000,00   

Управление муниципальной собственно-
стью и земельными ресурсами 

21.1.01.49570  
              250 

000,00   
              342 

237,00   
              300 

000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
              250 

000,00   
              342 

237,00   
              300 

000,00   

Осуществление водохозяйственынх и водо-
охранных мероприятий

21.1.02.00000  
               25 

000,00   
               50 

000,00   
               30 

000,00   

Изготовление стендов с информацией о 
месте запрета  и разрешения купания, о 

месте нахождения водоема
21.1.02.49340  

               25 
000,00   

               50 
000,00   

               30 
000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
               25 

000,00   
               50 

000,00   
               30 

000,00   

Осуществление мероприятий  в области 
молодежной политики

21.1.03.00000  
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Организация проведения  молодежного 
слета

21.1.03.49350  
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Обеспечение социальных выплат выбор-
ному должностному лицу местного само-

управления 
21.1.04.00000  

             310 
000,00   

             310 
000,00   

             310 
000,00   

Расходы, предусмотренные нормативными 
правовыми актами Ярославской области, 

Уставом Туношенского СП, решением 
Муниципального совета Туношенского СП 

связанные с социальными выплатами

21.1.04.49370  
              310 

000,00   
              310 

000,00   
              310 

000,00   

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

 300
              310 

000,00   
              310 

000,00   
              310 

000,00   

Привлечение различных категорий на-
селения поселения к занятиям физической 

культурой и развитие массового спорта
21.1.05.00000  

             600 
000,00   

             700 
000,00   

             900 
000,00   

Проведение спортивных мероприятий на 
территории Туношенского сельского по-

селения
21.1.05.49380  

             550 
000,00   

             600 
000,00   

             800 
000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
             550 

000,00   
             600 

000,00   
             800 

000,00   

Приобретение формы спортивного инвен-
таря и оборудования по спорту

21.1.05.49390  
               50 

000,00   
             100 

000,00   
             100 

000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
               50 

000,00   
             100 

000,00   
             100 

000,00   

Сохранение памяти героев 21.1.06.00000  
             950 

000,00   
          1 200 

000,00   
          1 400 

000,00   

Содержание памятного места 21.1.06.49420  
              700 

000,00   
              900 

000,00   
           1 100 

000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
              600 

000,00   
              800 

000,00   
           1 000 

000,00   

Иные бюджетные ассигнования  800
              100 

000,00   
              100 

000,00   
              100 

000,00   

Расходы на финансирование мероприятий 
посвященных праздничным и памятным 

датам
21.1.06.49530  

              250 
000,00   

              300 
000,00   

              300 
000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
              250 

000,00   
              300 

000,00   
              300 

000,00   

Осуществление мероприятий  в области 
культурно-досуговой деятельности

21.1.07.00000  
          1 575 

350,00   
                            

-     
                            

-     

Межбюджетные трансферты на передачу 
осуществления части полномочий в сфере 

культуры
21.1.07.49520  

          1 575 
350,00   

                            
-     

                            
-     

Межбюджетные трансферты  500
          1 575 

350,00   
                            

-     
                            

-     

Осуществление мероприятий  в области 
торговли 

21.1.08.00000  
             127 

390,00   
             127 

526,00   
             127 

526,00   

Субсидия на реализацию мероприятий по 
возмещению части затрат организациям и 
индивидуальным предпринимателям, за-

нимающимся доставкой товаров в отдален-
ные сельские населенные пункты

21.1.08.72880  
             119 

619,00   
             119 

619,00   
             119 

619,00   

Межбюджетные трансферты  500
             119 

619,00   
             119 

619,00   
             119 

619,00   

Муниципальная программа «Обеспечение 
качественными коммунальными услугами 

населения ТСП»
14.0.00.00000  

         18 513 
601,91   

         20 354 
443,00   

         20 205 
299,00   

Подпрограмма «Комплексная программа  
жилищно-коммунального хозяйства Туно-

шенского сельского поселения»
14.1.00.00000  

        17 213 
601,91   

        19 354 
443,00   

        19 205 
299,00   

Организация содержания жилищного 
фонда

14.1.01.00000  
          2 495 

000,00   
          2 375 

000,00   
          2 545 

000,00   

Отчисления на капитальный ремонт за 
муниципальное имущество

14.1.01.49170  
           1 195 

000,00   
           1 195 

000,00   
           1 195 

000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
           1 195 

000,00   
           1 195 

000,00   
           1 195 

000,00   

Оплата за свободный муниципальный 
жилищный фонд 

14.1.01.49180  
           1 050 

000,00   
              880 

000,00   
           1 000 

000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
           1 050 

000,00   
              880 

000,00   
           1 000 

000,00   

Работы связанные с подготовкой техниче-
ской документации

14.1.01.49450  
                50 

000,00   
                50 

000,00   
                50 

000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
                50 

000,00   
                50 

000,00   
                50 

000,00   

Содержание газового оборудования 14.1.01.49430  
              200 

000,00   
              250 

000,00   
              300 

000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
              200 

000,00   
              250 

000,00   
              300 

000,00   

Организация бесперебойной работы си-
стем жизнеобеспечения и обеспечение 
населения коммунальными услугами

14.1.02.00000  
             930 

000,00   
          1 000 

000,00   
          1 000 

000,00   

Содержание бань 14.1.02.49190  
              930 

000,00   
           1 000 

000,00   
           1 000 

000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
              930 

000,00   
           1 000 

000,00   
           1 000 

000,00   

Организация сбора и вывоза жидких быто-
вых отходов

14.1.02.49280  
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Иные бюджетные ассигнования  800
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Организация благоустройства и озелене-
ния территорий поселения

14.1.03.00000  
        13 788 

601,91   
        15 979 

443,00   
        15 660 

299,00   

Содержание муниципального учреждения 
«Центр по благоустройству»

14.1.03.49200  
           5 729 

351,91   
           6 120 

193,00   
           5 751 

049,00   

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-

ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными 

фондами 

 100
           3 529 

989,00   
           3 529 

989,00   
           3 529 

989,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
           2 123 

382,91   
           2 514 

224,00   
           2 145 

080,00   

Иные бюджетные ассигнования  800
                75 

980,00   
                75 

980,00   
                75 

980,00   

Уличное освещение в населенных пунктах 14.1.03.49210  
           3 000 

000,00   
           3 500 

000,00   
           3 000 

000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
           3 000 

000,00   
           3 500 

000,00   
           3 000 

000,00   

Выкашивание травы 14.1.03.49220  
           1 000 

000,00   
           1 300 

000,00   
           1 500 

000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
           1 000 

000,00   
           1 300 

000,00   
           1 500 

000,00   

Обработка территорий общего пользо-
вания

14.1.03.49230  
              250 

000,00   
              300 

000,00   
              300 

000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
              250 

000,00   
              300 

000,00   
              300 

000,00   

Закупка, установка и ремонт детских 
площадок

14.1.03.49240  
              450 

000,00   
              700 

000,00   
              750 

000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
              450 

000,00   
              700 

000,00   
              750 

000,00   

Вывоз мусора 14.1.03.49250  
              400 

000,00   
              600 

000,00   
              650 

000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
              400 

000,00   
              600 

000,00   
              650 

000,00   

Спиливание деревьев в населенных пун-
ктах

14.1.03.49260  
              700 

000,00   
              850 

000,00   
              850 

000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
              700 

000,00   
              850 

000,00   
              850 

000,00   

Прочие мероприятия по благоустройству 14.1.03.49270  
           2 000 

000,00   
           2 300 

000,00   
           2 500 

000,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
           2 000 

000,00   
           2 300 

000,00   
           2 500 

000,00   

Содержание парка 14.1.03.49550  
              259 

250,00   
              309 

250,00   
              359 

250,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
              200 

000,00   
              250 

000,00   
              300 

000,00   

Иные бюджетные ассигнования  800
                59 

250,00   
                59 

250,00   
                59 

250,00   

Субсидия на реализацию мероприятий по 
борьбе с борщивиком

14.1.03.46900  
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Субсидия на реализацию мероприятий по 
борьбе с борщивиком

14.1.03.76900  
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Расходы на частичное финансирование 
первоочередных расходных обязательств, 
возникших при выполнении полномочий 

органов местного самоуправления, за ис-
ключением заработной платы и начислений 

на нее

14.1.03.10850  
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Субсидия на реализацию мероприятий ини-
циативного бюджетирования на территории 
Ярославской области (поддержка местных 

инициатив)

14.1.03.75350  
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Субсидия на реализацию мероприятий ини-
циативного бюджетирования на территории 
Ярославской области (поддержка местных 

инициатив)

14.1.03.45350  
                            

-     
                            

-     
                            

-     



38 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обе-
спечения выполнения 

функций государствен-
ными (муниципальны-
ми) органами, казен-
ными учреждениями, 
органами управления 

государственными вне-
бюджетными фондами 

   100 1 523 073,09 1 599 226,00 1 679 188,00

Функционирование 
Правительства Россий-
ской Федерации, выс-
ших исполнительных 

органов государствен-
ной власти субъектов 

Российской Федерации, 
местных администра-

ций

 01.04   5 632 610,00 5 899 122,00 6 281 006,00

Непрограммные рас-
ходы

  50.0.00.00000  5 632 610,00 5 899 122,00 6 281 006,00

Центральный аппарат   50.0.00.69020  5 632 610,00 5 899 122,00 6 281 006,00

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обе-
спечения выполнения 

функций государствен-
ными (муниципальны-
ми) органами, казен-
ными учреждениями, 
органами управления 

государственными вне-
бюджетными фондами 

   100 5 350 173,00 5 616 682,00 5 998 566,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспече-
ния государственных 

(муниципальных) нужд

   200 215 737,00 215 740,00 215 740,00

Иные бюджетные ас-
сигнования

   800 66 700,00 66 700,00 66 700,00

Обеспечение 
деятельности 

финансовых,налоговых 
и таможенных органов 
и органов финансового 
(финансово-бюджетно-

го) надзора  

 01.06   223 410,00 0,00 0,00

Непрограммные рас-
ходы

  50.0.00.00000  223 410,00 0,00 0,00

Контроль за исполнени-
ем бюджета поселения 

  50.0.00.69030  46 200,00 0,00 0,00

Межбюджетные транс-
ферты

   500 46 200,00 0,00 0,00

Осуществление кон-
троля

  50.0.00.69080  177 210,00 0,00 0,00

Межбюджетные транс-
ферты

   500 177 210,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспече-
ния государственных 

(муниципальных) нужд

   200 0,00 0,00 0,00

Обеспечение проведе-
ния выборов и рефе-

рендумов
 01.07   2 147 596,00 0,00 0,00

Непрограммные рас-
ходы

  50.0.00.00000  2 147 596,00 0,00 0,00

Проведение выборов в 
законодательные (пред-
ставительные) органы 

депутатов Муниципаль-
ного Совета

  50.0.00.69050  1 073 798,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ас-
сигнования

   800 1 073 798,00 0,00 0,00

Проведение выборов 
Главы местного само-

управления
  50.0.00.69060  1 073 798,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ас-
сигнования

   800 1 073 798,00 0,00 0,00

Резервные фонды  01.11   100 000,00 100 000,00 100 000,00

Непрограммные рас-
ходы

  50.0.00.00000  100 000,00 100 000,00 100 000,00

Резервный фонд  
муниципального обра-

зования
  50.0.00.69040  100 000,00 100 000,00 100 000,00

Иные бюджетные ас-
сигнования

   800 100 000,00 100 000,00 100 000,00

Другие общегосудар-
ственные вопросы

 01.13   700 000,00 892 237,00 860 000,00

Муниципальная про-
грамма «Эффективная 

власть в ТСП»
  21.0.00.00000  700 000,00 892 237,00 860 000,00

Подпрограмма «Орга-
низация деятельности 
Администрации Туно-
шенского сельского 

поселения»

  21.1.00.00000  700 000,00 892 237,00 860 000,00

Обеспечение эффек-
тивного  функциониро-
вания администрации 

поселения

  21.1.01.00000  700 000,00 892 237,00 860 000,00

Расходы на повышение 
квалификации и обуче-
ние на дополнительных 

курсах

  21.1.01.49310  0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспече-
ния государственных 

(муниципальных) нужд

   200 0,00 0,00 0,00

Расходы на обслужива-
ние и установку про-

граммного обеспечения
  21.1.01.49320  50 000,00 50 000,00 60 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 50 000,00 50 000,00 60 000,00

Обеспечение доступа к 
информации о деятель-

ности ОМСУ
  21.1.01.49530  400 000,00 500 000,00 500 000,00

Субсидия на реализацию мероприятий по 
возмещению части затрат организациям и 
индивидуальным предпринимателям, за-

нимающимся доставкой товаров в отдален-
ные сельские населенные пункты

21.1.08.42880  
                 7 

771,00   
                 7 

907,00   
                 7 

907,00   

Межбюджетные трансферты  500
                 7 

771,00   
                 7 

907,00   
                 7 

907,00   

Непрограммные расходы 50.0.00.0000  
         12 242 

635,09   
           7 598 

348,00   
           8 060 

194,00   

Субвенция на осуществление полномочий 
по первичному воинскому учету органами 

местного самоуправления поселений и 
городских округов

50.0.00.51180  
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-

ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными 

фондами 

 100
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Глава Администрации Туношенского сель-
ского поселения

50.0.00.69010  
           1 523 

073,09   
           1 599 

226,00   
           1 679 

188,00   

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-

ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными 

фондами 

 100
           1 523 

073,09   
           1 599 

226,00   
           1 679 

188,00   

Центральный аппарат 50.0.00.69020  
           5 632 

610,00   
           5 899 

122,00   
           6 281 

006,00   

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-

ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными 

фондами 

 100
           5 350 

173,00   
           5 616 

682,00   
           5 998 

566,00   

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200
              215 

737,00   
              215 

740,00   
              215 

740,00   

Иные бюджетные ассигнования  800
                66 

700,00   
                66 

700,00   
                66 

700,00   

Контроль за исполнением бюджета по-
селения 

50.0.00.69030  
                46 

200,00   
                            

-     
                            

-     

Межбюджетные трансферты  500
                46 

200,00   
                            

-     
                            

-     

Резервный фонд  муниципального об-
разования

50.0.00.69040  
              100 

000,00   
              100 

000,00   
              100 

000,00   

Иные бюджетные ассигнования  800
              100 

000,00   
              100 

000,00   
              100 

000,00   

Проведение выборов в законодательные 
(представительные) органы депутатов 

Муниципального Совета
50.0.00.69050  

           1 073 
798,00   

                            
-     

                            
-     

Иные бюджетные ассигнования  800
           1 073 

798,00   
                            

-     
                            

-     

Проведение выборов Главы местного само-
управления

50.0.00.69060  
           1 073 

798,00   
                            

-     
                            

-     

Иные бюджетные ассигнования  800
           1 073 

798,00   
  

Расходы на исполнение судебных актов по 
искам о возмещении вреда, причиненного 

гражданину или юридическому лицу
50.0.00.69070  

           2 500 
000,00   

                            
-     

                            
-     

Иные бюджетные ассигнования  800
           2 500 

000,00   
                            

-     
                            

-     

Осуществление контроля 50.0.00.69080  
              293 

156,00   
                            

-     
                            

-     

Межбюджетные трансферты  500
              293 

156,00   
                            

-     
                            

-     

закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 

нужд
 200

                            
-     

                            
-     

                            
-     

Итого   
         49 183 

105,00   
         35 876 

324,00   
         36 686 

789,00   

Условно утвержденные расходы   
                            

-     
           2 500 

000,00   
           2 500 

000,00   

Итого расходов   
         49 183 

105,00   
         38 376 

324,00   
         39 186 

789,00   

Дефицит/профицит   
                            

-     
                            

-     
                            

-     

Приложение 4
к решению Муниципального совета
Туношенского сельского поселения
От  г.  №

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ТУНОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД НА 2025-2026 ГГ.

Наименование
Главный 
распоря-
дитель

Код 
функцио-
нальной 
статьи

Код целевой 
классифика-

ции

Вид 
расхо-

дов

2024                     
(руб.) 

2025                      
(руб.) 

2026                      
(руб.) 

1 2 3 4 5 8 9 10

Администрация Туно-
шенского сельского по-
селения Ярославского 

муниципального района 
Ярославской области

839    49 183 105,00 35 876 324,00 36 686 789,00

Функционирование 
высшего должностного 

лица субъекта Рос-
сийской Федерации и 
муниципального обра-

зования

 01.02   1 523 073,09 1 599 226,00 1 679 188,00

Непрограммные рас-
ходы

  50.0.00.00000  1 523 073,09 1 599 226,00 1 679 188,00

Глава Администрации 
Туношенского сельско-

го поселения
  50.0.00.69010  1 523 073,09 1 599 226,00 1 679 188,00



39ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Другие вопросы в об-
ласти национальной 

безопасности и право-
охранительной деятель-

ности

 03.14   75 000,00 100 000,00 100 000,00

Муниципальная про-
грамма «Защита на-

селения и территории 
Туношенского сельско-
го поселения от чрез-
вычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной 
безопасности  и без-
опасности людей на 
водных объектах»

  10.0.00.00000  75 000,00 100 000,00 100 000,00

Подпрограмма «Укре-
пление пожарной безо-
пасности в населенных 
пунктах на территории 
Туношенского сельско-

го поселения»

  10.1.00.00000  75 000,00 100 000,00 100 000,00

Решение прочих вопро-
сов по пожарной без-

опасности 
  10.1.05.00000  75 000,00 100 000,00 100 000,00

Решение прочих во-
просов 

  10.1.05.49070  75 000,00 100 000,00 100 000,00

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обе-
спечения выполнения 

функций государствен-
ными (муниципальны-
ми) органами, казен-
ными учреждениями, 
органами управления 

государственными вне-
бюджетными фондами 

   100 60 000,00 80 000,00 80 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 15 000,00 20 000,00 20 000,00

Водное хозяйство  04.06   25 000,00 50 000,00 30 000,00

Муниципальная про-
грамма «Эффективная 

власть в ТСП»
  21.0.00.00000  25 000,00 50 000,00 30 000,00

Подпрограмма «Орга-
низация деятельности 
Администрации Туно-
шенского сельского 

поселения»

  21.1.00.00000  25 000,00 50 000,00 30 000,00

Осуществление водохо-
зяйственынх и водоох-
ранных мероприятий

  21.1.02.00000  25 000,00 50 000,00 30 000,00

Изготовление стендов 
с информацией о месте 
запрета  и разрешения 
купания, о месте нахож-

дения водоема

  21.1.02.49340  25 000,00 50 000,00 30 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 25 000,00 50 000,00 30 000,00

Дорожное 
хозяйство(дорожные 

фонды)
 04.09   0,00 0,00 0,00

На исполнение полно-
мочий  от ЯМР

  14.3.01.00000  0,00 0,00 0,00

Ремонт и содержание 
автомобильных дорог

  14.3.01.10340  0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 0,00 0,00 0,00

Другие вопросы в об-
ласти национальной 

экономики
 04.12   127 390,00 127 526,00 127 526,00

Муниципальная про-
грамма «Эффективная 

власть в ТСП»
  21.0.00.00000  127 390,00 127 526,00 127 526,00

Подпрограмма «Орга-
низация деятельности 
Администрации Туно-
шенского сельского 

поселения»

  21.1.00.00000  127 390,00 127 526,00 127 526,00

Осуществление ме-
роприятий  в области 

торговли 
  21.1.08.00000  127 390,00 127 526,00 127 526,00

Субсидия на реали-
зацию мероприятий 

по возмещению части 
затрат организациям 
и индивидуальным 

предпринимателям, за-
нимающимся доставкой 
товаров в отдаленные 
сельские населенные 

пункты

  21.1.08.72880  119 619,00 119 619,00 119 619,00

Межбюджетные транс-
ферты

   500 119 619,00 119 619,00 119 619,00

Субсидия на реали-
зацию мероприятий 

по возмещению части 
затрат организациям 
и индивидуальным 

предпринимателям, за-
нимающимся доставкой 
товаров в отдаленные 
сельские населенные 

пункты

  21.1.08.42880  7 771,00 7 907,00 7 907,00

Межбюджетные транс-
ферты

   500 7 771,00 7 907,00 7 907,00

Жилищное хозяйство  05.01   4 852 973,00 2 125 000,00 2 245 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 400 000,00 500 000,00 500 000,00

Управление муници-
пальной собственно-
стью и земельными 

ресурсами 

  21.1.01.49570  250 000,00 342 237,00 300 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 250 000,00 342 237,00 300 000,00

Непрограммные рас-
ходы

  50.0.00.00000  0,00 0,00 0,00

Расходы на исполнение 
судебных актов по 

искам о возмещении 
вреда, причиненного 

гражданину или юриди-
ческому лицу

  50.0.00.69070  0,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ас-
сигнования

   800 0,00 0,00 0,00

Мобилизационная и 
вневойсковая под-

готовка  
 02.03   0,00 0,00 0,00

Непрограммные рас-
ходы

  50.0.00.00000  0,00 0,00 0,00

Субвенция на осущест-
вление полномочий по 
первичному воинскому 
учету органами мест-
ного самоуправления 

поселений и городских 
округов

  50.0.00.51180  0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обе-
спечения выполнения 

функций государствен-
ными (муниципальны-
ми) органами, казен-
ными учреждениями, 
органами управления 

государственными вне-
бюджетными фондами 

   100    

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 0,00 0,00 0,00

Гражданская оборона  03.09   20 000,00 20 000,00 20 000,00

Муниципальная про-
грамма «Защита на-

селения и территории 
Туношенского сельско-
го поселения от чрез-
вычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной 
безопасности  и без-
опасности людей на 
водных объектах»

  10.0.00.00000  20 000,00 20 000,00 20 000,00

Подпрограмма «Про-
тиводействие экстре-

мизму и профилактика 
терроризма на терри-
тории Туношенского 

сельского поселения»

  10.2.00.00000  20 000,00 20 000,00 20 000,00

Воспитание культуры 
толерантности и межна-
ционального согласия

  10.2.02.00000  20 000,00 20 000,00 20 000,00

Воспитание культуры 
толерантности и межна-
ционального согласия

  10.2.02.49090  20 000,00 20 000,00 20 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 20 000,00 20 000,00 20 000,00

Защита населения и 
территории от чрезвы-
чайных ситуаций при-

родного и техногенного 
характера, пожарная 

безопасность

 03.10   725 000,00 920 000,00 1 020 000,00

Подпрограмма «Укре-
пление пожарной безо-
пасности в населенных 
пунктах на территории 
Туношенского сельско-

го поселения»

  10.1.00.00000  725 000,00 920 000,00 1 020 000,00

Поддержание рабо-
тоспособности сетей 
наружного пожаро-
тушения (пожарные 

гидранты)

  10.1.02.00000  75 000,00 100 000,00 100 000,00

Поддержание рабо-
тоспособности сетей 
наружного пожаро-
тушения (пожарные 

гидранты)

  10.1.02.49040  75 000,00 100 000,00 100 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 75 000,00 100 000,00 100 000,00

Совершенствование 
пожарных водоемов в 
сельских населенных 

пунктах.

  10.1.03.00000  500 000,00 600 000,00 700 000,00

Совершенствование 
пожарных водоемов в 
сельских населенных 

пунктах.

  10.1.03.49050  500 000,00 600 000,00 700 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 500 000,00 600 000,00 700 000,00

Решение прочих вопро-
сов по пожарной без-

опасности 
  10.1.05.00000  150 000,00 220 000,00 220 000,00

Решение прочих во-
просов 

  10.1.05.49070  150 000,00 220 000,00 220 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 150 000,00 220 000,00 220 000,00



40 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Ликвидирование не-
санкционированных 

свалок
  12.1.02.49160  200 000,00 250 000,00 300 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 200 000,00 250 000,00 300 000,00

Расходы передаваемые 
из бюджета Ярослав-
ского муниципального 

района бюджетам 
поселений, входящих в 
состав ЯМР, на ликви-
дацию несанкциониро-
ванных свалок отходов

  12.1.02.10710  0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 0,00 0,00 0,00

Муниципальная про-
грамма «Обеспечение 
качественными ком-

мунальными услугами 
населения ТСП»

  14.0.00.00000  9 059 250,00 10 859 250,00 10 909 250,00

Подпрограмма «Ком-
плексная программа  
жилищно-коммуналь-
ного хозяйства Туно-
шенского сельского 

поселения»

  14.1.00.00000  8 059 250,00 9 859 250,00 9 909 250,00

Организация благоу-
стройства и озеленения 
территорий поселения

  14.1.03.00000  8 059 250,00 9 859 250,00 9 909 250,00

Уличное освещение в 
населенных пунктах

  14.1.03.49210  3 000 000,00 3 500 000,00 3 000 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 3 000 000,00 3 500 000,00 3 000 000,00

Выкашивание травы   14.1.03.49220  1 000 000,00 1 300 000,00 1 500 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 1 000 000,00 1 300 000,00 1 500 000,00

Обработка территорий 
общего пользования

  14.1.03.49230  250 000,00 300 000,00 300 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 250 000,00 300 000,00 300 000,00

Закупка, установка и 
ремонт детских пло-

щадок
  14.1.03.49240  450 000,00 700 000,00 750 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 450 000,00 700 000,00 750 000,00

Вывоз мусора   14.1.03.49250  400 000,00 600 000,00 650 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 400 000,00 600 000,00 650 000,00

Спиливание деревьев в 
населенных пунктах

  14.1.03.49260  700 000,00 850 000,00 850 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 700 000,00 850 000,00 850 000,00

Прочие мероприятия по 
благоустройству

  14.1.03.49270  2 000 000,00 2 300 000,00 2 500 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 2 000 000,00 2 300 000,00 2 500 000,00

Содержание парка   14.1.03.49550  259 250,00 309 250,00 359 250,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 200 000,00 250 000,00 300 000,00

Иные бюджетные ас-
сигнования

   800 59 250,00 59 250,00 59 250,00

Субсидия на реализа-
цию мероприятий по 

борьбе с борщивиком
  14.1.03.76900  0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 0,00 0,00 0,00

Субсидия на реализа-
цию мероприятий по 

борьбе с борщивиком
  14.1.03.46900  0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 0,00 0,00 0,00

Расходы на частичное 
финансирование перво-
очередных расходных 
обязательств, возник-
ших при выполнении 
полномочий органов 
местного самоуправ-

ления, за исключением 
заработной платы и 
начислений на нее

  14.1.03.10850  0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 0,00 0,00 0,00

Субсидия на реализа-
цию мероприятий ини-
циативного бюджети-

рования на территории 
Ярославской области 
(поддержка местных 

инициатив)

  14.1.03.75350  0,00 0,00 0,00

Муниципальная про-
грамма «Обеспечение 
качественными ком-

мунальными услугами 
населения ТСП»

  14.0.00.00000  2 295 000,00 2 125 000,00 2 245 000,00

Подпрограмма «Ком-
плексная программа  
жилищно-коммуналь-
ного хозяйства Туно-
шенского сельского 

поселения»

  14.1.00.00000  2 295 000,00 2 125 000,00 2 245 000,00

Организация содержа-
ния жилищного фонда

  14.1.01.00000  2 295 000,00 2 125 000,00 2 245 000,00

Отчисления на капи-
тальный ремонт за 

муниципальное иму-
щество

  14.1.01.49170  1 195 000,00 1 195 000,00 1 195 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 1 190 000,00 1 195 000,00 1 195 000,00

Расходы на содержание 
муниципального жи-

лищного фонд 
  14.1.01.49180  1 050 000,00 880 000,00 1 000 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 1 050 000,00 880 000,00 1 000 000,00

Работы связанные с 
подготовкой техниче-
ской документации

  14.1.01.49450  50 000,00 50 000,00 50 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Непрограммные рас-
ходы

  50.0.00.00000  2 557 973,00 0,00 0,00

Осуществление кон-
троля

  50.0.00.69080  57 973,00 0,00 0,00

Межбюджетные транс-
ферты

   500 57 973,00 0,00 0,00

Расходы на исполнение 
судебных актов по 

искам о возмещении 
вреда, причиненного 

гражданину или юриди-
ческому лицу

  50.0.00.69070  2 500 000,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ас-
сигнования

   800 2 500 000,00 0,00 0,00

Коммунальное хозяй-
ство

 05.02   1 430 000,00 1 250 000,00 1 300 000,00

Муниципальная про-
грамма «Обеспечение 
качественными ком-

мунальными услугами 
населения ТСП»

  14.0.00.00000  1 430 000,00 1 250 000,00 1 300 000,00

Подпрограмма «Ком-
плексная программа  
жилищно-коммуналь-
ного хозяйства Туно-
шенского сельского 

поселения»

  14.1.00.00000  1 130 000,00 1 250 000,00 1 300 000,00

Организация содержа-
ния жилищного фонда

  14.1.01.00000  200 000,00 250 000,00 300 000,00

Содержание газового 
оборудования

  14.1.01.49430  200 000,00 250 000,00 300 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 200 000,00 250 000,00 300 000,00

Организация беспере-
бойной работы систем 
жизнеобеспечения и 
обеспечение населе-
ния коммунальными 

услугами

  14.1.02.00000  930 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Содержание бань   14.1.02.49190  930 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 930 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

На исполнение полно-
мочий  от ЯМР

  14.3.01.00000  300 000,00 0,00 0,00

Реконструкция, стро-
ительство шахтных 

колодцев
  14.3.01.10490  300 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 300 000,00 0,00 0,00

Благоустройство  05.03   21 182 578,00 13 209 250,00 13 309 250,00

Муниципальная про-
грамма «Охрана 

окружающей среды в 
Туношенском сельском 

поселении»

  12.0.00.00000  300 000,00 350 000,00 400 000,00

Подпрограмма «Об-
ращение с твёрдыми 
бытовыми отходами 
на территории Туно-
шенского сельского 

поселения»

  12.1.00.00000  300 000,00 350 000,00 400 000,00

Модернизация инфра-
структуры обращения 

с ТБО.
  12.1.01.00000  100 000,00 100 000,00 100 000,00

Устройство контейнер-
ных площадок

  12.1.01.49150  100 000,00 100 000,00 100 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 100 000,00 100 000,00 100 000,00

Бюджетные инвестиции    400 0,00 0,00 0,00

Ликвидирование не-
санкционированных 

свалок
  12.1.02.00000  200 000,00 250 000,00 300 000,00



41ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обе-
спечения выполнения 

функций государствен-
ными (муниципальны-
ми) органами, казен-
ными учреждениями, 
органами управления 

государственными вне-
бюджетными фондами 

   100 3 529 989,00 3 529 989,00 3 529 989,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 2 123 382,91 2 514 224,00 2 145 080,00

Иные бюджетные ас-
сигнования

   800 75 980,00 75 980,00 75 980,00

Профессиональная 
подготовка, перепод-
готовка и повышение 

квалификации

 07.05   100 000,00 100 000,00 100 000,00

Муниципальная про-
грамма «Эффективная 

власть в ТСП»
  21.0.00.00000  100 000,00 100 000,00 100 000,00

Подпрограмма «Орга-
низация деятельности 
Администрации Туно-
шенского сельского 

поселения»

  21.1.00.00000  100 000,00 100 000,00 100 000,00

Обеспечение эффек-
тивного  функциониро-
вания администрации 

поселения

  21.1.01.00000  100 000,00 100 000,00 100 000,00

Расходы на повышение 
квалификации и обуче-
ние на дополнительных 

курсах

  21.1.01.49310  100 000,00 100 000,00 100 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 100 000,00 100 000,00 100 000,00

Молодежная политика  07.07   0,00 0,00 0,00

Муниципальная про-
грамма «Эффективная 

власть в ТСП»
  21.0.00.00000  0,00 0,00 0,00

Подпрограмма «Орга-
низация деятельности 
Администрации Туно-
шенского сельского 

поселения»

  21.1.00.00000  0,00 0,00 0,00

Осуществление ме-
роприятий  в области 
молодежной политики

  21.1.03.00000  0,00 0,00 0,00

Организация проведе-
ния  молодежного слета

  21.1.03.49350  0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 0,00 0,00 0,00

Культура  08.01   1 575 350,00 0,00 0,00

Муниципальная про-
грамма «Эффективная 

власть в ТСП»
  21.0.00.00000  1 575 350,00 0,00 0,00

Подпрограмма «Орга-
низация деятельности 
Администрации Туно-
шенского сельского 

поселения»

  21.1.00.00000  1 575 350,00 0,00 0,00

Осуществление ме-
роприятий  в области 
культурно-досуговой 

деятельности

  21.1.07.00000  1 575 350,00 0,00 0,00

Межбюджетные транс-
ферты на передачу 

осуществления части 
полномочий в сфере 

культуры

  21.1.07.49520  1 575 350,00 0,00 0,00

Межбюджетные транс-
ферты

   500 1 575 350,00 0,00 0,00

Другие вопросы в об-
ласти культуры, кине-

матографии
 08.04   950 000,00 1 200 000,00 1 400 000,00

Муниципальная про-
грамма «Эффективная 

власть в ТСП»
  21.0.00.00000  950 000,00 1 200 000,00 1 400 000,00

Подпрограмма «Орга-
низация деятельности 
Администрации Туно-
шенского сельского 

поселения»

  21.1.00.00000  950 000,00 1 200 000,00 1 400 000,00

Сохранение памяти 
героев

  21.1.06.00000  950 000,00 1 200 000,00 1 400 000,00

Содержание памятного 
места 

  21.1.06.49420  700 000,00 900 000,00 1 100 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 600 000,00 800 000,00 1 000 000,00

Иные бюджетные ас-
сигнования

   800 100 000,00 100 000,00 100 000,00

Расходы на финанси-
рование мероприятий 

посвященных празднич-
ным и памятным датам

  21.1.06.49530  250 000,00 300 000,00 300 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 250 000,00 300 000,00 300 000,00

Пенсионное обеспе-
чение

 10.01   310 000,00 310 000,00 310 000,00

Муниципальная про-
грамма «Эффективная 

власть в ТСП»
  21.0.00.00000  310 000,00 310 000,00 310 000,00

Подпрограмма «Орга-
низация деятельности 
Администрации Туно-
шенского сельского 

поселения»

  21.1.00.00000  310 000,00 310 000,00 310 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 0,00 0,00 0,00

Субсидия на реализа-
цию мероприятий ини-
циативного бюджети-

рования на территории 
Ярославской области 
(поддержка местных 

инициатив)

  14.1.03.45350  0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма «Ком-
плексное развитие 

сельских территорий  
муниципального обра-
зования Туношенского 
сельского поселения»

  14.6.00.00000  1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Реализация мероприя-
тий по благоустройству 

сельских территорий 
  14.6.01.00000  1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Расходы на проведения 
мероприятий по благо-

устройству сельских 
территорий

  14.6.01.L5760  1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   400 0,00 0,00 0,00

Муниципальная  про-
грамма «Формирование 
современной городской 

среды»

  06.0.00.00000  11 765 355,00 2 000 000,00 2 000 000,00

Подпрограмма «Реша-
ем вместе»

  06.1.00.00000  11 765 355,00 2 000 000,00 2 000 000,00

Региональный проект 
«»Формирование ком-

фортной городской 
среды

  06.1.F2.00000  7 765 355,00 2 000 000,00 2 000 000,00

Расходы на форми-
рование современной 
городской среды за 

счет средств местного 
бюджета

  06.1.F2.55550  7 765 355,00 2 000 000,00 2 000 000,00

Межбюджетные транс-
ферты

   500 7 765 355,00 2 000 000,00 2 000 000,00

Благоустройство дво-
ров многоквартирных 

домов
  06.1.F2.49480  0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 0,00 0,00 0,00

Обустройство парка   06.1.F2.49490  0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 0,00 0,00 0,00

Благоустройство дворо-
вых территорий и об-

устройство территорий 
для выгула животных

  06.1.01.70410  4 000 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 4 000 000,00 0,00 0,00

Благоустройство дворо-
вых территорий и об-

устройство территорий 
для выгула животных

  06.1.01.40410  0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 0,00 0,00 0,00

Расходы на реали-
зацию мероприятий, 

предусмотренных 
нормативными право-
выми актами органов 

государственной власти 
Ярославской области

  06.1.01.73260  0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 0,00 0,00 0,00

Непрограммные рас-
ходы

  50.0.00.00000  57 973,00 0,00 0,00

Осуществление кон-
троля

  50.0.00.69080  57 973,00 0,00 0,00

Межбюджетные транс-
ферты

   500 57 973,00 0,00 0,00

Другие вопросы в об-
ласти жилищно-комму-

нального хозяйства
 05.05   5 729 351,91 6 120 193,00 5 751 049,00

Муниципальная про-
грамма «Обеспечение 
качественными ком-

мунальными услугами 
населения ТСП»

  14.0.00.00000  5 729 351,91 6 120 193,00 5 751 049,00

Подпрограмма «Ком-
плексная программа  
жилищно-коммуналь-
ного хозяйства Туно-
шенского сельского 

поселения»

  14.1.00.00000  5 729 351,91 6 120 193,00 5 751 049,00

Организация благоу-
стройства и озеленения 
территорий поселения

  14.1.03.00000  5 729 351,91 6 120 193,00 5 751 049,00

Содержание муници-
пального учреждения 

«Центр по благоустрой-
ству»

  14.1.03.49200  5 729 351,91 6 120 193,00 5 751 049,00



42 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Итого источников внутреннего финансиро-
вания дефицита бюджета

0 0 0

ОБЪЯВЛЕНИЕ

12 декабря 2023 года в 14-00 (время московское) в здании администрации Туношенского сельского поселения по адресу с.Туношна, ул. Школьная 
дом 3 кабинет №1 (второй этаж) состоятся публичные слушания по проекту решения «О бюджете Туношенского сельского поселения на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов». Проводятся они открыто с участием представителей общественности и средств массовой информации в целях вы-
явления и учета общественного мнения и общественно значимых интересов жителей поселения. В них вправе принять участие все желающие. Порядок 
проведения публичных слушаний утвержден постановлением Администрации Туношенского сельского поселения от 15.11.2023 № 280

Проект решения муниципального совета Туношенского сельского поселения « о бюджете Туношенского сельского поселения на 2024 год и на плано-
вый период 2025 и 2026 годов» и материалы к нему размещены на сайте Администрации ТСП  http://www.туношна-адм.рф/

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ТУНОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

15.11.2023 №30

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ТУНОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ОТ 15.12.2022 Г № 30 «О БЮДЖЕТЕ ТУНОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ» 

Муниципальный совет Туношенского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Внести в решение Муниципального совета Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области от 

15.12.2022г. № 30 «О бюджете Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области на 2023 год и на плано-
вый период 2024 и 2025 годов» изменения и дополнения:  

1. Приложения 1,3,5,7,10, изложить в редакции приложений 1,2,3,4,5 к настоящему решению соответственно.
1.1. в пункте 1 п.п 1.1 слова «65 849 541 рублей.» изменить на «66 149 541 рублей.».
1.2. в пункте 1 п.п 1.2 слова «70 281 789 рублей.» изменить на «70 581 789 рублей.».
2. Настоящее решение ступает в силу со дня  опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального совета по бюджету, налогам, финансам и 

экономической политике (Исакова Д.В.).

Глава Туношенского
сельского поселения   Н.В.Печаткина

Председатель Муниципального Совета
Туношенского Туношенского поселения                                           С.Е.Балкова

Приложение см.на официальном сайте Администрации Туношенского сельского поселения по адресу: http://www.туношна-адм.рф

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ТУНОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

15.11.2023 №31

О ПОРЯДКЕ ЗАКЛЮЧЕНИЯ СОГЛАШЕНИЙ МЕЖДУ ТУНОШЕНСКИМ СЕЛЬСКИМ ПОСЕЛЕНИЕМ И ОРГАНАМИ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Устава Туношенского сельского поселения Муниципальный совет Туношенского сельского поселения  р е ш и л:

1. Утвердить Порядок заключения соглашений между органами местного самоуправления Ярославского муниципального района и органами местного 
самоуправления поселения (прилагается).

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета ТСП третьего созыва по регламенту, этике, нормот-
ворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления (Крестникову Г.Н.).

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Туношенского
сельского поселения   Н.В.Печаткина

Председатель Муниципального Совета
Туношенского Туношенского поселения                                           С.Е.Балкова

Приложение см.на официальном сайте Администрации Туношенского сельского поселения по адресу: http://www.туношна-адм.рф

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ТУНОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

15.11.2023 №32

О ПЕРЕДАЧЕ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЕ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОЛНОМОЧИЙ 
ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ВНЕШНЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ НА 2024 ГОД

В соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Муниципальный совет Туношенского сельского 
поселения  р е ш и л:

1. Утвердить проект соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Ярославского муниципального района полномочий по осуществлению внеш-
него муниципального финансового контроля согласно приложению 1 к настоящему Решению.

2. Утвердить порядок расчета и предоставления межбюджетных трансфертов районному бюджету Ярославского муниципального района из бюджета 
Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района на осуществление полномочий по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля согласно приложению 2 к настоящему Решению.

3. Установить размер межбюджетных трансфертов районному бюджету Ярославского муниципального района из бюджета Туношенского сельского 
поселения Ярославского муниципального района на осуществление полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 
согласно приложению 3 к настоящему Решению.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутат-
ской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления.

Глава Туношенского
сельского поселения   Н.В.Печаткина

Председатель Муниципального Совета
Туношенского Туношенского поселения                                           С.Е.Балкова

Приложение см.на официальном сайте Администрации Туношенского сельского поселения по адресу: http://www.туношна-адм.рф

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ТУНОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

15.11.2023 №33

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СОГЛАШЕНИЙ О ПЕРЕДАЧЕ ЧАСТИ  ПОЛНОМОЧИЙ   В СФЕРЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВНУТРЕННЕГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ НА 2024 ГОД

В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации» Муниципальный совет Туношенского сельского поселения р е ш и л: 

1. Утвердить Соглашения о передаче осуществления части полномочий в сфере осуществления внутреннего муниципального финансового контроля 
Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославскому муниципальному району согласно приложению 1.

2.   Опубликовать настоящее Решение в газете «Ярославский агрокурьер».

Обеспечение социаль-
ных выплат выборному 

должностному лицу 
местного самоуправ-

ления 

  21.1.04.00000  310 000,00 310 000,00 310 000,00

Расходы, предусмо-
тренные нормативными 

правовыми актами 
Ярославской области, 
Уставом Туношенского 
СП, решением Муни-
ципального совета 

Туношенского СП свя-
занные с социальными 

выплатами

  21.1.04.49370  310 000,00 310 000,00 310 000,00

Социальное обеспе-
чение и иные выплаты 

населению
   300 310 000,00 310 000,00 310 000,00

Социальное обеспече-
ние населения

 10.03   1 153 773,00 1 153 770,00 1 153 770,00

Муниципальная про-
грамма «Обеспечение 
доступным и комфорт-
ным жильем населения 
Туношенского сельско-

го поселения»

  05.0.00.00000  1 153 773,00 1 153 770,00 1 153 770,00

Подпрограмма «Под-
держка молодых семей 
в приобретении (строи-

тельстве) жилья»

  05.2.00.0000  1 153 773,00 1 153 770,00 1 153 770,00

Реализация меропри-
ятий подпрограммы 

«Поддержка молодых 
семей в приобретении 

(строительстве) жилья»

  05.2.01.00000  1 153 773,00 1 153 770,00 1 153 770,00

Оказание муници-
пальной поддержки 
молодым семьям в 

улучшении жилищных 
условий

  05.2.01.L4970  1 153 773,00 1 153 770,00 1 153 770,00

Социальное обеспе-
чение и иные выплаты 

населению
   300 1 153 773,00 1 153 770,00 1 153 770,00

Осуществление ме-
роприятий  в области 

торговли 
  21.1.08.00000  0,00 0,00 0,00

Физическая культура  11.01   600 000,00 700 000,00 900 000,00

Муниципальная про-
грамма «Эффективная 

власть в ТСП»
  21.0.00.00000  600 000,00 700 000,00 900 000,00

Подпрограмма «Орга-
низация деятельности 
Администрации Туно-
шенского сельского 

поселения»

  21.1.00.00000  600 000,00 700 000,00 900 000,00

Привлечение раз-
личных категорий 

населения поселения к 
занятиям физической 
культурой и развитие 

массового спорта

  21.1.05.00000  600 000,00 700 000,00 900 000,00

Проведение спортив-
ных мероприятий на 
территории Туношен-
ского сельского по-

селения

  21.1.05.49380  550 000,00 600 000,00 800 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 550 000,00 600 000,00 800 000,00

Приобретение формы 
спортивного инвентаря 

и оборудования по 
спорту

  21.1.05.49390  50 000,00 100 000,00 100 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для государ-

ственных (муниципаль-
ных) нужд

   200 50 000,00 100 000,00 100 000,00

Приложение 5
к решению Муниципального совета
Туношенского сельского поселения
От  г.  №

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ТУНОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2024 ГОД

№ п/п Наименование 2024г.

1. Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных рай-
онов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения  в соответствии с заключенными 
соглашениями:

Получатель - Ярославский муниципальный район

1. Контроль за исполнением бюджета поселения 
2. Исполнение бюджета и осуществление контроля
3. Исполнение  полномочий в сфере культуры
4. Возмещению части затрат организациям и индивидуальным 

предпринимателям, занимающимся доставкой товаров в отдаленные 
сельские населенные пункты

5. Передача  полномочий  по внутреннему финансовому кон-
троля

6. Передача полномочий  по жилищному контролю и в сфере 
благоустройства

7. Передача полномочий по благоустройству

13 884 882 руб.

      46 200 руб.
      177 210 руб.
1 575 350 руб.

      127 390 руб.

77 431 руб.

115 946 руб.

11 765 355 руб.

Приложение 6
к решению Муниципального совета
Туношенского сельского поселения
От  г.  №

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ТУНОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД НА 2025-2026ГГ

Код Наименование 2024г. 2025г. 2026г.

839 01050000 00 0000 000
Изменение остатков средств на счетах по 

учету средств бюджетов
0 0 0

839 01050201 10 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений

49 183 105 38 376 324 39 186 789

839 01050201 10 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений

49 183 105 38 376 324 39 186 789



43ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 12 декабря 2015 года № 1367 (далее - Правила контроля), Муниципальный совет Туношенского сельского поселения  р е ш и л: 

1. Утвердить Соглашения о передаче части полномочий по исполнению бюджета и осуществлению контроля Администрацией Туношенского сельского 
поселения Ярославского муниципального района Администрации Ярославского муниципального района согласно приложению 1.

2.   Опубликовать настоящее Решение в газете «Ярославский агрокурьер».
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета Туношенского сельского поселения по 

регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления (Крестникову 
Г.Н.).

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

Глава Туношенского
сельского поселения   Н.В.Печаткина

Председатель Муниципального Совета
Туношенского Туношенского поселения                                           С.Е.Балкова

Приложение см.на официальном сайте Администрации Туношенского сельского поселения по адресу: http://www.туношна-адм.рф

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТУНОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.11.2023 №281

О ЗАПРЕТЕ ВЫХОДА И ВЫЕЗДА НА ЛЕД НА ТЕРРИТОРИИ ТУНОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯМР В ПЕРИОД 2023 ГОДА

ВУчитывая особенности текущего температурного режима и течения воды в районе старого русла Волги в месте впадения реки Туношенка, толщину 
льда, в  соответствии  с Федеральными законами от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постанов-
лением Администрации Ярославской области от 22.05.2007 № 164 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Ярославской об-
ласти и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Ярославской области», в целях недопущения несчастных случаев 
на водных объектах Туношенского сельского поселения, Администрация Туношенского поселения п о с т а н о в л я е т:

1.  Запретить с 20 ноября 2023 года  выход людей, выезд транспортных средств на лед реки Волга в районе села Туношна и поселка Волга, и дельты 
реки Туношонка на расстоянии 150 метров от места ее впадения в реку Волга. 

2. Поставить в известность Управление МЧС по Ярославской области, ГИМС Ярославской области о введении запрета выхода, выезда на лед на 
территории Туношенского сельского поселения.

3. Утвердить план  мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории поселения, в  период с 
20.11.2023 года (приложение 1).

4. Утвердить список должностных лиц, осуществляющих контроль за обеспечением безопасности людей в местах массового подледного лова рыбы 
в  период  20.11.2023 года (приложение 2).

5. Опубликовать постановление в газете «Ярославский Агрокурьер»,  расклеить в публичных местах поселения, разместить на сайте администрации 
Туношенского сельского поселения.

6.  Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Туношенского
сельского поселения   Н.В.Печаткина

Приложение 1 
к постановлению Администрации 
Туношенского СП
от 15.11.2023 № 281

План мероприятий 
по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 

расположенных на территории Туношенского сельского поселения

№ 
п./п.

Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнитель Примечание

1

Определить потенциально опасные 
участки водоемов и при необходимо-
сти обозначить их соответствующими 

знаками

01.12.2023
заместитель Главы Админи-

страции,
Халваши Н.В.

2

Вести пропагандистскую работу среди 
населения: в школах, дошкольных уч-

реждениях и местах массового скопле-
ния людей оформить стенды или уголки 

весь период
заместитель Главы Админи-

страции,
Халваши Н.В.

3

Уточнить состав сил и средств на тер-
ритории ТСП, участвующих в оказании 
помощи терпящим бедствие на водных 

объектах в паводковый период

20.11.2023
заместитель Главы Админи-

страции,
Халваши Н.В.

4

Откорректировать план спасения людей 
при возникновении ЧС и происшествий 

на водных объектах в паводковый 
период 

20.11.2023
заместитель Главы Админи-

страции,
Халваши Н.В.

5

Установить двустороннюю связь с поис-
ково-спасательным отрядом Ярослав-
ской области и обеспечить постоянную 

готовность поисково-спасательных фор-
мирований в течение всего периода

20.11.2023
заместитель Главы Админи-

страции,
Халваши Н.В.

6

В местах массового подледного лова 
рыбы рыболовами – любителями, 

установить знаки, запрещающие выход 
на лед

20.11.2023
заместитель Главы Админи-

страции,
Халваши Н.В.

7

Организовать контроль над выполнени-
ем правил поведения людей на водных 
объектах рыболовами – любителями, 

к нерадивым гражданам принять меры 
административного характера

Весь период
заместитель Главы Админи-

страции,
Халваши Н.В.

8

Сформировать оперативную группу для 
совместного патрулирования админи-
страции, милиции и государственной 

инспекции по маломерным судам МЧС 
России по Ярославской области

весь период
заместитель Главы Админи-

страции,
Халваши Н.В.

9
Организовать контроль над выполнени-
ем мероприятий по обеспечению без-
опасности людей на водных объектах 

Весь период
заместитель Главы Админи-

страции,
Халваши Н.В.

Приложение 2
к постановлению Администрации 
Туношенского СП
от 15.11.2023 № 281

Список  должностных лиц, осуществляющих контроль над обеспечением безопасности людей 
в местах массового подледного лова рыбы рыболовами-любителями 

1. Халваши Нани Валерьяновна– заместитель Главы Администрации
2. Яковлев Роман Анатольевич, Киселев Иван Владимирович – участковые  уполномоченные полиции по Туношенскому сельскому округу
3. Стародубцева Катерина Здиславовна- ведущий специалист Администрации Туношенского СП
4.  Старосты сельских населенных пунктов: 
- д. Орлово;
- с. Сопелки;
- с. Туношна;
- п. Волга;
- д. Коргиш;
- д. Бреховская;
- д. Сорокино;
- д. Поляны.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета Туношенского сельского поселения по 
регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления (Крестникову 
Г.Н.).

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

Глава Туношенского
сельского поселения   Н.В.Печаткина

Председатель Муниципального Совета
Туношенского Туношенского поселения                                           С.Е.Балкова

Приложение см.на официальном сайте Администрации Туношенского сельского поселения по адресу: http://www.туношна-адм.рф

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ТУНОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

15.11.2023 №34

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СОГЛАШЕНИЙ О ПЕРЕДАЧЕ ЧАСТИ  ПОЛНОМОЧИЙ   ПО ВОПРОСАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ  НА 2024 ГОД

В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации» Муниципальный совет Туношенского сельского поселения  р е ш и л: 

1. Утвердить Соглашения о передаче осуществления части полномочий в сфере вопросов местного значения Туношенского сельского поселения 
Ярославского муниципального района Ярославскому муниципальному району согласно приложению 1.

2.   Опубликовать настоящее Решение в газете «Ярославский агрокурьер».
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета Туношенского сельского поселения по 

регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления (Крестникову 
Г.Н.).

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

Глава Туношенского
сельского поселения   Н.В.Печаткина

Председатель Муниципального Совета
Туношенского Туношенского поселения                                           С.Е.Балкова

Приложение см.на официальном сайте Администрации Туношенского сельского поселения по адресу: http://www.туношна-адм.рф

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ТУНОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

15.11.2023 №35

О ПЕРЕДАЧЕ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ НА 2024 ГОД 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Муниципальный совет Туношенского сельского поселения  р е ш и л:

1. Утвердить Соглашения о передаче осуществления части полномочий в сфере культуры Туношенского сельского поселения Ярославскому муници-
пальному району согласно Приложения.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский агрокурьер».
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета Туношенского сельского поселения по 

регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления (Крестникову 
Г.Н.).

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Туношенского
сельского поселения   Н.В.Печаткина

Председатель Муниципального Совета
Туношенского Туношенского поселения                                           С.Е.Балкова

Приложение см.на официальном сайте Администрации Туношенского сельского поселения по адресу: http://www.туношна-адм.рф

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ТУНОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

15.11.2023 №36

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СОГЛАШЕНИЙ О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО 
ЗНАЧЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ДОСТАВКИ ТОВАРОВ В ОТДАЛЁННЫЕ СЕЛЬСКИЕ НАСЕЛЁННЫЕ ПУНКТЫ, НЕ ИМЕЮЩИХ 

СТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ТОЧЕК НА 2024 ГОД

В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации» Муниципальный совет Туношенского сельского поселения  р е ш и л: 

1. Утвердить Соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения по организации доставки товаров в 
отдалённые сельские населённые пункты, не имеющих стационарных торговых точек Туношенского сельского поселения Ярославскому муниципальному 
району согласно приложению 1.

2.   Опубликовать настоящее Решение в газете «Ярославский агрокурьер».
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета Туношенского сельского поселения по 

регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления (Крестникову 
Г.Н.).

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

Глава Туношенского
сельского поселения   Н.В.Печаткина

Председатель Муниципального Совета
Туношенского Туношенского поселения                                           С.Е.Балкова

Приложение см.на официальном сайте Администрации Туношенского сельского поселения по адресу: http://www.туношна-адм.рф

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ТУНОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

15.11.2023 №37

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СОГЛАШЕНИЙ О ПЕРЕДАЧЕ ЧАСТИ  ПОЛНОМОЧИЙ   ПО  ИСПОЛНЕНИЮ БЮДЖЕТА 
И ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ КОНТРОЛЯ НА 2024 ГОД

В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», частью 5 статьи 99 Федерального закона от 05 апреля 2013 года  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон), руководствуясь Правилами 
осуществления контроля, предусмотренного частью 5 статьи 99 Федерального закона от 05 апреля 2013 года  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 



44 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

22.  Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский агрокурьер».
23. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Муниципального совета Некрасовского сельского поселения Фала-

мееву Е.В. 
24. Решение вступает в силу 1 января 2024 года.

Глава Некрасовского
сельского поселения   А.Н.Сорокин

Председатель Муниципального Совета
Некрасовского Туношенского поселения                                              Е.В.Фаламеева

Приложение 1
к проекту решения Муниципального совета
Некрасовского сельского поселения
От ХХ.ХХ.2023  г.  № ХХ

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ БЮДЖЕТА НЕКРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024 ГОД В СООТВЕТСТВИИ С КЛАССИФИКАЦИЕЙ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ РФ

руб.

Код бюджетной 
классификации 

Наименование доходов 2024 год                                  

000 1 00 00000 
00 0000 000

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 17 497 360,00

000 1 00 00000 
00 0000 000

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 16 397 360,00

182 1 01 00000 
00 0000 000

Налоги на прибыль, доходы 771 000,00

182 1 01 02000 
01 0000 110

Налог на доходы физических лиц 771 000,00

182 1 06 00000 
00 0000 000

Налоги на имущество 15 614 360,00

182 1 06 01000 
00 0000 110

Налог на имущество физических лиц 2 107 472,00

182 1 06 06000 
00 0000 110

Земельный налог 13 506 888,00

843 1 08 00000 
00 0000 000

Государственная пошлина 12 000,00

843 108 04020 01 
0000 110

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными 
лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законо-

дательными актами РФ на совершение нотариальных действий
12 000,00

000 1 00 00000 
00 0000 000

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 100 000,00

000 1 11 00000 
00 0000 000

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципаль-
ной собственности

150 000,00

843 1 11 05035 
10 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении ор-
ганов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
150 000,00

843 1 13 00000 
00 0000 000

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства 950 000,00

843 1 13 01995 
10 0023 130

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов 
сельских поселений (Доходы от оказания банных услуг)

950 000,00

000 2 00 00000 
00 0000 000

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 8 849 665,00

000 2 02 00000 
00 0000 000

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации

8 849 665,00

843 2 02 15001 
10 0000 150

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 
из бюджета субъекта Российской Федерации

184 000,00

843 2 02 15001 
10 0001 150

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 
из районного бюджета

40 000,00

843 2 02 25497 
10 0000 150

Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию мероприятий по обеспечению 
жильем молодых семей

691 443,00

843 2 02 25555 
10 0000 150

Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию программ формирования 
современной городской среды 

7 291 668,00

843 2 02 29999 
10 2004 150

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (Субсидия на реализацию меропри-
ятий по возмещению части затрат организациям  и индивидуальным предпринимате-
лям, занимающимся доставкой товаров в отдаленные сельские населенные пункты)

40 678,00

843 2 02 35118 
10 0000 150

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских 

округов
0,00

843 2 02 40014 
10 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюдже-
тов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопро-

сов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
200 000,00

843 2 02 49999 
10 0000 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 0,00

843 2 02 49999 
10 4010 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 
(Межбюджетные трансферты на благоустройство дворовых территорий, установку 

детских игровых площадок и обустройство территорий для выгула животных) 
0,00

843 2 02 49999 
10 4018 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 
(Межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий по борьбе с борщевиком 

Сосновского) 
401 876,00

ВСЕГО ДОХОДОВ 26 347 025,00

Приложение 2
к проекту решения Муниципального совета
Некрасовского сельского поселения
От ХХ.ХХ.2023  г.  № ХХ

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ БЮДЖЕТА НЕКРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2025 И 2026  ГОДЫ В СООТВЕТСТВИИ С КЛАССИФИКАЦИЕЙ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ РФ

руб.

Код бюджетной 
классификации 

Наименование доходов 2025 год 2026 год

000 1 00 00000 
00 0000 000

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 13 989 000,00 14 136 000,00

000 1 00 00000 
00 0000 000

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 12 889 000,00 13 036 000,00

182 1 01 00000 
00 0000 000

Налоги на прибыль, доходы 844 000,00 929 000,00

182 1 01 02000 
01 0000 110

Налог на доходы физических лиц 844 000,00 929 000,00

182 1 06 00000 
00 0000 000

Налоги на имущество 12 033 000,00 12 095 000,00

182 1 06 01000 
00 0000 110

Налог на имущество физических лиц 2 075 000,00 2 137 000,00

182 1 06 06000 
00 0000 110

Земельный налог 9 958 000,00 9 958 000,00

843 1 08 00000 
00 0000 000

Государственная пошлина 12 000,00 12 000,00

843 108 04020 
01 0000 110

Государственная пошлина за совершение нотариальных дей-
ствий должностными лицами органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с законодательными актами 

РФ на совершение нотариальных действий

12 000,00 12 000,00

АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕКРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.11.2023 №171

О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ В ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПЕРИОД 2023-2024 ГОДОВ 
НА ТЕРРИТОРИИ НЕКРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯМР ЯО

 В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», постановлением Правительства Ярославской области от 19.10.2023 № 1058-п «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах 
в осенне-зимний период 2023/2024 годов», постановлением Администрации ЯМР от 30.10.2023 № 2447 «О мерах по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах в осенне-зимний период 2023-2024 годов на территории ЯМР», а также в целях предотвращения несчастных случаев на водных 
объектах, расположенных на территории  Некрасовского сельского поселения, Администрация Некрасовского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:

1. Разработать и утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории поселения, в 
осенне-зимний период 2023-2024 годов.

2. Утвердить список потенциально опасных участков водоемов в границах поселения, при необходимости обозначить их соответствующими пред-
упреждающими (запрещающими) знаками согласно приложения.

3. Организовать на территории поселения проведение профилактической, пропагандистской и разъяснительной работы с целью предотвращения 
несчастных случаев среди населения на водных объектах в  осенне – зимний  период.

4. Своевременно издавать нормативные правовые акты, приостанавливающие или ограничивающие водопользование  в случае угрозы причинения 
вреда жизни или здоровью человека.

5. Директору МУ Центр благоустройства и социального развития (Д.С. Мухину) совместно с участковым инспектором ОВД Ярославского района 
(А.Е.Кузнецовым) организовать контроль за соблюдением требований безопасности людей на водных объектах в осенне – зимний период 2023-2024 
годов.

6. Привлекать к административной ответственности граждан, нарушающих требования безопасности на водных объектах.
7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
8. Обнародовать постановление на официальном сайте Администрации Некрасовского сельского поселения в сети интернет.
9. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

Глава Некрасовского
сельского поселения   А.Н.Сорокин

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
НЕКРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

__.__.2023 №__

О БЮДЖЕТЕ НЕКРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 
НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

Муниципальный совет Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области  р е ш и л: 
1.Утвердить основные характеристики бюджета Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области на 

2024 год:
1.1. Общий объем доходов бюджета Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области на 2024 год в 

сумме 26 347 025,00 рублей.
1.2. Общий объем расходов бюджета Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области на 2024 год в 

сумме 26 347 025,00 рублей.
1.3.  Утвердить сбалансированный (бездефицитный) бюджет поселения на 2024 год.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области на 

2025 и 2026 годы:
2.1. Общий объем доходов бюджета Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области:
на 2025 год в сумме 14 880 324,00 рублей;
на 2026 год в сумме 15 031 281,00 рублей.
2.2 Общий объем расходов бюджета Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области:
на 2025 год в сумме 14 880 324,00 рублей, в том числе условно утверждённые расходы 400 000,00 рублей;
на 2026 год в сумме 15 031 281,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы 750 000,00 рублей.
3. Установить, что доходы бюджета Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области формируются 

в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ярославской области, а также нормативными правовыми актами Ярославского муници-
пального района и Некрасовского сельского поселения.

4. Утвердить прогнозируемые доходы бюджета Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области на 
2024 год в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению 1 к настоящему решению.

5. Утвердить прогнозируемые доходы бюджета Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области на 
2025 и 2026 годы в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению 2 к настоящему решению.

6. Утвердить расходы бюджета Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области на 2024 год по раз-
делам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению 3 к настоящему решению.

7. Утвердить расходы бюджета Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области на 2025 и 2026 годы 
по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению 4 к настоящему решению.

8. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской 
области:

на 2024 год согласно приложению 5 к настоящему решению;
на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.
9. Утвердить расходы бюджета Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам видов расходов классификации расходов бюджетов Российской 
Федерации:

на 2024 год согласно приложению 7 к настоящему решению;
на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.
10. Утвердить резервный фонд Администрации Некрасовского сельского поселения: на 2024 год в сумме 50 000,00 рублей;
на 2025 год в сумме 50 000,00 рублей;
на 2026 год в сумме 50 000,00 рублей.
11. Утвердить объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публично-нормативных обязательств:
на 2024 год в сумме 206 016,00 рублей; 
на 2025 год в сумме 206 016,00 рублей; 
на 2026 год в сумме 206 016,00 рублей. 
12. Утвердить общий объём межбюджетных трансфертов из бюджета Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района 

Ярославской области бюджету Ярославского муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями на 2024 год в сумме 9 282 235,00 рублей согласно приложению 9 к настоящему решению.

13. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской 
области:

на 2024 год согласно приложению 10 к настоящему решению;
на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 11 к настоящему решению.
14. Установить, что в ходе исполнения бюджета Некрасовского сельского поселения орган, исполняющий бюджет поселения, вправе использовать до-

ходы, фактически полученные при исполнении бюджета сверх утвержденных решением о бюджете, в соответствии со статьей 232 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.

15.   Установить, что в случае поступления в бюджет поселения субсидий, субвенций, и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назна-
чение, сверх объемов, утвержденных настоящим решением, Администрация поселения вправе производить закрепление источников доходов бюджета 
поселения за главным администратором доходов и источников финансирования дефицита бюджета поселения с последующим отражением данных 
изменений в настоящем решении.

16. Установить, что в ходе исполнения бюджета Некрасовского сельского поселения, орган исполняющий бюджет поселения, вправе вносить изме-
нения в сводную бюджетную роспись в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации без внесения изменений в настоящее 
решение.

17. Установить, что в ходе исполнения бюджета Некрасовского сельского поселения, орган, исполняющий бюджет поселения, вправе вносить изме-
нения в структуру источников покрытия дефицита бюджета Некрасовского сельского поселения, в структуру доходов бюджета Некрасовского сельского 
поселения и в ведомственную структуру расходов, в том числе по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов 
бюджетов, с последующим отражением данных изменений в настоящем решении, в случае использования остатков средств бюджета Некрасовского 
сельского поселения на 01.01.2024 года.

18. Установить размеры: 
1) верхнего предела муниципального внутреннего долга Некрасовского сельского поселения: 
- на 01.01.2024 год в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации в сумме 

0 рублей; 
- на 01.01.2025 год в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации в сумме 

0 рублей; 
- на 01.01.2026 год в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации в сумме 0 

рублей.
2) бюджетные ассигнования на исполнение муниципальных гарантий Некрасовского сельского поселения в валюте Российской Федерации по воз-

можным гарантийным случаям на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов не предусмотрены.
19. Установить, что в 2024 году осуществляется приоритетное финансирование обязательств по выплате заработной платы и начислений на нее, 

оплате жилищных и коммунальных услуг, выполнению публичных нормативных обязательств, обслуживанию и погашению долговых обязательств Не-
красовского сельского поселения.   

20. При составлении и ведении кассового плана бюджета Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской 
области Администрация поселения обеспечивает первоочередное финансирование указанных расходных обязательств. По остальным расходам со-
ставление и ведение кассового плана производится с учетом прогнозируемого исполнения бюджета поселения.

21. Установить, что в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов зачислять в бюджет поселения по нормативу 100 % следующие доходы:
-   прочие доходы от компенсации затрат бюджета поселения;
-  прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджета поселения;
-  невыясненные поступления, зачисляемые в бюджет поселения;
- доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности;
-  доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев;
-  прочие неналоговые доходы бюджета поселения;
- доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесённых в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений.



45ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

0102

Функционирование выс-
шего должностного лица 
субъекта Российской Фе-

дерации и муниципального 
образования

0,00
1 523 

032,99
1 523 

032,99
0,00

1 523 
032,99

1 523 
032,99

0104

Функционирование Пра-
вительства Российской 

Федерации, высших испол-
нительных органов государ-
ственной власти субъектов 

Российской Федерации, 
местных администраций

0,00
3 953 

699,98
3 953 

699,98
0,00

3 953 
699,98

3 953 
699,98

0106

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых 
и таможенных органов 
и органов финансового 

(финансово-бюджетного) 
надзора

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0107
Обеспечение проведения 
выборов и референдумов

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0111 Резервные фонды 0,00 50 000,00 50 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00

0113
Другие общегосударствен-

ные вопросы
0,00

229 
600,00

229 
600,00

0,00 229 600,00 229 600,00

0200 Национальная оборона 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0203
Мобилизационная и вне-

войсковая подготовка
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0310
Национальная безопас-

ность и правоохранитель-
ная деятельность

0,00 70 000,00 70 000,00 0,00 70 000,00 70 000,00

0310

Защита населения и тер-
ритории от чрезвычайных 

ситуаций природного и 
техногенного характера, 
пожарная безопасность

0,00 70 000,00 70 000,00 0,00 70 000,00 70 000,00

0400 Национальная экономика 40 678,00 2 141,00 42 819,00 40 678,00 2 141,00 42 819,00

0412
Другие вопросы в области 
национальной экономики

40 678,00 2 141,00 42 819,00 40 678,00 2 141,00 42 819,00

0500
Жилищно-коммунальное 

хозяйство
157 

817,00
7 093 

569,03
7 251 

386,03
157 817,00

6 894 
526,03

7 052 
343,03

0501 Жилищное хозяйство 0,00
400 

000,00
400 

000,00
0,00 400 000,00 400 000,00

0502 Коммунальное хозяйство 0,00
440 

000,00
440 

000,00
0,00 340 000,00 340 000,00

0503 Благоустройство
157 

817,00
563 

559,57
721 

376,57
157 817,00 514 516,57 672 333,57

0505
Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального 

хозяйства
0,00

5 690 
009,46

5 690 
009,46

0,00
5 640 

009,46
5 640 

009,46

0800 Культура, кинематография 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0801 Культура 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1000 Социальная политика
692 

829,00
666 

957,00
1 359 

786,00
696 786,00 663 000,00

1 359 
786,00

1001 Пенсионное обеспечение 0,00
206 

016,00
206 

016,00
0,00 206 016,00 206 016,00

1003
Социальное обеспечение 

населения
692 

829,00
460 

941,00
1 153 

770,00
696 786,00 456 984,00

1 153 
770,00

1006
Другие вопросы в области 

социальной политики
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО
891 

324,00
13 589 
000,00

14 480 
324,00

895 281,00
13 386 
000,00

14 281 
281,00

Условно-утвержденные расходы   
400 

000,00
  750 000,00

ВСЕГО
891 

324,00
13 589 
000,00

14 880 
324,00

895 281,00
13 386 
000,00

15 031 
281,00

Дефицит/профицит       

Приложение 5
к проекту решения Муниципального совета
Некрасовского сельского поселения
От ХХ.ХХ.2023  г.  № ХХ

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ  БЮДЖЕТА НЕКРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024 ГОД

Наименование
Код 

ГРБС

Код раздела 
и подразде-
ла БК РФ

Целевая 
статья

Вид рас-
хода

План                              
2024 год

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 843 0100   
7 277 

044,97

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования

 0102   
1 523 

032,99

Непрограммные  расходы   
50 0 00 
00000

 
1 523 

032,99

Глава Некрасовского сельского поселения   
50 0 00 
68010

 
1 523 

032,99

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

   100
1 523 

032,99

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти субъ-

ектов Российской Федерации, местных администраций
 0104   

3 979 
199,98

Непрограмные расходы   
50 0 00 
00000

 
3 979 

199,98

Центральный аппарат   
50 0 00 
68030

 
3 979 

199,98

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

   100
3 873 

699,98

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд

   200
100 

000,00

Иные бюджетные ассигнования    800 5 500,00

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможен-
ных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) 

надзора
 0106   

260 
368,00

Непрограмные расходы   
50 0 00 
00000

 
260 

368,00

Контроль за исполнением бюджета Некрасовского сельского 
поселения ЯМР

  
50 0 00 
68040

 33 700,00

000 1 00 00000 
00 0000 000

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 100 000,00 1 100 000,00

000 1 11 00000 
00 0000 000

Доходы от использования имущества, находящегося в государ-
ственной и муниципальной собственности

150 000,00 150 000,00

843 1 11 05035 
10 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в опера-
тивном управлении органов управления сельских поселений и 

созданных ими учреждений (за исключением имущества муници-
пальных бюджетных и автономных учреждений)

150 000,00 150 000,00

843 1 13 00000 
00 0000 000

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат 
государства

950 000,00 950 000,00

843 1 13 01995 
10 0023 130

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 
средств бюджетов сельских поселений (Доходы от оказания 

банных услуг)
950 000,00 950 000,00

000 2 00 00000 
00 0000 000

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 891 324,00 895 281,00

000 2 02 00000 
00 0000 000

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации

891 324,00 895 281,00

843 2 02 25497 
10 0000 150

Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию меро-
приятий по обеспечению жильем молодых семей

692 829,00 696 786,00

843 2 02 29999 
10 2004 150

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (Субсидия на 
реализацию мероприятий по возмещению части затрат органи-
зациям  и индивидуальным предпринимателям, занимающимся 
доставкой товаров в отдаленные сельские населенные пункты)

40 678,00 40 678,00

843 2 02 35118 
10 0000 150

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 
первичного воинского учета органами местного самоуправления 

поселений, муниципальных и городских округов
0,00 0,00

843 2 02 49999 
10 4018 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений (Межбюджетные трансферты на реализацию 

мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского) 
157 817,00 157 817,00

ВСЕГО ДОХОДОВ 14 880 324,00 15 031 281,00

Приложение 3
к проекту решения Муниципального совета
Некрасовского сельского поселения
От ХХ.ХХ.2023  г.  № ХХ

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА НЕКРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 
НА 2024 ГОД ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, РУБ.

Код 
раздела 

и подраз-
дела БК 

РФ

Наименование

2024 год

Вышестоящий 
бюджет

Местный 
бюджет

Итого

0100 Общегосударственные вопросы 0,00 7 277 044,97 7 277 044,97

0102
Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования
0,00 1 523 032,99 1 523 032,99

0104
Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций
0,00 3 979 199,98 3 979 199,98

0106
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора

0,00 260 368,00 260 368,00

0107 Обеспечение проведения выборов и референдумов 0,00 633 544,00 633 544,00

0111 Резервные фонды 0,00 50 000,00 50 000,00

0113 Другие общегосударственные вопросы 0,00 830 900,00 830 900,00

0200 Национальная оборона 0,00 0,00 0,00

0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0,00 0,00 0,00

0300
Национальная безопасность и правоохранительная дея-

тельность
0,00 0,00 0,00

0310
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопас-

ность
0,00 0,00 0,00

0400 Национальная экономика 40 678,00 2 141,00 42 819,00

0412 Другие вопросы в области национальной экономики 40 678,00 2 141,00 42 819,00

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 7 893 544,00 9 348 514,03 17 242 058,03

0501 Жилищное хозяйство 0,00 378 209,00 378 209,00

0502 Коммунальное хозяйство 200 000,00 1 231 000,00 1 431 000,00

0503 Благоустройство 7 693 544,00 1 541 233,77 9 234 777,77

0505
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяй-

ства
0,00 6 198 071,26 6 198 071,26

0800 Культура, кинематография 0,00 425 314,00 425 314,00

0801 Культура 0,00 425 314,00 425 314,00

1000 Социальная политика 691 443,00 668 346,00 1 359 789,00

1001 Пенсионное обеспечение 0,00 206 016,00 206 016,00

1003 Социальное обеспечение населения 691 443,00 462 330,00 1 153 773,00

1006 Другие вопросы в области социальной политики 0,00 0,00 0,00

ИТОГО 8 625 665,00 17 721 360,00 26 347 025,00

Условно-утвержденные расходы    

ВСЕГО 8 625 665,00 17 721 360,00 26 347 025,00

Дефицит/профицит    

Приложение 4
к проекту решения Муниципального совета
Некрасовского сельского поселения
От ХХ.ХХ.2023  г.  № ХХ

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА НЕКРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ 
ОБЛАСТИ НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ 

БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, РУБ.

Код раздела 
и подразде-
ла БК РФ

Наименование

2025 год 2026 год

Выше-
стоящий 
бюджет

Местный 
бюджет

Итого
Вышестоящий 

бюджет
Местный 
бюджет

Итого

0100
Общегосударственные 

вопросы
0,00

5 756 
332,97

5 756 
332,97

0,00
5 756 

332,97
5 756 

332,97



46 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 843 0500   
17 242 
058,03

Жилищное хозяйство  0501   378 209,00

Муниципальная программа «Обеспечение качественными  
коммунальными  услугами населения»

  
14 0 00 
00000

 350 000,00

Подпрограмма «Комплексная программа модернизации и 
реформирования ЖКХ Некрасовского СП ЯМР»

  
14 1 00 
00000

 350 000,00

Организация содержания жилищного фонда   
14 1 01 
00000

 350 000,00

Расходы на частичное финансирование первоочередных рас-
ходных обязательств, возникших при выполнении полномочий  
органов местного самоуправления, за исключением заработ-

ной платы и начислений на нее

  
14 1 01 
10850

 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд

   200 0,00

Проведение капитального ремонта домов   
14 1 01 
48050

 350 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд

   200 350 000,00

Непрограмные расходы   
50 0 00 
00000

 28 209,00

Межбюджетные трансферты по осуществлению муниципально-
го жилищного контроля

  
50 0 00 
68150

 28 209,00

Межбюджетные трансферты    500 28 209,00

Коммунальное хозяйство  0502   
1 431 

000,00

Муниципальная программа «Обеспечение качественными  
коммунальными  услугами населения»

  
14 0 00 
00000

 
1 431 

000,00

Подпрограмма «Комплексная программа модернизации и 
реформирования ЖКХ Некрасовского СП ЯМР»

  
14 1 00 
00000

 
1 431 

000,00

Организация благоустройства, освещения и озеленения терри-
тории поселения

  
14 1 02 
00000

 200 000,00

Реконструкция, строительство шахтных колодцев   
14 1 02 
10490 

 200 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд

   200 200 000,00

Оказание банных услуг   
14 1 05 
00000

 
1 231 

000,00

Расходы на частичное финансирование первоочередных рас-
ходных обязательств, возникших при выполнении полномочий  
органов местного самоуправления, за исключением заработ-

ной платы и начислений на нее

  
14 1 05 
10850

 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд

   200 0,00

Содержание бани   
14 1 05 
48150 

 
1 231 

000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд

   200
1 231 

000,00

Благоустройство  0503   
9 234 

777,77

Муниципальная программа «Обеспечение качественными  
коммунальными  услугами населения»

  
14 0 00 
00000

 
1 531 

128,77

Подпрограмма «Комплексная программа модернизации и 
реформирования ЖКХ Некрасовского СП ЯМР»

  
14 1 00 
00000

 
1 531 

128,77

Организация благоустройства, освещения и озеленения терри-
тории поселения

  
14 1 02 
00000

 
1 531 

128,77

Расходы передаваемые из бюджета Ярославского муниципаль-
ного района бюджетам поселений, входящих в состав ЯМР, на 

ликвидацию несанкционированных свалок отходов
  

14 1 02 
10710

 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд

   200 0,00

Расходы на частичное финансирование первоочередных рас-
ходных обязательств, возникших при выполнении полномочий  
органов местного самоуправления, за исключением заработ-

ной платы и начислений на нее

  
14 1 02 
10850

 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд

   200 0,00

Расходы по благоустройству   
14 1 02 
48110

 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд

   200 0,00

Уличное освещение   
14 1 02 
48140

 
1 000 

000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд

   200
1 000 

000,00

Расходы на проведение мероприятий по благоустройству 
дворовых территорий и обустройству территорий для выгула 

животных за счет средств местного бюджета
  

14 1 02 
40410

 129 252,77

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд

   200 129 252,77

Расходы на проведение мероприятий по благоустройству 
дворовых территорий и обустройству территорий для выгула 

животных
  

14 1 02 
70410

 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд

   200 0,00

Расходы на реализацию мероприятий по борьбе с борщевиком 
Сосновского

  
14 1 02 
71810

 401 876,00

Межбюджетные трансферты    500 401 876,00

Расходы на реализацию мероприятий, предусмотренных нор-
мативно-правовыми актами

  
14 1 02 
73260

 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд

   200 0,00

Муниципальная программа «Формирование современной го-
родской среды»

  
39 0 00 
00000

 
7 675 

440,00

Подпрограмма «Решаем вместе!»   
39 1 00 
00000

 
7 675 

440,00

Региональный проект «Формирование комфортной городской 
среды»

  
39 1 F2 
00000

 
7 675 

440,00

Формирование комфортной городской среды   
39 1 F2 
55550

 
7 675 

440,00

Межбюджетные трансферты    500
7 675 

440,00

Непрограмные расходы   
50 0 00 
00000

 28 209,00

Межбюджетные трансферты по осуществлению муниципально-
го контроля в сфере благоустройства

  
50 0 00 
68160

 28 209,00

Межбюджетные трансферты    500 28 209,00

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства  0505   
6 198 

071,26

Межбюджетные трансферты    500 33 700,00

Финансовый контроль по исполнению бюджета Некрасовского 
СП ЯМР

  
50 0 00 
68120

 
226 

668,00

Межбюджетные трансферты    500
226 

668,00

Обеспечение проведения выборов и референдумов  0107   
633 

544,00

Непрограмные расходы   
50 0 00 
00000

 
633 

544,00

Обеспечение проведения выборов депутатов Муниципального 
совета НСП

  
50 0 00 
68090

 
633 

544,00

Иные бюджетные ассигнования    800
633 

544,00

Резервные фонды  0111   50 000,00

Непрограмные расходы   
50 0 00 
00000

 50 000,00

Резервный фонд муниципального образования   
50 0 00 
68050

 50 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    870  

Иные бюджетные ассигнования    800 50 000,00

Другие общегосударственные вопросы  0113   
830 

900,00

Муниципальная программа «Эффективная власть в Некрасов-
ском сельском поселении» 

  
21 0 00 
00000

 
292 

500,00

Подпрограмма « Развитие информации в Некрасовском сель-
ском поселении»

  
21 4 00 
00000

 
292 

500,00

Создание условий для развития информационного обеспече-
ния на территории поселения

  
21 4 01 
00000

 
292 

500,00

Мероприятия для развития информационного обеспечения на 
территории Некрасовского СП ЯМР

  
21 4 01 
48180

 
292 

500,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд

   200
292 

500,00

Непрограмные расходы   
50 0 00 
00000

 
538 

400,00

Расходы на частичное финансирование первоочередных рас-
ходных обязательств, возникших при выполнении полномочий  
органов местного самоуправления, за исключением заработ-

ной платы и начислений на нее

  
50 0 00 
10850

 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд

   200 0,00

Другие общегосударственные расходы (оценка недвижимости)   
50 0 00 
68060

 
118 

400,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

   100 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд

   200
118 

400,00

Расходы по исполнению бюджета в части ведения бюджетного 
(бухгалтерского) учета и составлению отчетности Некрасовско-
го сельского поселения Ярославского муниципального района

  
50 0 00 
68140

 
420 

000,00

Межбюджетные трансферты    500
420 

000,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 843 0200   0,00

Мобилизационная  и вневойсковая подготовка  0203   0,00

Непрограмные расходы   
50 0 00 
00000

 0,00

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 
первичного воинского учета органами местного самоуправле-

ния поселений, муниципальных и городских округов
  

50 0 00 
51180

 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

   100 0,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬ-
НАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

843 0300   0,00

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность

 0310   0,00

Муниципальная программа «Защита населения на территории 
Некрасовского сельского поселения  от чрезвычайных ситу-
аций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности и 

безопасности на водных объектах»

  
10 0 00 
00000

 0,00

Подпрограмма «Обеспечение безопасности граждан на водных 
объектах на территории Некрасовского сельского поселения 

ЯМР ЯО»
  

10 1 00 
00000

 0,00

Модернизация мест массового отдыха населения на водных 
объектах

  
10 1 01 
00000

 0,00

Реализация мероприятий по обеспечению безопасности  граж-
дан на водных объектах

  
10 1 01 
48060

 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд

   200 0,00

Подпрограмма «Укрепление пожарной безопасности на терри-
тории Некрасовского СП»

  
10 2 00 
00000

 0,00

Создание системы пожарной безопасности   
10 2 01 
00000

 0,00

Реализация мероприятий по укреплению пожарной безопасно-
сти в населенных пунктах на территории Некрасовского СП

  
10 2 01 
48170

 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд

   200 0,00

Национальная экономика 843 0400   42 819,00

Другие вопросы в области национальной экономики  0412   42 819,00

Муниципальная программа «Эффективная власть в Некрасов-
ском сельском поселении» 

  
21 0 00 
00000

 42 819,00

Подпрограмма «Эффективная власть в Некрасовском сель-
ском поселении»

  
21 1 00 
00000

 42 819,00

Организация и предоставление социальных услуг населению 
поселения

  
21 1 01 
00000

 42 819,00

Расходы на реализацию мероприятий по возмещению части 
затрат организациям и индивидуальным предпринимателям, 

занимающимся доставкой товаров в отдаленные сельские на-
селенные пункты  за счет средств местного бюджета

  
21 1 01 
42880

 2 141,00

Межбюджетные трансферты    500 2 141,00

Расходы на реализацию мероприятий по возмещению части 
затрат организациям и индивидуальным предпринимателям, 
занимающимся доставкой товаров в отдаленные сельские 

населенные пункты

  
21 1 01 
72880

 40 678,00

Межбюджетные трансферты    500 40 678,00



47ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами 

   100
3 873 

699,98
3 873 

699,98

Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд

   200 40 000,00 40 000,00

Иные бюджетные ассигнования    800 40 000,00 40 000,00

Резервные фонды  0111   50 000,00 50 000,00

Непрограмные расходы   
50 0 00 
00000

 50 000,00 50 000,00

Резервный фонд муниципального образования   
50 0 00 
68050

 50 000,00 50 000,00

Иные бюджетные ассигнования    800 50 000,00 50 000,00

Другие общегосударственные вопросы  0113   229 600,00 229 600,00

Муниципальная программа «Эффективная 
власть в Некрасовском сельском поселении» 

  
21 0 00 
00000

 100 000,00 100 000,00

Подпрограмма « Развитие информации в Не-
красовском сельском поселении»

  
21 4 00 
00000

 100 000,00 100 000,00

Создание условий для развития информацион-
ного обеспечения на территории поселения

  
21 4 01 
00000

 100 000,00 100 000,00

Мероприятия для развития информационного 
обеспечения на территории Некрасовского СП 

ЯМР
  

21 4 01 
48180

 100 000,00 100 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд

   200 100 000,00 100 000,00

Непрограмные расходы   
50 0 00 
00000

 129 600,00 129 600,00

Другие общегосударственные расходы (оценка 
недвижимости)

  
50 0 00 
68060

 129 600,00 129 600,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами 

   100 1 200,00 1 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд

   200 128 400,00 128 400,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 843 0200   0,00 0,00

Мобилизационная  и вневойсковая подготовка  0203   0,00 0,00

Непрограмные расходы   
50 0 00 
00000

 0,00 0,00

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета 

органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов

  
50 0 00 
51180

 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами 

   100 0,00 0,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВО-
ОХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

843 0300   70 000,00 70 000,00

Защита населения и территории от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного харак-

тера, пожарная безопасность
 0310   70 000,00 70 000,00

Муниципальная программа «Защита населения 
на территории Некрасовского сельского посе-

ления  от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности и без-

опасности на водных объектах»

  
10 0 00 
00000

 70 000,00 70 000,00

Подпрограмма «Обеспечение безопасности 
граждан на водных объектах на территории Не-

красовского сельского поселения ЯМР ЯО»
  

10 1 00 
00000

 20 000,00 20 000,00

Модернизация мест массового отдыха населе-
ния на водных объектах

  
10 1 01 
00000

 20 000,00 20 000,00

Реализация мероприятий по обеспечению без-
опасности  граждан на водных объектах

  
10 1 01 
48060

 20 000,00 20 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд

   200 20 000,00 20 000,00

Подпрограмма «Укрепление пожарной безопас-
ности на территории Некрасовского СП»

  
10 2 00 
00000

 50 000,00 50 000,00

Создание системы пожарной безопасности   
10 2 01 
00000

 50 000,00 50 000,00

Реализация мероприятий по укреплению по-
жарной безопасности в населенных пунктах на 

территории Некрасовского СП
  

10 2 01 
48170

 50 000,00 50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд

   200 50 000,00 50 000,00

Национальная экономика 843 0400   42 819,00 42 819,00

Другие вопросы в области национальной эко-
номики

 0412   42 819,00 42 819,00

Муниципальная программа «Эффективная 
власть в Некрасовском сельском поселении» 

  
21 0 00 
00000

 42 819,00 42 819,00

Подпрограмма «Эффективная власть в Некра-
совском сельском поселении»

  
21 1 00 
00000

 42 819,00 42 819,00

Организация и предоставление социальных 
услуг населению поселения

  
21 1 01 
00000

 42 819,00 42 819,00

Расходы на реализацию мероприятий по воз-
мещению части затрат организациям и индиви-
дуальным предпринимателям, занимающимся 

доставкой товаров в отдаленные сельские 
населенные пункты  за счет средств местного 

бюджета

  
21 1 01 
42880

 2 141,00 2 141,00

Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд

   200 2 141,00 2 141,00

Расходы на реализацию мероприятий по воз-
мещению части затрат организациям и индиви-
дуальным предпринимателям, занимающимся 

доставкой товаров в отдаленные сельские 
населенные пункты

  
21 1 01 
72880

 40 678,00 40 678,00

Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд

   200 40 678,00 40 678,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 843 0500   
7 251 

386,03
7 052 

343,03

Жилищное хозяйство  0501   400 000,00 400 000,00

Муниципальная программа «Обеспечение 
качественными  коммунальными  услугами 

населения»
  

14 0 00 
00000

 400 000,00 400 000,00

Муниципальная программа «Обеспечение качественными  
коммунальными  услугами населения»

  
14 0 00 
00000

 
6 198 

071,26

Подпрограмма «Комплексная программа модернизации и 
реформирования ЖКХ Некрасовского СП ЯМР»

  
14 1 00 
00000

 
6 198 

071,26

Организация благоустройства, освещения и озеленения терри-
тории поселения

  
14 1 02 
00000

 
6 198 

071,26

Расходы на частичное финансирование первоочередных рас-
ходных обязательств, возникших при выполнении полномочий  
органов местного самоуправления, за исключением заработ-

ной платы и начислений на нее

  
14 1 02 
10850

 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд

   200 0,00

Обеспечение деятельности МУ Центр благоустройства и соци-
ального развития Некрасовского сельского поселения

  
14 1 02 
48120

 
6 198 

071,26

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

   100
5 284 

009,46

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд

   200 878 000,00

Иные бюджетные ассигнования    800 36 061,80

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 843 0800   425 314,00

Культура  0801   425 314,00

Муниципальная программа «Эффективная власть в Некрасов-
ском сельском поселении» 

  
21 0 00 
00000

 425 314,00

Межбюджетные трансферты на передачу осуществления части 
полномочий

  
21 3 00 
00000

 425 314,00

Межбюджетные трансферты на передачу осуществления части 
полномочий

  
21 3 01 
00000

 425 314,00

Межбюджетные трансферты на передачу осуществления части 
полномочий в сфере культуры

  
21 3 01 
48250

 425 314,00

Межбюджетные трансферты    500 425 314,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 843 1000   
1 359 

789,00

Пенсионное обеспечение  1001   206 016,00

Муниципальная программа «Эффективная власть в Некрасов-
ском сельском поселении» 

  
21 0 00 
00000

 206 016,00

Подпрограмма «Эффективная власть в Некрасовском сель-
ском поселении»

  
21 1 00 
00000

 206 016,00

Организация и предоставление социальных услуг населению 
поселения

  
21 1 01 
00000

 206 016,00

Доплата к пенсии муниципальных служащих   
21 1 01 
48260

 206 016,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300 206 016,00

Социальное обеспечение населения  1003   
1 153 

773,00

Муниципальная программа «Обеспечение доступным и ком-
фортным жильем население Некрасовского сельского поселе-

ния ЯМР»
  

05 0 00 
00000

 
1 153 

773,00

Подпрограмма «Поддержка молодых семей в приобретении и 
строительстве жилья на территории Некрасовского сельского 

поселения ЯМР»
  

05 1 00 
00000

 
1 153 

773,00

Создание базы данных молодых семей, признанных в установ-
ленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных усло-

вий, изъявивших желание стать участниками программы
  

05 1 01 
00000

 
1 153 

773,00

Субсидия на государственную поддержку  молодых семей 
Ярославской области в приобретении (строительстве) жилья

  
05 1 01 
L4970

 
1 153 

773,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению    300
1 153 

773,00

Другие вопросы в области социальной политики  1006   0,00

Муниципальная программа «Эффективная власть в Некрасов-
ском сельском поселении» 

  
21 0 00 
00000

 0,00

Подпрограмма «Эффективная власть в Некрасовском сель-
ском поселении»

  
21 1 00 
00000

 0,00

Организация и предоставление социальных услуг населению 
поселения

  
21 1 01 
00000

 0,00

Расходы на финансирование мероприятий, посвещенных 
праздничным и памятным датам

  
21 1 01 
48240

 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд

   200 0,00

ВСЕГО     
26 347 
025,00

ДЕФИЦИТ/ПРОФИЦИТ      

Приложение 6
к проекту решения Муниципального совета
Некрасовского сельского поселения
От ХХ.ХХ.2023  г.  № ХХ

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ  БЮДЖЕТА НЕКРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2025 И 2026 ГОДЫ

руб.

Наименование
Код 

ГРБС

Код раздела 
и подразде-
ла БК РФ

Целевая 
статья

Вид рас-
хода

План                               
2025 год

План                               
2026 год

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 843 0100   
5 756 

332,97
5 756 

332,97

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и муни-

ципального образования
 0102   

1 523 
032,99

1 523 
032,99

Непрограммные  расходы   
50 0 00 
00000

 
1 523 

032,99
1 523 

032,99

Глава Некрасовского сельского поселения   
50 0 00 
68010

 
1 523 

032,99
1 523 

032,99

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами 

   100
1 523 

032,99
1 523 

032,99

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

 0104   
3 953 

699,98
3 953 

699,98

Непрограмные расходы   
50 0 00 
00000

 
3 953 

699,98
3 953 

699,98

Центральный аппарат   
50 0 00 
68030

 
3 953 

699,98
3 953 

699,98



48 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

   300
206 

016,00
206 016,00

Социальное обеспечение населения  1003   
1 153 

770,00
1 153 

770,00

Муниципальная программа «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем население 

Некрасовского сельского поселения ЯМР»
  

05 0 00 
00000

 
1 153 

770,00
1 153 

770,00

Подпрограмма «Поддержка молодых семей в 
приобретении и строительстве жилья на тер-
ритории Некрасовского сельского поселения 

ЯМР»

  
05 1 00 
00000

 
1 153 

770,00
1 153 

770,00

Создание базы данных молодых семей, при-
знанных в установленном порядке нуждающи-

мися в улучшении жилищных условий, изъявив-
ших желание стать участниками программы

  
05 1 01 
00000

 
1 153 

770,00
1 153 

770,00

Субсидия на государственную поддержку  
молодых семей Ярославской области в приоб-

ретении (строительстве) жилья
  

05 1 01 
L4970

 
1 153 

770,00
1 153 

770,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

   300
1 153 

770,00
1 153 

770,00

Другие вопросы в области социальной по-
литики

 1006   0,00 0,00

Муниципальная программа «Эффективная 
власть в Некрасовском сельском поселении» 

  
21 0 00 
00000

 0,00 0,00

Подпрограмма «Эффективная власть в Некра-
совском сельском поселении»

  
21 1 00 
00000

 0,00 0,00

Организация и предоставление социальных 
услуг населению поселения

  
21 1 01 
00000

 0,00 0,00

Расходы на финансирование мероприятий, по-
свещенных праздничным и памятным датам

  
21 1 01 
48240

 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд

   200 0,00 0,00

ИТОГО     
14 480 
324,00

14 281 
281,00

Условно-утвержденные расходы     
400 

000,00
750 000,00

ВСЕГО     
14 880 
324,00

15 031 
281,00

ДЕФИЦИТ/ПРОФИЦИТ       

Приложение 7
к проекту решения Муниципального совета
Некрасовского сельского поселения
От ХХ.ХХ.2023  г.  № ХХ

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА НЕКРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПО ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ) И ГРУППАМ ВИДОВ 

РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ РФ НА 2024 ГОД 
руб.

Наименование
Целевая 
статья

Вид рас-
хода

Вышестоящий 
бюджет

Местный бюд-
жет

Итого

Муниципальная программа «Обеспече-
ние доступным и комфортным жильем 
население Некрасовского сельского 

поселения ЯМР»

05 0 00 00000  691 443,00 462 330,00 1 153 773,00

Подпрограмма «Поддержка молодых 
семей в приобретении и строительстве 

жилья на территории Некрасовского 
сельского поселения ЯМР»

05 1 00 00000  691 443,00 462 330,00 1 153 773,00

Создание базы данных молодых семей, 
признанных в установленном порядке 

нуждающимися в улучшении жилищных 
условий, изъявивших желание стать 

участниками программы

05 1 01 00000  691 443,00 462 330,00 1 153 773,00

Субсидия на государственную поддержку  
молодых семей Ярославской области в 
приобретении (строительстве) жилья

05 1 01 L4970  691 443,00 462 330,00 1 153 773,00

Социальное обеспечение и иные выпла-
ты населению

 300 691 443,00 462 330,00 1 153 773,00

Муниципальная программа «Защита 
населения на территории Некрасовского 
сельского поселения от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной без-
опасности и безопасности на водных 

объектах»

10 0 00 00000  0,00 0,00 0,00

Подпрограмма «Обеспечение безопас-
ности граждан на водных объектах на 
территории Некрасовского сельского 

поселения ЯМР ЯО»

10 1 00 00000  0,00 0,00 0,00

Модернизация мест массового отдыха 
населения на водных объектах

10 1 01 00000  0,00 0,00 0,00

Реализация мероприятий по обеспече-
нию безопасности граждан на водных 

объектах
10 1 01 48060  0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма «Укрепление пожарной 
безопасности на территории Некрасов-

ского СП»
10 2 00 00000  0,00 0,00 0,00

Создание системы пожарной безопас-
ности

10 2 01 00000  0,00 0,00 0,00

Реализация мероприятий по укреплению 
пожарной безопасности в населенных 

пунктах на территории Некрасовского СП
10 2 01 48170  0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 0,00 0,00 0,00

Муниципальная программа «Обеспе-
чение качественными  коммунальными  

услугами населения»
14 0 00 00000  601 876,00 8 908 324,03 9 510 200,03

Подпрограмма «Комплексная программа 
модернизации и реформирования ЖКХ 

Некрасовского СП ЯМР»
14 1 00 00000  601 876,00 8 908 324,03 9 510 200,03

Организация содержания жилищного 
фонда

14 1 01 00000  0,00 350 000,00 350 000,00

Расходы на частичное финансирование 
первоочередных расходных обяза-

тельств, возникших при выполнении 
полномочий  органов местного само-

управления, за исключением заработной 
платы и начислений на нее

14 1 01 10850  0,00 0,00 0,00

Подпрограмма «Комплексная программа мо-
дернизации и реформирования ЖКХ Некрасов-

ского СП ЯМР»
  

14 1 00 
00000

 
400 

000,00
400 000,00

Организация содержания жилищного фонда   
14 1 01 
00000

 
400 

000,00
400 000,00

Проведение капитального ремонта домов   
14 1 01 
48050

 
400 

000,00
400 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд

   200
400 

000,00
400 000,00

Коммунальное хозяйство  0502   
440 

000,00
340 000,00

Муниципальная программа «Обеспечение 
качественными  коммунальными  услугами 

населения»
  

14 0 00 
00000

 
440 

000,00
340 000,00

Подпрограмма «Комплексная программа мо-
дернизации и реформирования ЖКХ Некрасов-

ского СП ЯМР»
  

14 1 00 
00000

 
440 

000,00
340 000,00

Организация благоустройства, освещения и 
озеленения территории поселения

  
14 1 02 
00000

 0,00 0,00

Реконструкция, строительство шахтных ко-
лодцев

  
 14 1 02 
10490 

 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд

   200 0,00 0,00

Оказание банных услуг   
14 1 05 
00000

 
440 

000,00
340 000,00

Содержание бани   
14 1 05 
48150 

 
440 

000,00
340 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд

   200
440 

000,00
340 000,00

Благоустройство  0503   
721 

376,57
672 333,57

Муниципальная программа «Обеспечение 
качественными  коммунальными  услугами 

населения»
  

14 0 00 
00000

 
721 

376,57
672 333,57

Подпрограмма «Комплексная программа мо-
дернизации и реформирования ЖКХ Некрасов-

ского СП ЯМР»
  

14 1 00 
00000

 
721 

376,57
672 333,57

Организация благоустройства, освещения и 
озеленения территории поселения

  
14 1 02 
00000

 
721 

376,57
672 333,57

Расходы передаваемые из бюджета Ярослав-
ского муниципального района бюджетам посе-
лений, входящих в состав ЯМР, на ликвидацию 

несанкционированных свалок отходов

  
14 1 02 
10710

 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд

   200 0,00 0,00

Расходы по благоустройству   
14 1 02 
48110

 
113 

559,57
64 516,57

Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд

   200
113 

559,57
64 516,57

Уличное освещение   
14 1 02 
48140

 
450 

000,00
450 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд

   200
450 

000,00
450 000,00

Расходы на реализацию мероприятий по борь-
бе с борщевиком Сосновского

  
14 1 02 
71810

 
157 

817,00
157 817,00

Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд

   200
157 

817,00
157 817,00

Другие вопросы в области жилищно-комму-
нального хозяйства

 0505   
5 690 

009,46
5 640 

009,46

Муниципальная программа «Обеспечение 
качественными  коммунальными  услугами 

населения»
  

14 0 00 
00000

 
5 690 

009,46
5 640 

009,46

Подпрограмма «Комплексная программа мо-
дернизации и реформирования ЖКХ Некрасов-

ского СП ЯМР»
  

14 1 00 
00000

 
5 690 

009,46
5 640 

009,46

Организация благоустройства, освещения и 
озеленения территории поселения

  
14 1 02 
00000

 
5 690 

009,46
5 640 

009,46

Обеспечение деятельности МУ Центр благо-
устройства и социального развития Некрасов-

ского сельского поселения
  

14 1 02 
48120

 
5 690 

009,46
5 640 

009,46

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами

   100
5 284 

009,46
5 284 

009,46

Закупка товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд

   200
356 

000,00
306 000,00

Иные бюджетные ассигнования    800 50 000,00 50 000,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 843 0800   0,00 0,00

Культура  0801   0,00 0,00

Муниципальная программа «Эффективная 
власть в Некрасовском сельском поселении» 

  
21 0 00 
00000

 0,00 0,00

Межбюджетные трансферты на передачу осу-
ществления части полномочий

  
21 3 00 
00000

 0,00 0,00

Межбюджетные трансферты на передачу осу-
ществления части полномочий

  
21 3 01 
00000

 0,00 0,00

Межбюджетные трансферты на передачу 
осуществления части полномочий в сфере 

культуры
  

21 3 01 
48250

 0,00 0,00

Межбюджетные трансферты    500 0,00 0,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 843 1000   
1 359 

786,00
1 359 

786,00

Пенсионное обеспечение  1001   
206 

016,00
206 016,00

Муниципальная программа «Эффективная 
власть в Некрасовском сельском поселении» 

  
21 0 00 
00000

 
206 

016,00
206 016,00

Подпрограмма «Эффективная власть в Некра-
совском сельском поселении»

  
21 1 00 
00000

 
206 

016,00
206 016,00

Организация и предоставление социальных 
услуг населению поселения

  
21 1 01 
00000

 
206 

016,00
206 016,00

Доплата к пенсии муниципальных служащих   
21 1 01 
48260

 
206 

016,00
206 016,00



49ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Расходы на реализацию мероприятий по 
возмещению части затрат организациям 
и индивидуальным предпринимателям, 
занимающимся доставкой товаров в от-
даленные сельские населенные пункты

21 1 01 72880  40 678,00 0,00 40 678,00

Межбюджетные трансферты  500 40 678,00 0,00 40 678,00

Межбюджетные трансферты на передачу 
осуществления части полномочий

21 3 00 00000  0,00 425 314,00 425 314,00

Межбюджетные трансферты на передачу 
осуществления части полномочий

21 3 01 00000  0,00 425 314,00 425 314,00

Межбюджетные трансферты на пере-
дачу осуществления части полномочий в 

сфере культуры
21 3 01 48250  0,00 425 314,00 425 314,00

Межбюджетные трансферты  500 0,00 425 314,00 425 314,00

Подпрограмма «Развитие информации в 
Некрасовском сельском поселении»

21 4 00 00000  0,00 292 500,00 292 500,00

Создание условий для развития инфор-
мационного обеспечения на территории 

поселения
21 4 01 00000  0,00 292 500,00 292 500,00

Мероприятия для развития информаци-
онного обеспечения на территории Не-

красовского СП ЯМР
21 4 01 48180  0,00 292 500,00 292 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 0,00 292 500,00 292 500,00

Муниципальная программа «Формирова-
ние современной городской среды»

39 0 00 00000  7 291 668,00 383 772,00 7 675 440,00

Подпрограмма «Решаем вместе!» 39 1 00 00000  7 291 668,00 383 772,00 7 675 440,00

Региональный проект «Формирование 
комфортной городской среды»

39 1 F2 00000  7 291 668,00 383 772,00 7 675 440,00

Формирование комфортной городской 
среды

39 1 F2 55550  7 291 668,00 383 772,00 7 675 440,00

Межбюджетные трансферты  500 7 291 668,00 383 772,00 7 675 440,00

Непрограммные  расходы 50 0 00 00000  0,00 7 040 962,97 7 040 962,97

Расходы на частичное финансирование 
первоочередных расходных обяза-

тельств, возникших при выполнении 
полномочий  органов местного само-

управления, за исключением заработной 
платы и начислений на нее

50 0 00 10850  0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 0,00 0,00 0,00

Субвенции бюджетам сельских по-
селений на осуществление первичного 

воинского учета органами местного само-
управления поселений, муниципальных и 

городских округов

50 0 00 51180  0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 
внебюджетными фондами

 100 0,00 0,00 0,00

Глава Некрасовского сельского посе-
ления

50 0 00 68010  0,00 1 523 032,99 1 523 032,99

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 
внебюджетными фондами

 100 0,00 1 523 032,99 1 523 032,99

Центральный аппарат 50 0 00 68030  0,00 3 979 199,98 3 979 199,98

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 
внебюджетными фондами

 100 0,00 3 873 699,98 3 873 699,98

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 0,00 100 000,00 100 000,00

Иные бюджетные ассигнования  800 0,00 5 500,00 5 500,00

Контроль за исполнением бюджета Не-
красовского сельского поселения ЯМР

50 0 00 68040  0,00 33 700,00 33 700,00

Межбюджетные трансферты  500 0,00 33 700,00 33 700,00

Резервный фонд муниципального об-
разования

50 0 00 68050  0,00 50 000,00 50 000,00

Иные бюджетные ассигнования  800 0,00 50 000,00 50 000,00

Другие общегосударственные расходы 
(оценка недвижимости)

50 0 00 68060  0,00 118 400,00 118 400,00

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 
внебюджетными фондами

 100 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 0,00 118 400,00 118 400,00

Обеспечение проведения выборов депу-
татов Муниципального совета НСП

50 0 00 68090  0,00 633 544,00 633 544,00

Иные бюджетные ассигнования  800 0,00 633 544,00 633 544,00

Финансовый контроль по исполнению 
бюджета Некрасовского СП ЯМР

50 0 00 68120  0,00 226 668,00 226 668,00

Межбюджетные трансферты  500 0,00 226 668,00 226 668,00

Расходы по исполнению бюджета в части 
ведения бюджетного (бухгалтерского) 

учета и составлению отчетности Некра-
совского сельского поселения Ярослав-

ского муниципального района

50 0 00 68140  0,00 420 000,00 420 000,00

Межбюджетные трансферты  500 0,00 420 000,00 420 000,00

Межбюджетные трансферты по осущест-
влению муниципального жилищного 

контроля
50 0 00 68150  0,00 28 209,00 28 209,00

Межбюджетные трансферты  500 0,00 28 209,00 28 209,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 0,00 0,00 0,00

Проведение капитального ремонта домов 14 1 01 48050  0,00 350 000,00 350 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 0,00 350 000,00 350 000,00

Организация благоустройства, освеще-
ния и озеленения территории поселения

14 1 02 00000  601 876,00 7 327 324,03 7 929 200,03

Реконструкция, строительство шахтных 
колодцев

14 1 02 10490  200 000,00 0,00 200 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 200 000,00 0,00 200 000,00

Расходы передаваемые из бюджета 
Ярославского муниципального района 

бюджетам поселений, входящих в состав 
ЯМР, на ликвидацию несанкционирован-

ных свалок отходов

14 1 02 10710  0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 0,00 0,00 0,00

Расходы на частичное финансирование 
первоочередных расходных обяза-

тельств, возникших при выполнении 
полномочий  органов местного само-

управления, за исключением заработной 
платы и начислений на нее

14 1 02 10850  0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 0,00 0,00 0,00

Расходы по благоустройству 14 1 02 48110  0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 0,00 0,00 0,00

Обеспечение деятельности МУ Центр 
благоустройства и социального развития 

Некрасовского сельского поселения
14 1 02 48120  0,00 6 198 071,26 6 198 071,26

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 
внебюджетными фондами

 100 0,00 5 284 009,46 5 284 009,46

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 0,00 878 000,00 878 000,00

Иные бюджетные ассигнования  800 0,00 36 061,80 36 061,80

Уличное освещение 14 1 02 48140  0,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Расходы на проведение мероприятий по 
благоустройству дворовых территорий 
и обустройству территорий для выгула 

животных за счет средств местного 
бюджета

14 1 02 40410  0,00 129 252,77 129 252,77

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 0,00 129 252,77 129 252,77

Расходы на проведение мероприятий по 
благоустройству дворовых территорий 
и обустройству территорий для выгула 

животных

14 1 02 70410  0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 0,00 0,00 0,00

Расходы на реализацию мероприятий по 
борьбе с борщевиком Сосновского

14 1 02 71810  401 876,00 0,00 401 876,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 401 876,00 0,00 401 876,00

Расходы на реализацию мероприятий, 
предусмотренных нормативно-право-

выми актами
14 1 02 73260  0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 0,00 0,00 0,00

Оказание банных услуг 14 1 05 00000  0,00 1 231 000,00 1 231 000,00

Расходы на частичное финансирование 
первоочередных расходных обяза-

тельств, возникших при выполнении 
полномочий  органов местного само-

управления, за исключением заработной 
платы и начислений на нее

14 1 05 10850  0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 0,00 0,00 0,00

Содержание бани 14 1 05 48150  0,00 1 231 000,00 1 231 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 0,00 1 231 000,00 1 231 000,00

Муниципальная программа «Эффектив-
ная власть в Некрасовском сельском 

поселении»
21 0 00 00000  40 678,00 925 971,00 966 649,00

Подпрограмма «Эффективная власть в 
Некрасовском сельском поселении»

21 1 00 00000  40 678,00 208 157,00 248 835,00

Организация и предоставление социаль-
ных услуг населению поселения

21 1 01 00000  40 678,00 208 157,00 248 835,00

Расходы на реализацию мероприятий по 
возмещению части затрат организациям 
и индивидуальным предпринимателям, 

занимающимся доставкой товаров в 
отдаленные сельские населенные пункты  

за счет средств местного бюджета

21 1 01 42880  0,00 2 141,00 2 141,00

Межбюджетные трансферты  500 0,00 2 141,00 2 141,00

Расходы на финансирование мероприя-
тий, посвещенных праздничным и памят-

ным датам
21 1 01 48240  0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 0,00 0,00 0,00

Доплата к пенсии муниципальных слу-
жащих

21 1 01 48260  0,00 206 016,00 206 016,00

Социальное обеспечение и иные выпла-
ты населению

 300  206 016,00 206 016,00



50 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Организация и предоставление социальных услуг населе-
нию поселения

21 1 01 00000  248 835,00 248 835,00

Расходы на реализацию мероприятий по возмещению 
части затрат организациям и индивидуальным предприни-
мателям, занимающимся доставкой товаров в отдаленные 

сельские населенные пункты  за счет средств местного 
бюджета

21 1 01 42880  2 141,00 2 141,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

 200 2 141,00 2 141,00

Расходы на финансирование мероприятий, посвещенных 
праздничным и памятным датам

21 1 01 48240  0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

 200 0,00 0,00

Доплата к пенсии муниципальных служащих 21 1 01 48260  206 016,00 206 016,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 206 016,00 206 016,00

Расходы на реализацию мероприятий по возмещению 
части затрат организациям и индивидуальным предприни-
мателям, занимающимся доставкой товаров в отдаленные 

сельские населенные пункты

21 1 01 72880  40 678,00 40 678,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

 200 40 678,00 40 678,00

Межбюджетные трансферты на передачу осуществления 
части полномочий

21 3 00 00000  0,00 0,00

Межбюджетные трансферты на передачу осуществления 
части полномочий

21 3 01 00000  0,00 0,00

Межбюджетные трансферты на передачу осуществления 
части полномочий в сфере культуры

21 3 01 48250  0,00 0,00

Межбюджетные трансферты  500 0,00 0,00

Подпрограмма «Развитие информации в Некрасовском 
сельском поселении»

21 4 00 00000  100 000,00 100 000,00

Создание условий для развития информационного обеспе-
чения на территории поселения

21 4 01 00000  100 000,00 100 000,00

Мероприятия для развития информационного обеспечения 
на территории Некрасовского СП ЯМР

21 4 01 48180  100 000,00 100 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

 200 100 000,00 100 000,00

Непрограммные  расходы 50 0 00 00000  5 656 332,97 5 656 332,97

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществле-
ние первичного воинского учета органами местного самоу-
правления поселений, муниципальных и городских округов

50 0 00 51180  0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

 100 0,00 0,00

Глава Некрасовского сельского поселения 50 0 00 68010  1 523 032,99 1 523 032,99

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

 100 1 523 032,99 1 523 032,99

Центральный аппарат 50 0 00 68030  3 953 699,98 3 953 699,98

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

 100 3 873 699,98 3 873 699,98

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

 200 40 000,00 40 000,00

Иные бюджетные ассигнования  800 40 000,00 40 000,00

Резервный фонд муниципального образования 50 0 00 68050  50 000,00 50 000,00

Иные бюджетные ассигнования  800 50 000,00 50 000,00

Другие общегосударственные расходы (оценка недвижи-
мости)

50 0 00 68060  129 600,00 129 600,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

 100 1 200,00 1 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

 200 128 400,00 128 400,00

ИТОГО   14 480 324,00 14 281 281,00

Условно-утвержденные расходы   400 000,00 750 000,00

ВСЕГО   14 880 324,00 15 031 281,00

ДЕФИЦИТ/ПРОФИЦИТ     

Приложение 9
к проекту решения Муниципального совета
Некрасовского сельского поселения
От ХХ.ХХ.2023  г.  № ХХ

ОБЪЕМ И РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ НА 2024 ГОД ИЗ БЮДЖЕТА НЕКРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕ-
НИЯ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ БЮДЖЕТУ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ВОПРОСАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКЛЮЧЕННЫМИ СОГЛАШЕНИЯМИ

№ п/п Полномочия
2024 год,                                  
рублей

1 Контроль за исполнением бюджета Некрасовского сельского поселения ЯМР ЯО 33 700,00

2
Финансовый контроль по исполнению бюджета Некрасовского сельского поселения 

ЯМР ЯО
226 668,00

3
Межбюджетные трансферты на передачу осуществления части полномочий в сфере 

культуры
425 314,00

4
Межбюджетные трансферты на возмещение части затрат организациям и индивиду-
альным предпринимателям,  занимающимся доставкой товаров в отдалённые сель-

ские населённые пункты 
42 819,00

5
Расходы по исполнению бюджета в части ведения бюджетного (бухгалтерского) учета 
и составлению отчетности Некрасовского сельского поселения Ярославского муници-

пального района
420 000,00

Межбюджетные трансферты по осущест-
влению муниципального контроля в сфе-

ре благоустройства
50 0 00 68160  0,00 28 209,00 28 209,00

Межбюджетные трансферты  500 0,00 28 209,00 28 209,00

ВСЕГО   8 625 665,00 17 721 360,00 26 347 025,00

ДЕФИЦИТ/ПРОФИЦИТ     

Приложение 8
к проекту решения Муниципального совета
Некрасовского сельского поселения
От ХХ.ХХ.2023  г.  № ХХ

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА НЕКРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ 
ОБЛАСТИ ПО ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ)                                                                                                                                

И ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ РФ НА 2025 И 2026 ГОДЫ  
руб.

Наименование Целевая статья
Вид рас-

хода
План                                    

2025 год
План                                      

2026 год

Муниципальная программа «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем население Некрасовского сельского 

поселения ЯМР»
05 0 00 00000  1 153 770,00 1 153 770,00

Подпрограмма «Поддержка молодых семей в приобрете-
нии и строительстве жилья на территории Некрасовского 

сельского поселения ЯМР»
05 1 00 00000  1 153 770,00 1 153 770,00

Создание базы данных молодых семей, признанных в 
установленном порядке нуждающимися в улучшении жи-
лищных условий, изъявивших желание стать участниками 

программы

05 1 01 00000  1 153 770,00 1 153 770,00

Субсидия на государственную поддержку  молодых семей 
Ярославской области в приобретении (строительстве) 

жилья
05 1 01 L4970  1 153 770,00 1 153 770,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 1 153 770,00 1 153 770,00

Муниципальная программа «Защита населения на террито-
рии Некрасовского сельского поселения от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопас-

ности на водных объектах»

10 0 00 00000  70 000,00 70 000,00

Подпрограмма «Обеспечение безопасности граждан на 
водных объектах на территории Некрасовского сельского 

поселения ЯМР ЯО»
10 1 00 00000  70 000,00 70 000,00

Модернизация мест массового отдыха населения на во-
дных объектах

10 1 01 00000  20 000,00 20 000,00

Реализация мероприятий по обеспечению безопасности 
граждан на водных объектах

10 1 01 48060  20 000,00 20 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

 200 20 000,00 20 000,00

Подпрограмма «Укрепление пожарной безопасности на 
территории Некрасовского СП»

10 2 00 00000  50 000,00 50 000,00

Создание системы пожарной безопасности 10 2 01 00000  50 000,00 50 000,00

Реализация мероприятий по укреплению пожарной без-
опасности в населенных пунктах на территории Некрасов-

ского СП
10 2 01 48170  50 000,00 50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

 200 50 000,00 50 000,00

Муниципальная программа «Обеспечение качественными  
коммунальными  услугами населения»

14 0 00 00000  7 251 386,03 7 052 343,03

Подпрограмма «Комплексная программа модернизации и 
реформирования ЖКХ Некрасовского СП ЯМР»

14 1 00 00000  7 251 386,03 7 052 343,03

Организация содержания жилищного фонда 14 1 01 00000  400 000,00 400 000,00

Проведение капитального ремонта домов 14 1 01 48050  400 000,00 400 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

 200 400 000,00 400 000,00

Организация благоустройства, освещения и озеленения 
территории поселения

14 1 02 00000  6 411 386,03 6 312 343,03

Реконструкция, строительство шахтных колодцев 14 1 02 10490  0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

 200 0,00 0,00

Расходы по благоустройству 14 1 02 48110  113 559,57 64 516,57

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

 200 113 559,57 64 516,57

Обеспечение деятельности МУ Центр благоустройства и 
социального развития Некрасовского сельского поселения

14 1 02 48120  5 690 009,46 5 640 009,46

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

 100 5 284 009,46 5 284 009,46

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

 200 356 000,00 306 000,00

Иные бюджетные ассигнования  800 50 000,00 50 000,00

Уличное освещение 14 1 02 48140  450 000,00 450 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

 200 450 000,00 450 000,00

Расходы на реализацию мероприятий по борьбе с борще-
виком Сосновского

14 1 02 71810  157 817,00 157 817,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

 200 157 817,00 157 817,00

Оказание банных услуг 14 1 05 00000  440 000,00 340 000,00

Содержание бани 14 1 05 48150  440 000,00 340 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муни-
ципальных) нужд

 200 440 000,00 340 000,00

Муниципальная программа «Эффективная власть в Некра-
совском сельском поселении»

21 0 00 00000  348 835,00 348 835,00

Подпрограмма «Эффективная власть в Некрасовском 
сельском поселении»

21 1 00 00000  248 835,00 248 835,00



51ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Куратор муниципальной 
программы Заместитель Главы Администрации Заволжского сельского поселения – Поройская М.А.

Сроки реализации 
муниципальной программы 2023 – 2025 годы

Цель муниципальной про-
граммы

Создание системы поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы в Заволжском 
сельском поселении за счет бюджетов различных уровней и обеспечение жильем граждан, 
проживающих в домах (жилых помещениях), преимущественно муниципального жилищного 
фонда, признанного аварийным и непригодным для постоянного проживания и (или) с высо-

ким уровнем износа.

Объёмы и источники финан-
сирования муниципальной 

программы Источники финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.

Всего
В том числе по годам

2023 2024 2025

Федеральный бюджет 578,66 194,10 193,43 191,13

 Областной бюджет 1229,24 416,52 405,78 406,94

Местный бюджет 1852,82 426,52 716,00 710,00

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 3 660,42 1037,14 1315,21 1308,07

Перечень целевых программ 
и основных мероприятий, 

входящих в состав муници-
пальной программы,

Подпрограмма «Поддержка молодых семей в приобретении (строительстве) 
жилья в Заволжском сельском поселении ЯМР ЯО» на 2023-2025годы

Источники финанси-
рования

Объем финансирования, тыс. руб.

Всего
В том числе по годам

2023 2024 2025

федеральный бюджет 578,66    194,10 193,43 191,13

Областной бюджет 1229,24 416,52 405,78 406,94

Местный бюджет 1242,52 416,52 416,00 410,00

внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО 3 050,42 1027,14 1015,21 1008,07

Админи-
страция 
Заволж-

ского 
сельского 
поселения 
ЯМР ЯО

Подпрограмма  «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного 
аварийным и непригодным для проживания и (или) с высоким уровнем износа 

на территории Заволжского сельского поселения» на 2023-2025 годы» 

Источники финансиро-
вания

Объем финансирования, тыс. руб.

Всего
В том числе по годам

2023 2024 2025

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Районный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 610,0 10,0 300,0 300,0

ИТОГО 610,0 10,0 300,0 300,0

Админи-
страция 
Заволж-

ского 
сельского 
поселения 
ЯМР ЯО

Конечные результаты муни-
ципальной программы

- Количество молодых семей, получивших субсидию в рамках реализации Программы –  
1 ед. в 2023 году;

- Число семей, получивших жилые помещения и улучшивших жилищные условия – 2 ед. в 
2023 году.

Электронный адрес разме-
щения муниципальной про-
граммы в информационно-

телекоммуникационной сети 
«Интернет»

http://zsp-adm.ru/sp/dsp

2. В Разделе V. «Цель, задачи и целевые показатели муниципальной программы» подраздел 3. «Целевые показатели муниципальной программы» 
изложить в следующей редакции: 

Наименование показателя Ед. изм.

Значение показателя

Базовое на
01.01.2023

план на
01.01.2024

план на 
01.01.2025

план на 
01.01.2026

Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
населения Заволжского сельского поселения на 2023-2025»

Количество молодых семей, 
получивших субсидию в рамках 

реализации Программы

единиц 
нарастающим 

итогом
2 1 1 1

Число семей, получивших жилые 
помещения и улучшивших жи-

лищные условия 
единиц - 2 2 1

Подпрограмма «Поддержка молодых семей в приобретении (строительстве) жилья в Заволжском сельском поселении ЯМР 
ЯО» на 2023-2025годы

Количество семей, получивших 
консультацию по Программе 

(ежегодно)
Единиц, 7 7 7 7

Подпрограмма «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного аварийным и непригодным для проживания и (или) 
с высоким уровнем износа на территории Заволжского сельского поселения» на 2023-2025 годы

Доля непригодного жилья плани-
руемого к расселению в жилом 
фонде, - всего (% от общей пло-

щади жилого фонда)

% 0,22 0,20 0,18 0,17

Общая площадь жилищного 
фонда Заволжского сельского 

поселения.
кв. м. 944 000 994 000 1044 000 1094 000

Количество подготовленных 
заключений по обследованию 

многоквартирных домов и жилых 
помещений на предмет аварий-

ности и пригодности для про-
живания

домов нарастаю-
щим итогом - - 9 9

3. В Разделе V. «Цель, задачи и целевые показатели муниципальной программы» подраздел 4. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 
изложить в следующей редакции:

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Источник финансирования Всего

Оценка расходов 
(тыс. руб.) 

в том числе по годам реализации

2023 год 2024 год 2025 год

Подпрограмма «Поддержка молодых семей в приобретении 
(строительстве) жилья в Заволжском сельском поселении 

ЯМР ЯО» на 2023-2025 годы
3 050,42 1027,14 1015,21 1008,07

Местный бюджет 1242,52 416,52 416,00 410,00

Областной бюджет 1229,24 416,52 405,78 406,94

Федеральный бюджет 578,66 194,10 193,43 191,13

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

6 Межбюджетные трансферты по осуществлению муниципального жилищного контроля 28 209,00

7
Межбюджетные трансферты по осуществлению муниципального контроля в сфере 

благоустройства
28 209,00

8 Расходы на реализацию мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского 401 876,00

9 Формирование комфортной городской среды 7 675 440,00

 ИТОГО: 9 282 235,00

Приложение 10
к проекту решения Муниципального совета
Некрасовского сельского поселения
От ХХ.ХХ.2023  г.  № ХХ

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА НЕКРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024 ГОД

Код Наименование
2024 год, 

руб.

843 01 05 00 00 00 0000 000
Изменение остатков средств на счетах по учету 

средств бюджета
0,00

843 01 05 02 01 10 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных средств бюд-

жетов сельских поселений
26 347 025,00

843 01 05 02 01 10 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюд-

жетов сельских поселений
26 347 025,00

Итого источников финансирования дефицита бюджета 0,00

Приложение 11
к проекту решения Муниципального совета
Некрасовского сельского поселения
От ХХ.ХХ.2023  г.  № ХХ

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА НЕКРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2025 И 2026 ГОДЫ

Код Наименование
2025 год, 
рублей

2026 год, 
рублей

843 01 05 00 00 00 0000 000
Изменение остатков средств на счетах по 

учету средств бюджета
0,00 0,00

843 01 05 02 01 10 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений

14 880 324,00 15 031 281,00

843 01 05 02 01 10 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений

14 880 324,00 15 031 281,00

Итого источников финансирования дефицита бюджета 0,00 0,00

АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕКРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.11.2023 №180

О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ БЮДЖЕТА НЕКРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом Некрасовского сельского поселения ЯМР ЯО, Положением «О порядке организации и проведения публичных слушаний 
в Некрасовском сельском поселении ЯМР ЯО», утвержденным решением Муниципального Совета Некрасовского сельского поселения ЯМР ЯО от 
29.09.2021 №20, Администрация Некрасовского сельского поселения ЯМР ЯО  п о с т а н о в л я е т:

1. Провести публичные слушания по проекту бюджета Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской об-
ласти на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 14 декабря 2023 года в 15 часов 00 минут в здании Администрации Некрасовского сельского 
поселения ЯМР ЯО, расположенному по адресу: Ярославская область, Ярославский район, п. Михайловский, ул. Садовая, д.7.

2. Предложения и замечания по проекту бюджета Некрасовского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов принимаются в Администрации Некрасовского сельского поселения ЯМР ЯО, расположенной по адресу: 
Ярославская область, Ярославский район, п. Михайловский, ул. Садовая, д.7 с 24.11.2023 по 13.12.2023 с 08 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин., электронная 
почта: admnsp-mix@yandex.ru

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ярославский агрокурьер» и разместить на официальном сайте Администрации Некрасовского 
сельского поселения ЯМР ЯО в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
5.  Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Некрасовского
сельского поселения   А.Н.Сорокин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.11.2023 №810

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ НАСЕЛЕНИЯ 
ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯМР ЯО» НА 2023-2025 ГОДЫ

В соответствии с решениями Муниципального Совета Заволжского сельского поселения от 21.03.2023 № 42, от 20.06.2023 № 74, от 26.09.2023 № 90 
«О внесении изменений и дополнений в решение Муниципального Совета Заволжского сельского поселения от 13.12.2022 № 33 «О бюджете Заволж-
ского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Администрация Заволжского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Заволжского сельского поселения ЯМР 
ЯО» на 2023-2025 годы, утвержденную постановлением Администрации ЗСП от 28.11.2022 № 734, согласно приложению.

2. Опубликовать Постановление в газете «Ярославский Агрокурьер» и разместить на официальном сайте Администрации Заволжского сельского 
поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Заволжского сельского поселения Порой-
скую М.А.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Заволжского
сельского поселения   Н.И.Ашастина

УТВЕРЖДЕНА
постановлением
Администрации Заволжского
сельского поселения ЯМР ЯО
от 20.11.2023  № 810

ПЕРЕЧЕНЬ ИЗМЕНЕНИЙ, ВНОСИМЫХ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ  ПРОГРАММУ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ 
ЖИЛЬЕМ НАСЕЛЕНИЯ ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯМР ЯО» НА 2023-2025 ГОДЫ

1.  «Паспорт Муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

ПАСПОРТ
муниципальной программы 

Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы Администрация Заволжского сельского поселения 



52 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

областной бюджет 1229,24 416,52 405,78 406,94

федеральный бюджет 578,66    194,10 193,43 191,13

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,00 0,00

4. Приложение 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

Приложение 2
к муниципальной программе

Подпрограмма
«Переселение граждан из жилищного фонда, признанного аварийным и непригодным для проживания, и (или) с высоким уровнем износа на 

территории Заволжского сельского поселения»  
на 2023-2025 годы

Паспорт подпрограммы 

Наименование подпрограммы            
«Переселение граждан из жилищного фонда, признанного аварийным и непригодным 
для проживания, и (или) с высоким уровнем износа на территории Заволжского сель-

ского поселения»  на 2023-2025 годы 

Ответственный исполнитель подпро-
граммы             

Администрация Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО

 Куратор подпрограммы 
Заместитель Главы Администрации Заволжского сельского поселения М.А. Порой-

ская 

Сроки реализации                  2023-2025 годы

Исполнители мероприятий подпро-
граммы 

Сотрудники Администрации Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО

Участники мероприятий подпро-
граммы 

Сотрудники Администрации Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО

Цель (цели) подпрограммы

Обеспечение жильем граждан, проживающих в домах (жилых помещениях), пре-
имущественно муниципального жилищного фонда, признанного аварийным и непри-
годным для постоянного проживания и (или) с высоким уровнем износа (аварийного 

жилищного фонда).

Объемы и источники финансирова-
ния подпрограммы                         

Источники финансирования

Плановый объем финансирования (тыс.руб.)

всего
в том числе по годам

2023 2024 2025

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет ЯМР 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 610,0 10,0 300,0 300,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по программе 610,0 10,0 300,0 300,0

Конечные результаты реализации 
подпрограммы

- Уменьшение доли непригодного жилья планируемого к расселению в жилом фонде, 
- всего (% от общей площади жилого фонда) в 2023 году - 0,2%

- Общая площадь жилищного фонда Заволжского с.п. в 2023 году – 994 000,0 кв.м.
- Количество подготовленных заключений по обследованию многоквартирных домов 

и жилых помещений на предмет аварийности и пригодности для проживания – 9 ед. 
по итогам 2023-2025 года;

Электронный адрес размещения в 
информационно-телекоммуникацион-

ной сети «Интернет
http://zsp-adm.ru/sp/dsp

1. Цель и целевые показатели подпрограммы
Цель:
Обеспечение жильем граждан, проживающих в домах (жилых помещениях), преимущественно муниципального жилищного фонда, признанного ава-

рийным и непригодным для постоянного проживания и (или) с высоким уровнем износа (аварийного жилищного фонда).
Целевые показатели: 

Наименование показателя Ед. изм.

Значение показателя

Базовое на
01.01.2023

план на
01.01.2024

план на 
01.01.2025

план на 
01.01.2026

Доля непригодного жилья планируемого 
к расселению в жилом фонде, - всего (% 

от общей площади жилого фонда)
% 0,22 0,20 0,18 0,17

Общая площадь жилищного фонда За-
волжского с.п. кв. м. 944 000 994 000 1044 000 1094 000

Количество подготовленных заключений 
по обследованию многоквартирных 

домов и жилых помещений на предмет 
аварийности и пригодности для про-

живания

домов нарастаю-
щим итогом - - 9 9

2. Задачи и мероприятия подпрограммы 

Переселение граждан из жилищного фонда, признанного аварийным и непригодным для проживания, и (или) с высоким уровнем износа в Заволжском 
сельском поселении:

- Обследование жилищного фонда, отнесенного к категории  аварийного и непригодного для постоянного проживания и (или) с высоким уровнем 
износа.

- Решение вопросов социально-экономического и градостроительного развития территорий (земельных участков), на которых расположены  аварий-
ные и непригодные для постоянного проживания и (или) с высоким уровнем износа жилые дома.

- Приобретение жилья для обеспечения жильем граждан при переселении граждан из жилых помещений, признанных непригодным для проживания. 

3. Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы

 №
п/п

Программные
мероприятия

Сроки 
исполне-

ния

Исполни-
тель

Источники фи-
нансирования

Объемы финансирования,
тыс. руб.

всего 2023 2024 2025

Цель: обеспечение жильем граждан, проживающих в домах (жилых помещениях), преимущественно муниципального жилищ-
ного фонда, признанного аварийным и непригодным для постоянного проживания и (или) с высоким уровнем износа.

Задача 1. переселение граждан из жилищного фонда, признанного аварийным и непригодным для проживания, и (или) с вы-
соким уровнем износа в Заволжском сельском поселении.

1.

Обследование жилищного 
фонда, отнесенного к категории  
аварийного и непригодного для 
постоянного проживания и (или) 

с высоким уровнем износа

2023-
2025

Админи-
страция За-
волжского 
сельского 
поселения

Местный 
бюджет 

200,0 0,0 100,0 100,0

2.

Решение вопросов социально-
экономического и градострои-
тельного развития территорий 

(земельных участков), на которых 
расположены  аварийные и 

непригодные для постоянного 
проживания и (или) с высоким 
уровнем износа жилые дома.

2023-
2025

Админи-
страция За-
волжского 
сельского 
поселения

- - - - -

3.

Приобретение жилья для обе-
спечения жильем граждан при 

переселении граждан из жилых 
помещений, признанных непри-

годными для проживания 

2023-
2025

Админи-
страция За-
волжского 
сельского 
поселения

Местный 
бюджет 

410,0 10,0 200,0 200,0

Итого по задаче 1.
Местный 
бюджет

610,0 10,0 300,0 300,0

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ
Местный 
бюджет

610,0 10,0 300,0 300,0

Подпрограмма «Переселение граждан из жилищного фон-
да, признанного аварийным и непригодным для проживания 
и (или) с высоким уровнем износа Заволжского сельского 

поселения на 2023-2025 годы» 

610,0 10,0 300,0 300,0

 Местный бюджет 610,0 10,0 300,0 300,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по Программе, в т.ч. 3 660,42 1037,14 1315,21 1308,07

Местный бюджет 1852,82 426,52 716,00 710,00

Областной бюджет 1229,24 416,52 405,78 406,94

Федеральный бюджет 578,66 194,10 193,43 191,13

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Приложение 1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

Приложение 1
к муниципальной программе

Подпрограмма
«Поддержка молодых семей в приобретении (строительстве) жилья в Заволжском сельском поселении ЯМР ЯО» на 2023-2025годы

Паспорт подпрограммы 

Наименование подпро-
граммы            

«Поддержка молодых семей в приобретении (строительстве) жилья в Заволжском сельском 
поселении ЯМР ЯО»  на 2023-2025 годы

Ответственный исполни-
тель подпрограммы             

Администрация Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО

 Куратор подпрограммы Заместитель Главы Администрации Заволжского сельского поселения М.А. Поройская

Сроки реализации                  2023-2025 годы

Исполнители мероприятий 
подпрограммы 

Сотрудники Администрации Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО

Участники мероприятий 
подпрограммы 

Сотрудники Администрации Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО

Цель (цели) подпро-
граммы

Создание системы поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы в Ярославском 
муниципальном районе за счет бюджетов различных уровней

Объемы и источники 
финансирования подпро-

граммы                         

Источники финансирования

Плановый объем финансирования (тыс.руб.)

всего
в том числе по годам

2023 2024 2025

Федеральный бюджет 578,66    194,10 193,43 191,13

Областной бюджет 1229,24 416,52 405,78 406,94

Местный бюджет 1242,52 416,52 416,00 410,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по программе 3 050,42 1027,14 1015,21 1008,07

Конечные результаты реа-
лизации подпрограммы

- улучшение жилищных условий 1 молодая семья в 2023 году;
- привлечение в Программу внебюджетных средств (банковских кредитов и собственных 

средств граждан);
- практическая отработка организационного и финансового механизма программы.

Электронный адрес раз-
мещения в информацион-
но-телекоммуникационной 

сети «Интернет

http://zsp-adm.ru/sp/dsp

1. Цель и целевые показатели подпрограммы
Цель: Создание системы поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы в Ярославском муниципальном районе за счет бюджетов раз-

личных уровней

Целевые показатели: 

Наименование показателя Ед. изм.

Значение показателя

Базовое на
01.01.2022

план на
01.01.2023

план на 
01.01.2024

план на 
01.01.2025

Количество семей, получивших консульта-
цию по Программе (ежегодно) единиц 7 7 7 7

2. Задачи и мероприятия подпрограммы 

Государственная поддержка молодых семей Ярославской области в приобретении (строительстве) жилья, за счет средств местного бюджета:

-  реализация Программы в Заволжском сельском поселении Ярославского муниципального района;
- создание, ведение и актуализация базы данных семей, участвующих в Программе;
- консультирование молодых семей по вопросам участия в программе. 
3. Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы 

 №
п/п

Программные
мероприятия

Сроки 
испол-
нения

Исполнитель
Источники фи-
нансирования

Объемы финансирования,
тыс. руб.

всего 2023 2024 2025

Цель: создание системы поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы в Ярославском муниципальном районе 
за счет бюджетов различных уровней

Задача 1: Государственная поддержка молодых семей Ярославской области в приобретении (строительстве) жилья, за счет 
средств местного бюджета

1.

Реализация Программы в 
Заволжском сельском по-

селении Ярославского муни-
ципального района

2023-
2025

Админи-
страция 

Заволжского 
сельского 
поселения

местный 
бюджет  

1242,52 416,52 416,00 410,00

областной 
бюджет

1229,24 416,52 405,78 406,94

федеральный 
бюджет

578,66    194,10 193,43 191,13

внебюджетные 
источники

0,0 0,00 0,00 0,00

2.
Создание, ведение и актуа-
лизация базы данных семей, 
участвующих в Программе

2023-
2025

Админи-
страция  

Заволжского 
сельского 
поселения

- - - -
-

3.
Консультирование молодых 
семей по вопросам участия 

в программе

2023-
2025

Админи-
страция 

Заволжского 
сельского 
поселения

- - - -
-
-

Итого по задаче 1.

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ, в том числе 3 050,42 1027,14 1015,21 1008,07

местный бюджет  1242,52 416,52 416,00 410,00



53ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

го сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», Администрация поселения  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Эффективное Функционирование органов местного самоуправления Заволжского сельского по-

селения ЯМР ЯО» на 2023-2025 годы, утвержденную постановлением Администрации Заволжского сельского поселения от 22.12.2022 № 803,  согласно 
приложению.

2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский Агрокурьер» и разместить на официальном сайте Администрации Заволжского сельского по-
селения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Заволжского сельского поселения Е.Ю. Метлинову.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

Глава Заволжского
сельского поселения   Н.И.Ашастина

Приложение
к постановлению Администрации
Заволжского сельского поселения 
от 20.11.2023 года № 810 

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, вносимых в муниципальную  программу «Функционирование Администрации 

Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО» на 2023-2025 годы

1. В разделе I. «Паспорт муниципальной программы Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО», изложить в следующей редакции:

ПАСПОРТ
муниципальной программы 

Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Администрация Заволжского сельского поселения 

Куратор муниципальной про-
граммы

Заместитель Главы Администрации Заволжского сельского поселения - Е.Ю. Метлинова

Сроки реализации 
муниципальной программы

2023 – 2025 годы

Цель муниципальной про-
граммы

Повышение эффективности и результативности муниципальной службы в Заволжском 
сельском поселении на основе комплексного и системного планирования развития муници-
пальной службы, повышение эффективности функционирования местного самоуправления, 

улучшение условий проживания населения и проведение мероприятий по профилактике 
правонарушений в поселении.

Объёмы и источники финан-
сирования муниципальной 

программы

Источники финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.

Всего
В том числе по годам

2023 2024 2025

областной бюджет 76,21 22,99 26,61 26,61

районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет поселения 17090,63 8053,35 4 519,64 4 517,64

ИТОГО 17166,84 8076,34 4 546,25 4 544,25

2. Раздел V. «Цель, задачи и целевые показатели муниципальной программы»,  п. 3. «Целевые показатели муниципальной программы» таблицу из-
ложить в следующей редакции: 

Наименование показателя Ед. изм.

Значение показателя

Базовое на
01.01.2023

план на
01.01.2024

план на 
01.01.2025

план на 
01.01.2026

Муниципальная программа «Эффективное функционирование органов местного самоуправления Заволжского сельского 
поселения ЯМР ЯО» на 2023-2025 годы

Количество отмежеванных земель-
ных участков для муниципальных 

нужд

единиц 
нарастающим 

итогом
3 3 3 3

Количество муниципальных служа-
щих, прошедших обучение (повы-

шение квалификации, семинары) в 
рамках реализации Программы

единиц,
человек 

4 1 1 1

Количество сотрудников Админи-
страции прошедших диспансери-

зацию.
единиц, человек 12 10 10 10

Подпрограмма «Функционирование Администрации Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО» на 2023-2025 годы

Количество имущества в отношении, 
которого проведена оценка рыноч-

ной стоимости

единиц
нарастающим 

итогом
2 3 3 3

Количество оформленного бесхоз-
ного имущества единиц 3 1 1 1

Доля уплаченного земельного нало-
га к начисленному налогу. % 95 96 97 98

3. Раздел V. «Цель, задачи и целевые показатели муниципальной программы»,  п. 4. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» таблицу 
изложить в следующей редакции:

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Источник финансирования Всего

Расходы, предусмотренные в бюджете поселения 
(тыс. руб.), в том числе по годам реализации

2023 год 2024 год 2025 год

Подпрограмма  «Функционирование Администрации 
Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО» на 2023-

2025 годы
17166,84 8076,34 4 546,25 4 544,25

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной бюджет 76,21 22,99 26,61 26,61

- районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- местный бюджет 17090,63 8053,35 4 519,64 4 517,64

Итого по муниципальной программе «Эффективное 
функционирование органов местного самоуправления 
Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО» на 2023-

2025 годы

17166,84 8076,34 4 546,25 4 544,25

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной бюджет 76,21 22,99 26,61 26,61

- районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

- местный бюджет 17090,63 8053,35 4 519,64 4 517,64

3. Приложение 1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

Приложение 1
к муниципальной программе

Подпрограмма
«Функционирование Администрации Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО» на 2023-2025 годы»

Паспорт подпрограммы 

Наименование подпрограммы            
«Функционирование Администрации Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО» на 2023-

2025 годы»

Ответственный исполнитель 
подпрограммы             

Администрация Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

24.10.2023 №98

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В ЗАВОЛЖСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации,МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение о бюджетном процессе в Заволжском сельском поселении, утвержденное решением Муниципального Совета За-
волжского сельского поселения ЯМР ЯО от 23.11.2021г. № 121 (далее – Положение), изложив пункт 2.4 Положения в следующей редакции:

«2.4. Составление проекта бюджета поселения основывается на:
1) положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику 

(требования к бюджетной политике) в Российской Федерации; 
2) документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 

достижению;
3) основных направлениях бюджетной и налоговой политики Заволжского сельского поселения;
4) прогнозе социально-экономического развития Заволжского сельского поселения;
5) муниципальных программах (проектах программ, проектах изменений муниципальных программ) Заволжского сельского поселения.».
2. Опубликовать решение в газете «Ярославский Агрокурьер» и разместить на официальном сайте Администрации Заволжского сельского поселения 

в информационно – телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета Заволжского сельского поселения по 

бюджету, финансам и налоговой политике(С.В. Кекелева).
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Заволжского
сельского поселения   Н.И.Ашастина

Председатель Муниципального Совета  
Заволжского сельского поселения   С.Н.Шепелева

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

21.11.2023 №101

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТ 13.12.2022 № 27 
«О ПРИНЯТИИ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ 

ПОЛНОМОЧИЙ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПО ЗИМНЕМУ СОДЕРЖАНИЮ ДОРОГ НА 2023 ГОД» 

В соответствии с Федеральным законом от 6.10.2003№ 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», решением Муниципального Совета Заволжского сельского поселения от 26.09.2023 № 91 «О Порядке заключения соглашений между органами 
местного самоуправления Заволжского сельского поселения и органами местного самоуправления Ярославского муниципального района»,решением 
Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 02.10.2023 № 71 «О внесении изменений в решение Муниципального Совета Ярос-
лавского муниципального района от 25.10.2022 № 79 «О передаче полномочий органов местного самоуправления Ярославского муниципального района 
по зимнему содержанию дорог органам местного самоуправления сельских поселений Ярославского муниципального района»», МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
СОВЕТ ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Внести в решение Муниципального Совета Заволжского сельского поселения от 13.12.2022 № 27 «О принятии органами местного самоуправления 
Заволжского сельского поселения осуществления части полномочий Ярославского муниципального района по зимнему содержанию дорог на 2023 год» 
изменения, изложив пункт 3 в следующей редакции:

«3. Объем межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету Заволжского сельского поселения для осуществления полномочий, указанных в 
пункте 1 настоящего решения, составляет 5 248 270 (Пять миллионов двести сорок восемь тысяч двести семьдесят) рублей 76 копеек.».

2. Рекомендовать Главе Заволжского сельского поселения заключить от имени органов местного самоуправления Заволжского сельского поселения 
дополнительное соглашение к соглашению о передаче осуществления части полномочий Ярославского муниципального района по зимнему содержанию 
дорог Заволжскому сельскому поселению.

3. Опубликовать решение в газете «Ярославский агрокурьер» и разместить на официальном сайте Администрации Заволжского сельского поселения 
в информационно – телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета Заволжского сельского поселения по 
регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления (С.А. Круглов).

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

Глава Заволжского
сельского поселения   Н.И.Ашастина

Председатель Муниципального Совета  
Заволжского сельского поселения   С.Н.Шепелева

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

21.11.2023 №102

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТ 18.10.2023 № 96 «О ПЕРЕ-
ДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКО-
ГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА В ЧАСТИ ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ В ЦЕЛЯХ ФОРМИРОВАНИЯ КОМФОРТНОЙ 

ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ В СООТВЕТСТВИИ С РЕГИОНАЛЬНЫМИ ЦЕЛЕВЫМИ ПРОГРАММАМИ ОРГАНАМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2024 ГОД»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», решением Муниципального Совета Заволжского сельского поселения от 26.09.2023 № 91 «О Порядке заключения соглашениймежду 
органами местного самоуправления Заволжского сельского поселения и органами местного самоуправления Ярославского муниципального района», 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Муниципального Совета Заволжского сельского поселения от 18.10.2023 № 96 «О передаче осуществления полно-
мочий органов местного самоуправления Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района в части проведения мероприятий 
по благоустройству в целях формирования комфортной городской среды в соответствии с региональными целевыми программами органам местного 
самоуправления Ярославского муниципального района на 2024 год», изложив пункт 2 в следующей редакции:

«2. Установить, что для осуществления передаваемых полномочий органы местного самоуправления Заволжского сельского поселения направляют в 
бюджет Ярославского муниципального района из местного бюджета Заволжского сельского поселения финансовыесредства в сумме 14 993 200 (Четыр-
надцать миллионов девятьсот девяносто три тысячи двести) рублей 00 копеек.».

2. Рекомендовать Главе Заволжского сельского поселения заключить от имени органов местного самоуправления Заволжского сельского поселения-
дополнительное соглашение к соглашению о передаче осуществления полномочий органов местного самоуправления Заволжского сельского поселения 
Ярославского муниципального района в части проведения мероприятий по благоустройству в целях формирования комфортной городской среды в соот-
ветствии с региональными целевыми программами органам местного самоуправления Ярославского муниципального района на 2024 год. 

3. Опубликовать решение в газете «Ярославский Агрокурьер» и разместить на официальном сайте Администрации Заволжского сельского поселения 
в информационно – телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета Заволжского сельского поселения по 
регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления (С.А. Круглов).

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Заволжского
сельского поселения   Н.И.Ашастина

Председатель Муниципального Совета  
Заволжского сельского поселения   С.Н.Шепелева

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.11.2023 №811

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «ЭФФЕКТИВНОЕ ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯМР ЯО» НА 2023- 2025 ГОДЫ

В соответствии с решениями Муниципального Совета Заволжского сельского поселения от 18.07.2023 № 81, от 26.09.2023 № 90, от 24.10.2023 №97  
«О внесении изменений и дополнений в решение Муниципального Совета Заволжского сельского поселения от 13.12.2022 № 33 «О бюджете Заволжско-



54 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Задача 4: Обеспечение функционирования Администрации Заволжского сельского поселения.

1.
Повышение квалификации 
муниципальных служащих.

2023-
2025

Админи-
страция

Местный бюджет 
(ЗСП)

70,0 30,00 20,0 20,0

2.
Мероприятия по охране 

труда 

2023-
2025

Админи-
страция

Местный бюджет 
(ЗСП)

120,22 20,22 50,0 50,0

3.

Приобретение канцеляр-
ских товаров и матери-

альных запасов для обе-
спечения бесперебойности 
функционирования Адми-

нистрации поселения

2023-
2025

Админи-
страция

Местный бюджет 
(ЗСП)

1 000,0 300,0 350,0 350,0

4.
Приобретение основных 

средств (мебели, орг.
техники)

2023-
2025

Админи-
страция

Местный бюджет 
(ЗСП)

1 950,0 550,0 700,0 700,0

5.

Приобретение программно-
го обеспечения, электрон-

ных ключей, права на 
использование интеллекту-

альной собственности

2023-
2025

Админи-
страция

Местный бюджет 
(ЗСП)

700,0 200,00 250,0 250,0

6.
По содержанию Админи-

страции поселения
2023-
2025

Админи-
страция

Местный бюджет 
(ЗСП)

1953,63 674,43 640,60 638,6

7.
Взносы Администрации 

поселения и налоги
2023-
2025

Админи-
страция

Местный бюджет 
(ЗСП)

805,57 451,19 177,19 177,19

Итого по задаче 4.
Местный бюджет 

(ЗСП)
6 599,42 2 225,84 2187,79 2185,79

Задача 5: Создание условий для развития общества, общественных организаций на территории Заволжского сельского по-
селения.

1.

Содействие проведению 
культурно-массовых ме-
роприятий, повышающих 
имидж органов местного 

самоуправления

2023-
2025

Админи-
страция

Местный бюджет 
(ЗСП)

950,00 350,00 300,00 300,00

2023-
2025

Админи-
страция

Бюджет ЯМР 0,00 0,00 0,00 0,00

2.

Содействие проведению 
спортивных мероприятий, 

повышающих имидж 
органов местного само-

управления

2023-
2025

Админи-
страция

Местный бюджет 
(ЗСП)

400,00 100,00 150,00 150,00

3.
Строительство памятников 

на территории ЗСП
2023-
2025

Админи-
страция

Местный бюджет 
(ЗСП)

696,00 696,00 00,00 0,00

Итого по задаче 5.

Местный бюджет 
(ЗСП)

2046,0 1146,00 450,00 450,00

Бюджет ЯМР

Задача 6: Межбюджетные трансферты на передачу осуществления части полномочий в сфере культуры.

1.

Межбюджетные трансфер-
ты на передачу осущест-

вления части полномочий в 
сфере культуры 

2020-
2022

Админи-
страция

Местный бюджет 
(ЗСП)

2399,98 2399,98 0,0 0,0

Итого по задаче 6.
Местный бюджет 

(ЗСП)
2399,98 2399,98 0,0 0,0

Задача 7: Межбюджетные трансферты на мероприятия по возмещению части затрат организациям и индивидуальным пред-
принимателям, занимающихся доставкой товаров первой необходимости в отдаленные населенные пункты.

1.

Межбюджетные транс-
ферты на мероприятия 
по возмещению части 
затрат организациям и 

индивидуальным предпри-
нимателям, занимающихся 
доставкой товаров первой 
необходимости в отдален-
ные населенные пункты.

2023-
2025

Админи-
страция

Местный бюджет 
(ЗСП)

5,3 1,6 1,85 1,85

Бюджет ЯО 76,21 22,99 26,61 26,61

Итого по задаче 7.

Местный бюджет 
(ЗСП)

5,3 1,6 1,85 1,85

Бюджет ЯО 76,21 22,99 26,61 26,61

ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 17 166,84 8 076,34 4 546,25 4 544,25

в том числе:
Федеральный 

бюджет
592,11 592,11 0,00 0,00

Областной 
бюджет

295,21 241,99 26,61 26,61

Местный бюджет 
(ЗСП)

16279,52 7242,24 4 519,64 4 517,64

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.11.2023 №821

О ЗАПРЕТЕ ВЫХОДА ЛЮДЕЙ И ВЫЕЗДА АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА НА ЛЕД ВОДОЕМОВ ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Во исполнение требований Федерального закона от 06.10.2003г. № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Федерального закона от 21.12.1994г. № 68 – ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»  Администрация Заволжского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Запретить с 20.11.2023г. по 20.12.2023г. повсеместно выход людей и выезд автомобильного транспорта на лед водоемов на территории  Заволж-
ского сельского поселения в период ледообразования.

2. Потенциально-опасные участки водных объектов обозначить аншлагами «Выход (выезд) на лёд запрещён!».
3. Информировать население о правилах поведения на водных объектах в период ледообразования.
4. Организовать мониторинг толщины льда на водоёмах на территории Заволжского сельского поселения путем визуального осмотра.
5. Рекомендовать директору МУ БИХВ Староверову К.В. назначить ответственными за выполнение мероприятий заместителя директора МУ БИХВ 

Маликова И.В. и старшего специалиста МУ БИХВ Якунина В.В.
6. Разместить  настоящее постановление на информационных стендах, расположенных в Администрации Заволжского сельского поселения, участках 

по приёму населения в с. Спас-Виталий, с. Прусово,  д. Пестрецово,  д. Григорьевское, в библиотеке п. Красный Бор.
7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ярославский агрокурьер» и разместить на официальном сайте Администрации Заволжского 

сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Заволжского сельского поселения М.А. Поройскую. 
9. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Заволжского
сельского поселения   Н.И.Ашастина

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

21.11.2023 №100

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ОТ 13.12.2022 №33 «О БЮДЖЕТЕ ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Муниципального Совета Заволжского сельского поселения от 13.12.2022 №33 «О бюджете Заволжского сельского поселения на 

 Куратор подпрограммы Заместитель Главы Администрации Заволжского сельского поселения Е.Ю. Метлинова 

Сроки реализации                  2023-2025 годы

Исполнители мероприятий 
подпрограммы 

Сотрудники Администрации Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО

Участники мероприятий под-
программы 

Сотрудники Администрации Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО

Цель (цели) подпрограммы

Повышение эффективности и результативности муниципальной службы в Заволжском 
сельском поселении на основе комплексного и системного планирования развития муници-
пальной службы, повышение эффективности функционирования местного самоуправления, 

улучшение условий проживания населения

Объемы и источники финан-
сирования подпрограммы                         

Источники финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.

Всего
В том числе по годам

2023 2024 2025

областной бюджет 76,21 22,99 26,61 26,61

районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет поселения 17090,63 8053,35 4 519,64 4 517,64

ИТОГО 17166,84 8076,34 4 546,25 4 544,25

Конечные результаты реали-
зации подпрограммы

- Количество имущества в отношении, которого проведена оценка рыночной стоимости – 3 
единицы по итогам 2023 года.

- Количество оформленного бесхозного имущества по 1 ежегодно.
- Доля уплаченного земельного налога к начисленному налогу – 96% в 2023 году.

Электронный адрес раз-
мещения в информационно-
телекоммуникационной сети 

«Интернет

http://zsp-adm.ru/sp/dsp

1. Цель и целевые показатели подпрограммы
Цель:
Повышение эффективности и результативности муниципальной службы в Заволжском сельском поселении на основе комплексного и системного 

планирования развития муниципальной службы, повышение эффективности функционирования местного самоуправления, улучшение условий про-
живания населения.

Целевые показатели: 

Наименование показателя Ед. изм.

Значение показателя

Базовое на
01.01.2023

план на
01.01.2024

план на 
01.01.2025

план на 
01.01.2026

Количество имущества в отношении, 
которого проведена оценка рыночной 

стоимости

единиц
нарастающим 

итогом
2 3 3 3

Количество оформленного бесхозного 
имущества единиц 3 1 1 1

Доля уплаченного земельного налога 
к начисленному налогу. % 95 96 97 98

2. Задачи и мероприятия подпрограммы 

1) Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной собственности;
2) Процентные платежи по муниципальному долгу;
3) Информирование населения о работе Администрации поселения;
4) Обеспечение функционирования Администрации Заволжского сельского поселения;
5) Создание условий для развития общества, общественных организаций на территории Заволжского сельского поселения;
6) Межбюджетные трансферты на передачу осуществления части полномочий в сфере культуры.
7) Межбюджетные трансферты на мероприятия по возмещению части затрат организациям и индивидуальным предпринимателям, занимающихся 

доставкой товаров первой необходимости в отдаленные населенные пункты.
 
3. Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы

 №
п/п

Программные
мероприятия

Сроки 
испол-
нения

Исполни-
тель

Источники фи-
нансирования

Объемы финансирования,
тыс. руб.

всего 2023 2024 2025

Цель: Повышение эффективности и результативности муниципальной службы в Заволжском сельском поселении на основе 
комплексного и системного планирования развития муниципальной службы, повышение эффективности функционирования 
местного самоуправления, улучшение условий проживания населения и проведение мероприятий по профилактике правона-

рушений в поселении.

Задача 1: Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной соб-
ственности.

1.

Межевание земельных 
участков для муници-
пальных нужд, оценка 

имущества, подлежащего 
приватизации, оформление 

бесхозного имущества, 
расположенного на терри-

тории поселения

2023-
2025

Админи-
страция

Местный бюджет 
(ЗСП)

820,00
260,00

280,00 280,00

2.

Расходы на проведение 
мероприятий на подготов-

ку проектов межевания 
земельных участков и на 
проведение кадастровых 

работ

2023
Админи-
страция

Федеральный 
бюджет

592,11 592,11 0,00 0,00

Областной 
бюджет

219,00 219,00 0,00 0,00

Местный бюджет 
(ЗСП)

56,39 56,39 0,00 0,00

3.

Обеспечение функцио-
нирования паспортного 

стола, оплата услуг центра 
земельных ресурсов по 
оформлении договоров 

социального найма жилых 
помещений, находящихся в 
собственности поселения 

2023-
2025

Админи-
страция

Местный бюджет 
(ЗСП)

297,61 97,61 100,00 100,00

4.

Уплата налога на имуще-
ство и земельного налога 
за земельные участки, на-

ходящиеся в собственности 
поселения

2023-
2025

Админи-
страция

Местный бюджет 
(ЗСП)

4 040,02 1040,02 1500,00 1500,00

Итого по задаче 1.

Федеральный 
бюджет

592,11 592,11 0,00 0,00

Областной 
бюджет

219,00 219,00 0,00 0,00

Местный бюджет 
(ЗСП)

5214,02 1454,02 1880,00 1880,00

Задача 2: Процентные платежи по муниципальному долгу.

1.
Уплата процентов за 

пользование кредитными 
средствами

2023-
2025

Админи-
страция

Местный бюджет 
(ЗСП)

14,80 14,80 0,00 0,00

Итого по задаче 2.
Местный бюджет 

(ЗСП)
14,80 14,80 0,00 0,00

Задача 3: Информирование населения о работе Администрации поселения.

1.
Информирование населе-
ния о работе Администра-

ции поселения

2023-
2025

Админи-
страция

Местный бюджет 
(ЗСП)

0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по задаче 3.
Местный бюджет 

(ЗСП)
0,00 0,00 0,00 0,00



55ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

844 2 02 25555 10 
0000 150

Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию программ формиро-
вания современной городской среды

14 487 500,00

844 2 02 25497 10 
0000 150

Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию мероприятий по обе-
спечению жильем молодых семей

610 617,00

844 2 02 20041 10 
0000 150

Субсидии бюджетам сельских поселений на строительство, модернизацию, 
ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе 

дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог федерального 
значения)

14 730 936,00

844 2 02 25576 10 
0000 150

Субсидии бюджетам сельсих поселений на обеспечение комплексного разви-
тия сельских территорий

1 837 292,00

844 2 02 25599 10 
0000 150

Субсидии бюджетам сельских поселений на подготовку проектов межевания 
земельных участков и на проведение кадастровых работ)

811 112,50

844 2 02 29999 10 
2004 150

Субсидия на реализацию мероприятий по возмещению части затрат организа-
циям и индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой това-

ров в отдаленные сельские населенные пункты
22 988,00

844 2 02 29999 10 
2060 150

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (Субсидия на обустройство и 
восстановление воинских захоронений и военно-мемориальных объектов)

1 000 000,00

844 2 02 29999 10 
2032 150

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (Субсидия на реализацию 
мероприятий инициативного бюджетирования на территории Ярославской об-

ласти (поддержка местных инициатив))
954 500,00

000 2 02 30000 00 
0000 150

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 587 884,00

844 2 02 35118 10 
0000 150

Субвенции  бюджетам сельских поселений на осуществление первичного во-
инского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных 

и городских округов
587 884,00

844 2 02 40000 00 
0000 150

Иные межбюджетные трансферты 12 563 021,76

844 2 02 40014 10 
0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 
из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными со-
глашениями

5 698 270,76

844 2 02 49999 10 
0000 151

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений 284 853,00

844 2 02 49999 10 
4010 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских посе-
лений (Межбюджетные трансферты на благоустройство дворовых территорий 

и обустройство территорий для выгула животных)
6 000 000,00

844 2 02 49999 10 
4018 150

Прочие межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений (Межбюд-
жетные трансферты на реализацию мероприятий по борьбе с борщевиком 

Сосновского)
579 898,00

ВСЕГО ДОХОДОВ  110 681 255,95

Приложение  №2
к  решению Муниципального
Cовета Заволжского сельского поселения
от 21.11.2023 №100      

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ
БЮДЖЕТА ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДЫ

В СООТВЕТСТВИИ С КЛАССИФИКАЦИЕЙ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
руб.

Код бюджетной 
классификации РФ

Наименование 2024 год 2025 год

1 2 3 4

Налоговые и неналоговые доходы 55 687 800,00 56 098 000,00

Налоговые  доходы 55 264 800,00 55 675 000,00

000 1 00 00000 00 
0000 000

Доходы, в том числе   

182 1 01 00000 00 
0000 000

Налоги на прибыль, доходы 2 680 100,00 2 361 800,00

182 1 01 02000 01 
0000 110

Налог на доходы физических лиц 2 680 100,00 2 361 800,00

182 1 03 00000 01 
0000 110

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на терри-
тории РФ

5 369 700,00 5 828 200,00

182 1 03 02000 01 
0000 110

Акцизы по подакцизным товарам (продукции) производимым 
на территории РФ

5 369 700,00 5 828 200,00

182 1 05 00000 00 
0000 000

Налоги на совокупный доход 5 000,00 5 000,00

182 1 05 03000 01 
0000 110

Единый сельскохозяйственный налог 5 000,00 5 000,00

182 1 06 00000 00 
0000 000

Налоги на имущество 47 210 000,00 47 480 000,00

182 1 06 01000 00 
0000 110

Налог на имущество физических лиц 11 220 000,00 11 260 000,00

182 1 06 06000 00 
0000 110

Земельный налог 35 990 000,00 36 220 000,00

Неналоговые доходы 423 000,00 423 000,00

000 1 11 00000 00 
0000 000

Доходы от использования имущества, находящегося в госу-
дарственной и муниципальной собственности

423 000,00 423 000,00

844 1 11 05035 10 
0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в опера-
тивном управлении органов управления сельских поселений 
и созданных ими учреждений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

23 000,00 23 000,00

844 1 11 09045 10 
0000 120

Прочие поступления от использования имущества, находяще-
гося в собственности сельских поселений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреж-
дений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных)

400 000,00 400 000,00

Безвозмездные поступления 30 278 808,00 16 480 633,00

000 2 00 00000 00 
0000 000

Безвозмездные поступления 30 278 808,00 16 480 633,00

000 2 02 00000 00 
0000 000

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации

30 278 808,00 16 480 633,00

000 2 02 02000 00 
0000 000

Субсидии  бюджетам субъектов РФ и муниципальных образо-
ваний (межбюджетные субсидии) 

22 648 428,00 15 355 611,00

844 2 02 25497 10 
0000 150

Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию 
мероприятий по обеспечению жильем молодых семей

599 214,00 598 065,00

844 2 02 25555 10 
0000 150

Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию про-
грамм формирования современной городской среды

7 291 668,00 0,00

844 2 02 20041 10 
0000 150

Субсидии бюджетам на строительство, модернизацию, 
ремонт и содержание автомобильных дорог общего поль-
зования, в том числе дорог в поселениях (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения)

14 730 936,00 14 730 936,00

844 2 02 29999 10 
0000 151

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 26 610,00 26 610,00

844 2 02 29999 10 
2004 150

Субсидия на реализацию мероприятий по возмещению части 
затрат организациям и индивидуальным предпринимателям, 
занимающимся доставкой товаров в отдаленные сельские 

населенные пункты

26 610,00 26 610,00

000 2 02 03000 00 
0000 000

Субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ 613 776,00 634 950,00

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изменения и дополнения:
1.1. пункт 1 решения изложить в следующей редакции:
«1.Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2023 год:
1.1.Общий объем доходов бюджета поселения в сумме  110 681 255,95 рублей;
1.2.Общий объем расходов бюджета поселения в сумме 121 222 749,63 рублей;
1.3. Дефицит бюджета поселения в сумме 10 541 493,68 рублей»
1.2.  пункт 2 решения изложить в следующей редакции:
«2.Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2024 год и на 2025 год:
2.1.Прогнозируемый общий объем доходов бюджета  поселения:
 на 2024 год в сумме 85 966 608,00 рублей;
 на 2025 год в сумме 72 578 633,00 рублей.
2.2.Общий объем расходов бюджета поселения:
на 2024 год в сумме 85 966 608 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1 358 239,02 рублей;
на 2025 год в сумме 72 578 633,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 2 671 333,32 рублей.
2.3.Утвердить сбалансированный (бездефицитный) бюджет Заволжского сельского поселения на 2024 год и на 2025 год.»
1.3. пункт 16 решения изложить в следующей редакции:
«16.Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда:
-на 2023 год в сумме 29 373 185,90  рублей
-на 2024 год в сумме 24 771 011,80 рублей
-на 2025 год в сумме 22 555 011,80 рублей»
1.4. Приложения к решению № 1-9  изложить в новой редакции приложений № 1-8 к настоящему решению.
2. Опубликовать решение в газете «Ярославский Агрокурьер» и разместить на официальном сайте Администрации Заволжского сельского поселения 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением Решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета ЗСП по бюджету, финансам и налоговой политике 

(Кекелева С.В.).
4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Заволжского
сельского поселения   Н.И.Ашастина

Председатель Муниципального Совета  
Заволжского сельского поселения   С.Н.Шепелева

Приложение  №1
к  решению Муниципального
Cовета Заволжского сельского поселения
от 21.11.2023 №100      

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ
БЮДЖЕТА ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023 ГОД 

В СООТВЕТСТВИИ С КЛАССИФИКАЦИЕЙ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
руб.

Код бюджетной 
классификации РФ

Наименование 2023 год

1 2 3

Налоговые и неналоговые доходы 55 069 404,69

Налоговые  доходы 52 198 000,00

000 1 00 00000 00 
0000 000

Доходы, в том числе  

182 1 01 00000 00 
0000 000

Налоги на прибыль, доходы 3 817 850,00

182 1 01 02000 01 
0000 110

Налог на доходы физических лиц 3 817 850,00

182 1 03 00000 01 
0000 110

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ 4 935 150,00

182 1 03 02000 01 
0000 110

Акцизы по подакцизным товарам (продукции) производимым на территории 
РФ

4 935 150,00

182 1 05 00000 00 
0000 000

Налоги на совокупный доход 15 000,00

182 1 05 03000 01 
0000 110

Единый сельскохозяйственный налог 15 000,00

182 1 06 00000 00 
0000 000

Налоги на имущество 43 430 000,00

182 1 06 01000 00 
0000 110

Налог на имущество физических лиц 12 170 000,00

182 1 06 06000 00 
0000 110

Земельный налог 31 260 000,00

Неналоговые доходы 2 871 404,69

000 1 11 00000 00 
0000 000

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муни-
ципальной собственности

1 835 015,00

844 1 11 05035 10 
0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управле-
нии органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учрежде-

ний)

85 015,00

844 1 11 09045 10 
0000 120

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственно-
сти сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджет-
ных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных)

1 750 000,00

000 1 14 00000 00 
0000 000 

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 796 891,20

844 1 14 02053 10 
0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 
сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по 

указанному имуществу 

678 619,20

844 1 14 06025 10 
0000 430

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сель-
ских  поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджет-

ных и автономных учреждений)
118 272,00

000 1 16 00000 00 
0000 000 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба. 219 638,49

844 1 16 07010 10 
0000 140

штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения по-
ставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных 

муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом,казенным 
учреждением сельского поселения

56 954,49

844 1 16 10032 10 
0000 140

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу сель-
ского поселения (за исключением имущества, закрепленного за муниципаль-

ными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями)
132 184,00

949 11602020 02 
0000 140

Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муници-

пальных правовых актов
30 500,00

000 1 17 00000 00 
0000 000 

Прочие неналоговые доходы 19 860,00

844 1 17 05050 10 
0002 180

Прочие неналоговые доходы бюджетов сельского поселения 19 860,00

Безвозмездные поступления 55 611 851,26

000 2 00 00000 00 
0000 000

Безвозмездные поступления 55 611 851,26

000 2 02 00000 00 
0000 000

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации

55 611 851,26

000 2 02 10000 00 
0000 150

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 8 006 000,00

844 2 02 19999 10 
1004 150

Прочие дотации бюджетам сельских поселений (Дотации на реализацию меро-
приятий, предусмотренных нормативными правовыми актами органов государ-

ственной власти Ярославской области)
8 006 000,00

000 2 02 20000 00 
0000 150

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджет-
ные субсидии)

34 454 945,50



56 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

0104   

Функционирование Правитель-
ства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 

администраций

 
10 104 
974,51

10 104 
974,51

0104 50.0.00.6403.0  

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 

государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления. Цен-

тральный аппарат

 
10 104 
974,51

10 104 
974,51

0104 50.0.00.6403.0 100

Расходы на выплату персоналу  в 
целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

 
10 104 
974,51

10 104 
974,51

0104 50.0.00.7326.0  

Расходы  на реализацию мероприя-
тий, предусмотренных нормативно-
правовыми актами органов  госу-
дарственной власти Ярославской 

области. 

265 000,00 0,00 265 000,00

0104 50.0.00.7326.0 100

Расходы  на реализацию мероприя-
тий, предусмотренных нормативно-
правовыми актами органов  госу-
дарственной власти Ярославской 

области. 

265 000,00 0,00 265 000,00

0106   

Обеспечение деятельности финан-
совых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора

 262 692,00 262 692,00

0106 50.0.00.6404.0  

Межбюджетные трансферты бюд-
жетам муниципальных районов из 

бюджетов поселений и межбюджет-
ные трансферты бюджетам посе-

лений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов 
местного значения (Для осущест-

вления полномочий по контролю за 
исполнением бюджета поселения)

 58 500,00 58 500,00

0106 50.0.00.6404.0 500 Межбюджетные трансферты  58 500,00 58 500,00

0106 50.0.00.6411.0  

Межбюджетные трансферты на 
осуществление полномочий по 

исполнению бюджета и осуществле-
нию контроля

 204 192,00 204 192,00

0106 50.0.00.6411.0 500 Межбюджетные трансферты  204 192,00 204 192,00

0111   Резервные фонды  30 000,00 30 000,00

0111 50.0.00.6405.0  
Резервные фонды местных адми-

нистраций
 30 000,00 30 000,00

0111 50.0.00.6405.0 800 Иные бюджетные ассигнования  30 000,00 30 000,00

0113   
Другие общегосударственные во-

просы
1 811 112,50 7 326 838,00 9 137 950,50

0113 21.1.01.4401.0  

Оценка недвижимости, признание 
прав и регулирование отношений по 
государственной и муниципальной 

собственности

 1 397 629,47 1 397 629,47

0113 21.1.01.4401.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
 357 612,50 357 612,50

0113 21.1.01.4401.0 800 Иные бюджетные ассигнования  1 040 016,97 1 040 016,97

0113 21.1.01.L599.0  

Расходы на проведение меро-
приятий на подготовку проектов 

межевания земельных участков и на 
проведения кадастровых работ

811 112,50 56 387,50 867 500,00

0113 21.1.01.L599.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
811 112,50 56 387,50 867 500,00

0113 21.1.04.4444.0  
Обеспечение функционирования 

Администрации Заволжского сель-
ского поселения

 2 195 846,00 2 195 846,00

0113 21.1.04.4444.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
 1 744 654,00 1 744 654,00

0113 21.1.04.4444.0 800 Иные бюджетные ассигнования  451 192,00 451 192,00

0113 21.1.05.4445.0  

Создание условий для развития 
общества, общественных органи-
заций на территории Заволжского 

сельского поселения

 450 000,00 450 000,00

0113 21.1.05.4445.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
 450 000,00 450 000,00

0113 14.8.01.4429.0  

Мероприятия по управлению, распо-
ряжению имуществом, находящего-
ся в муниципальной собственности 

в ЗСП

0,00 1 260 571,00 1 260 571,00

0113 14.8.01.4429.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
0,00 1 260 571,00 1 260 571,00

0113 14.8.01.4642.0  
Мероприятия на обустройство и вос-
становление воинских захоронений 
и военно-мемориальных объектов

0,00 392 429,00 392 429,00

0113 14.8.01.4642.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
0,00 392 429,00 392 429,00

0113 14.8.01.7642.0  
Расходы на обустройство и восста-
новление воинских захоронений и 
военно-мемориальных объектов

1 000 000,00 0,00 1 000 000,00

0113 14.8.01.7642.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
1 000 000,00 0,00 1 000 000,00

0113 21.1.05.4419.0  
Строительство памятников на 

территории Заволжского сельского 
поселения

 696 000,00 696 000,00

0113 21.1.05.4419.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
 696 000,00 696 000,00

0113 50.0.00.6406.0  
Выполнение других обязательств 

государства
 841 184,00 841 184,00

0113 50.0.00.6406.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
 841 184,00 841 184,00

0113 50.0.00.6410.0  

Расходы на исполнение судебных 
актов по искам о возмещении вре-
да, причиненному гражданину или 

юридическому лицу

 36 791,03 36 791,03

844 2 02 35118 10 
0000 150

Субвенции  бюджетам сельских поселений на осуществление 
первичного воинского учета органами местного самоуправле-

ния поселений, муниципальных и городских округов
613 776,00 634 950,00

844 2 02 04000 00 
0000 000

Иные межбюджетные трансферты 7 016 604,00 490 072,00

844 2 02 49999 10 
4010 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюд-
жетам сельских поселений (Межбюджетные трансферты на 

благоустройство дворовых территорий и обустройство терри-
торий для выгула животных)

6 526 532,00 0,00

844 2 02 49999 10 
4018 150

Прочие межбюджетные трансферты бюджетам сельских по-
селений (Межбюджетные трансферты на реализацию меро-

приятий по борьбе с борщевиком Сосновского)
490 072,00 490 072,00

ВСЕГО ДОХОДОВ  85 966 608,00 72 578 633,00

Приложение  №3
к  решению Муниципального
Cовета Заволжского сельского поселения
от 21.11.2023 №100      

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НА 2023 ГОД 
руб.

№ 
п/п

Код Наименование 2023 год

1 2 3 4

1.
844 01 03 00 00 00 

0000 000
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы РФ в 

валюте Российской Федерации
0

2.
844 01 03 01 00 10 

2600 710
Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы РФ бюд-

жетам сельских поселений в валюте Российской федерации
14 800 000,00

3.
844 01 03 01 00 10 

2600 810
Погашение бюджетами сельских поселений кредитов от других бюдже-

тов бюджетной системы РФ  в валюте Российской федерации
14 800 000,00

4.
844 01 05 00 00 00 

0000 000
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 10 541 493,68

5.
844 01 05 02 01 

10 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских 

поселений
110 681 255,95

6.
844 01 05 02 01 10 

0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских 

поселений
121 222 749,63

  ИТОГО источников внутреннего финансирования: 10 541 493,68

Приложение  №4
к  решению Муниципального
Cовета Заволжского сельского поселения
от 21.11.2023 №100      

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ
руб.

№ 
п/п

Код Наименование 2024 год 2025 год 

1.
844 01 05 00 00 00 

0000 000
Изменение остатков средств на счетах по учету 

средств бюджетов
0,00 0,00

2. 
844 01 05 02 01 

10 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных средств бюдже-

тов сельских поселений
85 966 608,00 72 578 633,00

3.
844 01 05 02 01 10 

0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюд-

жетов сельских поселений
85 966 608,00 72 578 633,00

  ИТОГО источников внутреннего финансирования: 0,00 0,00

Приложение  №5
к  решению Муниципального
Cовета Заволжского сельского поселения
от 21.11.2023 №100      

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ 
БЮДЖЕТА ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023 ГОД

ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ И ЦЕЛЕВОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
руб.

Код 
раздела 
и под-

раздела 
КБ РФ

КЦСР КВР Наименование

2023 год 2023 год 2023 год

Другие 
бюджеты 

бюджетной 
системы

Собствен-
ные доходы

ИТОГО

2 3 4 5 6 7 8

 Администрация Заволжского сельского поселения
42 060 
727,50

79 162 
022,13

121 222 
749,63

0100   Общегосударственные вопросы. 2 076 112,50
20 376 
890,88

22 453 
003,38

0102   

Функционирование высшего долж-
ностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального об-

разования

 2 416 586,37 2 416 586,37

0102 50.0.00.6401.0  

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 

государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления. Глава 

муниципального образования

 2 416 586,37 2 416 586,37

0102 50.0.00.6401.0 100

Расходы на выплату персоналу  в 
целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

 2 416 586,37 2 416 586,37

0103   

Функционирование законодатель-
ных (представительных) органов 

государственной власти и предста-
вительных органов муниципальных 

образований

 235 800,00 235 800,00

0103 50.0.00.6402.0  

Иные выплаты, за исключением 
фонда оплаты труда государствен-

ных (муниципальных) органов, 
лицам, привлекаемым согласно 

законодательству для выполнения 
отдельных полномочий

 235 800,00 235 800,00

0103 50.0.00.6402.0 100

Расходы на выплату персоналу  в 
целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

 235 800,00 235 800,00



57ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

0409 24.1.03.4436.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
 122 000,00 122 000,00

0412   
Другие вопросы в области нацио-

нальной экономики
22 988,00 1 599,00 24 587,00

0412 21.1.07.7288.0  

Расходы на реализацию меропри-
ятий по возмещению части затрат 
организациям и индивидуальным 

предпринимателям, занимающимся 
доставкой товаров в отдаленные 

сельские населенные пункты

22 988,00 0,00 22 988,00

0412 21.1.07.7288.0 500 Межбюджетные трансферты 22 988,00 0,00 22 988,00

0412 21.1.07.4288.0  

Расходы на реализацию меропри-
ятий по возмещению части затрат 
организациям и индивидуальным 

предпринимателям, занимающимся 
доставкой товаров в отдаленные 
сельские населенные пункты за 
счет средств местного бюджета

0,00 1 599,00 1 599,00

0412 21.1.07.4288.0 500 Межбюджетные трансферты 0,00 1 599,00 1 599,00

0500   Жилищно-коммунальное хозяйство
22 317 
276,24

41 057 
169,02

63 374 
445,26

0501   Жилищное хозяйство 0,00 4 183 000,00 4 183 000,00

0501     0,00 0,00

0501 05.2.01.4408.0  

Переселение граждан из жилищно-
го фонда, признанного непригодным 
для проживания, и (или) с высоким 

уровнем износа в Заволжском 
сельском поселении

 10 000,00 10 000,00

0501 05.2.01.4408.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
 10 000,00 10 000,00

0501 14.4.01.4409.0  
Взносы на капитальный ремонт 

муниципального жилищного фонда 
в региональный фонд

 1 000 000,00 1 000 000,00

0501 14.4.01.4409.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
 1 000 000,00 1 000 000,00

0501 14.8.01.4429.0  

Мероприятия по управлению, распо-
ряжению имуществом, находящего-
ся в муниципальной собственности 

в ЗСП

0,00 3 173 000,00 3 173 000,00

0501 14.8.01.4429.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
 1 027 890,00 1 027 890,00

0501 14.8.01.4429.0 500 Межбюджетные трансферты 0,00 83 110,00 83 110,00

0501 14.8.01.4429.0 800 Иные бюджетные ассигнования  2 062 000,00 2 062 000,00

0502   Коммунальное хозяйство  450 000,00 450 000,00

0502 14.3.01.1049.0  
Реконструкция, строительство 

шахтных колодцев
 450 000,00 450 000,00

0502 14.3.01.1049.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
 450 000,00 450 000,00

0503   Благоустройство
22 144 
276,24

20 676 
875,18

42 821 
151,42

0503 14.5.01.4411.0  Уличное освещение  5 796 739,94 5 796 739,94

0503 14.5.01.4411.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
 5 794 739,94 5 794 739,94

0503 14.5.01.4411.0 800 Иные бюджетные ассигнования  2 000,00 2 000,00

0503 14.5.01.4412.0  
Организация и содержание мест 

захоронения
 284 000,00 284 000,00

0503 14.5.01.4412.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
 284 000,00 284 000,00

0503 14.5.01.4413.0  
Прочие мероприятия по благо-

устройству городских округов  и 
поселений

0,00
10 141 
325,80

10 141 
325,80

0503 14.5.01.4413.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
0,00

10 058 
215,80

10 058 
215,80

0503 14.5.01.4413.0 500 Межбюджетные трансферты 0,00 83 110,00 83 110,00

0503 14.1.01.L576.0  
Расходы на проведение меропри-
ятий по комплексному развитию 

сельских территорий (КРСТ)
600 000,00 500 000,00 1 100 000,00

0503 14.1.01.L576.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
600 000,00 500 000,00 1 100 000,00

0503 14.1.01.L576.2  

Расходы на проведение меропри-
ятий по комплексному развитию 
сельских территорий (Строитель-

ство электрических сетей уличного 
освещения)

847 083,00 44 742,73 891 825,73

0503 14.1.01.L576.2 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
311 005,67 16 528,14 327 533,81

0503 14.1.01.L576.2 400
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальн.) 

собственности
536 077,33 28 214,59 564 291,92

0503 14.1.01.L576.4  

Расходы на проведение меропри-
ятий по комплексному развитию 

сельских территорий (Организация 
бесплатного доступа в сеть Ин-

тернет)

390 209,00 20 550,00 410 759,00

0503 14.1.01.L576.4 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
390 209,00 20 550,00 410 759,00

0503 14.2.01.4407.0  
Мероприятие «Наши Дворы» на 

территории Заволжского сельского 
поселения

0,00 2 000 000,00 2 000 000,00

0503 14.2.01.4407.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
0,00 2 000 000,00 2 000 000,00

0503 14.2.01.7041.0  

Расходы на благоустройство дворо-
вых территорий, установку детских 
игровых площадок и обустройство 
территорий для выгула животных

4 285 086,24 0,00 4 285 086,24

0503 14.2.01.7041.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
4 285 086,24 0,00 4 285 086,24

0113 50.0.00.6410.0 800 Иные бюджетные ассигнования  36 791,03 36 791,03

0200   Национальная оборона 587 884,00 0,00 587 884,00

0203   
Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка
587 884,00 0,00 587 884,00

0203 50.0.00.5118.0  

Субвенция на осуществление пер-
вичного воинского учета на терри-
ториях, где отсутствуют военные 

комиссариаты

587 884,00 0,00 587 884,00

0203 50.0.00.5118.0 100

Расходы на выплату персоналу  в 
целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

579 884,00 0,00 579 884,00

0203 50.0.00.5118.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
8 000,00 0,00 8 000,00

 0300   
Национальная безопасность и пра-

воохранительная деятельность
0,00 953 024,09 953 024,09

0310   

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, пожарная 

безопасность

0,00 953 024,09 953 024,09

0310 10.1.01.4402.0  

Проведение мероприятий по по-
вышению безопасности жизнедея-
тельности населения Заволжского 

сельского поселения

0,00 953 024,09 953 024,09

0310 10.1.01.4402.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
 953 024,09 953 024,09

0400   Национальная экономика
16 468 
837,76

12 928 
935,14

29 397 
772,90

0409   
Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды)
16 445 
849,76

12 927 
336,14

29 373 
185,90

0409 14.2.01.4407.0  
Мероприятие «Наши Дворы» на 

территории Заволжского сельского 
поселения

0,00 0,00 0,00

0409 14.2.01.4407.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
0,00 0,00 0,00

0409 14.2.01.7041.0  

Расходы на благоустройство дворо-
вых территорий, установку детских 
игровых площадок и обустройство 
территорий для выгула животных

1 714 913,76 0,00 1 714 913,76

0409 14.2.01.7041.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
1 714 913,76 0,00 1 714 913,76

0409 24.1.01.4403.0  
Содержание автомобильных дорог 

местного значения
 5 200 000,00 5 200 000,00

0409 24.1.01.4403.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
 5 200 000,00 5 200 000,00

0409 24.1.01.1034.0  
Ремонт и содержание автомобиль-

ных дорог
 5 248 270,76 5 248 270,76

0409 24.1.01.1034.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
 5 248 270,76 5 248 270,76

0409 24.1.01.4244.0  
Финансирование дорожного хо-

зяйства, за счет средств местного 
бюджета

0,00 30 233,84 30 233,84

0409 24.1.01.4244.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
0,00 30 233,84 30 233,84

0409 24.1.01.7244.0  
Расходы на финансирование дорож-

ного хозяйства
434 902,00 0,00 434 902,00

0409 24.1.01.7244.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
434 902,00 0,00 434 902,00

0409 24.1.02.4435.0  
Ремонт автомобильных дорог мест-

ного значения
 1 332 989,58 1 332 989,58

0409 24.1.02.4435.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
 531 167,15 531 167,15

0409 24.1.02.4435.0 500 Межбюджетные трансферты 0,00 794 662,43 794 662,43

0409 24.1.02.4435.0 800 Иные бюджетные ассигнования 0,00 7 160,00 7 160,00

0409 24.1.02.4244.0  
Финансирование дорожного хо-

зяйства, за счет средств местного 
бюджета

0,00 389 415,16 389 415,16

0409 24.1.02.4244.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
0,00 198 045,73 198 045,73

0409 24.1.02.4244.0 500 Межбюджетные трансферты 0,00 191 369,43 191 369,43

0409 24.1.02.7244.0  
Субсидия на финансирование до-

рожного хозяйства
5 601 587,00 0,00 5 601 587,00

0409 24.1.02.7244.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
2 848 811,56 0,00 2 848 811,56

0409 24.1.02.7244.0 500 Межбюджетные трансферты 2 752 775,44 0,00 2 752 775,44

0409 24.1.02.4735.0  

Софинансирование мероприятий, 
направленных на приведение в 
нормативное состояние автомо-

бильных дорог местного значения, 
обеспечивающих подъезды к объек-
там социального назначения за счет 

средств местного бюджета  

0,00 604 426,80 604 426,80

0409 24.1.02.4735.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
0,00 0,00 0,00

0409 24.1.02.4735.0 500 Межбюджетные трансферты 0,00 604 426,80 604 426,80

0409 24.1.02.7735.0  

Мероприятия, направленные на при-
ведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог местного зна-
чения, обеспечивающих подъезды 
к объектам социального назначе-
ния за счет средств областного 

бюджета

8 694 447,00 0,00 8 694 447,00

0409 24.1.02.7735.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
0,00 0,00 0,00

0409 24.1.02.7735.0 500 Межбюджетные трансферты 8 694 447,00 0,00 8 694 447,00

0409 24.1.03.4436.0  
Межевание и постановка на учет 
автомобильных дорог местного 

значения
 122 000,00 122 000,00



58 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

0801 21.1.06.4438.0  
Межбюджетные трансферты на 
передачу осуществления части 
полномочий в сфере культуры

 2 399 979,00 2 399 979,00

0801 21.1.06.4438.0 500 Межбюджетные трансферты  2 399 979,00 2 399 979,00

1000   Социальная политика 610 617,00 666 518,00 1 277 135,00

1001   Пенсионное обеспечение 0,00 250 000,00 250 000,00

1001 03.1.01.4433.0  
Доплаты к пенсиям муниципальным 

служащим
 250 000,00 250 000,00

1001 03.1.01.4433.0 300
Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению
 250 000,00 250 000,00

1003   Социальное обеспечение населения 610 617,00 416 518,00 1 027 135,00

1003 05.1.01.L497.0  

Государственная поддержка моло-
дых семей Ярославской области 
в приобретении (строительстве) 
жилья, за счет средств местного 

бюджета

610 617,00 416 518,00 1 027 135,00

1003 05.1.01.L497.0 300
Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению
610 617,00 416 518,00 1 027 135,00

1300   
Обслуживание государственного и 

муниципального долга
0,00 14 800,00 14 800,00

1301   
Обслуживание государственного 
внутреннего и муниципального 

долга
0,00 14 800,00 14 800,00

1301 21.1.02.4427.0  
Процентные платежи по муници-

пальному долгу
0,00 14 800,00 14 800,00

1301 21.1.02.4427.0 700
Обслуживание муниципального 

долга
 14 800,00 14 800,00

   Итого:
42 060 
727,50

79 162 
022,13

121 222 
749,63

Профицит/Дефицит
-10 541 
493,68

Приложение  №6
к  решению Муниципального
Cовета Заволжского сельского поселения
от 21.11.2023 №100      

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ  БЮДЖЕТА ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 
ГОДОВ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ И ЦЕЛЕВОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

руб.

Код 
КВСР

Код 
раз-
де-
ла и 
под-
раз-
дела 
КБ 
РФ

КЦСР КВР Наименование

2024 год 2025 год 

Безвоз-
мездные 

посту-
пления 

из 
других 
бюдже-

тов

Соб-
ствен-

ные 
доходы

ИТО-
ГО

Безвоз-
мездные 

посту-
пления 

из других 
бюдже-

тов

Соб-
ствен-

ные 
доходы

ИТО-
ГО

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

844  
Администрация Заволжского сельского по-

селения
30 278 
808,00

55 687 
800,00

85 966 
608,00

16 480 
633,00

56 098 
000,00

72 578 
633,00

844 0100   
Общегосударственные 

вопросы.
0,00

18 489 
844,88

18 489 
844,88

0,00
18 487 
844,88

18 487 
844,88

844 0102   

Функционирование выс-
шего должностного лица 

субъекта Российской 
Федерации и муниципаль-

ного образования

 
2 678 

586,37
2 678 

586,37
 

2 678 
586,37

2 678 
586,37

844 0102 50.0.00.6401.0  

Руководство и управление 
в сфере установленных 

функций органов государ-
ственной власти субъектов 
Российской Федерации и 
органов местного само-

управления. Глава муници-
пального образования

 
2 678 

586,37
2 678 

586,37
 

2 678 
586,37

2 678 
586,37

844 0102 50.0.00.6401.0 100

Расходы на выплату пер-
соналу  в целях обеспече-
ния выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными вне-
бюджетными фондами

 
2 678 

586,37
2 678 

586,37
 

2 678 
586,37

2 678 
586,37

844 0103   

Функционирование за-
конодательных (пред-
ставительных) органов 

государственной власти и 
представительных органов 

муниципальных образо-
ваний

 
235 

800,00
235 

800,00
 

235 
800,00

235 
800,00

844 0103 50.0.00.6402.0  

Иные выплаты, за ис-
ключением фонда оплаты 

труда государственных 
(муниципальных) органов, 
лицам, привлекаемым со-
гласно законодательству 

для выполнения отдельных 
полномочий

 
235 

800,00
235 

800,00
 

235 
800,00

235 
800,00

844 0103 50.0.00.6402.0 100

Расходы на выплату пер-
соналу  в целях обеспече-
ния выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными вне-
бюджетными фондами

 
235 

800,00
235 

800,00
 

235 
800,00

235 
800,00

844 0104   

Функционирование Пра-
вительства Российской 
Федерации, высших ис-
полнительных органов 

государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 

администраций

 
10 175 
906,51

10 175 
906,51

 
10 175 
906,51

10 175 
906,51

844 0104 50.0.00.6403.0  

Руководство и управление 
в сфере установленных 

функций органов государ-
ственной власти субъектов 
Российской Федерации и 
органов местного само-

управления. Центральный 
аппарат

 
10 175 
906,51

10 175 
906,51

 
10 175 
906,51

10 175 
906,51

0503 14.5.01.4535.0  

Реализация мероприятий ини-
циативного бюджетирования на 

территории Ярославской области 
(поддержка местных инициатив), за 

счет средств местного бюджета

 93 290,71 93 290,71

0503 14.5.01.4535.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
 93 290,71 93 290,71

0503 14.5.01.7326.0  

Расходы на реализацию меропри-
ятий, предусмотренных норматив-
ными правовыми актами органов 
государственной власти Ярослав-

ской области

0,00 268 000,00 268 000,00

0503 14.5.01.7326.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
0,00 268 000,00 268 000,00

0503 14.5.01.7535.0  

Расходы на реализацию мероприя-
тий инициативного бюджетирования 
на территории Ярославской области 

(поддержка местных инициатив)

954 500,00 0,00 954 500,00

0503 14.5.01.7535.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
954 500,00 0,00 954 500,00

0503 14.9.01.4181.0  
Расходы на реализацию меропри-
ятий по борьбе с борщевиком Со-

сновского
0,00 0,00 0,00

0503 14.9.01.4181.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
0,00 0,00 0,00

0503 14.9.01.4447.0  

Проведение комплекса меропри-
ятий по уничтожению борщевика 

Сосновского на территории Заволж-
ского сельского поселения

0,00 503 226,00 503 226,00

0503 14.9.01.4447.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
0,00 503 226,00 503 226,00

0503 14.9.01.7181.0  
Расходы на реализацию меропри-
ятий по борьбе с борщевиком Со-

сновского
579 898,00 0,00 579 898,00

0503 14.9.01.7181.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
579 898,00 0,00 579 898,00

0503 06.1.F2.5555.0  
Формирование современной город-

ской среды  
14 487 
500,00

1 025 000,00
15 512 
500,00

0503 06.1.F2.5555.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд

14 487 
500,00

1 025 000,00
15 512 
500,00

0505   
Другие вопросы в области жилищ-

но-коммунального хозяйства
173 000,00

15 747 
293,84

15 920 
293,84

0505 14.6.01.4414.0  

Обеспечение функционирования 
Муниципального учреждения «По 
благоустройству и хозяйственным 

вопросам» 

 
15 747 
293,84

15 747 
293,84

0505 14.6.01.4414.0 100

Расходы на выплату персоналу  в 
целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

 8 350 636,36 8 350 636,36

0505 14.6.01.4414.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
 6 858 817,48 6 858 817,48

0505 14.6.01.4414.0 800 Иные бюджетные ассигнования  537 840,00 537 840,00

0505 14.6.01.7326.0  

Расходы  на реализацию мероприя-
тий, предусмотренных нормативно-
правовыми актами органов  госу-
дарственной власти Ярославской 

области. 

173 000,00 0,00 173 000,00

0505 14.6.01.7326.0 100

Расходы на выплату персоналу  в 
целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-

ными фондами

173 000,00 0,00 173 000,00

0600   Охрана окружающей среды 0,00 714 706,00 714 706,00

0605   
Другие вопросы в области охраны 

окружающей среды
0,00 714 706,00 714 706,00

0605 12.1.01.4410.0  
Обращение с твердыми комму-

нальными отходами  на территории 
Заволжского сельского поселения

 429 853,00 429 853,00

0605 12.1.01.4410.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
 429 853,00 429 853,00

0605 12.1.01.1071.0  

Расходы передаваемые из бюджета 
Ярославского муниципального рай-
она бюджетам поселений, входящих 

в состав ЯМР, на ликвидацию не-
санкционированных свалок отходов

 284 853,00 284 853,00

0605 12.1.01.1071.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
0,00 284 853,00 284 853,00

0700   Образование 0,00 50 000,00 50 000,00

0705   
Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение ква-
лификации

0,00 50 000,00 50 000,00

0705 21.1.04.4444.0  
Обеспечение функционирования 

Администрации Заволжского сель-
ского поселения

 30 000,00 30 000,00

0705 21.1.04.4444.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
 30 000,00 30 000,00

0705 14.6.01.4414.0  

Обеспечение функционирования 
Муниципального учреждения «По 
благоустройству и хозяйственным 

вопросам» 

 20 000,00 20 000,00

0705 14.6.01.4414.0 200
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 

нужд
 20 000,00 20 000,00

0800   Культура, кинематография 0,00 2 399 979,00 2 399 979,00

0801   Культура 0,00 2 399 979,00 2 399 979,00



59ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

844 0310 10.1.01.4402.0  

Проведение мероприятий 
по повышению безопас-

ности жизнедеятельности 
населения Заволжского 

сельского поселения

0,00
484 

200,00
484 

200,00
0,00

391 
500,00

391 
500,00

844 0310 10.1.01.4402.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

 
484 

200,00
484 

200,00
 

391 
500,00

391 
500,00

844 0400   Национальная экономика
17 993 
546,00

6 805 
925,69

24 799 
471,69

14 757 
546,00

7 825 
925,69

22 583 
471,69

844 0409   
Дорожное хозяйство (до-

рожные фонды)
17 966 
936,00

6 804 
075,80

24 771 
011,80

14 730 
936,00

7 824 
075,80

22 555 
011,80

844 0409 14.2.01.0000.0  

Мероприятие «Наши 
Дворы» на территории 
Заволжского сельского 

поселения

3 236 
000,00

0,00
3 236 

000,00
0,00 0,00 0,00

844 0409 14.2.01.7041.0  

Расходы на благоустрой-
ство дворовых территорий, 
установку детских игровых 
площадок и обустройство 

территорий для выгула 
животных

3 236 
000,00

0,00
3 236 

000,00
0,00 0,00 0,00

844 0409 14.2.01.7041.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

844 0409 14.2.01.7041.0 500
Межбюджетные транс-

ферты
3 236 

000,00
0,00

3 236 
000,00

   

844 0409 14.2.01.4407.0  

Мероприятие «Наши 
Дворы» на территории 
Заволжского сельского 

поселения

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

844 0409 14.2.01.4407.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

844 0409 24.1.01.4403.0  
Содержание автомо-

бильных дорог местного 
значения

 
1 100 

000,00
1 100 

000,00
 

1 100 
000,00

1 100 
000,00

844 0409 24.1.01.4403.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

 
1 100 

000,00
1 100 

000,00
 

1 100 
000,00

1 100 
000,00

844 0409 24.1.02.4435.0  
Ремонт автомобильных 

дорог местного значения
 

4 580 
000,00

4 580 
000,00

 
5 600 

000,00
5 600 

000,00

844 0409 24.1.02.4435.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

 
4 580 

000,00
4 580 

000,00
 

5 600 
000,00

5 600 
000,00

844 0409 24.1.02.7562.0  

Субсидия на капитальный 
ремонт и ремонт дорож-

ных объектов муниципаль-
ной собственности

0,00 0,00 0,00    

844 0409 24.1.02.7562.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0,00 0,00 0,00    

844 0409 24.1.02.4244.0  
Финансирование дорож-
ного хозяйства, за счет 

средств местного бюджета
 

419 
649,00

419 
649,00

 
419 

649,00
419 

649,00

844 0409 24.1.02.4244.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

 3 496,15
3 

496,15
 

419 
649,00

419 
649,00

844 0409 24.1.02.4244.0 500
Межбюджетные транс-

ферты
0,00

416 
152,85

416 
152,85

0,00 0,00 0,00

844 0409 24.1.02.7244.0  
Субсидия на финан-

сирование дорожного 
хозяйства

6 036 
489,00

0,00
6 036 

489,00
6 036 

489,00
0,00

6 036 
489,00

844 0409 24.1.02.7244.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

50 
290,25

 
50 

290,25
6 036 

489,00
 

6 036 
489,00

844 0409 24.1.02.7244.0 500
Межбюджетные транс-

ферты
5 986 

198,75
0,00

5 986 
198,75

0,00 0,00 0,00

844 0409 24.1.02.4735.0  

Софинансирование меро-
приятий, направленных на 
приведение в нормативное 
состояние автомобильных 
дорог местного значения, 
обеспечивающих подъ-

езды к объектам социаль-
ного назначения за счет 

средств местного бюджета  

 
604 

426,80
604 

426,80
 

604 
426,80

604 
426,80

844 0409 24.1.02.4735.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

 
604 

426,80
604 

426,80
 

604 
426,80

604 
426,80

844 0409 24.1.02.7735.0  

Мероприятия, направ-
ленные на приведение в 
нормативное состояние 
автомобильных дорог 

местного значения, обе-
спечивающих подъезды 
к объектам социально-
го назначения за счет 
средств областного 

бюджета

8 694 
447,00

0,00
8 694 

447,00
8 694 

447,00
0,00

8 694 
447,00

844 0409 24.1.02.7735.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

8 694 
447,00

 
8 694 

447,00
8 694 

447,00
 

8 694 
447,00

844 0409 24.1.03.4436.0  
Межевание и постановка 

на учет автомобильных до-
рог местного значения

 
100 

000,00
100 

000,00
 

100 
000,00

100 
000,00

844 0409 24.1.03.4436.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

 
100 

000,00
100 

000,00
 

100 
000,00

100 
000,00

844 0412   
Другие вопросы в области 
национальной экономики

26 
610,00

1 849,89
28 

459,89
26 610,00

1 
849,89

28 
459,89

844 0412 21.1.07.7288.0  

Расходы на реализацию 
мероприятий по возмеще-
нию части затрат органи-

зациям и индивидуальным 
предпринимателям, за-
нимающимся доставкой 
товаров в отдаленные 
сельские населенные 

пункты

26 
610,00

0,00
26 

610,00
26 610,00 0,00

26 
610,00

844 0412 21.1.07.7288.0 200
Межбюджетные транс-

ферты
26 

610,00
 

26 
610,00

26 610,00  
26 

610,00

844 0104 50.0.00.6403.0 100

Расходы на выплату пер-
соналу  в целях обеспече-
ния выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными вне-
бюджетными фондами

 
10 175 
906,51

10 175 
906,51

 
10 175 
906,51

10 175 
906,51

844 0106   

Обеспечение деятельно-
сти финансовых, налого-

вых и таможенных органов 
и органов финансового 

(финансово-бюджетного) 
надзора

 
191 

760,00
191 

760,00
 

191 
760,00

191 
760,00

844 0106 50.0.00.6404.0  

Межбюджетные трансфер-
ты бюджетам муниципаль-
ных районов из бюджетов 

поселений и межбюд-
жетные трансферты 

бюджетам поселений из 
бюджетов муниципальных 
районов на осуществление 

части полномочий по ре-
шению вопросов местного 

значения (Для осущест-
вления полномочий по 

контролю за исполнением 
бюджета поселения)

 
58 

500,00
58 

500,00
 

58 
500,00

58 
500,00

844 0106 50.0.00.6404.0 200
Межбюджетные транс-

ферты
 

58 
500,00

58 
500,00

 
58 

500,00
58 

500,00

844 0106 50.0.00.6411.0  

Межбюджетные транс-
ферты на осуществление 
полномочий по исполне-
нию бюджета и осущест-

влению контроля

 
133 

260,00
133 

260,00
 

133 
260,00

133 
260,00

844 0106 50.0.00.6411.0 200
Межбюджетные транс-

ферты
 

133 
260,00

133 
260,00

 
133 

260,00
133 

260,00

844 0111   Резервные фонды  
30 

000,00
30 

000,00
 

30 
000,00

30 
000,00

844 0111 50.0.00.6405.0  
Резервные фонды мест-

ных администраций
 

30 
000,00

30 
000,00

 
30 

000,00
30 

000,00

844 0111 50.0.00.6405.0 800
Иные бюджетные ассиг-

нования
 

30 
000,00

30 
000,00

 
30 

000,00
30 

000,00

844 0113   
Другие общегосударствен-

ные вопросы
 

5 177 
792,00

5 177 
792,00

 
5 175 

792,00
5 175 

792,00

844 0113 21.1.01.4401.0  

Оценка недвижимости, 
признание прав и регу-

лирование отношений по 
государственной и муни-
ципальной собственности

 
1 880 

000,00
1 880 

000,00
 

1 880 
000,00

1 880 
000,00

844 0113 21.1.01.4401.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

 
380 

000,00
380 

000,00
 

380 
000,00

380 
000,00

844 0113 21.1.01.4401.0 800
Иные бюджетные ассиг-

нования
 

1 500 
000,00

1 500 
000,00

 
1 500 

000,00
1 500 

000,00

844 0113 21.1.04.4444.0  

Обеспечение функциони-
рования Администрации 
Заволжского сельского 

поселения

 
2 167 

792,00
2 167 

792,00
 

2 165 
792,00

2 165 
792,00

844 0113 21.1.04.4444.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

 
1 990 

600,00
1 990 

600,00
 

1 988 
600,00

1 988 
600,00

844 0113 21.1.04.4444.0 800
Иные бюджетные ассиг-

нования
 

177 
192,00

177 
192,00

 
177 

192,00
177 

192,00

844 0113 21.1.05.4445.0  

Создание условий для 
развития общества, обще-
ственных организаций на 
территории Заволжского 

сельского поселения

 
450 

000,00
450 

000,00
 

450 
000,00

450 
000,00

844 0113 21.1.05.4445.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

 
450 

000,00
450 

000,00
 

450 
000,00

450 
000,00

844 0113 14.8.01.4429.0  

Мероприятия по управле-
нию, распоряжению иму-
ществом, находящегося в 
муниципальной собствен-

ности в ЗСП

 
250 

000,00
250 

000,00
 

250 
000,00

250 
000,00

844 0113 14.8.01.4429.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

 
250 

000,00
250 

000,00
 

250 
000,00

250 
000,00

844 0113 50.0.00.6406.0  
Выполнение других обяза-

тельств государства
 

430 
000,00

430 
000,00

 
430 

000,00
430 

000,00

844 0113 50.0.00.6406.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

 
430 

000,00
430 

000,00
 

430 
000,00

430 
000,00

844 0200   Национальная оборона
613 

776,00
0,00

613 
776,00

634 
950,00

0,00
634 

950,00

844 0203   
Мобилизационная и вне-

войсковая подготовка
613 

776,00
0,00

613 
776,00

634 
950,00

0,00
634 

950,00

844 0203 50.0.00.5118.0  

Субвенция на осуществле-
ние первичного воинского 

учета на территориях, 
где отсутствуют военные 

комиссариаты

613 
776,00

0,00
613 

776,00
634 

950,00
0,00

634 
950,00

844 0203 50.0.00.5118.0 100

Расходы на выплату пер-
соналу  в целях обеспече-
ния выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными вне-
бюджетными фондами

603 
776,00

 
603 

776,00
624 

950,00
 

624 
950,00

844 0203 50.0.00.5118.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

10 
000,00

 
10 

000,00
10 000,00  

10 
000,00

844  0300   
Национальная безопас-

ность и правоохранитель-
ная деятельность

0,00
484 

200,00
484 

200,00
0,00

391 
500,00

391 
500,00

844 0310   

Защита населения и тер-
ритории от чрезвычайных 

ситуаций природного и 
техногенного характера, 
пожарная безопасность

0,00
484 

200,00
484 

200,00
0,00

391 
500,00

391 
500,00



60 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

844 0503 14.5.01.4535.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

  0,00   0,00

844 0503 14.5.01.7535.0  

Расходы на реализацию 
мероприятий инициатив-
ного бюджетирования на 
территории Ярославской 

области (поддержка мест-
ных инициатив)

 0,00 0,00  0,00 0,00

844 0503 14.5.01.7535.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

 0,00 0,00  0,00 0,00

844 0503 14.9.01.4181.0  
Расходы на реализацию 
мероприятий по борьбе с 
борщевиком Сосновского

490 
072,00

638 
085,00

638 
085,00

490 
072,00

638 
085,00

638 
085,00

844 0503 14.9.01.4181.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

 
638 

085,00
638 

085,00
 

638 
085,00

638 
085,00

844 0503 14.9.01.4690.0  

Софинансирование суб-
сидии на реализацию 

мероприятий по борьбе с 
борщевиком Сосновского

  0,00   0,00

844 0503 14.9.01.4690.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

  0,00   0,00

844 0503 14.9.01.7181.0  
Расходы на реализацию 
мероприятий по борьбе с 
борщевиком Сосновского

490 
072,00

0,00
490 

072,00
 0,00

490 
072,00

844 0503 14.9.01.7181.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

490 
072,00

 
490 

072,00
490 

072,00
 

490 
072,00

844 0505   
Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального 

хозяйства
0,00

12 611 
505,41

12 611 
505,41

0,00
12 612 
400,53

12 612 
400,53

844 0505 14.6.01.4414.0  

Обеспечение функциони-
рования Муниципального 
учреждения «По благо-

устройтсву и хозяйствен-
ным вопросам» 

 
12 611 
505,41

12 611 
505,41

 
12 612 
400,53

12 612 
400,53

844 0505 14.6.01.4414.0 100

Расходы на выплату пер-
соналу  в целях обеспече-
ния выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными вне-
бюджетными фондами

 
7 658 

348,36
7 658 

348,36
 

7 658 
636,38

7 658 
636,38

844 0505 14.6.01.4414.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

 
4 748 

157,05
4 748 

157,05
 

4 748 
764,15

4 748 
764,15

844 0505 14.6.01.4414.0 800
Иные бюджетные ассиг-

нования
 

205 
000,00

205 
000,00

 
205 

000,00
205 

000,00

844 0600   
Охрана окружающей 

среды
0,00

380 
000,00

380 
000,00

0,00
410 

000,00
410 

000,00

844 0605   
Другие вопросы в обла-
сти охраны окружающей 

среды
0,00

380 
000,00

380 
000,00

0,00
410 

000,00
410 

000,00

844 0605 12.1.01.4410.0  

Обращение с твердыми 
коммунальными отходами  
на территории Заволжско-

го сельского поселения

 
380 

000,00
380 

000,00
 

410 
000,00

410 
000,00

844 0605 12.1.01.4410.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

 
380 

000,00
380 

000,00
 

410 
000,00

410 
000,00

844 0700   Образование 0,00
40 

000,00
40 

000,00
0,00

40 
000,00

40 
000,00

844 0705   
Профессиональная под-

готовка, переподготовка и 
повышение квалификации

0,00
40 

000,00
40 

000,00
0,00

40 
000,00

40 
000,00

844 0705 21.1.04.4444.0  

Обеспечение функциони-
рования Администрации 
Заволжского сельского 

поселения

 
20 

000,00
20 

000,00
 

20 
000,00

20 
000,00

844 0705 21.1.04.4444.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

 
20 

000,00
20 

000,00
 

20 
000,00

20 
000,00

844 0705 14.6.01.4414.0  

Обеспечение функциони-
рования Муниципального 
учреждения «По благо-

устройтсву и хозяйствен-
ным вопросам» 

 
20 

000,00
20 

000,00
 

20 
000,00

20 
000,00

844 0705 14.6.01.4414.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

 
20 

000,00
20 

000,00
 

20 
000,00

20 
000,00

844 1000   Социальная политика
599 

214,00
666 

000,00
1 265 

214,00
598 

065,00
660 

000,00
1 258 

065,00

844 1001   Пенсионное обеспечение 0,00
250 

000,00
250 

000,00
0,00

250 
000,00

250 
000,00

844 1001 03.1.01.4433.0  
Доплаты к пенсиям муни-

ципальным служащим
 

250 
000,00

250 
000,00

 
250 

000,00
250 

000,00

844 1001 03.1.01.4433.0 300
Социальное обеспечение 

и иные выплаты насе-
лению

 
250 

000,00
250 

000,00
 

250 
000,00

250 
000,00

844 1003   
Социальное обеспечение 

населения
599 

214,00
416 

000,00
1 015 

214,00
598 

065,00
410 

000,00
1 008 

065,00

844 1003 05.1.01.L497.0  

Государственная поддерж-
ка молодых семей Ярос-
лавской области в приоб-
ретении (строительстве) 
жилья, за счет средств 

местного бюджета

599 
214,00

416 
000,00

1 015 
214,00

598 
065,00

410 
000,00

1 008 
065,00

                Итого:
30 278 
808,00

54 329 
560,98

84 608 
368,98

16 480 
633,00

53 426 
666,68

69 907 
299,68

    
Условно утвержденные 

расходы
 

1 358 
239,02

1 358 
239,02

 
2 671 

333,32
2 671 

333,32

 ИТОГО РАСХОДОВ:
30 278 
808,00

55 687 
800,00

85 966 
608,00

16 480 
633,00

56 098 
000,00

72 578 
633,00

Профицит/Дефицит 0,00 0,00

844 0412 21.1.07.4288.0  

Расходы на реализацию 
мероприятий по возмеще-
нию части затрат органи-

зациям и индивидуальным 
предпринимателям, за-
нимающимся доставкой 
товаров в отдаленные 
сельские населенные 

пункты за счет средств 
местного бюджета

0,00 1 849,89
1 

849,89
0,00

1 
849,89

1 
849,89

844 0412 21.1.07.4288.0 200
Межбюджетные транс-

ферты
 1 849,89

1 
849,89

 
1 

849,89
1 

849,89

844 0500   
Жилищно-коммунальное 

хозяйство
11 072 
272,00

27 463 
590,41

38 535 
862,41

490 
072,00

25 611 
396,11

26 101 
468,11

844 0501   Жилищное хозяйство 0,00
1 665 

000,00
1 665 

000,00
0,00

1 665 
000,00

1 665 
000,00

844 0501 05.2.01.4408.0  

Переселение граждан из 
жилищного фонда, при-
знанного непригодным 

для проживания, и (или) с 
высоким уровнем износа 
в Заволжском сельском 

поселении

 
300 

000,00
300 

000,00
 

300 
000,00

300 
000,00

844 0501 05.2.01.4408.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

 
300 

000,00
300 

000,00
 

300 
000,00

300 
000,00

844 0501 14.4.01.4409.0  

Взносы на капитальный 
ремонт муниципального 

жилищного фонда в регио-
нальный фонд

 
1 000 

000,00
1 000 

000,00
 

1 000 
000,00

1 000 
000,00

844 0501 14.4.01.4409.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

 
1 000 

000,00
1 000 

000,00
 

1 000 
000,00

1 000 
000,00

844 0501 14.8.01.4429.0  

Мероприятия по управле-
нию, распоряжению иму-
ществом, находящегося в 
муниципальной собствен-

ности в ЗСП

 
365 

000,00
365 

000,00
 

365 
000,00

365 
000,00

844 0501 14.8.01.4429.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

 
365 

000,00
365 

000,00
 

365 
000,00

365 
000,00

844 0503   Благоустройство
11 072 
272,00

13 187 
085,00

24 259 
357,00

490 
072,00

11 333 
995,58

11 824 
067,58

844 0503 14.5.01.4411.0  Уличное освещение  
4 800 

000,00
4 800 

000,00
 

4 800 
000,00

4 800 
000,00

844 0503 14.5.01.4411.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

 
4 800 

000,00
4 800 

000,00
 

4 800 
000,00

4 800 
000,00

844 0503 14.5.01.4412.0  
Организация и содержа-

ние мест захоронения
 

244 
000,00

244 
000,00

 
294 

000,00
294 

000,00

844 0503 14.5.01.4412.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

 
244 

000,00
244 

000,00
 

294 
000,00

294 
000,00

844 0503 14.5.01.4413.0  
Прочие мероприятия по 
благоустройству город-

ских округов  и поселений
 

5 830 
000,00

5 830 
000,00

 
5 101 

910,58
5 101 

910,58

844 0503 14.5.01.4413.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

 
5 830 

000,00
5 830 

000,00
 

5 101 
910,58

5 101 
910,58

844 0503 14.1.01.L576.0  

Расходы на проведение 
мероприятий по комплекс-
ному развитию сельских 

территорий

 
500 

000,00
500 

000,00
 

500 
000,00

500 
000,00

844 0503 14.1.01.L576.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

 
500 

000,00
500 

000,00
 

500 
000,00

500 
000,00

844 0503 06.1.F2.5555.0  
Формирование современ-

ной городской среды
7 291 

668,00
510 

000,00
7 801 

668,00
0,00 0,00 0,00

844 0503 06.1.F2.5555.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0,00 0,00 0,00   0,00

844 0503 06.1.F2.5555.0 500
Межбюджетные транс-

ферты
7 291 

668,00
510 

000,00
7 801 

668,00
   

844 0503 06.1.01.4440.0  

Реализация мероприятий 
программы по формиро-

ванию современной город-
ской среды на территории 

Заволжского сельского 
поселения

 0,00 0,00  0,00 0,00

844 0503 06.1.01.4440.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

  0,00   0,00

844 0503 14.2.01.0000.0  

Мероприятие «Наши 
Дворы» на территории 
Заволжского сельского 

поселения

3 290 
532,00

665 
000,00

3 955 
532,00

0,00 0,00 0,00

844 0503 14.2.01.7041.0  

Расходы на благоустрой-
ство дворовых территорий, 
установку детских игровых 
площадок и обустройство 

территорий для выгула 
животных

3 290 
532,00

665 
000,00

3 955 
532,00

0,00 0,00 0,00

844 0503 14.2.01.7041.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0,00 0,00 0,00   0,00

844 0503 14.2.01.7041.0 500
Межбюджетные транс-

ферты
3 290 

532,00
0,00

3 290 
532,00

   

844 0503 14.2.01.4407.0  

Мероприятие «Наши 
Дворы» на территории 
Заволжского сельского 

поселения

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

844 0503 14.2.01.4407.0 200
Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

844 0503 14.2.01.4407.0 500
Межбюджетные транс-

ферты
0,00

665 
000,00

665 
000,00

   

844 0503 14.5.01.4535.0  

Реализация мероприятий 
инициативного бюджети-
рования на территории 
Ярославской области 

(поддержка местных ини-
циатив), за счет средств 

местного бюджета

 0,00 0,00  0,00 0,00



61ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Комплексное развитие сельских терри-
тории Заволжского сельского поселения 

ЯМР ЯО
14.1.01.0000.0  1 837 292,00 565 292,73 2 402 584,73

Расходы на проведение мероприятий по 
комплексному развитию сельских тер-

риторий
14.1.01.L576.0  600 000,00 500 000,00 1 100 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

14.1.01.L576.0 200 600 000,00 500 000,00 1 100 000,00

Расходы на проведение мероприятий по 
комплексному развитию сельских тер-
риторий (Строительство электрических 

сетей уличного освещения)

14.1.01.L576.2  847 083,00 44 742,73 891 825,73

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

14.1.01.L576.2 200 311 005,67 16 528,14 327 533,81

Капитальные вложения в объекты госу-
дарственной (муниципальн.) собствен-

ности
14.1.01.L576.2 400 536 077,33 28 214,59 564 291,92

Расходы на проведение мероприятий по 
комплексному развитию сельских терри-
торий (Организация бесплатного доступа 

в сеть Интернет)

14.1.01.L576.4  390 209,00 20 550,00 410 759,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

14.1.01.L576.4 200 390 209,00 20 550,00 410 759,00

Мероприятие «Наши Дворы» на террито-
рии Заволжского сельского поселения

14.2.00.0000.0  6 000 000,00 2 000 000,00 8 000 000,00

Мероприятие «Наши Дворы» на террито-
рии Заволжского сельского поселения

14.2.01.0000.0  6 000 000,00 2 000 000,00 8 000 000,00

Мероприятие «Наши Дворы» на террито-
рии Заволжского сельского поселения

14.2.01.4407.0  0,00 2 000 000,00 2 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200  2 000 000,00 2 000 000,00

Расходы на благоустройство дворовых 
территорий, установку детских игровых 

площадок и обустройство территорий для 
выгула животных

14.2.01.7041.0  6 000 000,00 0,00 6 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 6 000 000,00 0,00 6 000 000,00

Подпрограмма «Развитие водоснабжения 
на территории Заволжского сельского 

поселения ЯМР ЯО» 
14.3.00.0000.0  0,00 450 000,00 450 000,00

Реализация мероприятий в области водо-
снабжения

14.3.01.0000.0  0,00 450 000,00 450 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

14.3.01.1049.0 200 0,00 450 000,00 450 000,00

Мероприятия  в области жилищного хо-
зяйства

14.4.00.0000.0  0,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Реализация мероприятий в области жи-
лищного хозяйства

14.4.01.0000.0  0,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Взносы на капитальный ремонт муници-
пального жилищного фонда в региональ-

ный фонд
14.4.01.4409.0  0,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

 200  1 000 000,00 1 000 000,00

Мероприятия по благоустройству в ЗСП 14.5.00.0000.0  954 500,00 16 315 356,45 17 537 856,45

Мероприятия по благоустройству в ЗСП 14.5.01.0000.0  954 500,00 16 315 356,45 17 537 856,45

Уличное освещение 14.5.01.4411.0  0,00 5 796 739,94 5 796 739,94

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200  5 794 739,94 5 794 739,94

Иные бюджетные ассигнования  800 0,00 2 000,00 2 000,00

Организация и содержание мест захо-
ронения

14.5.01.4412.0  0,00 284 000,00 284 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200  284 000,00 284 000,00

Прочие мероприятия по благоустройству 
городских округов  и поселений

14.5.01.4413.0  0,00 10 141 325,80 10 141 325,80

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 0,00 10 058 215,80 10 058 215,80

Межбюджетные трансферты  500 0,00 83 110,00 83 110,00

Реализация мероприятий инициативного 
бюджетирования на территории Ярослав-
ской области (поддержка местных инициа-

тив), за счет средств местного бюджета

14.5.01.4535.0   93 290,71 93 290,71

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 0,00 93 290,71 93 290,71

Расходы на реализацию мероприятий, 
предусмотренных нормативными право-
выми актами органов государственной 

власти Ярославской области

14.5.01.7326.0  0,00 268 000,00 268 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 0,00 268 000,00 268 000,00

Расходы на реализацию мероприятий 
инициативного бюджетирования на терри-
тории Ярославской области (поддержка 

местных инициатив)

14.5.01.7535.0  954 500,00 0,00 954 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 954 500,00 0,00 954 500,00

Обеспечение деятельности  учреждений, 
подведомственных учредителю в  области 

жилищно-коммунального хозяйства
14.6.00.0000.0  173 000,00 15 505 293,84 15 678 293,84

Обеспечение деятельности  учреждений, 
подведомственных учредителю в  области 

жилищно-коммунального хозяйства
14.6.01.0000.0  173 000,00 15 505 293,84 15 678 293,84

Обеспечение функционирования Муници-
пального учреждения «По благоустрой-

ству и хозяйственным вопросам» 
14.6.01.4414.0  0,00 15 505 293,84 15 505 293,84

Расходы на выплату персоналу  в целях 
обеспечения выполнения функций госу-

дарственными  (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-

жетными фондами

 100  8 088 636,36 8 088 636,36

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200  6 878 817,48 6 878 817,48

Приложение  №7
к  решению Муниципального
Cовета Заволжского сельского поселения
от 21.11.2023 №100      

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023 ГОД   ПО ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ  (ГОСУДАРСТВЕННЫМ 
(МУНИЦИПАЛЬНЫМ) ПРОГРАММАМ И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ) И ГРУППАМ  ВИДОВ 

РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
руб.

Наименование расходов
код целевой 

классификации
Вид расх.

2023 год 2023 год 2023 год 

Другие 
бюджеты 

бюджетной 
системы

Собственные 
доходы

ИТОГО

1 2 3 4 5 6

Муниципальная программа «Социальная 
поддержка населения Заволжского сель-

ского поселения ЯМР ЯО»
03.0.00.0000.0  0,00 250 000,00 250 000,00

Подпрограмма «Социальная поддержка 
населения Заволжского сельского поселе-

ния ЯМР ЯО»
03.1.00.0000.0  0,00 250 000,00 250 000,00

Доплаты к пенсиям муниципальным слу-
жащим

03.1.01.0000.0  0,00 250 000,00 250 000,00

Доплаты к пенсиям муниципальным слу-
жащим ЗСП

03.1.01.4433.0  0,00 250 000,00 250 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

 300  250 000,00 250 000,00

Муниципальная программа «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем насе-
ления Заволжского сельского поселения 

ЯМР ЯО»

05.0.00.0000.0  610 617,00 426 518,00 1 037 135,00

Подпрограмма «Поддержка молодых 
семей в приобретении (строительстве) 

жилья в Заволжском сельском поселении 
ЯМР ЯО»

05.1.00.0000.0  610 617,00 416 518,00 1 027 135,00

Поддержка молодых семей ЗСП в приоб-
ретении (строительстве) жилья

05.1.01.0000.0  610 617,00 416 518,00 1 027 135,00

Государственная поддержка молодых се-
мей Ярославской области в приобретении 

(строительстве) жилья
05.1.01.L497.0  610 617,00 416 518,00 1 027 135,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

 300 610 617,00 416 518,00 1 027 135,00

Подпрограмма «Переселение граждан их 
жилищного фонда, признанного непригод-

ным для проживания, и (или) с высоким 
уровнем износа на территории Заволж-

ского сельского поселения» 

05.2.00.0000.0  0,00 10 000,00 10 000,00

Переселение граждан из жилищного фон-
да, признанного непригодным для прожи-

вания, и (или) с высоким уровнем износа в 
Заволжском сельском поселении

05.2.01.0000.0  0,00 10 000,00 10 000,00

Переселение граждан из жилищного фон-
да, признанного непригодным для прожи-

вания, и (или) с высоким уровнем износа в 
Заволжском сельском поселении

05.2.01.4408.0  0,00 10 000,00 10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

 200  10 000,00 10 000,00

Муниципальная программа «Формирова-
ние современной городской среды»

06.0.00.0000.0  14 487 500,00 1 025 000,00 15 512 500,00

Подпрограмма «Решаем вместе в За-
волжском сельском поселении»

06.1.00.0000.0  14 487 500,00 1 025 000,00 15 512 500,00

Формирование современной городской 
среды

06.1.F2.5555.0  14 487 500,00 1 025 000,00 15 512 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

 200 14 487 500,00 1 025 000,00 15 512 500,00

Муниципальная программа «Повышение 
пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на территории 
Заволжского сельского поселения ЯМР 

ЯО»

10.0.00.0000.0  0,00 953 024,09 953 024,09

Подпрограмма «Повышение безопасности 
жизнедеятельности населения Заволжско-

го сельского поселения ЯМР ЯО»
10.1.00.0000.0  0,00 953 024,09 953 024,09

Повышение безопасности жизнедеятель-
ности населения ЗСП

10.1.01.0000.0  0,00 953 024,09 953 024,09

Проведение мероприятий по повышению 
безопасности жизнедеятельности населе-

ния Заволжского сельского поселения
10.1.01.4402.0  0,00 953 024,09 953 024,09

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

 200  953 024,09 953 024,09

Муниципальная программа «Охрана окру-
жающей среды в Заволжском сельском 

поселении ЯМР ЯО» 
12.0.00.0000.0  0,00 714 706,00 714 706,00

Подпрограмма «Охрана окружающей 
среды в Заволжском сельском поселении 

ЯМР ЯО» 
12.1.00.0000.0  0,00 714 706,00 714 706,00

Обращение с твердыми коммунальными 
отходами  на территории Заволжского 

сельского поселения
12.1.01.0000.0  0,00 714 706,00 714 706,00

Обращение с твердыми коммунальными 
отходами  на территории Заволжского 

сельского поселения
12.1.01.4410.0  0,00 429 853,00 429 853,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

 200  429 853,00 429 853,00

Расходы передаваемые из бюджета Ярос-
лавского муниципального района бюдже-
там поселений, входящих в состав ЯМР, 
на ликвидацию несанкционированных 

свалок отходов

12.1.01.1071.0  0,00 284 853,00 284 853,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

 200 0,00 284 853,00 284 853,00

Муниципальная программа «Благо-
устройство и обеспечение качественными 

коммунальными и бытовыми услугами 
населения Заволжского сельского поселе-

ния ЯМР ЯО» 

14.0.00.0000.0  10 544 690,00 41 433 169,02 51 977 859,02

Подпрограмма «Комплексное развитие 
сельских территории Заволжского сель-

ского поселения ЯМР ЯО»
14.1.00.0000.0  1 837 292,00 565 292,73 2 402 584,73



62 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Строительство памятников на территории 
Заволжского сельского поселения

21.1.05.4419.0   696 000,00 696 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200  696 000,00 696 000,00

Межбюджетные трансферты на передачу 
осуществления части полномочий в сфере 

культуры
21.1.06.0000.0  0,00 2 399 979,00 2 399 979,00

Межбюджетные трансферты на передачу 
осуществления части полномочий в сфере 

культуры
21.1.06.4438.0  0,00 2 399 979,00 2 399 979,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 500  2 399 979,00 2 399 979,00

Реализация мероприятий по возмещению 
части затрат организациям и индивиду-
альным предпринимателям, занимаю-

щимся доставкой товаров в отдаленные 
сельские населенные пункты

21.1.07.0000.0  22 988,00 1 599,00 24 587,00

Расходы на реализацию мероприятий по 
возмещению части затрат организациям 
и индивидуальным предпринимателям, 
занимающимся доставкой товаров в от-
даленные сельские населенные пункты

21.1.07.7288.0  22 988,00 0,00 22 988,00

Межбюджетные трансферты  500 22 988,00 0,00 22 988,00

Расходы на реализацию мероприятий по 
возмещению части затрат организациям 
и индивидуальным предпринимателям, 
занимающимся доставкой товаров в от-

даленные сельские населенные пункты за 
счет средств местного бюджета

21.1.07.4288.0  0,00 1 599,00 1 599,00

Межбюджетные трансферты  500  1 599,00 1 599,00

Муниципальная программа «Развитие 
дорожного хозяйства в Заволжском сель-

ском поселении ЯМР ЯО»
24.0.00.0000.0  14 730 936,00 12 927 336,14 26 863 609,71

Подпрограмма  «Сохранность муници-
пальных автомобильных дорог  Заволж-

ского сельского поселения ЯМР ЯО» 
24.1.00.0000.0  14 730 936,00 12 927 336,14 26 863 609,71

 Содержание автомобильных дорог мест-
ного значения

24.1.01.0000.0  434 902,00 10 478 504,60 10 913 406,60

 Содержание автомобильных дорог мест-
ного значения

24.1.01.4403.0  0,00 5 200 000,00 5 200 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200  5 200 000,00 5 200 000,00

Ремонт и содержание автомобильных 
дорог

24.1.01.1034.0  0,00 5 248 270,76 5 248 270,76

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 0,00 5 248 270,76 5 248 270,76

Финансирование дорожного хозяйства, за 
счет средств местного бюджета

24.1.01.4244.0  0,00 30 233,84 30 233,84

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 0,00 30 233,84 30 233,84

Расходы на финансирование дорожного 
хозяйства

24.1.01.7244.0  434 902,00 0,00 434 902,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 434 902,00 0,00 434 902,00

 Ремонт автомобильных дорог местного 
значения

24.1.02.0000.0  14 296 034,00 2 326 831,54 15 828 203,11

 Ремонт автомобильных дорог местного 
значения

24.1.02.4435.0  0,00 1 332 989,58 538 327,15

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200  531 167,15 531 167,15

Межбюджетные трансферты  500  794 662,43 794 662,43

  800 0,00 7 160,00 7 160,00

Финансирование дорожного хозяйства, за 
счет средств местного бюджета

24.1.02.4244.0  0,00 389 415,16 389 415,16

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 0,00 198 045,73 198 045,73

Межбюджетные трансферты  500 0,00 191 369,43 191 369,43

Субсидия на финансирование дорожного 
хозяйства

24.1.02.7244.0  5 601 587,00 0,00 5 601 587,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 2 848 811,56 0,00 2 848 811,56

Межбюджетные трансферты  500 2 752 775,44 0,00 2 752 775,44

Софинансирование мероприятий, на-
правленных на приведение в нормативное 
состояние автомобильных дорог местного 

значения, обеспечивающих подъезды к 
объектам социального назначения за счет 

средств местного бюджета  

24.1.02.4735.0  0,00 604 426,80 604 426,80

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 0,00 0,00 0,00

Межбюджетные трансферты  500 0,00 604 426,80 604 426,80

Мероприятия, направленные на приведе-
ние в нормативное состояние автомобиль-
ных дорог местного значения, обеспечива-

ющих подъезды 
к объектам социального назначения за 

счет средств областного бюджета

24.1.02.7735.0  8 694 447,00 0,00 8 694 447,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 0,00 0,00 0,00

Межбюджетные трансферты  500 8 694 447,00 0,00 8 694 447,00

Межевание и постановка на учет автомо-
бильных дорог местного значения

24.1.03.0000.0  0,00 122 000,00 122 000,00

Межевание и постановка на учет автомо-
бильных дорог местного значения

24.1.03.4436.0  0,00 122 000,00 122 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200  122 000,00 122 000,00

Не программные расходы 50.0.00.0000.0  852 884,00 14 190 027,91 15 042 911,91

Иные бюджетные ассигнования  800  537 840,00 537 840,00

Расходы  на реализацию мероприятий, 
предусмотренных нормативно-правовыми 
актами органов  государственной власти 

Ярославской области. 

14.6.01.7326.0  173 000,00 0,00 173 000,00

Расходы на выплату персоналу  в целях 
обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-

жетными фондами

 100 173 000,00 0,00 173 000,00

Содержание и ремонт муниципального 
имущества Заволжского сельского по-

селения
14.8.00.0000.0  1 000 000,00 4 826 000,00 5 826 000,00

Содержание и ремонт муниципального 
имущества Заволжского сельского по-

селения
14.8.01.0000.0  1 000 000,00 4 826 000,00 5 826 000,00

Мероприятия по содержанию и ремонту 
муниципального имущества Заволжского 

сельского поселения
14.8.01.4429.0  0,00 4 433 571,00 4 433 571,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 0,00 2 288 461,00 2 288 461,00

Межбюджетные трансферты  500 0,00 83 110,00 83 110,00

Иные бюджетные ассигнования  800  2 062 000,00 2 062 000,00

Мероприятия на обустройство и восста-
новление воинских захоронений и военно-

мемориальных объектов
14.8.01.4642.0  0,00 392 429,00 392 429,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 0,00 392 429,00 392 429,00

Расходы на обустройство и восстановле-
ние воинских захоронений и военно-мемо-

риальных объектов
14.8.01.7642.0  1 000 000,00 0,00 1 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 1 000 000,00 0,00 1 000 000,00

Подпрограмма «Борьба с борщевиком 
Сосновского на территории Заволжского 

сельского поселения ЯМР ЯО»
14.9.00.0000.0  579 898,00 503 226,00 1 083 124,00

Проведение комплекса мероприятий по 
уничтожению борщевика Сосновского на 
территории Заволжского сельского по-

селения

14.9.01.0000.0  579 898,00 503 226,00 1 083 124,00

Расходы на реализацию мероприятий по 
борьбе с борщевиком Сосновского

14.9.01.4181.0  0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200  0,00 0,00

Проведение комплекса мероприятий по 
уничтожению борщевика Сосновского на 
территории Заволжского сельского по-

селения

14.9.01.4447.0  0,00 503 226,00 503 226,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200  503 226,00 503 226,00

Расходы на реализацию мероприятий по 
борьбе с борщевиком Сосновского

14.9.01.7181.0  579 898,00 0,00 579 898,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 579 898,00 0,00 579 898,00

Муниципальная программа «Эффектив-
ное функционирование органов местного 
самоуправления Заволжского сельского 

поселения ЯМР ЯО»

21.0.00.0000.0  834 100,50 7 242 240,97 8 076 341,47

Подпрограмма «Функционирование Адми-
нистрации Заволжского сельского поселе-

ния ЯМР ЯО»
21.1.00.0000.0  834 100,50 7 242 240,97 8 076 341,47

Оценка недвижимости, признание прав 
и регулирование отношений по государ-

ственной и муниципальной собственности
21.1.01.0000.0  0,00 1 397 629,47 2 265 129,47

Оценка недвижимости, признание прав 
и регулирование отношений по государ-

ственной и муниципальной собственности
21.1.01.4401.0  0,00 1 397 629,47 1 397 629,47

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200  357 612,50 357 612,50

Иные бюджетные ассигнования  800  1 040 016,97 1 040 016,97

Расходы на проведение мероприятий на 
подготовку проектов межевания земель-
ных участков и на проведения кадастро-

вых работ

21.1.01.L599.0  811 112,50 56 387,50 867 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

21.1.01.L599.0 200 811 112,50 56 387,50 867 500,00

Процентные платежи по муниципальному 
долгу

21.1.02.0000.0  0,00 14 800,00 14 800,00

Процентные платежи по муниципальному 
долгу

21.1.02.4427.0  0,00 14 800,00 14 800,00

Обслуживание государственного (муници-
пального) долга

 700 0,00 14 800,00 14 800,00

      

      

Обеспечение функционирования Адми-
нистрации Заволжского сельского по-

селения
21.1.04.0000.0  0,00 2 225 846,00 2 225 846,00

Обеспечение функционирования Адми-
нистрации Заволжского сельского по-

селения
21.1.04.4444.0  0,00 2 225 846,00 2 225 846,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200  1 774 654,00 1 774 654,00

Иные бюджетные ассигнования  800  451 192,00 451 192,00

Создание условий для развития обще-
ства, общественных организаций на 

территории Заволжского сельского по-
селения

21.1.05.0000.0  0,00 1 146 000,00 1 146 000,00

Создание условий для развития обще-
ства, общественных организаций на 

территории Заволжского сельского по-
селения

21.1.05.4445.0  0,00 450 000,00 450 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200  450 000,00 450 000,00



63ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Доплаты к пенсиям муници-
пальным служащим

03.1.01.0000.0  0,00
250 

000,00
250 

000,00
0,00

250 
000,00

250 
000,00

Доплаты к пенсиям муници-
пальным служащим ЗСП

03.1.01.4433.0  0,00
250 

000,00
250 

000,00
0,00

250 
000,00

250 
000,00

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению

 300  
250 

000,00
250 

000,00
 

250 
000,00

250 
000,00

Муниципальная программа 
«Обеспечение доступным и 
комфортным жильем насе-

ления Заволжского сельско-
го поселения ЯМР ЯО»

05.0.00.0000.0  599 214,00
716 

000,00
1 315 

214,00
598 

065,00
710 

000,00
1 308 

065,00

Подпрограмма «Поддержка 
молодых семей в приобрете-
нии (строительстве) жилья в 
Заволжском сельском посе-

лении ЯМР ЯО»

05.1.00.0000.0  599 214,00
416 

000,00
1 015 

214,00
598 

065,00
410 

000,00
1 008 

065,00

Поддержка молодых семей 
ЗСП в приобретении (строи-

тельстве) жилья
05.1.01.0000.0  599 214,00

416 
000,00

1 015 
214,00

598 
065,00

410 
000,00

1 008 
065,00

Государственная поддержка 
молодых семей Ярославской 

области в приобретении 
(строительстве) жилья

05.1.01.L497.0  599 214,00
416 

000,00
1 015 

214,00
598 

065,00
410 

000,00
1 008 

065,00

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению

 300 599 214,00
416 

000,00
1 015 

214,00
598 

065,00
410 

000,00
1 008 

065,00

Подпрограмма «Переселе-
ние граждан их жилищного 
фонда, признанного непри-
годным для проживания, и 
(или) с высоким уровнем 
износа на территории За-
волжского сельского по-

селения» 

05.2.00.0000.0  0,00
300 

000,00
300 

000,00
0,00

300 
000,00

300 
000,00

Переселение граждан из 
жилищного фонда, признан-
ного непригодным для про-
живания, и (или) с высоким 
уровнем износа в Заволж-
ском сельском поселении

05.2.01.0000.0  0,00
300 

000,00
300 

000,00
0,00

300 
000,00

300 
000,00

Переселение граждан из 
жилищного фонда, признан-
ного непригодным для про-
живания, и (или) с высоким 
уровнем износа в Заволж-
ском сельском поселении

05.2.01.4408.0  0,00
300 

000,00
300 

000,00
0,00

300 
000,00

300 
000,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 0,00

300 
000,00

300 
000,00

0,00
300 

000,00
300 

000,00

Муниципальная программа 
«Формирование современ-

ной городской среды»
06.0.00.0000.0  

7 291 
668,00

510 
000,00

7 801 
668,00

0,00 0,00 0,00

Подпрограмма «Решаем 
вместе в Заволжском сель-

ском поселении»
06.1.00.0000.0  

7 291 
668,00

510 
000,00

7 801 
668,00

0,00 0,00 0,00

Повышение уровня благо-
устройства на территории 

Заволжского сельского 
поселения

06.1.01.0000.0  
7 291 

668,00
510 

000,00
7 801 

668,00
0,00 0,00 0,00

Формирование современной 
городской среды

06.1.F2.5555.0  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00

Межбюджетные трансферты  500
7 291 

668,00
510 

000,00
    

Муниципальная программа 
«Повышение пожарной без-
опасности и безопасности 
людей на водных объектах 
на территории Заволжского 
сельского поселения ЯМР 

ЯО»

10.0.00.0000.0  0,00
484 

200,00
484 

200,00
0,00

391 
500,00

391 
500,00

Подпрограмма «Повышение 
безопасности жизнедеятель-

ности населения Заволж-
ского сельского поселения 

ЯМР ЯО»

10.1.00.0000.0  0,00
484 

200,00
484 

200,00
0,00

391 
500,00

391 
500,00

Повышение безопасности 
жизнедеятельности населе-

ния ЗСП
10.1.01.0000.0  0,00

484 
200,00

484 
200,00

0,00
391 

500,00
391 

500,00

Проведение мероприятий по 
повышению безопасности 

жизнедеятельности населе-
ния Заволжского сельского 

поселения

10.1.01.4402.0  0,00
484 

200,00
484 

200,00
0,00

391 
500,00

391 
500,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 
 200  

484 
200,00

484 
200,00

 
391 

500,00
391 

500,00

Муниципальная программа 
«Охрана окружающей среды 
в Заволжском сельском по-

селении ЯМР ЯО» 

12.0.00.0000.0  0,00
380 

000,00
380 

000,00
0,00

410 
000,00

410 
000,00

Подпрограмма «Охрана 
окружающей среды в За-

волжском сельском поселе-
нии ЯМР ЯО» 

12.1.00.0000.0  0,00
380 

000,00
380 

000,00
0,00

410 
000,00

410 
000,00

Обращение с твердыми 
коммунальными отходами  

на территории Заволжского 
сельского поселения

12.1.01.0000.0  0,00
380 

000,00
380 

000,00
0,00

410 
000,00

410 
000,00

Обращение с твердыми 
коммунальными отходами  

на территории Заволжского 
сельского поселения

12.1.01.4410.0  0,00
380 

000,00
380 

000,00
0,00

410 
000,00

410 
000,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 
 200  

380 
000,00

380 
000,00

 
410 

000,00
410 

000,00

Муниципальная программа 
«Благоустройство и обе-
спечение качественными 

коммунальными и бытовыми 
услугами населения Завол-
ского сельского поселения 

ЯМР ЯО» 

14.0.00.0000.0  
3 726 

072,00
26 923 
590,41

33 940 
194,41

490 
072,00

25 581 
396,11

26 071 
468,11

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов государ-

ственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного само-
управления.     Глава муниципального 

образования

50.0.00.6401.0  0,00 2 678 586,37 2 678 586,37

Расходы на выплату персоналу  в целях 
обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-

жетными фондами

 100  2 678 586,37 2 678 586,37

Депутаты представительного органа 
муниципального образования

50.0.00.6402.0  0,00 235 800,00 235 800,00

Расходы на выплату персоналу  в целях 
обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-

жетными фондами

 100  235 800,00 235 800,00

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов государ-

ственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного само-
управления. Центральный аппарат.

50.0.00.6403.0  0,00 10 104 974,51 10 104 974,51

Расходы на выплату персоналу  в целях 
обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-

жетными фондами 

 100  10 104 974,51 10 104 974,51

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200  0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования  800  0,00 0,00

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 

поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов му-

ниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения (Для осуществления 

полномочий по контролю за исполнением 
бюджета поселения)

50.0.00.6404.0  0,00 58 500,00 58 500,00

Межбюджетные трансферты  500  58 500,00 58 500,00

Межбюджетные трансферты на осущест-
вление полномочий по исполнению бюд-

жета и осуществлению контроля
50.0.00.6411.0  0,00 204 192,00 204 192,00

Межбюджетные трансферты  500  204 192,00 204 192,00

Резервные фонды местных администра-
ций

50.0.00.6405.0  0,00 30 000,00 30 000,00

Иные бюджетные ассигнования  800  30 000,00 30 000,00

Выполнение других обязательств госу-
дарства

50.0.00.6406.0  0,00 841 184,00 841 184,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200  841 184,00 841 184,00

Расходы на исполнение судебных актов по 
искам о возмещении вреда, причиненному 

гражданину  или юридическому лицу
50.0.00.6410.0  0,00 36 791,03 36 791,03

Иные бюджетные ассигнования  800 0,00 36 791,03 36 791,03

Мобилизационная  и вневойсковая под-
готовка (Осуществление первичного 

воинского учета на территориях, где от-
сутствуют военные комиссариаты)

50.0.00.5118.0  587 884,00 0,00 587 884,00

Расходы на выплату персоналу  в целях 
обеспечения выполнения функций госу-

дарственными  (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-

жетными фондами

 100 579 884,00  579 884,00

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд

 200 8 000,00  8 000,00

Расходы  на реализацию мероприятий, 
предусмотренных нормативно-правовыми 
актами органов  государственной власти 

Ярославской области. 

50.0.00.7326.0  265 000,00 0,00 265 000,00

Расходы  на реализацию мероприятий, 
предусмотренных нормативно-правовыми 
актами органов  государственной власти 

Ярославской области. 

 100 265 000,00 0,00 265 000,00

ВСЕГО РАСХОДОВ:   42 060 727,50 79 162 022,13 121 222 749,63

Дефицит/Профицит     -10 541 493,68

Приложение  №8
к  решению Муниципального
Cовета Заволжского сельского поселения
от 21.11.2023 №100      

РАСХОДЫ
БЮДЖЕТА ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  2024 И 2025 ГОДОВ   ПО ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ 

 (ГОСУДАРСТВЕННЫМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ) ПРОГРАММАМ И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ) И ГРУППАМ  
ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ   И ГРУППАМ  ВИДОВ РАСХОДОВ 

КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
руб.

Наименование расходов
код целевой 
классифи-

кации

Вид 
расх.

2024год 2025 год 

Безвоз-
мездные 

посту-
пления 

из других 
бюджетов

Соб-
ственные 
доходы

ИТОГО

Безвоз-
мездные 

посту-
пления 

из других 
бюдже-

тов

Соб-
ствен-

ные 
доходы

ИТОГО

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная программа 
«Социальная поддержка на-
селения Заволжского сель-
ского поселения ЯМР ЯО»

03.0.00.0000.0  0,00
250 

000,00
250 

000,00
0,00

250 
000,00

250 
000,00

Подпрограмма «Социальная 
поддержка населения За-

волжского сельского поселе-
ния ЯМР ЯО»

03.1.00.0000.0  0,00
250 

000,00
250 

000,00
0,00

250 
000,00

250 
000,00



64 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
 200  

244 
000,00

244 
000,00

 
294 

000,00
294 

000,00

Прочие мероприятия по 
благоустройству городских 

округов  и поселений
14.5.01.4413.0  0,00

5 830 
000,00

5 830 
000,00

0,00
5 101 

910,58
5 101 

910,58

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
 200 0,00

5 830 
000,00

5 830 
000,00

 
5 101 

910,58
5 101 

910,58

Обеспечение деятельности  
учреждений, подведомствен-
ных учредителю в  области 
жилищно-коммунального 

хозяйства

14.6.00.0000.0  0,00
12 631 
505,41

12 631 
505,41

0,00
12 632 
400,53

12 632 
400,53

Обеспечение деятельности  
учреждений, подведомствен-
ных учредителю в  области 
жилищно-коммунального 

хозяйства

14.6.01.0000.0  0,00
12 631 
505,41

12 631 
505,41

0,00
12 632 
400,53

12 632 
400,53

Обеспечение функциони-
рования Муниципального 
учреждения «По благо-

устройству и хозяйственным 
вопросам» 

14.6.01.4414.0  0,00
12 631 
505,41

12 631 
505,41

0,00
12 632 
400,53

12 632 
400,53

Расходы на выплату персо-
налу  в целях обеспечения 
выполнения функций госу-

дарственными  (муниципаль-
ными) органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государствен-

ными внебюджетными 
фондами

 100  
7 658 

348,36
7 658 

348,36
 

7 658 
636,38

7 658 
636,38

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
 200  

4 768 
157,05

4 768 
157,05

 
4 768 

764,15
4 768 

764,15

Иные бюджетные ассигно-
вания

 800  
205 

000,00
205 

000,00
 

205 
000,00

205 
000,00

Содержание и ремонт му-
ниципального имущества 
Заволжского сельского 

поселения

14.8.00.0000.0  0,00
615 

000,00
615 

000,00
0,00

615 
000,00

615 
000,00

Содержание и ремонт му-
ниципального имущества 
Заволжского сельского 

поселения

14.8.01.0000.0  0,00
615 

000,00
615 

000,00
0,00

615 
000,00

615 
000,00

Мероприятия по содержанию 
и ремонту муниципального 

имущества Заволжского 
сельского поселения

14.8.01.4429.0  0,00
615 

000,00
615 

000,00
0,00

615 
000,00

615 
000,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
 200  

615 
000,00

615 
000,00

 
615 

000,00
615 

000,00

Подпрограмма «Борьба с 
борщевиком Сосновского 

на территории Заволжского 
сельского поселения ЯМР 

ЯО»

14.9.00.0000.0  490 072,00
638 

085,00
1 128 

157,00
490 

072,00
638 

085,00
1 128 

157,00

Проведение комплекса 
мероприятий по уничтоже-

нию борщевика Сосновского 
на территории Заволжского 

сельского поселения

14.9.01.0000.0  490 072,00
638 

085,00
1 128 

157,00
490 

072,00
638 

085,00
1 128 

157,00

Расходы на реализацию 
мероприятий по борьбе с 
борщевиком Сосновского

14.9.01.4181.0  0,00
638 

085,00
638 

085,00
0,00

638 
085,00

638 
085,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
 200 0,00

638 
085,00

638 
085,00

0,00
638 

085,00
638 

085,00

Софинансирование субси-
дии на реализацию меропри-
ятий по борьбе с борщеви-

ком Сосновского

14.9.01.4690.0  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
 200 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на реализацию 
мероприятий по борьбе с 
борщевиком Сосновского

14.9.01.7181.0  490 072,00 0,00
490 

072,00
490 

072,00
0,00

490 
072,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
 200 490 072,00 0,00

490 
072,00

490 
072,00

0,00
490 

072,00

Муниципальная программа 
«Эффективное функциони-
рование органов местного 
самоуправления Заволж-

ского сельского поселения 
ЯМР ЯО»

21.0.00.0000.0  26 610,00
4 696 

833,89
4 546 

251,89
26 610,00

4 517 
641,89

4 544 
251,89

Подпрограмма «Функцио-
нирование Администрации 

Заволжского сельского 
поселения ЯМР ЯО»

21.1.00.0000.0  26 610,00
4 696 

833,89
4 546 

251,89
26 610,00

4 517 
641,89

4 544 
251,89

Оценка недвижимости, при-
знание прав и регулирова-
ние отношений по государ-
ственной и муниципальной 

собственности

21.1.01.0000.0  0,00
1 880 

000,00
1 880 

000,00
0,00

1 880 
000,00

1 880 
000,00

Оценка недвижимости, при-
знание прав и регулирова-
ние отношений по государ-
ственной и муниципальной 

собственности

21.1.01.4401.0  0,00
1 880 

000,00
1 880 

000,00
0,00

1 880 
000,00

1 880 
000,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
 200  

380 
000,00

380 
000,00

 
380 

000,00
380 

000,00

Иные бюджетные ассигно-
вания

 800  
1 500 

000,00
1 500 

000,00
 

1 500 
000,00

1 500 
000,00

Обеспечение функциони-
рования Администрации 
Заволжского сельского 

поселения

21.1.04.0000.0  0,00
2 187 

792,00
2 187 

792,00
0,00

2 185 
792,00

2 185 
792,00

Обеспечение функциони-
рования Администрации 
Заволжского сельского 

поселения

21.1.04.4444.0  0,00
2 010 

600,00
2 187 

792,00
0,00

2 185 
792,00

2 185 
792,00

Подпрограмма «Комплекс-
ное развитие сельских тер-
ритории Заволжского сель-
ского поселения ЯМР ЯО»

14.1.00.0000.0  0,00
500 

000,00
500 

000,00
0,00

500 
000,00

500 
000,00

Комплексное развитие сель-
ских территории Заволж-

ского сельского поселения 
ЯМР ЯО

14.1.01.0000.0  0,00
500 

000,00
500 

000,00
0,00

500 
000,00

500 
000,00

Расходы на проведение 
мероприятий по комплекс-
ному развитию сельских 

территорий

14.1.01.L576.0  0,00
500 

000,00
500 

000,00
0,00

500 
000,00

500 
000,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
14.1.01.L576.0 200 0,00

500 
000,00

500 
000,00

0,00
500 

000,00
500 

000,00

Расходы на проведение ме-
роприятий по благоустрой-
ству сельских территорий 

за счет средств резервного 
фонда Правительства Рос-

сийской Федерации

14.1.01.L576.F  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
14.1.01.L576.F 200   0,00   0,00

Мероприятия в области 
коммунального хозяйства

14.1.02.0000.0  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятия в области 
коммунального хозяйства

14.1.02.4434.0  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
 200   0,00   0,00

Мероприятия по управ-
лению, распоряжению 

имуществом, находящегося 
в муниципальной собствен-

ности в ЗСП

14.1.03.000.0  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятия по управ-
лению, распоряжению 

имуществом, находящегося 
в муниципальной собствен-

ности в ЗСП

14.1.03.4429.0  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
 200   0,00   0,00

Мероприятие «Наши Дворы» 
на территории Заволжского 

сельского поселения
14.2.00.0000.0  

3 236 
000,00

665 
000,00

7 191 
532,00

0,00 0,00 0,00

Мероприятие «Наши Дворы» 
на территории Заволжского 

сельского поселения
14.2.01.0000.0  

3 236 
000,00

665 
000,00

7 191 
532,00

0,00 0,00 0,00

Мероприятие «Наши Дворы» 
на территории Заволжского 

сельского поселения
14.2.01.4407.0  0,00 0,00 0,00    

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
 200 0,00 0,00 0,00    

Расходы на благоустрой-
ство дворовых территорий, 
установку детских игровых 
площадок и обустройство 

территорий для выгула 
животных

14.2.01.7041.0  
3 236 

000,00
665 

000,00
3 901 

000,00
0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
 200

3 236 
000,00

0,00
3 236 

000,00
0,00 0,00 0,00

Межбюджетные трансферты  500
3 290 

532,00
665 

000,00
3 290 

532,00
   

Иные бюджетные ассигно-
вания

 800  0,00 0,00  0,00 0,00

МЦП «Развитие водоснабже-
ния, водоотведения и очист-

ки сточных вод в ЗСП»
14.3.00.0000.0  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Реализация мероприятий в 
области водоснабжения

14.3.01.0000.0  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Реконструкция, строитель-
ство шахтных колодцев

14.3.01.1049.0  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
 200       

Капитальные вложения 
в объекты недвижимого 

имущества государственной 
(муниципальной) собствен-

ности

 400       

Мероприятия  в области 
жилищного хозяйства

14.4.00.0000.0  0,00
1 000 

000,00
1 000 

000,00
0,00

1 000 
000,00

1 000 
000,00

Реализация мероприятий 
в области жилищного хо-

зяйства
14.4.01.0000.0  0,00

1 000 
000,00

1 000 
000,00

0,00
1 000 

000,00
1 000 

000,00

Взносы на капитальный 
ремонт муниципального 

жилищного фонда в регио-
нальный фонд

14.4.01.4409.0  0,00
1 000 

000,00
1 000 

000,00
0,00

1 000 
000,00

1 000 
000,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 
 200  

1 000 
000,00

1 000 
000,00

 
1 000 

000,00
1 000 

000,00

Мероприятия по благо-
устройству в ЗСП

14.5.00.0000.0  0,00
10 874 
000,00

10 874 
000,00

0,00
10 195 
910,58

10 195 
910,58

Мероприятия по благо-
устройству в ЗСП

14.5.01.0000.0  0,00
10 874 
000,00

10 874 
000,00

0,00
10 195 
910,58

10 195 
910,58

Уличное освещение 14.5.01.4411.0  0,00
4 800 

000,00
4 800 

000,00
0,00

4 800 
000,00

4 800 
000,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
 200  

4 800 
000,00

4 800 
000,00

 
4 800 

000,00
4 800 

000,00

Организация и содержание 
мест захоронения

14.5.01.4412.0  0,00
244 

000,00
244 

000,00
0,00

294 
000,00

294 
000,00



65ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Межевание и постановка на 
учет автомобильных дорог 

местного значения
24.1.03.0000.0  0,00

100 
000,00

100 
000,00

0,00
100 

000,00
100 

000,00

Межевание и постановка на 
учет автомобильных дорог 

местного значения
24.1.03.4436.0  0,00

100 
000,00

100 
000,00

0,00
100 

000,00
100 

000,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
 200  

100 
000,00

100 
000,00

 
100 

000,00
100 

000,00

Не программные расходы 50.0.00.0000.0  613 776,00
13 742 
052,88

14 355 
828,88

634 
950,00

13 742 
052,88

14 377 
002,88

Руководство и управление 
в сфере установленных 

функций органов государ-
ственной власти субъектов 
Российской Федерации и 
органов местного само-

управления.     Глава муни-
ципального образования

50.0.00.6401.0  0,00
2 678 

586,37
2 678 

586,37
0,00

2 678 
586,37

2 678 
586,37

Расходы на выплату персо-
налу  в целях обеспечения 
выполнения функций госу-

дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государствен-

ными внебюджетными 
фондами

 100  
2 678 

586,37
2 678 

586,37
 

2 678 
586,37

2 678 
586,37

Депутаты представительного 
органа муниципального об-

разования
50.0.00.6402.0  0,00

235 
800,00

235 
800,00

0,00
235 

800,00
235 

800,00

Расходы на выплату персо-
налу  в целях обеспечения 
выполнения функций госу-

дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государствен-

ными внебюджетными 
фондами

 100  
235 

800,00
235 

800,00
 

235 
800,00

235 
800,00

Руководство и управление 
в сфере установленных 

функций органов государ-
ственной власти субъектов 
Российской Федерации и 
органов местного само-

управления. Центральный 
аппарат.

50.0.00.6403.0  0,00
10 175 
906,51

10 175 
906,51

0,00
10 175 
906,51

10 175 
906,51

Расходы на выплату персо-
налу  в целях обеспечения 
выполнения функций госу-

дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государствен-

ными внебюджетными 
фондами 

 100  
10 175 
906,51

10 175 
906,51

 
10 175 
906,51

10 175 
906,51

Межбюджетные трансферты 
бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов по-
селений и межбюджетные 

трансферты бюджетам 
поселений из бюджетов 

муниципальных районов на 
осуществление части полно-
мочий по решению вопросов 

местного значения (Для 
осуществления полномочий 
по контролю за исполнением 

бюджета поселения)

50.0.00.6404.0   58 500,00
58 

500,00
0,00

58 
500,00

58 
500,00

Межбюджетные трансферты  200  58 500,00
58 

500,00
 

58 
500,00

58 
500,00

Межбюджетные трансферты 
на осуществление полномо-
чий по исполнению бюджета 
и осуществлению контроля

50.0.00.6411.0  0,00
133 

260,00
133 

260,00
0,00

133 
260,00

133 
260,00

Межбюджетные трансферты 50.0.00.6411.0 200  
133 

260,00
133 

260,00
 

133 
260,00

133 
260,00

Резервные фонды местных 
администраций

50.0.00.6405.0  0,00 30 000,00
30 

000,00
0,00

30 
000,00

30 
000,00

Иные бюджетные ассигно-
вания

 800  30 000,00
30 

000,00
 

30 
000,00

30 
000,00

Выполнение других обяза-
тельств государства

50.0.00.6406.0  0,00
430 

000,00
430 

000,00
0,00

430 
000,00

430 
000,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
 200  

430 
000,00

430 
000,00

 
430 

000,00
430 

000,00

Мобилизационная  и вневой-
сковая подготовка (Осущест-

вление первичного воин-
ского учета на территориях, 

где отсутствуют военные 
комиссариаты)

50.0.00.5118.0  613 776,00 0,00
613 

776,00
634 

950,00
0,00

634 
950,00

Расходы на выплату персо-
налу  в целях обеспечения 
выполнения функций госу-

дарственными  (муниципаль-
ными) органами, казенными 

учреждениями, органами 
управления государствен-

ными внебюджетными 
фондами

 100 603 776,00  
603 

776,00
624 

950,00
 

624 
950,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
 200 10 000,00  

10 
000,00

10 000,00  
10 

000,00

ВСЕГО РАСХОДОВ:   
26 988 
276,00

54 506 
752,98

84 608 
368,98

16 480 
633,00

53 426 
666,68

69 907 
299,68

Условно утвержденные 
расходы

   
1 358 

239,02
1 358 

239,02
 

2 671 
333,32

2 671 
333,32

ИТОГО РАСХОДОВ:   
26 988 
276,00

55 864 
992,00

85 966 
608,00

16 480 
633,00

56 098 
000,00

72 578 
633,00

Дефицит/Профицит     0,00   0,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
 200  

2 010 
600,00

2 010 
600,00

 
2 008 

600,00
2 008 

600,00

Иные бюджетные ассигно-
вания

 800  
177 

192,00
177 

192,00
 

177 
192,00

177 
192,00

Создание условий для раз-
вития общества, обществен-
ных организаций на террито-
рии Заволжского сельского 

поселения

21.1.05.0000.0  0,00
450 

000,00
450 

000,00
0,00

450 
000,00

450 
000,00

Создание условий для раз-
вития общества, обществен-
ных организаций на террито-
рии Заволжского сельского 

поселения

21.1.05.4445.0  0,00
450 

000,00
450 

000,00
0,00

450 
000,00

450 
000,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
 200  

450 
000,00

450 
000,00

 
450 

000,00
450 

000,00

Реализация мероприятий по 
возмещению части затрат 
организациям и индивиду-

альным предпринимателям, 
занимающимся доставкой 

товаров в отдаленные сель-
ские населенные пункты

21.1.07.0000.0  26 610,00 1 849,89
28 

459,89
26 610,00 1 849,89

28 
459,89

Расходы на реализацию ме-
роприятий по возмещению 
части затрат организациям 
и индивидуальным предпри-
нимателям, занимающимся 
доставкой товаров в отда-
ленные сельские населен-

ные пункты

21.1.07.7288.0  26 610,00 0,00
26 

610,00
26 610,00 0,00

26 
610,00

Межбюджетные трансферты  200 26 610,00 0,00
26 

610,00
26 610,00 0,00

26 
610,00

Расходы на реализацию ме-
роприятий по возмещению 
части затрат организациям 
и индивидуальным предпри-
нимателям, занимающимся 
доставкой товаров в отда-
ленные сельские населен-

ные пункты за счет средств 
местного бюджета

21.1.07.4288.0  0,00 1 849,89 1 849,89 0,00 1 849,89 1 849,89

Межбюджетные трансферты  200 0,00 1 849,89 1 849,89 0,00 1 849,89 1 849,89

Муниципальная программа 
«Развитие дорожного хозяй-

ства в ЗСП»
24.0.00.0000.0  

14 730 
936,00

6 804 
075,80

21 535 
011,80

14 730 
936,00

7 824 
075,80

22 555 
011,80

Подпрограмма  «Сохран-
ность муниципальных авто-
мобильных дорог  Заволж-
ского сельского поселения 

ЯМР ЯО» 

24.1.00.0000.0  
14 730 
936,00

6 804 
075,80

21 535 
011,80

14 730 
936,00

7 824 
075,80

22 555 
011,80

 Содержание автомобильных 
дорог местного значения

24.1.01.0000.0  0,00
1 100 

000,00
1 100 

000,00
0,00

1 100 
000,00

1 100 
000,00

 Содержание автомобильных 
дорог местного значения

24.1.01.4403.0  0,00
1 100 

000,00
1 100 

000,00
0,00

1 100 
000,00

1 100 
000,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
 200  

1 100 
000,00

1 100 
000,00

 
1 100 

000,00
1 100 

000,00

 Ремонт автомобильных до-
рог местного значения

24.1.02.0000.0  
14 730 
936,00

5 604 
075,80

20 335 
011,80

14 730 
936,00

6 624 
075,80

21 355 
011,80

 Ремонт автомобильных до-
рог местного значения

24.1.02.4435.0  0,00
4 580 

000,00
4 580 

000,00
0,00

5 600 
000,00

5 600 
000,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
 200  

4 580 
000,00

4 580 
000,00

 
5 600 

000,00
5 600 

000,00

Субсидия на капитальный 
ремонт и ремонт дорожных 
объектов муниципальной 

собственности

24.1.02.7562.0  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
 200 0,00 0,00 0,00    

Финансирование дорожного 
хозяйства, за счет средств 

местного бюджета
24.1.02.4244.0  0,00

419 
649,00

419 
649,00

0,00
419 

649,00
419 

649,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
 200  3 496,15 3 496,15  

419 
649,00

419 
649,00

  500 0,00
416 

152,85
416 

152,85
   

Субсидия на финансирова-
ние дорожного хозяйства

24.1.02.7244.0  
6 036 

489,00
0,00

6 036 
489,00

6 036 
489,00

0,00
6 036 

489,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
 200 50 290,25  

50 
290,25

6 036 
489,00

 
6 036 

489,00

  500
5 986 

198,75
0,00

5 986 
198,75

   

Софинансирование меро-
приятий, направленных на 
приведение в нормативное 
состояние автомобильных 
дорог местного значения, 

обеспечивающих подъезды 
к объектам социального 

назначения за счет средств 
местного бюджета  

24.1.02.4735.0  0,00
604 

426,80
604 

426,80
0,00

604 
426,80

604 
426,80

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
 200  

604 
426,80

604 
426,80

0,00
604 

426,80
604 

426,80

Мероприятия, направленные 
на приведение в норма-

тивное состояние автомо-
бильных дорог местного 

значения, обеспечивающих 
подъезды 

к объектам социального 
назначения за счет средств 

областного бюджета

24.1.02.7735.0  
8 694 

447,00
0,00

8 694 
447,00

8 694 
447,00

0,00
8 694 

447,00

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 

(муниципальных) нужд
 200

8 694 
447,00

 
8 694 

447,00
8 694 

447,00
 

8 694 
447,00



66 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

номоченное им должностное лицо.
5.Публичные слушания проводятся в следующем порядке:
- краткая информация председательствующего напубличных слушаниях по существу обсуждае-

мого вопроса, его значимость, порядок проведения заседания, состав приглашенных;
- доклад по проекту бюджета Курбского сельского поселенияна 2024 год и плановый период 2025 

и 2026 годов должностного лица, уполномоченного Главой поселения, вопросы к докладчику (не 
более 20 минут);

- выступления лиц, подавших письменные заявки (по одному разу не более 5минут).
Председательствующий вправе лишить выступающего слова в случае, если тема его выступле-

ния не относится к проектубюджета Курбского сельского поселенияна 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов.

6. Результаты обсуждения проекта бюджета поселенияна 2024 год и плановый период 2025 и 
2026 годов, одобренные большинством участников публичных слушаний, принимаются в качестве 
рекомендаций публичных слушаний.

7. Секретарь публичных слушаний обеспечивает ведение стенограммы и протокола публичных 
слушаний, в которые вносятся устные предложения участников слушаний и рекомендации, вырабо-
танные в ходе публичных слушаний.

8. Рекомендации, выработанные в ходе публичных слушаний, оформляются секретарем публич-
ных слушаний, подписываются председательствующим на публичных слушаниях, направляются в 
Муниципальный Совет Курбского сельского поселения.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

21.11.2023 №200

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА 
ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ОТ 26 ДЕКАБРЯ  2022 ГОДА № 153 

«О БЮДЖЕТЕ ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯМР ЯО  
НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ»

Муниципальный Совет Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района 
Ярославской области

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Муниципального Совета Ивняковского сельского поселения от 26.12.2022 г. 

№ 153 «О бюджете  Ивняковского сельского поселения ЯМР ЯО на 2023 год и плановый период 2024 
и 2025 годов» следующие изменения:

1. Приложения к решению 1,3,5,7,9 изложить в редакции приложений 1,2,3,4,5, к настоящему ре-
шению соответственно.

2. Опубликовать решение в газете «Ярославский  агрокурьер».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюд-

жетным и организационным вопросам Муниципального Совета Ивняковского сельского поселения.
4. Решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава Ивняковского
сельского поселения   И.И.Цуренкова

И.о. Председателя Муниципального Совета
Ивняковского сельского поселения   Е.В.Литницкая

С Приложениями к данному документу можно ознакомиться на официальном сайте Администра-
ции Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области 
в сети Интернет http://ивняковское-адм.рф/

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

21.11.2023 №201

ОБ ОТМЕНЕ РЕШЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПО-
СЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

19.10.2023 Г. № 195 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА 
ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 11.03.2012Г. №  86 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОБЩЕЙ 
СТРУКТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» 

(В РЕДАКЦИИ РЕШЕНИЯ ОТ 26.11.2012 ГОДА № 110, ОТ 04.12.2013 ГОДА № 150,
ОТ 14.12.2017 ГОДА № 105, ОТ 05.03.2019 ГОДА № 178)»

В соответствии с  Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-Ф3 «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», 22 Уставом Ивняковского сельского 
поселения Ярославского муниципального района Ярославской области, Муниципальный Совет Ив-
няковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области

РЕШИЛ:
1. Отменить решение Муниципального Совета Ивняковского сельского поселения Ярославского 

муниципального района Ярославской области от 19.10.2023 г. № 195 «О внесении изменений в ре-
шение Муниципального Совета Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального 
района Ярославской области от 11.03.2012г. №  86 «Об утверждении общей структуры Админи-
страции Ивняковского сельского поселения» (в редакции Решения от 26.11.2012 года № 110, от 
04.12.2013 года № 150,от 14.12.2017 года № 105, от 05.03.2019 года № 178)».

2. Приложение к решению Муниципального Совета Ивняковского сельского поселения Ярослав-
ского муниципального района Ярославской области от 11.03.2012 г. № 86 «Об утверждении об-
щей структуры Администрации Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального 
района Ярославской области» изложить в редакции согласно Приложения к настоящему решению.

3. Рекомендовать Главе Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального райо-
на Ярославской области Цуренковой И.И. привести действующие муниципальные правовые акты в 
соответствие с настоящим решением.

4. Обнародовать настоящее решение в соответствии со статьей 36 Устава Ивняковского сельско-
го поселения Ярославского муниципального района Ярославской области, а также разместить на 
официальном сайте Администрации Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципаль-
ного района Ярославской области в сети Интернет.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Ивняковского
сельского поселения   И.И.Цуренкова

И.о. Председателя Муниципального Совета
Ивняковского сельского поселения   Е.В.Литницкая

С Приложениями к данному документу можно ознакомиться на официальном сайте Администра-
ции Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области 
в сети Интернет http://ивняковское-адм.рф/

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

21.11.2023 №202

ОБ ОТМЕНЕ РЕШЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕ-
НИЯ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 19.10.2023 
Г. № 197 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКО-
ГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Муниципальный Совет Ивняковского 
сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области

РЕШИЛ:
1. Отменить решение Муниципального Совета Ивняковского сельского поселения Ярославского 

муниципального района Ярославской области от 19.10.2023 г. № 197 «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярос-

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

15.11.2023 №20

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ: 

1.Внести в Устав Курбского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярослав-
ской области следующие изменения:

1.1)    статью 29 дополнить частью   9 следующего содержания: 
«9. Председатель муниципального совета поселения освобождается от ответственности за не-

соблюдение ограничений и запретов, требований о прекращении или об урегулировании конфлик-
та интересов и неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законодательством от 
06.102003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанно-
стей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмо-
тренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции»;

1.2)  статью 30 дополнить частью 8.1 следующего содержания:
«8.1. Депутат муниципального совета поселения  освобождается от ответственности за несоблю-

дение ограничений и запретов, требований о прекращении или об урегулировании конфликта инте-
ресов и неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законодательством от 06.102003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации» 
и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюде-
ние таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признает-
ся следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 
3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

1.3)  статью 31  дополнить частью 15.1 следующего содержания:
«15.1. Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и за-

претов, требований о прекращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнения 
обязанностей, установленных Федеральным законодательством от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации» и другими феде-
ральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких огра-
ничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием 
не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 
Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

2.  Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Ярославской области.

3.  Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский Агрокурьер»  и разместить на офи-
циальном сайте Администрации Курбского  сельского поселения в сети «Интернет» после его госу-
дарственной регистрации.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его государственной регистрации и офици-
ального опубликования.

Глава Курбского
сельского поселения   П.Н.Пухов

Председатель Муниципального Совета
Курбского сельского поселения   В.К.Апалихин

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

15.11.2023 №21

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ    РЕШИЛ: 

1.Внести в Устав Курбского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярослав-
ской области следующие изменения:

1)Абзац 3 части 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:  «Сокращенная форма наименова-
ния  Курбского сельского поселения  Ярославского муниципального района  Ярославской области 
используется в официальных символах Курбского сельского поселения  Ярославского муниципаль-
ного района Ярославской области, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и 
иных должностных лиц, а также в официальных письмах, запросах, ответах  на обращения и заявле-
ния граждан и юридических лиц, в деловой переписке с органами государственной, муниципальной 
власти Российской Федерации.»

2)Пункт 4 части 1 статьи 32изложить в следующей редакции: «Осуществляет международные 
и внешнеэкономические связи в соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«б общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;».

2.Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Ярославской области.

3.Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации  в газете «Ярослав-
ский Агрокурьер»  и на официальном сайте Администрации Курбского сельского поселения в сети 
«Интернет».

4.Настоящее постановление вступает в силу после его государственной регистрации и офици-
ального опубликования.

Глава Курбского
сельского поселения   П.Н.Пухов

Председатель Муниципального Совета
Курбского сельского поселения   В.К.Апалихин

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

15.11.2023 №22

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЗА ПЕРВОЕ ПОЛУГОДИЕ 2023 ГОДА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию об исполнении бюджета Курбского сельского поселения 

Ярославского муниципального района Ярославской области за первое полугодие 2023 года (При-
ложения 1-6):         

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский агрокурьер», а также разместить на 
официальном сайте Администрации Курбского сельского поселения в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу с даты официального опубликования.

Глава Курбского
сельского поселения   П.Н.Пухов

Председатель Муниципального Совета
Курбского сельского поселения   В.К.Апалихин

Приложения к настоящему решению опубликованы на официальном сайте Администра-
ции Курбского сельского поселения www.курба.рф в разделе «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ».

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

15.11.2023 №23

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ 2023 ГОДА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию об исполнении бюджета Курбского сельского поселения 

Ярославского муниципального района Ярославской области за девять месяцев 2023 года (Прило-
жения 1-6):         

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский агрокурьер», а также разместить на 
официальном сайте Администрации Курбского сельского поселения в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу с даты официального опубликования.

Глава Курбского
сельского поселения   П.Н.Пухов

Председатель Муниципального Совета
Курбского сельского поселения   В.К.Апалихин

Приложения к настоящему решению опубликованы на официальном сайте Администра-
ции Курбского сельского поселения www.курба.рф в разделе «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ».

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

15.11.2023 №24

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА
КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 28.12.2022 Г №34 «О БЮДЖЕТЕ КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО
 ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ  ПЕРИОД 2024 И 2025ГОДЫ» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1. Внести в решение Муниципального совета Курбского сельского поселения Ярославского му-

ниципального районаЯрославской области от 28.12.2022г. №34 «О бюджете Курбского сельского 
поселения Ярославского муниципального районаЯрославской области на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годы» изменения и дополнения: 

1.1. приложения 1,2,4 изложить в редакции приложений 1,2,4 к настоящему решению соответ-
ственно.

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Муници-
пального Совета Курбского сельского поселения 5 созыва по экономике, бюджету, финансам и на-
логовой политике.

3.Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский Агрокурьер» и разместить на офици-
альном сайте Администрации Курбского сельского поселения в сети Интернет.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Курбского
сельского поселения   П.Н.Пухов

Председатель Муниципального Совета
Курбского сельского поселения   В.К.Апалихин

Приложения к настоящему решению опубликованы на официальном сайте Администра-
ции Курбского сельского поселения www.курба.рф в разделе «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ».

АДМИНИСТРАЦИЯ
КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.11.2023 №131

О ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ ПО ПРОЕКТУ БЮДЖЕТА КУРБСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЕ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДЫ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ  «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Курбского сельского посе-
ления Ярославского муниципального района  Ярославской области, положениями «О бюджетном 
процессе бюджета Курбского сельского поселения» и положением «о порядке организации и про-
ведении публичных слушаний в Курбском сельском поселении»АдминистрацияКурбского сельского 
поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести публичные слушания по проекту бюджета Курбского сельского поселения на 2024 год 
и плановый период 2025 и 2026годов07 декабря2023г. в 14.00 в здании администрации Курбского 
сельского поселения по адресу: Ярославская область, Ярославский район с.Курба ул.Ярославская 
13. 

2. Утвердить прилагаемый порядок проведения публичных слушаний по проектубюджета Курб-
ского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

3. Установить, что предложения и замечания по проекту бюджета Курбского сельского поселения 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов предоставляются не позднее, чем за 3 дня до даты 
проведения публичных слушаний в Администрацию Курбского сельского поселения.

4. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Ярославский агрокурьер», начальнику 
общего отдела администрации Курбского сельского поселения Грачевой Е.В разместить информа-
цию о проведении публичных слушаний на официальном сайте Администрации Курбского сельского 
поселения.

5.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу с даты опубликования.

Глава Курбского
сельского поселения   П.Н.Пухов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Курбского сельского поселения
от 16.11.2023г. №131

ПОРЯДОК
проведения публичных слушаний

по проекту бюджета Курбского сельского поселения
 на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

1. Публичные слушания по проекту бюджета Курбского сельского поселения на 2024 год и плано-
вый период 2025 и 2026 годов(далее-публичные слушания) проводятся в целях выявления и учета 
общественного мнения и общественно значимых интересов жителей Курбского сельского поселения 
при реализации государственной политики для решения наиболее важных проблем экономического 
и социального развитияКурбского сельского поселения.

2. Публичные слушания проводятся с участием представителей общественности, средств мас-
совой информации. Публичные слушания проводятся открыто, в них вправе принять участие все 
желающие. Заинтересованные лица вправе представить в Администрацию поселения свои предло-
жения и замечанияпо проекту бюджета Курбского сельского поселения 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годовне позднее, чем за 3 дня до даты проведения публичных слушаний. С учетом 
их готовится проект рекомендаций публичных слушаний. Предложения и замечания поступившие 
позднее указанного срока и во время проведения публичных слушаний, включаются в протокол, и 
учитываются при подготовке заключения о результатах публичных слушаний. В публичных слуша-
ниях могут участвовать депутаты Муниципального совета Курбского сельского поселения, Глава 
поселения, или уполномоченные им должностные лица, представители Администрации Курбского 
сельского поселения.

3. На публичных слушаниях обсуждается проект бюджета Курбского сельского поселенияна 2024 
год и плановый период 2025 и 2026  годови относящиеся к нему материалы. Обсуждение иных во-
просов не проводится.

4. Председательствует на публичных слушаниях Глава Курбского сельского поселения либо упол-



67ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Администрация Карабихского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярос-
лавской области сообщает о том, что аукцион в электронной форме, назначенный на «15» ноября 
2023 года, открытый по составу участников и форме подачи предложений о цене, по продаже транс-
портного средства ВАЗ 21124, идентификационный номер (VIN): XTA21124080519240, тип: легковой, 
категория: В, 2007 года выпуска, модель, № двигателя 21124, 2007250, шасси (рама): отсутствует, 
кузов: № ХТА21124080519240, цвет кузова: светло-серебристый металл, государственный регистра-
ционный знак: Х217ЕМ76, признан состоявшимся.

Договор купли-продажитранспортного средства будет заключен с победителем аукциона – Во-
рониным Дмитрием александровичем.Продажная цена, установленная по результатам аукциона - 69 
520 (Шестьдесят девять тысяч пятьсот двадцать) рублей.

Глава Карабихского сельского поселения ЯМР ЯО 
Шибаев Д.С.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.11.2023 №2530

О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА В ЭЛЕКТРОННОЙ    ФОРМЕ НА ПРАВО ЗАКЛЮЧЕНИЯ 
ДОГОВОРА АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, РАСПОЛОЖЕННОГО В ДЕР. АНАНЬИНО  

КАРАБИХСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯМР

В соответствии с пунктом 1 статьи 39.6, пунктом 8 статьи 39.8, статьями 39.11 и 39.13 Земельного 
кодекса Российской Федерации, решением Муниципального Совета Ярославского муниципального 
района от 27.12.2016 № 78 «Об определении начальной цены предмета аукциона по продаже зе-
мельного участка и на право заключения договора аренды земельного участка», решением Муници-
пального Совета Ярославского муниципального района от 27.08.2020 № 55 «О внесении изменений 
в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 27.12.2016 № 78 «Об 
определении начальной цены предмета аукциона по продаже земельного участка и на право за-
ключения договора аренды земельного участка», соглашением о взаимодействии департамента го-
сударственного заказа Ярославской области и муниципальных образований Ярославской  области 
при проведении торгов по продаже и предоставлению прав в отношении недвижимого имущества, 
продаже движимого имущества, продаже и предоставлению прав в отношении земельных участков                          
и иных конкурентных процедур от 22.06.2023,  Администрация района  п о с т а н о в л я е т:

1. Провести аукцион в электронной форме, открытый по форме подачи предложений о размере 
ежегодной арендной платы, на право заключения договора аренды земельного участка площадью 
1342 квадратных метра из земель населенных пунктов, с кадастровым номером 76:17:132601:353, 
расположенного по адресу: Российская Федерация, Ярославская область, Ярославский муници-
пальный район, Карабихское сельское поселение, дер. Ананьино, улица Мирная, земельный участок 
11, с разрешенным использованием: для ведения личного подсобного хозяйства, с ограничением 
использования: земельный полностью расположен в 3, 4, 5, 6 подзонах приаэродромной территории 
аэропорта Ярославль (Туношна).

2. Установить:
2.1. Начальный размер ежегодной арендной платы – 70 946 рублей 71 копейка, что составляет 8 

% от кадастровой стоимости земельного участка;
2.2. Срок аренды земельного участка – 20 лет;
2.3. Шаг аукциона в размере 2 100 рублей;
2.4. Сумму задатка в размере 35 473 рубля.                     
3. Определить организатором аукциона министерство конкурентной политики Ярославской об-

ласти.
4. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 

ЯМР по экономике и финансам А.О. Щербака.
6. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Ярославского
муниципального района   Н.В.Золотников

ИЗВЕЩЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ НА ПРАВО ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА 

АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, РАСПОЛОЖЕННОГО В Д. АНАНЬИНО КАРАБИХСКОГО 
СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ.

1. Организатор аукциона, уполномоченный орган по организации и проведению аукциона: мини-
стерство конкурентной политики Ярославской области.   

Месторасположение организатора торгов: 150003, Ярославская область, г. Ярославль, ул. Пол-
зунова, д.15. Адрес электронной почты: dgz@yarregion.ru, контактный телефон: +7 (4852) 78-62-62.    

Инициатор аукциона: управление градостроительства, имущественных и земельных отношений 
Администрации Ярославского муниципального района.

Месторасположение инициатора торгов: 150001, Ярославская область, г. Ярославль, Московский 
проспект, д.11/12. Адрес электронной почты: ugizo_ymr@mail.ru, контактный телефон: +7 (4852) 72-
61-16.    

2. Основание проведения аукциона и реквизиты решения о проведении аукциона: Земельный ко-
декс Российской Федерации, постановление Администрации Ярославского муниципального района 
Ярославской области от 07.11.2023 № 2530 «О проведении аукциона в электронной форме на право 
заключения договора аренды земельного участка, расположенного в дер. Ананьино Карабихского 
сельского поселения ЯМР».

3. Дата, время и место проведения аукциона: 28 декабря 2023 года  в 09:00 ч. на электронной 
площадке АО «ЕЭТП» с учетом Регламента электронной площадки.  Адрес сайта в сети Интернет: 
https://www.roseltorg.ru/.

Оператором электронной площадки является АО «ЕЭТП».
Решение об отказе в проведении аукциона может быть принято инициатором аукциона не позд-

нее, чем за три дня до наступления даты проведения аукциона.
4. Аукцион проводится в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации.
Форма торгов: аукцион в электронной форме (электронный аукцион).
Участники аукциона: к участию в аукционе допускаются физические лица, признанные участни-

ками аукциона, своевременно подавшие заявку на участие в аукционе и представившие документы 
в соответствии с перечнем, объявленным в настоящем извещении, обеспечившие поступление на 
счет оператора электронной площадки, указанный в настоящем извещении, установленной суммы 
задатка в указанный срок.  

В аукционе могут участвовать только заявители, признанные участниками аукциона, непосред-
ственно или через своих представителей.

5. Сведения о предмете аукциона.
Предмет аукциона: право на заключение договора аренды земельного участка. 
Местоположение (адрес) земельного участка: Российская Федерация, Ярославская область, 

Ярославский муниципальный район, Карабихское сельское поселение, д. Ананьино, улица Мирная, 
земельный участок 11.

Площадь земельного участка: 1342 кв.м.
Кадастровый номер земельного участка: 76:17:132601:353.
Категория земель: земли населенных пунктов. 
Разрешенное использование земельного участка: для ведения личного подсобного хозяйства.
Территориальная зона: В соответствии с Правилами землепользования и застройки Карабихского 

сельского поселения Ярославского муниципального района земельный участок расположен в зоне 
Ж-1 - «Индивидуальная жилая застройка».

Сведения о правах на земельный участок: земельный участок образован из земель, государствен-
ная собственность на которые не разграничена.

Сведения об ограничениях прав на земельный участок, об обременениях земельного участка: 
отнесен к зонам с особыми условиями использования территорий: полностью расположен в 3, 4, 5, 6 
подзонах приаэродромной территории аэропорта Ярославль (Туношна).

Особые условия использования территории: 
При использовании участка необходимо соблюдать режим, установленный требованиями п.3 ст. 

47 Воздушного кодекса Российской Федерации и приказом Росавиации от 17.08.2020  № 1022-П 
«Об установлении приаэродромной территории аэродрома Ярославль (Туношна)». 

В подзоне 3  запрещено  размещать объекты, высота которых превышает ограничения, установ-
ленные уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполни-
тельной власти при установлении соответствующей приаэродромной территории.

В подзоне 4  запрещено  размещать объекты, создающие помехи в работе наземных объектов 
средств и систем обслуживания воздушного движения, навигации, посадки и связи, предназначен-
ных для организации воздушного движения и расположенных вне первой подзоны.

В подзоне 5 запрещено размещение опасных производственных объектов, функционирование 
которых может повлиять на безопасность полетов воздушных судов. Ограничения использования 
объектов недвижимости и осуществления деятельности должны обеспечивать безопасность вы-
полнения полёта в случае возникновения происшествий на опасных производственных объектах, с 
учетом максимального радиуса зон поражения.

В подзоне 6  запрещено  размещать объекты, способствующие привлечению и массовому ско-
плению птиц. 

Допустимые параметры разрешенного строительства объекта капитального строительства:

ления, вправе использовать доходы, фактически полученные при исполнении бюджета сверх ут-
вержденных решением о бюджете, в соответствии со статьей 232 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.

15. Установить, что в 2024 году осуществляется приоритетное финансирование обязательств по 
выплате заработной платы и начислениям на нее, оплате жилищных и коммунальных услуг, выпол-
нению публичных нормативных обязательств, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, в 
том числе в составе муниципальных заданий муниципальным бюджетным учреждениям Ивняковско-
го сельского поселения и предоставлению межбюджетных трансфертов (за исключением субсидий).

16. При составлении и ведении кассового плана бюджета поселения Администрация Ивняковско-
го сельского поселения обеспечивает в первоочередном порядке финансирование расходов, ука-
занных в пункте 15. По остальным расходам составление и ведение кассового плана производится 
с учетом прогнозируемого исполнения бюджета поселения. 

17. Установить, что в случае поступления в бюджет поселения субсидий, субвенций и иных меж-
бюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных настоящим 
решением, Администрация Ивняковского сельского поселения вправе производить закрепление 
источников доходов бюджета поселения за главными администраторами доходов с последующим 
отражением данных изменений в настоящем решении.   

18. Установить размеры:
1) верхнего предела внутреннего муниципального долга:
на 01.01.2025 в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего дол-

га по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации в сумме 0,00 рублей;
на 01.01.2026 - в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего 

долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации в сумме 0,00 рублей;
на 01.01.2027 – в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего 

долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации в сумме 0,00 рублей;
2) бюджетные ассигнования на исполнение муниципальных гарантий Ивняковского сельского по-

селения в валюте Российской Федерации по возможным гарантийным случаям на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов не предусмотрены.  

 18.1. Установить, что в соответствии со статьей 78 и пунктом 2 статьи 781 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации субсидии из бюджета поселения предоставляются главными распорядите-
лями бюджетных средств,  а также получателями бюджетных средств, наделенными Администраци-
ей Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области 
полномочиями по предоставлению субсидий, в пределах предусмотренных им в бюджете поселения 
бюджетных ассигнований:

1) юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индиви-
дуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 
на безвозмездной и безвозвратной  основе            в целях возмещения недополученных доходов и 
(или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) това-
ров за исключением подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг:

а) участвующим в реализации мероприятий муниципальных программ Ивняковского сельского 
поселения;

18.2. Порядок предоставления субсидий, указанных в п. 18.1, устанавливается Администрацией  
Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области.

19. Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский агрокурьер»
20. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муници-

пального совета Ивняковского сельского поселения второго созыва по бюджету, финансам и на-
логовой политике (Карсанов А.В.).

21. Решение вступает в силу с 01 января 2024 года.

Глава Ивняковского
сельского поселения   И.И.Цуренкова

Председатель Муниципального Совета
Ивняковского сельского поселения   Н.В.Ванюкова

АДМИНИСТРАЦИЯ
ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.11.2023 №354

О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙВ
УСТАВ ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ»

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ивняковского сельского 
поселения Ярославского муниципального района Ярославского области, Положением «О публичных 
слушаниях в Ивняковском сельском поселении», Глава Ивняковского сельского поселения Ярослав-
ского муниципального района Ярославского области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Объявить публичные слушания  по проекту «О внесении изменений в Устав Ивняковского сель-

ского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области».
2. Органом, уполномоченным проводить публичные слушания по проекту о внесении измененийв 

Устав Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской об-
ласти, является Администрация Ивняковского сельского поселенияЯрославского муниципального 
района Ярославской области.

3. Назначить проведение публичных слушаний по проекту внесения изменений в Устав Ивня-
ковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области на 
14.12.2023г. (четверг) в 10.00 ч.

4. Провести публичные слушания в здании Администрации Ивняковского сельского поселения 
Ярославского муниципального района Ярославской области, расположенного по адресу Ярослав-
ская область, Ярославский район, поселок Ивняки, улица Центральная, дом 4а (актовый зал).

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу с момента подписания.
7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ярославский агрокурьер», а также разме-

стить на официальном сайте Администрации Ивняковского сельского поселения в сети Интернет.

Глава Ивняковского
сельского поселения   И.И.Цуренкова

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

__.__.2023 №___

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ  В УСТАВ ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Муниципальный Совет Ивня-
ковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области

РЕШИЛ: 
1. Внести в Устав Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярос-

лавской области следующие изменения:
1) абзац 3 части 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«Сокращенная форма наименования Ивняковского сельского поселения Ярославского муни-

ципального района Ярославской области используется в официальных символах Ивняковского 
сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области, наименованиях 
органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления 
Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области, на-
равне с наименованием, определенным абзацем 1 настоящей части.»;

2) пункт 4 части 1 статьи 33 изложить в следующей редакции:
«4) осуществляет международные и внешнеэкономические связи в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации 
в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области.
3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в газете «Ярослав-

ский Агрокурьер».
4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального 

опубликования.

Глава Ивняковского
сельского поселения   И.И.Цуренкова

Председатель Муниципального Совета
Ивняковского сельского поселения   Н.В.Ванюкова

лавской области».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский агрокурьер», а также разместить на 

официальном сайте Администрации Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципаль-
ного района Ярославской области в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Ивняковского
сельского поселения   И.И.Цуренкова

И.о. Председателя Муниципального Совета
Ивняковского сельского поселения   Е.В.Литницкая

АДМИНИСТРАЦИЯ
ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.11.2023 №352

О ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ ПО ПРОЕКТУ БЮДЖЕТА ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДЫ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ивняковского сельского 
поселения Ярославского муниципального района Ярославской области, положением «О бюджетном 
процессе бюджета Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярос-
лавской области» и положением «О порядке организации и проведении публичных слушаний в Ив-
няковском сельском поселении», Администрация Ивняковского сельского поселения Ярославского 
муниципального района Ярославской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести публичные слушания по проекту бюджета Ивняковского сельского поселения Ярос-

лавского муниципального района Ярославской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годы 14 декабря 2023 года в 14.00 в здании Администрации Ивняковского сельского поселения 
Ярославского муниципального района Ярославской области по адресу: Ярославская область, Ярос-
лавский район, поселок Ивняки, улица Центральная, дом 4а.

2. Установить, что предложения и замечания по проекту бюджета Ивняковского сельского по-
селения Ярославского муниципального района Ярославской области на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годы предоставляются не позднее, чем за 3 дня до даты проведения публичных 
слушаний в Администрацию Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального рай-
она Ярославской области.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ярославский агрокурьер», а также раз-
местить на официальном сайте Администрации Ивняковского сельского поселения Ярославского 
муниципального района Ярославской области в сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Ивняковского
сельского поселения   И.И.Цуренкова

ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

__.__.2023 №___

О БЮДЖЕТЕ ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯМР ЯО  НА 2024 ГОД 
И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:
1.Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2024 год:
1.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в сумме 61 732 322,00 рублей;
1.2. общий объем расходов бюджета поселения в сумме 61 732 322,00 рублей;
2. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2025, 2026 годы:
2.1.прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения:
- на 2025 год в сумме 49 761 704,00 рублей; 
- на 2025 год в сумме 49 199 2985,00 рублей.
 2.2. Общий объем расходов бюджета поселения:
на 2025 год в сумме 49 761 704,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 

1 215 175,00 рублей;
на 2026 год в сумме 49 199 298,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 

2 401 900,00 рублей. 
3. Установить, что доходы бюджета Ивняковского сельского поселения формируются в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации, Ярославской области и нормативными право-
выми актами Ярославского муниципального района и Ивняковского сельского поселения.

3.1. Установить, что в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов зачисляются в бюджет 
поселения по нормативу - 100% следующие доходы:

- невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (код бюджетной клас-
сификации РФ 84011701050 10 0000 180)

- прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений (бюджетной классификации РФ 
84011705050 10 0000 180)

- возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджета сельского поселения (код бюджетной классификации РФ 
84011610031 10 0000 140)

- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений (код бюджетной классифи-
кации РФ 84011302995 10 0000 130)

4.Утвердить прогнозируемые доходы бюджета поселения в соответствии с классификацией до-
ходов бюджетов Российской Федерации:

 1) на 2024 год согласно приложению 1 к настоящему решению;
2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к настоящему решению. 
5. Утвердить расходы бюджета поселения по разделам и подразделам классификации расходов 

бюджетов Российской Федерации:
1) на 2024 год согласно приложению 3 к настоящему решению;
2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.
6. Утвердить расходы бюджета поселения по целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности) и группам видов расходов классификации расходов 
бюджетов Российской Федерации:

1) на 2024 год согласно приложению 5 к настоящему решению;
2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 6 к настоящему решению. 
7. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета поселения:
 1) на 2024 год согласно приложению 7 к настоящему решению;
 2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.
 8. Утвердить резервный фонд Администрации Ивняковского сельского поселения:
на 2024 год в сумме 100 000,00 рублей;
на 2025 год в сумме 100 000,00 рублей;
на 2026 год в сумме 100 000,00 рублей.
Средства резервного фонда Администрации Ивняковского сельского поселения направляются на 

финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восста-
новительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий 
и других чрезвычайных ситуаций.

 9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных 
обязательств:

на 2024 год в сумме 264 376,00 рублей;
на 2025 год в сумме 264 376,00 рублей;
на 2026 год в сумме 264 376,00 рублей.
11. Утвердить общий объем, перечень и распределение иных межбюджетных трансфертов из 

бюджета Ивняковского сельского поселения  бюджету Ярославского муниципального района на 
2024 год в сумме 2 425 683 рубля, утвердить перечень и распределение иных межбюджетных транс-
фертов из бюджета Ярославского муниципального района бюджету Ивняковского сельского поселе-
ния на 2024 год в сумме 300 000,00 рублей согласно приложению 11.

12. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета поселения:
1) на 2024 год согласно приложению 9 к настоящему решению;
2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 10 к настоящему решению
13. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

следующие основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета поселения 
в пределах объема бюджетных ассигнований, связанные с особенностями исполнения бюджета по-
селения и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями 
средств бюджета поселения:

1) перераспределение бюджетных ассигнований между задачами в пределах подпрограммы без 
изменения направления расходования средств бюджета поселения;

2) приостановление (сокращение) расходов  бюджета поселения.
14. Установить, что в ходе исполнения бюджета поселения орган, исполняющий бюджет посе-



68 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

1. Соблюдать условия аукциона, содержащиеся в извещении о   проведении   аукциона в элек-
тронной форме, размещенном на официальном сайте Российской Федерации по электронному 
адресу в сети Интернет www.torgi.gov.ru, на сайте оператора электронной площадки в сети Интернет 
https://www.roseltorg.ru, на официальном сайте Администрации ЯМР ЯО в сети Интернет http.//yamo.
adm.yar.ru и  опубликованном  в газете «Ярославский агрокурьер» от 23 ноября 2023, а также поря-
док организации проведения аукциона, который проводится в соответствии  с требованиями статей 
39.6, 39.11, 39.12, 39.13 Земельного кодекса Российской Федерации.

2. В случае признания Заявителя победителем аукциона в электронной форме заключить с Про-
давцом договор аренды земельного участка, предоставленного по результатам электронного аук-
циона, не ранее чем через десять дней со дня размещения информации о результатах аукциона на 
официальном сайте Российской Федерации.

Адрес регистрации, банковские реквизиты для возврата задатка, контактные телефоны, адрес 
электронной почты Заявителя: __________________________________________________

 К заявке прилагаются:
1. Копия документа, удостоверяющего личность гражданина 
2. Надлежащим образом оформленная доверенность в случае, если интересы претендента пред-

ставляет доверенное лицо.
3. Копия платежного поручения, подтверждающая внесение Заявителем установленной суммы 

задатка.
С предметом аукциона, технической документацией на продаваемый земельный участок озна-

комлен.
Подпись заявителя: ______________________________________
 «_____»______________ 2023 года
 

Приложение 2

ПРОЕКТ
Договор № _________аренды

земельного участка, предоставленного по результатам электронного аукциона
г. Ярославль                                                                                   « ___ » ________________2023 года

Администрация Ярославского муниципального района Ярославской области, именуемая в даль-
нейшем «Арендодатель», в лице _______________, действующего на основании ____________, с 
одной стороны, и ___________________________, именуемый  в дальнейшем «Арендатор» с другой 
стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии с требованиями Земельного кодекса 
Российской Федерации, на условиях, предусмотренных извещением о проведении аукциона, разме-
щенном «__»______ 2023 года на официальном сайте Российской Федерации в ИТС «Интернет» для 
размещения информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru), на основании протокола о резуль-
татах аукциона в электронной форме на право заключения договора аренды земельного участка в 
Ярославском муниципальном районе от ____________ № ___, заключили настоящий договор (далее 
– Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Арендодатель представляет за плату, а Арендатор принимает в аренду и использует                       
1342 кв.м земельного участка, с кадастровым номером 76:17:132601:353, расположенного в Рос-
сийской Федерации, Ярославской области, Ярославском муниципальном районе, Карабихском 
сельском поселении, д. Ананьино, улица Мирная, земельный участок 11, в границах, указанных в 
кадастровой выписке о земельном участке, прилагаемой к настоящему Договору и являющейся его 
неотъемлемой частью.

1.2. Категория земель: земли населенных пунктов.
1.3. Разрешенное использование: для  ведения личного подсобного хозяйства.
1.4. Ограничения использования земельного участка: отнесен к зонам с особыми условиями ис-

пользования территорий: земельный участок полностью расположен в 3, 4, 5, 6 подзонах приаэро-
дромной территории аэропорта Ярославль (Туношна).

При использовании участка необходимо соблюдать режим, установленный требованиями п.3 ст. 
47 Воздушного кодекса Российской Федерации и приказом Росавиации от 17.08.2020 № 1022-П «Об 
установлении приаэродромной территории аэродрома Ярославль (Туношна)». 

В подзоне 3  запрещено  размещать объекты, высота которых превышает ограничения, установ-
ленные уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполни-
тельной власти при установлении соответствующей приаэродромной территории.

В подзоне 4  запрещено  размещать объекты, создающие помехи в работе наземных объектов 
средств и систем обслуживания воздушного движения, навигации, посадки и связи, предназначен-
ных для организации воздушного движения и расположенных вне первой подзоны.

В подзоне 5 запрещено размещение опасных производственных объектов, функционирование 
которых может повлиять на безопасность полетов воздушных судов. Ограничения использования 
объектов недвижимости и осуществления деятельности должны обеспечивать безопасность вы-
полнения полёта в случае возникновения происшествий на опасных производственных объектах, с 
учетом максимального радиуса зон поражения.

В подзоне 6  запрещено  размещать объекты, способствующие привлечению и массовому ско-
плению птиц. 

1.5. Участок из оборота не изъят, его оборот не ограничен.
1.6. Передача земельного участка, указанного в пункте 1.1. Договора, производится по акту при-

ема-передачи, который подписывается обеими сторонами после полной оплаты размера ежегодной 
арендной платы, установленной пунктом 3.1 настоящего Договора и является его неотъемлемой 
частью (Приложение 2).

1.7. При расторжении договора аренды настоящий Договор считается расторгнутым со дня фак-
тической сдачи Арендатором арендуемого земельного участка по акту приема-передачи Арендо-
дателю.

1.8. На участке имеются:
1.8.1. здания и сооружения отсутствуют;
1.8.2. природные и историко-культурные памятники отсутствуют.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Арендодатель имеет право:
2.1.1. Беспрепятственного доступа на земельный участок с целью осуществления контроля на 

предмет  использования земельного участка по его целевому назначению и в соответствии с видом 
разрешенного использования,  и охраной земель, а также выполнением Арендатором  принятых 
настоящему Договору обязательств.

2.1.2. Требовать от Арендатора устранения нарушений, связанных с использованием земельного 
участка не по целевому назначению и использованием, не отвечающим виду его разрешенного ис-
пользования, а также прекращения применения способов использования, приводящих к его порче. 

2.1.3.  На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества земельного участка и эколо-
гической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным осно-
ваниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

2.1.4. Требовать досрочного расторжения Договора в случаях, предусмотренных действующим 
законодательством и разделом 4 настоящего Договора.

2.2. Арендодатель обязан:
2.2.1. Передать земельный участок по акту приема-передачи, а по окончании срока аренды при-

нять земельный участок.
2.2.2. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она  не противоречит 

условиям настоящего Договора и земельному законодательству Российской Федерации, норматив-
ным актам органов местного самоуправления.

2.2.3. Письменно в разумный срок уведомить Арендатора об изменении реквизитов.
2.3. Арендатор имеет право:
2.3.1. Самостоятельно хозяйствовать на арендуемом земельном участке в соответствии с разре-

шенным видом функционального использования земельного участка, установленном в пункте 1.3. 
настоящего Договора.

2.3.2. Требовать досрочного расторжения Договора в порядке, установленном разделом 4 насто-
ящего Договора.

2.4. Арендатор обязан:
2.4.1. Использовать предоставленный земельный участок строго в границах, указанных в када-

стровом паспорте земельного участка.
2.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использова-

нием, а также способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле 
как природному объекту.

2.4.3. Своевременно, без получения счета и в соответствии с условиями настоящего Договора 
производить платежи за использование земельного участка.

2.4.4. Не нарушать права других собственников, арендаторов и землепользователей, имеющих 
общие границы с арендуемым земельным участком.

2.4.5. Обеспечить беспрепятственный доступ на арендуемый земельный участок представителям 
органов местного самоуправления, Арендодателя, административных органов с целью проверки до-
кументации и контроля за использованием земельного участка.

В случае аварий предоставить свободный доступ в любое время суток специалистам обслужива-
ющих предприятий (организаций) для проведения ремонтных работ инженерных сетей и коммуника-
ций, находящихся непосредственно на арендованном земельном участке.

2.4.6. Не изменять вид разрешенного использования земельного участка.
2.4.7. Не вправе уступать права и осуществлять перевод долга по обязательствам, возникшим из 

заключенного на торгах договора. Не вправе передавать земельный участок в субаренду, предо-
ставлять арендованное имущество в безвозмездное пользование, а также отдавать арендные права 
в залог и вносить их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных товариществ и обществ 
или паевого взноса в производственный кооператив.

2.4.8. Направить Арендодателю в течение 10 календарных дней письменное уведомление с при-
ложением копий учредительных и других документов в случаях:

а) для физических лиц: изменения паспортных данных, фамилии, имени, отчества, места реги-
страции; 

б) для юридических лиц: изменения место его нахождения, почтового адреса, банковских рекви-
зитов, а также иных изменений, вносимых в учредительные документы;

с Регламентом, информация о внесении заявителем задатка формируется оператором электронной 
площадки и направляется организатору аукциона).

Заявка подписывается электронной подписью заявителя.
Один заявитель вправе подать только одну заявку на участие в аукционе.
Заявка и прилагаемые к ней документы направляются единовременно в соответствии с Регла-

ментом электронной площадки. Не допускается раздельного направления заявки и приложенных к 
ней документов, направление дополнительных документов после подачи заявки или замена ранее 
направленных документов без отзыва заявки.  

В соответствии с Регламентом заявка не может быть принята оператором электронной площадки 
в случае:

- отсутствия на лицевом счете заявителя достаточной суммы денежных средств в размере за-
датка, установленного настоящим извещением;

- предоставления заявки, подписанной электронной подписью лица, не уполномоченного действо-
вать от имени Заявителя;

- подачи одним заявителем второй заявки при условии, что поданные ранее заявки не отозваны;
- подача заявки после установленного настоящим извещением  срока подачи заявок.
Одновременно с возвратом заявки оператор электронной площадки уведомляет заявителя об 

основаниях ее возврата.
В случае отсутствия у оператора электронной площадки оснований возврата заявки заявителю, 

оператор электронной площадки регистрирует заявку в журнале приема заявок, присваивает номер 
и направляет в личный кабинет заявителя уведомление о регистрации заявки. 

Заявитель вправе изменить или отозвать заявку до окончания срока подачи заявок. Отзыв и 
изменение заявки осуществляется заявителем из личного кабинета посредством штатного интер-
фейса торговой секции. Изменение заявки осуществляется путем отзыва ранее поданной и подачи 
новой до окончания срока подачи заявок.

Ответственность за достоверность указанной в заявке информации и приложенных к ней доку-
ментов несет заявитель.

10. Порядок рассмотрения заявок.
Рассмотрение заявок и решение о признании претендентов участниками аукциона или об отказе 

в допуске к участию в аукционе принимается аукционной комиссией, которая формируется органи-
затором торгов.

Заявитель не допускается к участию в аукционе в следующих случаях:
- непредставление необходимых для участия в аукционе документов или представление недо-

стоверных сведений;
- непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе;
- подача заявки лицом, которое в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации и 

другими федеральными законами не имеет права быть участником и приобрести земельный участок 
в аренду;

- наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах коллегиальных исполни-
тельных органов Заявителя, лицах, исполняющих функции единоличного исполнительного органа 
Заявителя, являющегося юридическим лицом, в реестре недобросовестных участников аукциона.

По результатам рассмотрения заявок аукционной комиссией составляется протокол, который раз-
мещается на электронной площадке не позднее чем на следующий рабочий день после дня под-
писания протокола. 

Заявителям, признанным участниками электронного аукциона, и заявителям, не допущенным к 
участию в электронном аукционе, оператор электронной площадки направляет в электронной фор-
ме уведомления о принятых в отношении их решениях. 

Заявитель, в соответствии с полученным им уведомлением участника, в соответствии с Регламен-
том считается участвующим в аукционе с даты и времени начала проведения аукциона.

11. Порядок проведения аукциона.
Проведение аукциона в соответствии с Регламентом обеспечивается оператором электронной 

площадки.
В аукционе могут участвовать только заявители, допущенные к участию в аукционе и признан-

ные участниками. Оператор электронной площадки обеспечивает участникам возможность принять 
участие в аукционе. 

Процедура аукциона проводится в день и время, указанные в настоящем извещении. Время 
проведения аукциона не должно совпадать со временем проведения профилактических работ на 
электронной площадке.

Аукцион проводится путем повышения начальной цены предмета аукциона на «шаг аукциона». 
«Шаг аукциона» устанавливается в фиксированной сумме и не изменяется в течение всего времени 
подачи предложений  о цене (торговая сессия).

Торговая сессия в ходе аукциона  возможна в течение установленного временного интервала:
-  время для подачи первого предложения о цене составляет 10 минут с момента начала аукциона;
- в случае поступления предложения о цене, увеличивающего начальную цену договора или теку-

щее лучшее предложение о цене, время для подачи предложений о цене продлевается на 10 минут 
с момента приема оператором каждого из таких предложений.

Если в течение времени для подачи первого предложения о цене или лучшего ценового предло-
жения не поступает ни одного предложения о цене, подача предложений о цене автоматически при 
помощи программных и технических средств электронной площадки завершается.

В  случае поступления предложения о более высокой цене предмета аукциона, время предостав-
ления  следующих предложений о цене предмета аукциона продлевается на установленный вре-
менной интервал.

Победителем признается участник, предложивший наибольшую цену  предмета аукциона.
Ход проведения процедуры подачи предложений о цене фиксируется оператором электронной 

площадки в электронном журнале, который направляется организатору аукциона после завершения 
аукциона.

На основании журнала хода торгов  (протокола проведения электронного аукциона) аукционной 
комиссией организатора электронного аукциона определяется победитель аукциона. Результаты 
аукциона  оформляются протоколом, который составляет организатор аукциона и размещает его на 
официальном сайте в течение одного рабочего дня со дня подписания данного  протокола.

Аукцион признается несостоявшимся в следующих случаях:
- по окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки;
- по окончании срока подачи заявок была подана только одна заявка;
- на основании результатов рассмотрения заявок принято решение об отказе в допуске к участию 

в аукционе всех заявителей;
- на основании результатов рассмотрения заявок принято решение о допуске к участию в аукцио-

не и признании участником только одного заявителя;
- в случае если в ходе аукциона не поступило ни одного предложения о цене предмета аукциона, 

которое предусматривало бы более высокую цену предмета аукциона.             
12. Условия и сроки заключения договора аренды земельного участка
Заключение договора аренды земельного участка (Приложение 2) осуществляется в порядке, 

предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Россий-
ской Федерации, иными федеральными законами и нормативно-правовыми актами, а также Из-
вещением.

В случае, если аукцион признан несостоявшимся и только один заявитель признан участником 
аукциона, организатор торгов в течение 10 (десяти) дней со дня подписания протокола рассмотре-
ния заявок направляет заявителю подписанный проект договора аренды земельного участка. При 
этом размер ежегодной арендной платы по договору аренды земельного участка определяется в 
размере, равном начальной цене предмета аукциона.

В случае, если по окончании срока подачи заявок подана только одна заявка, при условии со-
ответствия заявки и заявителя, подавшего указанную заявку, всем требованиям, указанным в из-
вещении, организатор торгов в течение 10 (десяти) дней со дня рассмотрения указанной заявки 
направляет заявителю подписанный проект договора аренды земельного участка. При этом размер 
ежегодной арендной платы по договору аренды земельного участка определяется в размере, рав-
ном начальной цене предмета аукциона.

Арендодатель направляет Победителю аукциона подписанный проект договора аренды земельно-
го участка в десятидневный срок со дня составления протокола о результатах аукциона.

Не допускается заключение договора аренды земельного участка ранее, чем через 10 (десять) 
дней со дня размещения протокола рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе, в 
случае признания аукциона несостоявшимся, либо протокола о результатах аукциона на официаль-
ном сайте торгов.

Победитель аукциона или иное лицо, с которым заключается договор аренды земельного участка 
в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, обязаны подписать договор аренды 
земельного участка в течение 30 (тридцати) дней со дня направления им такого договора.

Начальник УГИЗО Администрации ЯМР 
М.Н. Павлушин

Приложение 1

Министерство конкурентной политики Ярославской области

ЗАЯВКА № _____
на участие в аукционе в электронной форме 

на право заключения договора аренды земельного участка 

Заявитель 
________________________________________________________________________________
( Ф.И.О., паспортные данные, адрес регистрации  физического лица)

заявляет о своем намерении принять участие в аукционе в электронной форме на право заключе-
ния договора аренды земельного участка площадью 1342 квадратных метра из земель населенных 
пунктов, с кадастровым номером 76:17:132601:353, расположенного по адресу: Российская Федера-
ция, Ярославская область, Ярославский муниципальный район, Карабихское сельское поселение, 
д. Ананьино, улица Мирная, земельный участок 11, с разрешенным использованием: для  ведения 
личного подсобного хозяйства, с ограничением использования: земельный участок полностью рас-
положен в 3, 4, 5, 6 подзонах приаэродромной территории аэропорта Ярославль (Туношна).

При этом обязуется:

Наименование ВРИ для ведения личного подсобного хозяйства 

Максимальный процент 
застройки в границах 
земельного участка

30 %

Минимальный процент 
застройки в границах 
земельного участка

Не установлен

Предельное количество 
надземных этажей или 

предельная высота 
зданий, строений и со-

оружений

Не выше 3 этажей.

Минимальные отступы от 
границ земельного участ-
ка в целях определения 

мест допустимого разме-
щения зданий, строений, 
сооружений, за предела-
ми которых запрещено 
строительство зданий, 
строений сооружений.

От границ земельных участков со стороны улиц – 
5 метров, со стороны проездов – 3 метра, со стороны 
смежных земельных участков – 3 метра, со стороны 
лесничеств-30 метров, со стороны границ зон рекре-

ации  Р – 10 метров.

Минимальная площадь 
застройки земельного 

участка

Ограничения проекта зон 
охраны памятников исто-

рии и культуры
-

Предельные (минималь-
ные и (или) максималь-

ные) размеры земельных 
участков, в том числе их 

площадь

Длина – не менее 30 м, ширина – не менее 20 м, 
площадь 600-4000 кв.м.

Технические условия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-техни-
ческого обеспечения, сроки действия и плата за подключение (технологическое присоединение):

Возмож-
ность под-
ключения
к сетям

Электро-
снабжение

Водоснабжение / 
водоотведение

Теплоснаб-
жение

Газоснабже-
ние

имеется отсутствует  отсутствует отсутствует

Настоящие технические условия подлежат уточнению на стадии проектирования капитальных 
объектов на застраиваемом земельном участке.

Ознакомиться с информацией о проведении аукциона, с техническими условиями подключения 
объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, предусматри-
вающих предельную свободную мощность существующих сетей, максимальную нагрузку, сроки 
действия технических условий, о плате за подключение, а также с согласованиями и дополнитель-
ной информацией ресурсоснабжающих организаций о возможности подключения к сетям можно по 
адресу: г. Ярославль, Московский проспект, д.11/12, каб. 6. 

Осмотр земельного участка на местности проводится заявителем самостоятельно в удобное для 
него время.

Начальная цена предмета аукциона: размер ежегодной арендной платы- 70 946 рублей 71 копей-
ка, что составляет 8 % от кадастровой стоимости земельного участка;

Шаг аукциона: 2 100 рублей.
Размер задатка для участия в аукционе –  35 473 рубля. 
Срок аренды земельного участка – 20 лет.
6. Место приема заявок на участие в аукционе: электронная площадка АО «ЕЭТП», в соответ-

ствии с регламентом электронной площадки (https://www.roseltorg.ru/).
Дата и время начала приема заявок: 23 ноября 2023 года в 09 час. 00 мин. (время московское).
Дата и время окончания срока приема Заявок и начала их рассмотрения: 26 декабря 2023 года в 

16 час. 00 мин. (время московское). 
Подача заявок осуществляется в электронной форме круглосуточно. 
Дата рассмотрения заявок: 27 декабря 2023 года (время московское).
7. Порядок регистрации на электронной площадке и внесение задатка для участия в электронном 

аукционе:
Для участия в электронном  аукционе заявителям необходимо пройти процедуру регистрации на 

электронной площадке с использованием электронной подписи, оформленной в соответствии с тре-
бованиями действующего законодательства удостоверяющим центром:

- регистрация пользователя на электронной площадке с применением электронной подписи в со-
ответствии с Регламентом электронной площадки (регламент АО «ЕЭТП» размещен на сайте https://
www.roseltorg.ru/).

- регистрация пользователя в качестве претендента (участника) (регламент АО «ЕЭТП» размещен 
на сайте https://www.roseltorg.ru.)

Регистрация осуществляется в соответствии с  Регламентом электронной площадки без взимания 
платы.

Для участия в аукционе заявитель перечисляет задаток посредством использования личного ка-
бинета заявителя на электронной площадке, по следующим реквизитам:

Задаток в безналичной форме должен поступить на счет оператора:
Расчетный счет: 40702810510050001273
Корреспондентский счет: 30101810145250000411
БИК:  044525411
ИНН:  7707704692
КПП:  772501001
Наименование банка: Филиал «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) в г. Москве
Наименование получателя:  АО «Единая электронная торговая площадка»
Назначение платежа: Перечисление денежных средств в качестве задатка 
  (ИНН плательщика)

не позднее 26 декабря 2023 года.  
Назначение платежа: задаток за участие в аукционе  перечисление денежных средств оператору 

электронной торговой площадки для проведения операций по организации процедур и обеспечению 
участия в них, лицевой счет № [номер лицевого счета].

Денежные средства в размере, равном задатку, блокируются оператором электронной площадки 
на аналитическом счете заявителя в соответствии с Регламентом электронной площадки. Основа-
нием для блокирования денежных средств является заявка, направленная оператору электронной 
площадки. Заблокированные на счете заявителя денежные средства являются задатком.

Предоставление документов, подтверждающих внесение задатка, признается заключением со-
глашения о задатке.

8. Порядок возврата задатка, поступившего для участия в аукционе:
Прекращение блокирования денежных средств на счете заявителя в соответствии с Регламентом 

электронной площадки производится оператором электронной площадки в следующем порядке:
- для заявителя, отозвавшего заявку до окончания срока приема заявок, в течение 3 (трех) рабо-

чих дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки в соответствии с Регламентом;
- для заявителя, не допущенного к участию в аукционе, в течение 3 (трех) рабочих дней со дня 

оформления протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе в соответствии с Регламентом;
- для участников аукциона, участвовавших в аукционе, но не победивших в нем, в течение 3 (трех) 

рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона в соответствии с Регламентом.
Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, а также задаток, внесенный 

иным лицом, с которым договор аренды земельного участка заключается в соответствии с пунктами 
13 и 14 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, засчитываются в счет арендной 
платы за земельный участок. При уклонении от заключения договора аренды земельного участка, 
внесенные задатки указанным лицам не возвращаются.

9. Порядок, форма, срок приема и отзыва заявок.
Подача заявки на участие в аукционе осуществляется заявителем  из личного кабинета заявителя 

(АО «ЕЭТП» размещена на сайте https://www.roseltorg.ru/).        
В случае подачи заявки представителем заявителя (по нотариальной доверенности), данный 

представитель должен подать заявку из своего личного кабинета, указав в электронной форме заяв-
ки данные доверителя. При этом  представитель подписывает заявку своей электронной подписью. 

Заявка подается путем заполнения ее электронной формы, размещенной в открытой для досту-
па неограниченного круга лиц части электронной площадки, с приложением электронных образцов 
документов, то есть документов на бумажном носителе, преобразованных в электронно-цифровую 
форму путем сканирования с сохранением их реквизитов:

- заявка на участие в аукционе  по форме организатора аукциона (Приложение 1)
- копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан);  
- надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной 

регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в 
случае, если Заявителем является иностранное юридическое лицо;

- документы, подтверждающие внесение задатка (при подаче заявителем заявки в соответствии 



69ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

Настоящие технические условия подлежат уточнению на стадии проектирования капитальных 
объектов на застраиваемом земельном участке.

Ознакомиться с информацией о проведении аукциона, с техническими условиями подключения 
объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, предусматри-
вающих предельную свободную мощность существующих сетей, максимальную нагрузку, сроки 
действия технических условий, о плате за подключение, а также с согласованиями и дополнитель-
ной информацией ресурсоснабжающих организаций о возможности подключения к сетям можно по 
адресу: г. Ярославль, Московский проспект, д.11/12, каб. 6. 

Осмотр земельного участка на местности проводится заявителем самостоятельно в удобное для 
него время.

Начальная цена предмета аукциона: размер ежегодной арендной платы- 33 543 рубля 37 копеек, 
что составляет 8 % от кадастровой стоимости земельного участка;

Шаг аукциона: 1000 рублей.
Размер задатка для участия в аукционе –  16 771 рубль. 
Срок аренды земельного участка – 2 года 6 месяцев.
6. Место приема заявок на участие в аукционе: электронная площадка АО «ЕЭТП», в соответ-

ствии с регламентом электронной площадки (https://www.roseltorg.ru/).
Дата и время начала приема заявок: 23 ноября 2023 года в 09 час. 00 мин. (время московское).
Дата и время окончания срока приема Заявок и начала их рассмотрения: 25 декабря 2023 года в 

16 час. 00 мин. (время московское). 
Подача заявок осуществляется в электронной форме круглосуточно. 
Дата рассмотрения заявок: 26 декабря 2023 года (время московское).
7. Порядок регистрации на электронной площадке и внесение задатка для участия в электронном 

аукционе:
Для участия в электронном  аукционе заявителям необходимо пройти процедуру регистрации на 

электронной площадке с использованием электронной подписи, оформленной в соответствии с тре-
бованиями действующего законодательства удостоверяющим центром:

 - регистрация пользователя на электронной площадке с применением электронной подписи в со-
ответствии с Регламентом электронной площадки (регламент АО «ЕЭТП» размещен на сайте https://
www.roseltorg.ru/).

- регистрация пользователя в качестве претендента (участника) (регламент АО «ЕЭТП» размещен 
на сайте https://www.roseltorg.ru.)

Регистрация осуществляется в соответствии с  Регламентом электронной площадки без взимания 
платы.

Для участия в аукционе заявитель перечисляет задаток посредством использования личного ка-
бинета заявителя на электронной площадке, по следующим реквизитам:

Задаток в безналичной форме должен поступить на счет оператора:
Расчетный счет: 40702810510050001273
Корреспондентский счет: 30101810145250000411
БИК:  044525411
ИНН:  7707704692
КПП:  772501001
Наименование банка: Филиал «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) в г. Москве
Наименование получателя:  АО «Единая электронная торговая площадка»
Назначение платежа: Перечисление денежных средств в качестве задатка 
  (ИНН плательщика)

не позднее 25 декабря 2023 года.  
Назначение платежа: задаток за участие в аукционе  перечисление денежных средств оператору 

электронной торговой площадки для проведения операций по организации процедур и обеспечению 
участия в них, лицевой счет № [номер лицевого счета].

Денежные средства в размере, равном задатку, блокируются оператором электронной площадки 
на аналитическом счете заявителя в соответствии с Регламентом электронной площадки. Основа-
нием для блокирования денежных средств является заявка, направленная оператору электронной 
площадки. Заблокированные на счете заявителя денежные средства являются задатком.

Предоставление документов, подтверждающих внесение задатка, признается заключением со-
глашения о задатке.

8. Порядок возврата задатка, поступившего для участия в аукционе:
Прекращение блокирования денежных средств на счете заявителя в соответствии с Регламентом 

электронной площадки производится оператором электронной площадки в следующем порядке:
- для заявителя, отозвавшего заявку до окончания срока приема заявок, в течение 3 (трех) рабо-

чих дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки в соответствии с Регламентом;
- для заявителя, не допущенного к участию в аукционе, в течение 3 (трех) рабочих дней со дня 

оформления протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе в соответствии с Регламентом;
- для участников аукциона, участвовавших в аукционе, но не победивших в нем, в течение 3 (трех) 

рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона в соответствии с Регламентом.
Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, а также задаток, внесенный 

иным лицом, с которым договор аренды земельного участка заключается в соответствии с пунктами 
13 и 14 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, засчитываются в счет арендной 
платы за земельный участок. При уклонении от заключения договора аренды земельного участка, 
внесенные задатки указанным лицам не возвращаются.

9. Порядок, форма, срок приема и отзыва заявок.
Подача заявки на участие в аукционе осуществляется заявителем  из личного кабинета заявителя 

(АО «ЕЭТП» размещена на сайте https://www.roseltorg.ru/).        
В случае подачи заявки представителем заявителя (по нотариальной доверенности), данный 

представитель должен подать заявку из своего личного кабинета, указав в электронной форме заяв-
ки данные доверителя. При этом  представитель подписывает заявку своей электронной подписью. 

Заявка подается путем заполнения ее электронной формы, размещенной в открытой для досту-
па неограниченного круга лиц части электронной площадки, с приложением электронных образцов 
документов, то есть документов на бумажном носителе, преобразованных в электронно-цифровую 
форму путем сканирования с сохранением их реквизитов:

- заявка на участие в аукционе  по форме организатора аукциона (Приложение 1)
- копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан);  
- надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной 

регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в 
случае, если Заявителем является иностранное юридическое лицо;

- документы, подтверждающие внесение задатка (при подаче заявителем заявки в соответствии 
с Регламентом, информация о внесении заявителем задатка формируется оператором электронной 
площадки и направляется организатору аукциона).

Заявка подписывается электронной подписью заявителя.
Один заявитель вправе подать только одну заявку на участие в аукционе.
Заявка и прилагаемые к ней документы направляются единовременно в соответствии с Регла-

ментом электронной площадки. Не допускается раздельного направления заявки и приложенных к 
ней документов, направление дополнительных документов после подачи заявки или замена ранее 
направленных документов без отзыва заявки.  

В соответствии с Регламентом заявка не может быть принята оператором электронной площадки 
в случае:

- отсутствия на лицевом счете заявителя достаточной суммы денежных средств в размере за-
датка, установленного настоящим извещением;

- предоставления заявки, подписанной электронной подписью лица, не уполномоченного действо-
вать от имени Заявителя;

- подачи одним заявителем второй заявки при условии, что поданные ранее заявки не отозваны;
- подача заявки после установленного настоящим извещением  срока подачи заявок.
Одновременно с возвратом заявки оператор электронной площадки уведомляет заявителя об 

основаниях ее возврата.
В случае отсутствия у оператора электронной площадки оснований возврата заявки заявителю, 

оператор электронной площадки регистрирует заявку в журнале приема заявок, присваивает номер 
и направляет в личный кабинет заявителя уведомление о регистрации заявки. 

Заявитель вправе изменить или отозвать заявку до окончания срока подачи заявок. Отзыв и 
изменение заявки осуществляется заявителем из личного кабинета посредством штатного интер-
фейса торговой секции. Изменение заявки осуществляется путем отзыва ранее поданной и подачи 
новой до окончания срока подачи заявок.

Ответственность за достоверность указанной в заявке информации и приложенных к ней доку-
ментов несет заявитель.

10. Порядок рассмотрения заявок.
Рассмотрение заявок и решение о признании претендентов участниками аукциона или об отказе 

в допуске к участию в аукционе принимается аукционной комиссией, которая формируется органи-
затором торгов.

Заявитель не допускается к участию в аукционе в следующих случаях:
- непредставление необходимых для участия в аукционе документов или представление недо-

стоверных сведений;
- непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе;
- подача заявки лицом, которое в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации и 

другими федеральными законами не имеет права быть участником и приобрести земельный участок 
в аренду;

- наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах коллегиальных исполни-
тельных органов Заявителя, лицах, исполняющих функции единоличного исполнительного органа 
Заявителя, являющегося юридическим лицом, в реестре недобросовестных участников аукциона.

По результатам рассмотрения заявок аукционной комиссией составляется протокол, который раз-
мещается на электронной площадке не позднее чем на следующий рабочий день после дня под-
писания протокола. 

Заявителям, признанным участниками электронного аукциона, и заявителям, не допущенным к 
участию в электронном аукционе, оператор электронной площадки направляет в электронной фор-
ме уведомления о принятых в отношении их решениях. 

Заявитель, в соответствии с полученным им уведомлением участника, в соответствии с Регламен-
том считается участвующим в аукционе с даты и времени начала проведения аукциона.

11. Порядок проведения аукциона.
Проведение аукциона в соответствии с Регламентом обеспечивается оператором электронной 

площадки.
В аукционе могут участвовать только заявители, допущенные к участию в аукционе и признан-

ные участниками. Оператор электронной площадки обеспечивает участникам возможность принять 
участие в аукционе. 

от кадастровой стоимости земельного участка;
2.2. Срок аренды земельного участка – 2 года 6 месяцев;
2.3. Шаг аукциона в размере 1 000 рублей;
2.4. Сумму задатка в размере 16 771 рубль.                     
3. Определить организатором аукциона министерство конкурентной политики Ярославской об-

ласти.
4. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 

ЯМР по экономике и финансам А.О. Щербака.
6. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Ярославского
муниципального района   Н.В.Золотников

ИЗВЕЩЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ НА ПРАВО ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА 
АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, РАСПОЛОЖЕННОГО В Д. КОБЫЛЯЕВО ЗАВОЛЖСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ.

1. Организатор аукциона, уполномоченный орган по организации и проведению  аукциона: мини-
стерство конкурентной политики Ярославской области.   

Месторасположение организатора торгов: 150003, Ярославская область, г. Ярославль,  ул. Пол-
зунова, д.15. Адрес электронной почты: dgz@yarregion.ru, контактный телефон:  +7 (4852) 78-62-62.    

Инициатор аукциона: управление градостроительства, имущественных и земельных отношений 
Администрации Ярославского муниципального района.

Месторасположение инициатора торгов: 150001, Ярославская область, г. Ярославль, Московский 
проспект, д.11/12. Адрес электронной почты: ugizo_ymr@mail.ru, контактный телефон: +7 (4852) 72-
61-16.    

2. Основание проведения аукциона и реквизиты решения о проведении аукциона: Земельный ко-
декс Российской Федерации, постановление Администрации Ярославского муниципального района 
Ярославской области от 07.11.2023 № 2529 «О проведении аукциона в электронной форме на право 
заключения договора аренды земельного участка, расположенного в дер. Кобыляево Заволжского 
сельского поселения ЯМР».

3. Дата, время и место проведения аукциона: 27 декабря 2023 года  в 10:00 ч. на электронной 
площадке АО «ЕЭТП» с учетом Регламента электронной площадки.  Адрес сайта в сети Интернет: 
https://www.roseltorg.ru/.

Оператором электронной площадки является АО «ЕЭТП».
Решение об отказе в проведении аукциона может быть принято инициатором аукциона не позд-

нее, чем за три дня до наступления даты проведения аукциона.
4. Аукцион проводится в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации.
Форма торгов: аукцион в электронной форме (электронный аукцион).
Участники аукциона: к участию в аукционе допускаются физические и юридические лица, при-

знанные участниками аукциона, своевременно подавшие заявку на участие в аукционе и предста-
вившие документы в соответствии с перечнем, объявленным в настоящем извещении, обеспечив-
шие поступление на счет оператора электронной площадки, указанный в настоящем извещении, 
установленной суммы задатка в указанный срок.  

В аукционе могут участвовать только заявители, признанные участниками аукциона, непосред-
ственно или через своих представителей.

5. Сведения о предмете аукциона.
Предмет аукциона: право на заключение договора аренды земельного участка. 
Местоположение (адрес) земельного участка: Российская Федерация, Ярославская область, 

Ярославский муниципальный район, Заволжское сельское поселение, д. Кобыляево, земельный 
участок 113.

Площадь земельного участка: 991 кв.м.
Кадастровый номер земельного участка: 76:17:107101:18138.
Категория земель: земли населенных пунктов. 
Разрешенное использование земельного участка: для индивидуального жилищного строитель-

ства. 
Территориальная зона: В соответствии с Правилами землепользования и застройки Заволжского 

сельского поселения Ярославского муниципального района земельный участок расположен в зоне 
Ж-4 - «Индивидуальная жилая застройка».

Сведения о правах на земельный участок: земельный участок образован из земель, государствен-
ная собственность на которые не разграничена.

Сведения об ограничениях прав на земельный участок, об обременениях земельного участка: 
отнесен к зонам с особыми условиями использования территорий: полностью расположен в 3, 4, 5, 6 
подзонах приаэродромной территории аэропорта Ярославль (Туношна).

Особые условия использования территории: 
При использовании участка необходимо соблюдать режим, установленный требованиями п.3 ст. 

47 Воздушного кодекса Российской Федерации и приказом Росавиации от 17.08.2020  № 1022-П 
«Об установлении приаэродромной территории аэродрома Ярославль (Туношна)». 

В подзоне 3  запрещено  размещать объекты, высота которых превышает ограничения, установ-
ленные уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполни-
тельной власти при установлении соответствующей приаэродромной территории.

В подзоне 4  запрещено  размещать объекты, создающие помехи в работе наземных объектов 
средств и систем обслуживания воздушного движения, навигации, посадки и связи, предназначен-
ных для организации воздушного движения и расположенных вне первой подзоны.

В подзоне 5 запрещено размещение опасных производственных объектов, функционирование 
которых может повлиять на безопасность полетов воздушных судов. Ограничения использования 
объектов недвижимости и осуществления деятельности должны обеспечивать безопасность вы-
полнения полёта в случае возникновения происшествий на опасных производственных объектах, с 
учетом максимального радиуса зон поражения.

В подзоне 6  запрещено  размещать объекты, способствующие привлечению и массовому ско-
плению птиц. 

Допустимые параметры разрешенного строительства объекта капитального строительства:

Наименование ВРИ для индивидуального жилищного строительства.

Максимальный процент 
застройки в границах 
земельного участка

40 %

Минимальный процент 
застройки в границах 
земельного участка

Не установлен

Предельное количество 
надземных этажей или 

предельная высота 
зданий, строений и со-

оружений

Не выше 3 этажей.

Минимальные отступы от 
границ земельного участ-
ка в целях определения 

мест допустимого разме-
щения зданий, строений, 
сооружений, за предела-
ми которых запрещено 
строительство зданий, 
строений сооружений.

От границ земельных участков со стороны улиц – 
5 метров, со стороны проездов –   метра, со стороны 
смежных земельных участков – 3 метра, со стороны 
лесничеств-30 метров, со стороны границ зон рекре-

ации Р1, Р5 – 10 метров.

Минимальная площадь 
застройки земельного 

участка

Ограничения проекта зон 
охраны памятников исто-

рии и культуры
-

Предельные (минималь-
ные и (или) максималь-

ные) размеры земельных 
участков, в том числе их 

площадь

Длина – не менее 20 м, ширина – не менее 20 м, 
площадь 600-2500 кв.м.

Технические условия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-техни-
ческого обеспечения, сроки действия и плата за подключение (технологическое присоединение):

Возмож-
ность под-
ключения
к сетям

Электро-
снабжение

Водоснабжение / 
водоотведение

Теплоснаб-
жение

Газоснабже-
ние

имеется отсутствует  отсутствует отсутствует

в) в других случаях, установленных действующим законодательством РФ.
2.4.9. Письменно сообщать Арендодателю не позднее 30 календарных дней  о досрочном рас-

торжении Договора и предстоящем освобождении земельного участка в связи с окончанием срока 
действия Договора. Освободить земельный участок и передать его в надлежащем состоянии Арен-
додателю по акту приема-передачи в установленный Соглашением о расторжении договора аренды 
срок. Договор считается расторгнутым  с  момента возврата Арендодателю земельного участка. 
Уведомить Арендодателя в тот же срок  до окончания действия договора о желании заключить до-
говор на новый срок.

2.4.10. Своевременно и за свой счет принимать все необходимые меры  по благоустройству и под-
держанию земельного участка в надлежащем состоянии, не допускать загрязнения, захламления 
земельного участка, соблюдать при использовании земельного участка требования градостроитель-
ных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных 
правил, нормативов до сдачи его Арендодателю.

2.4.11. В случае аварий или стихийных бедствий по требованию комиссии по чрезвычайным си-
туациям и обеспечению пожарной безопасности Ярославского муниципального района  приостано-
вить деятельность на  земельном участке   в установленный комиссией срок.

2.4.12.  Арендатор обязуется не препятствовать Арендодателю в строительстве магистральных 
сетей и инженерных коммуникаций на арендуемом земельном участке.

3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1. Пользование земельным участком является платным. За аренду земельного участка, ука-
занного в пункте 1.1. настоящего Договора, в соответствии с протоколом о результатах аукциона 
в электронной форме на право заключения договора аренды земельного участка в Ярославском 
муниципальном районе от _____________ № _____  определен размер ежегодной арендной платы в 
сумме _____________________ (__________________________) рублей.

3.2. Арендная плата по настоящему Договору вносится Арендатором на следующие рек-
визиты: Получатель:_______________, ИНН _____________, КПП __________, код ОКТМО 
____________, расчетный счет ___________, БИК ____________, код бюджетной классификации 
______________. 

В платежном документе в назначении платежа указывается кадастровый номер земельного 
участка по Договору аренды и сумма  платежа.

3.3. В случае, одностороннего отказа от исполнения Договора, досрочного расторжения Дого-
вора по причине нарушения его условий со стороны Арендатора, либо завершения строительства 
до окончания срока действия Договора, размер ежегодной арендной платы, внесенный за право 
заключить Договор в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Договора, перерасчету не подлежит.

3.4. Каждый последующий размер ежегодной арендной платы  вносится Арендатором ежегодно 
по платежным реквизитам и в сроки согласно Приложению 1.

4. Досрочное расторжение Договора

4.1. Досрочное расторжение Договора производится по письменному соглашению Сторон или по 
решению суда.

4.2. По требованию одной из Сторон Договор может быть досрочно расторгнут в случаях, пред-
усмотренных действующим законодательством и настоящим Договором.

4.3.  Настоящий Договор, может быть, расторгнут до истечения срока его действия при наличии 
обоюдного согласия сторон или по решению суда.

4.4. В связи с существенными условиями договора аренды Договор подлежит досрочному рас-
торжению в следующих случаях:

4.4.1. Использования Арендатором земельного участка не в соответствии с его разрешенным ви-
дом разрешенного использования, указанного в пункте 1.3. Договора.

4.4.2. Существенного ухудшения Арендатором состояния арендованного земельного участка или 
его части, значительного ухудшения экологической обстановки.

4.4.3. Невнесения и (или) неполного внесения Арендатором ежегодной арендной платы более чем 
двух месяцев по истечении установленного договором срока планового платежа.

4.4.4. Систематического (два и более раз) невыполнения Арендатором предписаний Арендодате-
ля по соблюдению условий пунктов 2.4.1.-2.4.6., 2.4.9 настоящего Договора.

4.4.5. Неустранения совершенного умышленно земельного правонарушения, выражающегося в 
отравлении, загрязнении, порче или уничтожении плодородного слоя почвы, повлекших за собой 
причинение вреда здоровью человека или окружающей среде.

4.5. Действие Договора прекращается по основаниям и в порядке, которые предусмотрены граж-
данским законодательством, а также по инициативе Арендодателя по основаниям, предусмотрен-
ным  статьи 46  Земельного Кодекса Российской Федерации.

4.6. Расторжение настоящего Договора  не освобождает Арендатора от обязанности погашения 
задолженности по арендной плате и пени.

5. Ответственность Сторон, рассмотрение и урегулирование споров

5.1. В случае неуплаты ежегодного размера арендной платы в установленный срок, предусмо-
тренный пунктом 3.2 и пунктом 3.4 Договора,  Арендатору начисляются  пени в размере 0,15% от 
суммы недоимки за каждый день просрочки платежа. 

5.2. В случае невыполнения пунктов 2.4.1.-2.4.6., 2.4.9. Договора Арендатор уплачивает неустойку 
в размере 0,15%  арендной платы, действующей на дату отправки предписания, за каждый день 
невыполнения предписания Арендодателя.

5.3. Если по истечении срока действия Договора или расторжения его в установленном порядке 
Арендатор не освобождает участок, Арендодатель вправе начислить арендную плату Арендатору 
за все время фактического пользования участком и после истечения срока действия Договора или 
его расторжения.

5.4. Земельные споры, возникшие между сторонами в связи с исполнением Договора, разреша-
ются путем переговоров между Сторонами. В случае невозможности урегулирования споров путем 
переговоров Стороны вправе обратиться с иском в суд по месту нахождения Арендодателя.

5.5. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действиями 
обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

6. Срок Договора

6.1. Договор вступает в силу с даты его государственной регистрации в Управлении Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ярославской области.

6.2. Срок аренды земельного участка устанавливается:
с_______________по______________.
6.3. По истечении срока действия Договора или в случае его досрочного расторжения Арендатор 

не освобождается от ответственности за нарушения, возникшие в период действия настоящего До-
говора.

7. Прочие условия Договора

7.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу,  
по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7.2. В случаях, не предусмотренных Договором, Стороны руководствуются действующим зако-
нодательством РФ.

7.3. Изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменной форме и имеют 
юридическую силу, если они подписаны уполномоченными на то лицами Сторон Договора.

8. Реквизиты Сторон

АРЕНДОДАТЕЛЬ  АРЕНДАТОР

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.11.2023 №2529

О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ НА ПРАВО ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА    
АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, РАСПОЛОЖЕННОГО В ДЕР. КОБЫЛЯЕВО  

ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯМР

В соответствии с пунктом 1 статьи 39.6, пунктом 9 статьи 39.8, статьями 39.11 и 39.13 Земельного 
кодекса Российской Федерации, решением Муниципального Совета Ярославского муниципального 
района от 27.12.2016 № 78 «Об определении начальной цены предмета аукциона по продаже зе-
мельного участка и на право заключения договора аренды земельного участка», решением Муници-
пального Совета Ярославского муниципального района от 27.08.2020 № 55 «О внесении изменений 
в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 27.12.2016 № 78 «Об 
определении начальной цены предмета аукциона по продаже земельного участка и на право за-
ключения договора аренды земельного участка», соглашением о взаимодействии департамента го-
сударственного заказа Ярославской области и муниципальных образований Ярославской  области 
при проведении торгов по продаже и предоставлению прав в отношении недвижимого имущества, 
продаже движимого имущества, продаже и предоставлению прав в отношении земельных участков                           
и иных конкурентных процедур от 22.06.2023,  Администрация района  п о с т а н о в л я е т:

1. Провести аукцион в электронной форме, открытый по составу участников и форме подачи пред-
ложений о размере ежегодной арендной  платы, на право заключения договора аренды земельного 
участка площадью 991 квадратный метр из земель населенных пунктов, с кадастровым номером 
76:17:107101:18138, расположенного по адресу: Российская Федерация, Ярославская область, 
Ярославский муниципальный район, Заволжское сельское поселение, дер. Кобыляево, земельный 
участок 113, с разрешенным использованием: для индивидуального жилищного строительства, с 
ограничением использования: земельный полностью расположен в 3, 4, 5, 6 подзонах приаэродром-
ной территории аэропорта Ярославль (Туношна).

2. Установить:
2.1. Начальный размер ежегодной арендной платы – 33 543 рубля 37 копеек, что составляет 8 % 



70 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

двух месяцев по истечении установленного договором срока планового платежа.
4.4.4. Систематического (два и более раз) невыполнения Арендатором предписаний Арендодате-

ля по соблюдению условий пунктов 2.4.1.-2.4.6., 2.4.9 настоящего Договора.
4.4.5. Неустранения совершенного умышленно земельного правонарушения, выражающегося в 

отравлении, загрязнении, порче или уничтожении плодородного слоя почвы, повлекших за собой 
причинение вреда здоровью человека или окружающей среде.

4.5. Действие Договора прекращается по основаниям и в порядке, которые предусмотрены граж-
данским законодательством, а также по инициативе Арендодателя по основаниям, предусмотрен-
ным  статьи 46  Земельного Кодекса Российской Федерации.

4.6. Расторжение настоящего Договора  не освобождает Арендатора от обязанности погашения 
задолженности по арендной плате и пени.

5. Ответственность Сторон, рассмотрение и урегулирование споров

5.1. В случае неуплаты ежегодного размера арендной платы в установленный срок, предусмо-
тренный пунктом 3.2 и пунктом 3.4 Договора,  Арендатору начисляются  пени в размере 0,15% от 
суммы недоимки за каждый день просрочки платежа. 

5.2. В случае невыполнения пунктов 2.4.1.-2.4.6., 2.4.9. Договора Арендатор уплачивает неустойку 
в размере 0,15%  арендной платы, действующей на дату отправки предписания, за каждый день 
невыполнения предписания Арендодателя.

5.3. Если по истечении срока действия Договора или расторжения его в установленном порядке 
Арендатор не освобождает участок, Арендодатель вправе начислить арендную плату Арендатору 
за все время фактического пользования участком и после истечения срока действия Договора или 
его расторжения.

5.4. Земельные споры, возникшие между сторонами в связи с исполнением Договора, разреша-
ются путем переговоров между Сторонами. В случае невозможности урегулирования споров путем 
переговоров Стороны вправе обратиться с иском в суд по месту нахождения Арендодателя.

5.5. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действиями 
обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

6. Срок Договора

6.1. Договор вступает в силу с даты его государственной регистрации в Управлении Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ярославской области.

6.2. Срок аренды земельного участка устанавливается:
с_______________по______________.
6.3. По истечении срока действия Договора или в случае его досрочного расторжения Арендатор 

не освобождается от ответственности за нарушения, возникшие в период действия настоящего До-
говора.

7. Прочие условия Договора

7.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу,  
по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7.2. В случаях, не предусмотренных Договором, Стороны руководствуются действующим зако-
нодательством РФ.

7.3. Изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменной форме и имеют 
юридическую силу, если они подписаны уполномоченными на то лицами Сторон Договора.

8. Реквизиты Сторон

АРЕНДОДАТЕЛЬ  АРЕНДАТОР

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.11.2023 №2531

О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ НА ПРАВО ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА    
АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, РАСПОЛОЖЕННОГО В ДЕР. КОРОБОВО ЗАВОЛЖСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯМР

В соответствии с пунктом 1 статьи 39.6, пунктом 8 статьи 39.8, статьями 39.11 и 39.13 Земельного 
кодекса Российской Федерации, решением Муниципального Совета Ярославского муниципально-
го района от 27.12.2016 № 78 «Об определении начальной цены предмета аукциона по продаже 
земельного участка и на право заключения договора аренды земельного участка», решением Му-
ниципального Совета Ярославского муниципального района от 27.08.2020 № 55 «О внесении из-
менений в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 27.12.2016 
№ 78 «Об определении начальной цены предмета аукциона по продаже земельного участка и на 
право заключения договора аренды земельного участка», соглашением о взаимодействии департа-
мента государственного заказа Ярославской области и муниципальных образований Ярославской    
области при проведении торгов по продаже и предоставлению прав  в отношении недвижимого иму-
щества, продаже движимого имущества,    продаже и предоставлению прав в отношении земельных 
участков и иных конкурентных процедур от 22.06.2023, Администрация района  п о с т а н о в л я е т:

1. Провести аукцион в электронной форме, открытый по форме подачи предложений о размере 
ежегодной арендной платы, на право заключения договора аренды земельного участка площадью 
887 квадратных метров из земель населенных пунктов, с кадастровым номером 76:17:083101:402, 
расположенного по адресу: Российская Федерация, Ярославская область, Ярославский муни-
ципальный район, Заволжское сельское поселение, дер. Коробово, земельный участок 48, с раз-
решенным использованием: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земель-
ный участок), с ограничением использования: земельный участок полностью расположен в 5 
подзоне приаэродромной территории аэродрома Ярославль (Туношна), расположен в охранной зоне 
ВЛ-10КВ Ф1 ПС МОДЕЛОВО-2  на площади 70 кв.м.

2. Установить:
2.1. Начальный размер ежегодной арендной платы – 27 268 рублей 51 копейка, что составляет 8 

% от кадастровой стоимости земельного        участка;
2.2. Срок аренды земельного участка – 20 лет;
2.3. Шаг аукциона в размере 800 рублей;
2.4. Сумму задатка в размере 13 634 рубля.                     
3. Определить организатором аукциона министерство конкурентной политики Ярославской об-

ласти.
4. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 

ЯМР по экономике и финансам А.О. Щербака.
6. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Ярославского
муниципального района   Н.В.Золотников

ИЗВЕЩЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ НА ПРАВО ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА 

АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА,РАСПОЛОЖЕННОГО В Д. КОРОБОВО ЗАВОЛЖСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ.

1. Организатор аукциона, уполномоченный орган по организации и проведению аукциона: мини-
стерство конкурентной политики Ярославской области.   

Месторасположение организатора торгов: 150003, Ярославская область, г. Ярославль, ул. Пол-
зунова, д.15. Адрес электронной почты: dgz@yarregion.ru, контактный телефон: +7 (4852) 78-62-62.    

Инициатор аукциона: управление градостроительства, имущественных и земельных отношений 
Администрации Ярославского муниципального района.

Месторасположение инициатора торгов: 150001, Ярославская область, г. Ярославль,  Московский 
проспект, д.11/12. Адрес электронной почты: ugizo_ymr@mail.ru, контактный телефон: +7 (4852) 72-
61-16.    

2. Основание проведения аукциона и реквизиты решения о проведении аукциона: Земельный ко-
декс Российской Федерации, постановление Администрации Ярославского муниципального района 
Ярославской области от 07.11.2023 № 2531 «О проведении аукциона в электронной форме на право 
заключения договора аренды земельного участка, расположенного в дер. Коробово Заволжского 
сельского поселения ЯМР».

3. Дата, время и место проведения аукциона: 27 декабря 2023 года  в 09:00 ч. на электронной 
площадке АО «ЕЭТП» с учетом Регламента электронной площадки.  Адрес сайта в сети Интернет: 
https://www.roseltorg.ru/.

Оператором электронной площадки является АО «ЕЭТП».
Решение об отказе в проведении аукциона может быть принято инициатором аукциона не позд-

нее, чем за три дня до наступления даты проведения аукциона.
4. Аукцион проводится в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации.
Форма торгов: аукцион в электронной форме (электронный аукцион).
Участники аукциона: к участию в аукционе допускаются физические лица, признанные участни-

ками аукциона, своевременно подавшие заявку на участие в аукционе и представившие документы 
в соответствии с перечнем, объявленным в настоящем извещении, обеспечившие поступление на 
счет оператора электронной площадки, указанный в настоящем извещении, установленной суммы 
задатка в указанный срок.  

В аукционе могут участвовать только заявители, признанные участниками аукциона, непосред-
ственно или через своих представителей.

пользования территорий: земельный участок полностью расположен в 3, 4, 5, 6 подзонах приаэро-
дромной территории аэропорта Ярославль (Туношна).

При использовании участка необходимо соблюдать режим, установленный требованиями п.3 ст. 
47 Воздушного кодекса Российской Федерации и приказом Росавиации от 17.08.2020  № 1022-П 
«Об установлении приаэродромной территории аэродрома Ярославль (Туношна)». 

В подзоне 3  запрещено  размещать объекты, высота которых превышает ограничения, установ-
ленные уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполни-
тельной власти при установлении соответствующей приаэродромной территории.

В подзоне 4  запрещено  размещать объекты, создающие помехи в работе наземных объектов 
средств и систем обслуживания воздушного движения, навигации, посадки и связи, предназначен-
ных для организации воздушного движения и расположенных вне первой подзоны.

В подзоне 5 запрещено размещение опасных производственных объектов, функционирование 
которых может повлиять на безопасность полетов воздушных судов. Ограничения использования 
объектов недвижимости и осуществления деятельности должны обеспечивать безопасность вы-
полнения полёта в случае возникновения происшествий                    на опасных производственных 
объектах, с учетом максимального радиуса зон поражения.

В подзоне 6  запрещено  размещать объекты, способствующие привлечению и массовому ско-
плению птиц. 

1.5. Участок из оборота не изъят, его оборот не ограничен.
1.6. Передача земельного участка, указанного в пункте 1.1. Договора, производится по акту при-

ема-передачи, который подписывается обеими сторонами после полной оплаты размера ежегодной 
арендной платы, установленной пунктом 3.1 настоящего Договора и является его неотъемлемой 
частью (Приложение 2).

1.7. При расторжении договора аренды настоящий Договор считается расторгнутым со дня фак-
тической сдачи Арендатором арендуемого земельного участка по акту приема-передачи Арендо-
дателю.

1.8. На участке имеются:
1.8.1. здания и сооружения отсутствуют;
1.8.2. природные и историко-культурные памятники отсутствуют.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Арендодатель имеет право:
2.1.1. Беспрепятственного доступа на земельный участок с целью осуществления контроля на 

предмет  использования земельного участка по его целевому назначению и в соответствии с видом 
разрешенного использования,  и охраной земель, а также выполнением Арендатором  принятых 
настоящему Договору обязательств.

2.1.2. Требовать от Арендатора устранения нарушений, связанных с использованием земельного 
участка не по целевому назначению и использованием, не отвечающим виду его разрешенного ис-
пользования, а также прекращения применения способов использования, приводящих к его порче. 

2.1.3.  На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества земельного участка и эколо-
гической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным осно-
ваниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

2.1.4. Требовать досрочного расторжения Договора в случаях, предусмотренных действующим 
законодательством и разделом 4 настоящего Договора.

2.2. Арендодатель обязан:
2.2.1. Передать земельный участок по акту приема-передачи, а по окончании срока аренды при-

нять земельный участок.
2.2.2. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она  не противоречит 

условиям настоящего Договора и земельному законодательству Российской Федерации, норматив-
ным актам органов местного самоуправления.

2.2.3. Письменно в разумный срок уведомить Арендатора об изменении реквизитов.
2.3. Арендатор имеет право:
2.3.1. Самостоятельно хозяйствовать на арендуемом земельном участке в соответствии с разре-

шенным видом функционального использования земельного участка, установленном в пункте 1.3. 
настоящего Договора.

2.3.2. Требовать досрочного расторжения Договора в порядке, установленном разделом 4 насто-
ящего Договора.

2.4. Арендатор обязан:
2.4.1. Использовать предоставленный земельный участок строго в границах, указанных в када-

стровом паспорте земельного участка.
2.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использова-

нием, а также способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле 
как природному объекту.

2.4.3. Своевременно, без получения счета и в соответствии с условиями настоящего Договора 
производить платежи за использование земельного участка.

2.4.4. Не нарушать права других собственников, арендаторов и землепользователей, имеющих 
общие границы с арендуемым земельным участком.

2.4.5. Обеспечить беспрепятственный доступ на арендуемый земельный участок представителям 
органов местного самоуправления, Арендодателя, административных органов с целью проверки до-
кументации и контроля за использованием земельного участка.

В случае аварий предоставить свободный доступ в любое время суток специалистам обслужива-
ющих предприятий (организаций) для проведения ремонтных работ инженерных сетей и коммуника-
ций, находящихся непосредственно на арендованном земельном участке.

2.4.6. Не изменять вид разрешенного использования земельного участка.
2.4.7. Не вправе уступать права и осуществлять перевод долга по обязательствам, возникшим из 

заключенного на торгах договора. Не вправе передавать земельный участок в субаренду, предо-
ставлять арендованное имущество в безвозмездное пользование, а также отдавать арендные права 
в залог и вносить их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных товариществ и обществ 
или паевого взноса в производственный кооператив.

2.4.8. Направить Арендодателю в течение 10 календарных дней письменное уведомление с при-
ложением копий учредительных и других документов в случаях:

а) для физических лиц: изменения паспортных данных, фамилии, имени, отчества, места реги-
страции; 

б) для юридических лиц: изменения место его нахождения, почтового адреса, банковских рекви-
зитов, а также иных изменений, вносимых в учредительные документы;

в) в других случаях, установленных действующим законодательством РФ.
2.4.9. Письменно сообщать Арендодателю не позднее 30 календарных дней  о досрочном рас-

торжении Договора и предстоящем освобождении земельного участка в связи с окончанием срока 
действия Договора. Освободить земельный участок и передать его в надлежащем состоянии Арен-
додателю по акту приема-передачи в установленный Соглашением о расторжении договора аренды 
срок. Договор считается расторгнутым  с  момента возврата Арендодателю земельного участка. 
Уведомить Арендодателя в тот же срок  до окончания действия договора о желании заключить до-
говор на новый срок.

2.4.10. Своевременно и за свой счет принимать все необходимые меры  по благоустройству и под-
держанию земельного участка в надлежащем состоянии, не допускать загрязнения, захламления 
земельного участка, соблюдать при использовании земельного участка требования градостроитель-
ных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных 
правил, нормативов до сдачи его Арендодателю.

2.4.11. В случае аварий или стихийных бедствий по требованию комиссии по чрезвычайным си-
туациям и обеспечению пожарной безопасности Ярославского муниципального района  приостано-
вить деятельность на  земельном участке   в установленный комиссией срок.

2.4.12.  Арендатор обязуется не препятствовать Арендодателю в строительстве магистральных 
сетей и инженерных коммуникаций на арендуемом земельном участке.

3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1. Пользование земельным участком является платным. За аренду земельного участка, ука-
занного в пункте 1.1. настоящего Договора, в соответствии с протоколом о результатах аукциона 
в электронной форме на право заключения договора аренды земельного участка в Ярославском 
муниципальном районе от _____________ № _____  определен размер ежегодной арендной платы в 
сумме _____________________ (__________________________) рублей.

3.2. Арендная плата по настоящему Договору вносится Арендатором на следующие рек-
визиты: Получатель:_______________, ИНН _____________, КПП __________, код ОКТМО 
____________, расчетный счет ___________, БИК ____________, код бюджетной классификации 
______________. 

В платежном документе в назначении платежа указывается кадастровый номер земельного 
участка по Договору аренды и сумма  платежа.

3.3. В случае, одностороннего отказа от исполнения Договора, досрочного расторжения Дого-
вора по причине нарушения его условий со стороны Арендатора, либо завершения строительства 
до окончания срока действия Договора, размер ежегодной арендной платы, внесенный за право 
заключить Договор в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Договора, перерасчету не подлежит.

3.4. Каждый последующий размер ежегодной арендной платы  вносится Арендатором ежегодно 
по платежным реквизитам и в сроки согласно Приложению 1.

4. Досрочное расторжение Договора

4.1. Досрочное расторжение Договора производится по письменному соглашению Сторон или по 
решению суда.

4.2. По требованию одной из Сторон Договор может быть досрочно расторгнут в случаях, пред-
усмотренных действующим законодательством и настоящим Договором.

4.3.  Настоящий Договор, может быть, расторгнут до истечения срока его действия при наличии 
обоюдного согласия сторон или по решению суда.

4.4. В связи с существенными условиями договора аренды Договор подлежит досрочному рас-
торжению в следующих случаях:

4.4.1. Использования Арендатором земельного участка не в соответствии  с его разрешенным 
видом разрешенного использования, указанного в пункте 1.3. Договора.

4.4.2. Существенного ухудшения Арендатором состояния арендованного земельного участка или 
его части, значительного ухудшения экологической обстановки.

4.4.3. Невнесения и (или) неполного внесения Арендатором ежегодной арендной платы более чем 

Процедура аукциона проводится в день и время, указанные в настоящем извещении. Время 
проведения аукциона не должно совпадать со временем проведения профилактических работ на 
электронной площадке.

Аукцион проводится путем повышения начальной цены предмета аукциона на «шаг аукциона». 
«Шаг аукциона» устанавливается в фиксированной сумме и не изменяется в течение всего времени 
подачи предложений  о цене (торговая сессия).

Торговая сессия в ходе аукциона  возможна в течение установленного временного интервала:
-  время для подачи первого предложения о цене составляет 10 минут с момента начала аукциона;
- в случае поступления предложения о цене, увеличивающего начальную цену договора или теку-

щее лучшее предложение о цене, время для подачи предложений о цене продлевается на 10 минут 
с момента приема оператором каждого из таких предложений.

Если в течение времени для подачи первого предложения о цене или лучшего ценового предло-
жения не поступает ни одного предложения о цене, подача предложений о цене автоматически при 
помощи программных и технических средств электронной площадки завершается.

В  случае поступления предложения о более высокой цене предмета аукциона, время предостав-
ления  следующих предложений о цене предмета аукциона продлевается на установленный вре-
менной интервал.

Победителем признается участник, предложивший наибольшую цену  предмета аукциона.
Ход проведения процедуры подачи предложений о цене фиксируется оператором электронной 

площадки в электронном журнале, который направляется организатору аукциона после завершения 
аукциона.

На основании журнала хода торгов  (протокола проведения электронного аукциона) аукционной 
комиссией организатора электронного аукциона определяется победитель аукциона. Результаты 
аукциона  оформляются протоколом, который составляет организатор аукциона и размещает его на 
официальном сайте в течение одного рабочего дня со дня подписания данного  протокола.

Аукцион признается несостоявшимся в следующих случаях:
- по окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки;
- по окончании срока подачи заявок была подана только одна заявка;
 - на основании результатов рассмотрения заявок принято решение об отказе в допуске к участию 

в аукционе всех заявителей;
- на основании результатов рассмотрения заявок принято решение о допуске к участию в аукцио-

не и признании участником только одного заявителя;
- в случае если в ходе аукциона не поступило ни одного предложения о цене предмета аукциона, 

которое предусматривало бы более высокую цену предмета аукциона.            
12. Условия и сроки заключения договора аренды земельного участка
Заключение договора аренды земельного участка (Приложение 2) осуществляется в порядке, 

предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Россий-
ской Федерации, иными федеральными законами и нормативно-правовыми актами, а также Из-
вещением.

В случае, если аукцион признан несостоявшимся и только один заявитель признан участником 
аукциона, организатор торгов в течение 10 (десяти) дней со дня подписания протокола рассмотре-
ния заявок направляет заявителю подписанный проект договора аренды земельного участка. При 
этом размер ежегодной арендной платы по договору аренды земельного участка определяется в 
размере, равном начальной цене предмета аукциона.

В случае, если по окончании срока подачи заявок подана только одна заявка, при условии со-
ответствия заявки и заявителя, подавшего указанную заявку, всем требованиям, указанным в из-
вещении, организатор торгов в течение 10 (десяти) дней со дня рассмотрения указанной заявки 
направляет заявителю подписанный проект договора аренды земельного участка. При этом размер 
ежегодной арендной платы по договору аренды земельного участка определяется в размере, рав-
ном начальной цене предмета аукциона.

Арендодатель направляет Победителю аукциона подписанный проект договора аренды земельно-
го участка в десятидневный срок со дня составления протокола о результатах аукциона.

Не допускается заключение договора аренды земельного участка ранее, чем через 10 (десять) 
дней со дня размещения протокола рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе, в 
случае признания аукциона несостоявшимся, либо протокола о результатах аукциона на официаль-
ном сайте торгов.

Победитель аукциона или иное лицо, с которым заключается договор аренды земельного участка 
в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, обязаны подписать договор аренды 
земельного участка в течение 30 (тридцати) дней со дня направления им такого договора.

Начальник УГИЗО Администрации ЯМР 
М.Н. Павлушин

Приложение 1

Министерство конкурентной политики Ярославской области

ЗАЯВКА № _____
на участие в аукционе в электронной форме 

на право заключения договора аренды земельного участка 

Заявитель 
________________________________________________________________________________
( Ф.И.О., паспортные данные, адрес регистрации  физического лица)

заявляет о своем намерении принять участие в аукционе в электронной форме на право заклю-
чения договора аренды земельного участка площадью 991 квадратный метр из земель населенных 
пунктов, с кадастровым номером 76:17:107101:18138, расположенного по адресу: Российская Феде-
рация, Ярославская область, Ярославский муниципальный район, Заволжское сельское поселение, 
д. Кобыляево, земельный участок 113, с разрешенным использованием: для индивидуального жи-
лищного строительства, с ограничением использования: земельный участок полностью расположен 
в 3, 4, 5, 6 подзонах приаэродромной территории аэропорта Ярославль (Туношна).

При этом обязуется:
1. Соблюдать условия аукциона, содержащиеся в извещении о проведении аукциона в электрон-

ной форме, размещенном на официальном сайте Российской Федерации по электронному адресу в 
сети Интернет www.torgi.gov.ru, на сайте оператора электронной площадки в сети Интернет https://
www.roseltorg.ru, на официальном сайте Администрации ЯМР ЯО в сети Интернет http.//yamo.adm.
yar.ru и  опубликованном  в газете «Ярославский агрокурьер» от 23 ноября 2023, а также порядок 
организации проведения аукциона, который проводится в соответствии  с требованиями статей 39.6, 
39.11, 39.12, 39.13 Земельного кодекса Российской Федерации.

2. В случае признания Заявителя победителем аукциона в электронной форме заключить с Про-
давцом договор аренды земельного участка, предоставленного по результатам электронного аук-
циона, не ранее чем через десять дней со дня размещения информации о результатах аукциона на 
официальном сайте Российской Федерации.

Адрес регистрации, банковские реквизиты для возврата задатка, контактные телефоны, адрес 
электронной почты Заявителя: __________________________________________________

К заявке прилагаются:
1. Копия документа, удостоверяющего личность гражданина 
2. Надлежащим образом оформленная доверенность в случае, если интересы претендента пред-

ставляет доверенное лицо.
3. Копия платежного поручения, подтверждающая внесение Заявителем установленной суммы 

задатка.
4.Надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной 

регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в 
случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо.

С предметом аукциона, технической документацией на продаваемый земельный участок озна-
комлен.

Подпись заявителя: ______________________________________
 «_____»______________ 2023 года

Приложение 2

ПРОЕКТ
Договор № _________аренды

земельного участка, предоставленного по результатам электронного аукциона
г. Ярославль                                                                                   « ___ » ________________2023 года

Администрация Ярославского муниципального района Ярославской области, именуемая в даль-
нейшем «Арендодатель», в лице _______________, действующего на основании ____________, с 
одной стороны, и ___________________________, именуемый  в дальнейшем «Арендатор» с другой 
стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии с требованиями Земельного кодекса 
Российской Федерации, на условиях, предусмотренных извещением о проведении аукциона, разме-
щенном «__»______ 2023 года на официальном сайте Российской Федерации в ИТС «Интернет» для 
размещения информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru), на основании протокола о резуль-
татах аукциона в электронной форме на право заключения договора аренды земельного участка в 
Ярославском муниципальном районе от ____________ № ___, заключили настоящий договор (далее 
– Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Арендодатель представляет за плату, а Арендатор принимает в аренду и использует 991 кв.м 
земельного участка, с кадастровым номером 76:17:107101:18138, расположенного в Российской 
Федерации, Ярославской области, Ярославском муниципальном районе, Заволжском сельском по-
селении, д. Кобыляево, земельный участок 113, в границах, указанных в кадастровой выписке о 
земельном участке, прилагаемой к настоящему Договору и являющейся его неотъемлемой частью.

1.2. Категория земель: земли населенных пунктов.
1.3. Разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства.
1.4. Ограничения использования земельного участка: отнесен к зонам с особыми условиями ис-



71ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 

23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

го участка в десятидневный срок со дня составления протокола о результатах аукциона.
Не допускается заключение договора аренды земельного участка ранее, чем через 10 (десять) 

дней со дня размещения протокола рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе, в 
случае признания аукциона несостоявшимся, либо протокола о результатах аукциона на официаль-
ном сайте торгов.

Победитель аукциона или иное лицо, с которым заключается договор аренды земельного участка 
в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, обязаны подписать договор аренды 
земельного участка в течение 30 (тридцати) дней со дня направления им такого договора.

Начальник УГИЗО Администрации ЯМР 
М.Н. Павлушин

Приложение 1

Министерство конкурентной политики Ярославской области

ЗАЯВКА № _____
на участие в аукционе в электронной форме 

на право заключения договора аренды земельного участка 

Заявитель 
________________________________________________________________________________
( Ф.И.О., паспортные данные, адрес регистрации  физического лица)

заявляет о своем намерении принять участие в аукционе в электронной форме на право заключе-
ния договора аренды земельного участка площадью 887 квадратных метров из земель населенных 
пунктов, с кадастровым номером 76:17:083101:402, расположенного по адресу: Российская Феде-
рация, Ярославская область, Ярославский муниципальный район, Заволжское сельское поселение, 
д. Коробово, земельный участок 48, с разрешенным использованием: для  ведения личного под-
собного хозяйства (приусадебный земельный участок), с ограничением использования: земельный 
участок полностью расположен в 5 подзоне приаэродромной территории аэродрома Ярославль (Ту-
ношна), расположен в охранной зоне ВЛ-10КВ Ф1 ПС МОДЕЛОВО-2 на площади 70 кв.м.

При этом обязуется:
1. Соблюдать условия аукциона, содержащиеся в извещении о проведении аукциона в электрон-

ной форме, размещенном на официальном сайте Российской Федерации по электронному адресу в 
сети Интернет www.torgi.gov.ru, на сайте оператора электронной площадки в сети Интернет https://
www.roseltorg.ru, на официальном сайте Администрации ЯМР ЯО в сети Интернет http.//yamo.adm.
yar.ru и  опубликованном  в газете «Ярославский агрокурьер» от 23 ноября 2023, а также порядок 
организации проведения аукциона, который проводится в соответствии  с требованиями статей 39.6, 
39.11, 39.12, 39.13 Земельного кодекса Российской Федерации.

2. В случае признания Заявителя победителем аукциона в электронной форме заключить с Про-
давцом договор аренды земельного участка, предоставленного по результатам электронного аук-
циона, не ранее чем через десять дней со дня размещения информации о результатах аукциона на 
официальном сайте Российской Федерации.

Адрес регистрации, банковские реквизиты для возврата задатка, контактные телефоны, адрес 
электронной почты Заявителя: __________________________________________________

К заявке прилагаются:
1. Копия документа, удостоверяющего личность гражданина 
2. Надлежащим образом оформленная доверенность в случае, если интересы претендента пред-

ставляет доверенное лицо.
3. Копия платежного поручения, подтверждающая внесение Заявителем установленной суммы 

задатка.
С предметом аукциона, технической документацией на продаваемый земельный участок озна-

комлен.
Подпись заявителя: ______________________________________
 «_____»______________ 2023 года

Приложение 2

ПРОЕКТ
Договор № _________аренды

земельного участка, предоставленного по результатам электронного аукциона
г. Ярославль                                                                                   « ___ » ________________2023 года

Администрация Ярославского муниципального района Ярославской области, именуемая в даль-
нейшем «Арендодатель», в лице _______________, действующего на основании ____________, с 
одной стороны, и ___________________________, именуемый  в дальнейшем «Арендатор» с другой 
стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии с требованиями Земельного кодекса 
Российской Федерации, на условиях, предусмотренных извещением о проведении аукциона, разме-
щенном «__»______ 2023 года на официальном сайте Российской Федерации в ИТС «Интернет» для 
размещения информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru), на основании протокола о резуль-
татах аукциона в электронной форме на право заключения договора аренды земельного участка в 
Ярославском муниципальном районе от ____________ № ___, заключили настоящий договор (далее 
– Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Арендодатель представляет за плату, а Арендатор принимает в аренду и использует                       
887 кв.м земельного участка, с кадастровым номером 76:17:083101:402, расположенного в Россий-
ской Федерации, Ярославской области, Ярославском муниципальном районе, Заволжском сельском 
поселении, д. Коробово, земельный участок 48, в границах, указанных в кадастровой выписке о 
земельном участке, прилагаемой к настоящему Договору и являющейся его неотъемлемой частью.

1.2. Категория земель: земли населенных пунктов.
1.3. Разрешенное использование: для  ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный 

земельный участок).
1.4. Ограничения использования земельного участка: отнесен к зонам с особыми условиями ис-

пользования территорий: земельный участок полностью расположен в 5 подзоне приаэродромной 
территории аэродрома Ярославль (Туношна), расположен в охранной зоне ВЛ-10КВ Ф1 ПС МОДЕ-
ЛОВО-2 на площади 70 кв.м.

При использовании участка необходимо соблюдать режим, установленный требованиями п.3 ст. 
47 Воздушного кодекса Российской Федерации и приказом Росавиации от 17.08.2020 № 1022-П «Об 
установлении приаэродромной территории аэродрома Ярославль (Туношна)» . 

В подзоне 5 запрещено опасные производственные объекты, определенные Федеральным за-
коном «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», функционирование 
которых может повлиять на безопасность воздушных полетов.

Соблюдение режима охранных зон ЛЭП  в соответствии с постановлением Правительства РФ от 
24 февраля 2009 г. № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяй-
ства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон».

1.5. Участок из оборота не изъят, его оборот не ограничен.
1.6. Передача земельного участка, указанного в пункте 1.1. Договора, производится по акту при-

ема-передачи, который подписывается обеими сторонами после полной оплаты размера ежегодной 
арендной платы, установленной пунктом 3.1 настоящего Договора и является его неотъемлемой 
частью (Приложение 2).

1.7. При расторжении договора аренды настоящий Договор считается расторгнутым со дня фак-
тической сдачи Арендатором арендуемого земельного участка по акту приема-передачи Арендо-
дателю.

1.8. На участке имеются:
1.8.1. здания и сооружения отсутствуют;
1.8.2. природные и историко-культурные памятники отсутствуют.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Арендодатель имеет право:
2.1.1. Беспрепятственного доступа на земельный участок с целью осуществления контроля на 

предмет  использования земельного участка по его целевому назначению и в соответствии с видом 
разрешенного использования,  и охраной земель, а также выполнением Арендатором  принятых 
настоящему Договору обязательств.

2.1.2. Требовать от Арендатора устранения нарушений, связанных с использованием земельного 
участка не по целевому назначению и использованием, не отвечающим виду его разрешенного ис-
пользования, а также прекращения применения способов использования, приводящих к его порче. 

2.1.3.  На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества земельного участка и эколо-
гической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным осно-
ваниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

2.1.4. Требовать досрочного расторжения Договора в случаях, предусмотренных действующим 
законодательством и разделом 4 настоящего Договора.

2.2. Арендодатель обязан:
2.2.1. Передать земельный участок по акту приема-передачи, а по окончании срока аренды при-

нять земельный участок.
2.2.2. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она  не противоречит 

условиям настоящего Договора и земельному законодательству Российской Федерации, норматив-
ным актам органов местного самоуправления.

2.2.3. Письменно в разумный срок уведомить Арендатора об изменении реквизитов.
2.3. Арендатор имеет право:
2.3.1. Самостоятельно хозяйствовать на арендуемом земельном участке в соответствии с разре-

шенным видом функционального использования земельного участка, установленном в пункте 1.3. 
настоящего Договора.

2.3.2. Требовать досрочного расторжения Договора в порядке, установленном разделом 4 насто-
ящего Договора.

нием для блокирования денежных средств является заявка, направленная оператору электронной 
площадки. Заблокированные на счете заявителя денежные средства являются задатком.

Предоставление документов, подтверждающих внесение задатка, признается заключением со-
глашения о задатке.

8. Порядок возврата задатка, поступившего для участия в аукционе:
Прекращение блокирования денежных средств на счете заявителя в соответствии с Регламентом 

электронной площадки производится оператором электронной площадки в следующем порядке:
- для заявителя, отозвавшего заявку до окончания срока приема заявок, в течение 3 (трех) рабо-

чих дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки в соответствии с Регламентом;
- для заявителя, не допущенного к участию в аукционе, в течение 3 (трех) рабочих дней со дня 

оформления протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе в соответствии с Регламентом;
- для участников аукциона, участвовавших в аукционе, но не победивших в нем, в течение 3 (трех) 

рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона в соответствии с Регламентом.
Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, а также задаток, внесенный 

иным лицом, с которым договор аренды земельного участка заключается в соответствии с пунктами 
13 и 14 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, засчитываются в счет арендной 
платы за земельный участок. При уклонении от заключения договора аренды земельного участка, 
внесенные задатки указанным лицам не возвращаются.

9. Порядок, форма, срок приема и отзыва заявок.
Подача заявки на участие в аукционе осуществляется заявителем  из личного кабинета заявителя 

(АО «ЕЭТП» размещена на сайте https://www.roseltorg.ru/).        
В случае подачи заявки представителем заявителя (по нотариальной доверенности), данный 

представитель должен подать заявку из своего личного кабинета, указав в электронной форме заяв-
ки данные доверителя. При этом  представитель подписывает заявку своей электронной подписью. 

Заявка подается путем заполнения ее электронной формы, размещенной в открытой для досту-
па неограниченного круга лиц части электронной площадки, с приложением электронных образцов 
документов, то есть документов на бумажном носителе, преобразованных в электронно-цифровую 
форму путем сканирования с сохранением их реквизитов:

- заявка на участие в аукционе  по форме организатора аукциона (Приложение 1)
- копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан);  
- надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной 

регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в 
случае, если Заявителем является иностранное юридическое лицо;

- документы, подтверждающие внесение задатка (при подаче заявителем заявки в соответствии 
с Регламентом, информация о внесении заявителем задатка формируется оператором электронной 
площадки и направляется организатору аукциона).

Заявка подписывается электронной подписью заявителя.
Один заявитель вправе подать только одну заявку на участие в аукционе.
Заявка и прилагаемые к ней документы направляются единовременно в соответствии с Регла-

ментом электронной площадки. Не допускается раздельного направления заявки и приложенных к 
ней документов, направление дополнительных документов после подачи заявки или замена ранее 
направленных документов без отзыва заявки.  

В соответствии с Регламентом заявка не может быть принята оператором электронной площадки 
в случае:

- отсутствия на лицевом счете заявителя достаточной суммы денежных средств в размере за-
датка, установленного настоящим извещением;

- предоставления заявки, подписанной электронной подписью лица, не уполномоченного действо-
вать от имени Заявителя;

- подачи одним заявителем второй заявки при условии, что поданные ранее заявки не отозваны;
- подача заявки после установленного настоящим извещением  срока подачи заявок.
Одновременно с возвратом заявки оператор электронной площадки уведомляет заявителя об 

основаниях ее возврата.
В случае отсутствия у оператора электронной площадки оснований возврата заявки заявителю, 

оператор электронной площадки регистрирует заявку в журнале приема заявок, присваивает номер 
и направляет в личный кабинет заявителя уведомление о регистрации заявки. 

Заявитель вправе изменить или отозвать заявку до окончания срока подачи заявок. Отзыв и 
изменение заявки осуществляется заявителем из личного кабинета посредством штатного интер-
фейса торговой секции. Изменение заявки осуществляется путем отзыва ранее поданной и подачи 
новой до окончания срока подачи заявок.

Ответственность за достоверность указанной в заявке информации и приложенных к ней доку-
ментов несет заявитель.

10. Порядок рассмотрения заявок.
Рассмотрение заявок и решение о признании претендентов участниками аукциона или об отказе 

в допуске к участию в аукционе принимается аукционной комиссией, которая формируется органи-
затором торгов.

Заявитель не допускается к участию в аукционе в следующих случаях:
- непредставление необходимых для участия в аукционе документов или представление недо-

стоверных сведений;
- непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе;
- подача заявки лицом, которое в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации и 

другими федеральными законами не имеет права быть участником и приобрести земельный участок 
в аренду;

- наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах коллегиальных исполни-
тельных органов Заявителя, лицах, исполняющих функции единоличного исполнительного органа 
Заявителя, являющегося юридическим лицом, в реестре недобросовестных участников аукциона.

По результатам рассмотрения заявок аукционной комиссией составляется протокол, который раз-
мещается на электронной площадке не позднее чем на следующий рабочий день после дня под-
писания протокола. 

Заявителям, признанным участниками электронного аукциона, и заявителям, не допущенным к 
участию в электронном аукционе, оператор электронной площадки направляет в электронной фор-
ме уведомления о принятых в отношении их решениях. 

Заявитель, в соответствии с полученным им уведомлением участника, в соответствии с Регламен-
том считается участвующим в аукционе с даты и времени начала проведения аукциона.

11. Порядок проведения аукциона.
Проведение аукциона в соответствии с Регламентом обеспечивается оператором электронной 

площадки.
В аукционе могут участвовать только заявители, допущенные к участию в аукционе и признан-

ные участниками. Оператор электронной площадки обеспечивает участникам возможность принять 
участие в аукционе. 

Процедура аукциона проводится в день и время, указанные в настоящем извещении. Время 
проведения аукциона не должно совпадать со временем проведения профилактических работ на 
электронной площадке.

Аукцион проводится путем повышения начальной цены предмета аукциона на «шаг аукциона». 
«Шаг аукциона» устанавливается в фиксированной сумме и не изменяется в течение всего времени 
подачи предложений  о цене (торговая сессия).

Торговая сессия в ходе аукциона  возможна в течение установленного временного интервала:
-  время для подачи первого предложения о цене составляет 10 минут с момента начала аукциона;
- в случае поступления предложения о цене, увеличивающего начальную цену договора или теку-

щее лучшее предложение о цене, время для подачи предложений о цене продлевается на 10 минут 
с момента приема оператором каждого из таких предложений.

Если в течение времени для подачи первого предложения о цене или лучшего ценового предло-
жения не поступает ни одного предложения о цене, подача предложений о цене автоматически при 
помощи программных и технических средств электронной площадки завершается.

В  случае поступления предложения о более высокой цене предмета аукциона, время предостав-
ления  следующих предложений о цене предмета аукциона продлевается на установленный вре-
менной интервал.

Победителем признается участник, предложивший наибольшую цену  предмета аукциона.
Ход проведения процедуры подачи предложений о цене фиксируется оператором электронной 

площадки в электронном журнале, который направляется организатору аукциона после завершения 
аукциона.

На основании журнала хода торгов  (протокола проведения электронного аукциона) аукционной 
комиссией организатора электронного аукциона определяется победитель аукциона. Результаты 
аукциона  оформляются протоколом, который составляет организатор аукциона и размещает его на 
официальном сайте в течение одного рабочего дня со дня подписания данного  протокола.

Аукцион признается несостоявшимся в следующих случаях:
- по окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки;
- по окончании срока подачи заявок была подана только одна заявка;
- на основании результатов рассмотрения заявок принято решение об отказе в допуске к участию 

в аукционе всех заявителей;
- на основании результатов рассмотрения заявок принято решение о допуске к участию в аукцио-

не и признании участником только одного заявителя;
- в случае если в ходе аукциона не поступило ни одного предложения о цене предмета аукциона, 

которое предусматривало бы более высокую цену предмета аукциона.             
12. Условия и сроки заключения договора аренды земельного участка
Заключение договора аренды земельного участка (Приложение 2) осуществляется в порядке, 

предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Россий-
ской Федерации, иными федеральными законами и нормативно-правовыми актами, а также Из-
вещением.

В случае, если аукцион признан несостоявшимся и только один заявитель признан участником 
аукциона, организатор торгов в течение 10 (десяти) дней со дня подписания протокола рассмотре-
ния заявок направляет заявителю подписанный проект договора аренды земельного участка. При 
этом размер ежегодной арендной платы по договору аренды земельного участка определяется в 
размере, равном начальной цене предмета аукциона.

В случае, если по окончании срока подачи заявок подана только одна заявка, при условии со-
ответствия заявки и заявителя, подавшего указанную заявку, всем требованиям, указанным в из-
вещении, организатор торгов в течение 10 (десяти) дней со дня рассмотрения указанной заявки 
направляет заявителю подписанный проект договора аренды земельного участка. При этом размер 
ежегодной арендной платы по договору аренды земельного участка определяется в размере, рав-
ном начальной цене предмета аукциона.

Арендодатель направляет Победителю аукциона подписанный проект договора аренды земельно-

5. Сведения о предмете аукциона.
Предмет аукциона: право на заключение договора аренды земельного участка. 
Местоположение (адрес) земельного участка: Российская Федерация, Ярославская область, 

Ярославский муниципальный район, Заволжское сельское поселение, д. Коробово, земельный уча-
сток 48.

Площадь земельного участка: 887 кв.м.
Кадастровый номер земельного участка: 76:17:083101:402.
Категория земель: земли населенных пунктов. 
Разрешенное использование земельного участка: для ведения личного подсобного хозяйства 

(приусадебный земельный участок).
Территориальная зона: В соответствии с Правилами землепользования и застройки Заволжского 

сельского поселения Ярославского муниципального района земельный участок расположен в зоне 
Ж-5 - «Зона ведения личного подсобного хозяйства и садоводства в границах населенных пунктов».

Сведения о правах на земельный участок: земельный участок образован из земель, государствен-
ная собственность на которые не разграничена.

Сведения об ограничениях прав на земельный участок, об обременениях земельного участка: 
отнесен к зонам с особыми условиями использования территорий: полностью расположен в 5 под-
зоне приаэродромной территории аэродрома Ярославль (Туношна), расположен в охранной зоне 
ВЛ-10КВ Ф1 ПС МОДЕЛОВО-2 на площади 70 кв.м.

Особые условия использования территории: 
При использовании участка необходимо соблюдать режим, установленный требованиями п.3 ст. 

47 Воздушного кодекса Российской Федерации и приказом Росавиации от 17.08.2020 № 1022-П «Об 
установлении приаэродромной территории аэродрома Ярославль (Туношна)» . 

В подзоне 5 запрещено опасные производственные объекты, определенные Федеральным за-
коном «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», функционирование 
которых может повлиять на безопасность воздушных полетов.

Соблюдение режима охранных зон ЛЭП  в соответствии с постановлением Правительства РФ от 
24 февраля 2009 г. № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяй-
ства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон». 

Допустимые параметры разрешенного строительства объекта капитального строительства:

Наименование ВРИ
для ведения личного подсобного хозяйства (приуса-

дебный земельный участок)

Максимальный процент 
застройки в границах 
земельного участка

30 %

Минимальный процент 
застройки в границах 
земельного участка

Не установлен

Предельное количество 
надземных этажей или 

предельная высота 
зданий, строений и со-

оружений

Не выше 3 этажей.

Минимальные отступы от 
границ земельного участ-
ка в целях определения 

мест допустимого разме-
щения зданий, строений, 
сооружений, за предела-
ми которых запрещено 
строительство зданий, 
строений сооружений.

От границ земельных участков со стороны улиц – 
5 метров, со стороны проездов – 3 метра, со стороны 
смежных земельных участков – 3 метра, со стороны 
лесничеств-30 метров, со стороны границ зон рекре-

ации  Р1,Р5 – 10 метров.

Минимальная площадь 
застройки земельного 

участка

Ограничения проекта зон 
охраны памятников исто-

рии и культуры
-

Предельные (минималь-
ные и (или) максималь-

ные) размеры земельных 
участков, в том числе их 

площадь

Длина – не менее 30 м, ширина – не менее 20 м, 
площадь 600-4000 кв.м.

Технические условия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-техни-
ческого обеспечения, сроки действия и плата за подключение (технологическое присоединение):

Возмож-
ность под-
ключения
к сетям

Электро-
снабжение

Водоснабжение / 
водоотведение

Теплоснаб-
жение

Газоснабже-
ние

имеется отсутствует  отсутствует отсутствует

Настоящие технические условия подлежат уточнению на стадии проектирования капитальных 
объектов на застраиваемом земельном участке.

Ознакомиться с информацией о проведении аукциона, с техническими условиями подключения 
объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, предусматри-
вающих предельную свободную мощность существующих сетей, максимальную нагрузку, сроки 
действия технических условий, о плате за подключение, а также с согласованиями и дополнитель-
ной информацией ресурсоснабжающих организаций о возможности подключения к сетям можно по 
адресу: г. Ярославль, Московский проспект, д.11/12, каб. 6. 

Осмотр земельного участка на местности проводится заявителем самостоятельно в удобное для 
него время.

Начальная цена предмета аукциона: размер ежегодной арендной платы- 27 268 рублей 51 копей-
ка, что составляет 8 % от кадастровой стоимости земельного участка;

Шаг аукциона: 800 рублей.
Размер задатка для участия в аукционе –  13 634 рубля. 
Срок аренды земельного участка – 20 лет.
6. Место приема заявок на участие в аукционе: электронная площадка АО «ЕЭТП», в соответ-

ствии с регламентом электронной площадки (https://www.roseltorg.ru/).
Дата и время начала приема заявок: 23 ноября 2023 года в 09 час. 00 мин. (время московское).
Дата и время окончания срока приема Заявок и начала их рассмотрения: 25 декабря 2023 года в 

16 час. 00 мин. (время московское). 
Подача заявок осуществляется в электронной форме круглосуточно. 
Дата рассмотрения заявок: 26 декабря 2023 года (время московское).
 7. Порядок регистрации на электронной площадке и внесение задатка для участия в электронном 

аукционе:
Для участия в электронном  аукционе заявителям необходимо пройти процедуру регистрации на 

электронной площадке с использованием электронной подписи, оформленной в соответствии с тре-
бованиями действующего законодательства удостоверяющим центром:

- регистрация пользователя на электронной площадке с применением электронной подписи в со-
ответствии с Регламентом электронной площадки (регламент АО «ЕЭТП» размещен на сайте https://
www.roseltorg.ru/).

- регистрация пользователя в качестве претендента (участника) (регламент АО «ЕЭТП» размещен 
на сайте https://www.roseltorg.ru.)

Регистрация осуществляется в соответствии с  Регламентом электронной площадки без взимания 
платы.

Для участия в аукционе заявитель перечисляет задаток посредством использования личного ка-
бинета заявителя на электронной площадке, по следующим реквизитам:

Задаток в безналичной форме должен поступить на счет оператора:
Расчетный счет: 40702810510050001273
Корреспондентский счет: 30101810145250000411
БИК:  044525411
ИНН:  7707704692
КПП:  772501001
Наименование банка: Филиал «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) в г. Москве
Наименование получателя:  АО «Единая электронная торговая площадка»
Назначение платежа: Перечисление денежных средств в качестве задатка 
  (ИНН плательщика)

не позднее 25 декабря 2023 года.  
Назначение платежа: задаток за участие в аукционе  перечисление денежных средств оператору 

электронной торговой площадки для проведения операций по организации процедур и обеспечению 
участия в них, лицевой счет № [номер лицевого счета].

Денежные средства в размере, равном задатку, блокируются оператором электронной площадки 
на аналитическом счете заявителя в соответствии с Регламентом электронной площадки. Основа-



72 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов.

Перепечатка и иное использование опубликованных материалов только с письменного разрешения авторов. Рукописи не рецензируются и не возвращаются. Редакция не несет ответственности за содержание рекламных объявлений.

БЕСПЛАТНОИЗДАЕТСЯ С 1 НОЯБРЯ 1937 ГОДА
УЧРЕДИТЕЛЬ
Администрация Ярославского 
муниципального района  
Ярославской области
ИЗДАТЕЛЬ МАУ ЯМР «Редакция 
газеты «Ярославский агрокурьер»
АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ
150001, г. Ярославль, Московский 
проспект, дом 11/12, офис 9 

ТЕЛЕФОНЫ: 
главный редактор – 42-90-32; 
корреспонденты – 42-90-36;  
бухгалтерия – 42-90-33
e-mail yaragrokuf@mail.ru
e-mail «Делового вестника»
yaragrodv@mail.ru
Cайт ярагрокурьер.рф
Индекс П3469

Отпечатано в ООО  
«Типография «Премьер», 
160000, г. Вологда,  
ул. Козленская, д. 63, оф. 43  
Заказ 2967 
Тираж 200 экз.  

Главный редактор
А.А. Малахов

Заместитель главного редактора – 
Борис Куфирин
Редактор публикатора 
официальных документов  – 
Сергей Сафиканов
Корреспонденты – 
Александр Набоков, 
Лариса Фабричникова

Регистрационный номер ПИ № ТУ 76 – 00467 от 31 августа 2020 г. 
Выдан Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Ярославской области
Порядковый номер выпуска – №91 (10347) от 23.11.2023 г.

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№91 (10347) 
23 НОЯБРЯ 2023 ГОДА

ем: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), со следующим 
ограничением: земельный участок расположен в водоохранной зоне р. Глухарика на площади 860 
кв.м, признается несостоявшимся в связи с отсутствием заявок для участия в аукционе.

Начальник УГИЗО Администрации ЯМР ЯО
М.Н. Павлушин

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации Ярос-
лавского муниципального района сообщает о том, что аукцион в электронной форме, назначенный 
на «23» ноября 2023 года, открытый по форме подачи предложений о размере ежегодной аренд-
ной платы, на право заключения договора аренды земельного участка площадью 860 квадратных 
метров из земель населенных пунктов, с кадастровым номером 76:17:190301:323, расположенного 
по адресу: Российская Федерация, Ярославская область, Ярославский муниципальный район, Ив-
няковское сельское поселение, д. Бузаркино, земельный участок 11а, с разрешенным использо-
ванием: ведение личного подсобного хозяйства (размещение жилого дома, не предназначенного 
для раздела на квартиры (дома, пригодные для постоянного проживания и высотой не выше трех 
надземных этажей); производство сельскохозяйственной продукции; размещение гаража и иных 
вспомогательных сооружений; содержание сельскохозяйственных животных), признается несосто-
явшимся  в связи с тем, что по окончанию срока подачи заявок на участие в аукционе в электронной 
форме подана только одна заявка.  

В соответствии с пунктом 14 статьи 39.12. Земельного кодекса Российской Федерации Админи-
страция Ярославского муниципального района Ярославской области обязана заключить договор 
аренды земельного участка с единственным подавшим заявку на участие в аукционе участником 
– Шпагиной Яной Вячеславовной по начальному размеру ежегодной арендной платы земельного 
участка –31 453 (тридцать одна тысяча четыреста пятьдесят три) рубля 30 копеек.

Начальник УГИЗО Администрации ЯМР ЯО
М.Н. Павлушин

ИЗВЕЩЕНИЕ 
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ  

от 23.11.2023
Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений   Администрации Ярос-

лавского муниципального района, руководствуясь статьей 39.18 Земельного кодекса РФ, информи-
рует о возможном предоставлении земельных участков:

 - для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок)
1. Площадью 1910 кв. м., кадастровый номер 76:17:167101:380, местоположение земельного 

участка: Российская Федерация, Ярославская область, Ярославский район, Курбское сельское по-
селение, Курбский сельский округ, с. Новленское.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для указанных целей, в те-
чение тридцати дней со дня опубликования и размещения извещения в праве подать заявления 
о намерениях участвовать в аукционах по продаже земельного участка или на право заключения 
договора аренды земельного участка путём личного обращения по адресу: 150001, г. Ярославль, 
Московский пр-т, д.11/12 Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений   
Администрации Ярославского муниципального района, каб. №8. 

Дата окончания приема заявлений 25.12.2023.
Ознакомиться со схемой расположения земельного участка можно по указанному выше адресу в 

МКУ «Центр земельных ресурсов ЯМР», каб. №18 в понедельник, среду с 13ч.00 мин. до 17ч.00 мин.,                       
четверг с 9ч.00 мин. до 12ч.00 мин.

ИЗВЕЩЕНИЕ 
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ  

от 23.11.2023
Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации Ярос-

лавского муниципального района, руководствуясь статьей 39.18 Земельного кодекса РФ, информи-
рует о возможном предоставлении земельных участков:

- для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок)
1. Площадью 858 кв. м., местоположение земельного участка: Российская Федерация, Ярослав-

ская область, Ярославский район, Кузнечихинское сельское поселение, Рютневский сельский округ, 
с. Пазушино.

2. Площадью 1579 кв. м., местоположение земельного участка: Российская Федерация, Ярослав-
ская область, Ярославский район, Кузнечихинское сельское поселение, Глебовский сельский округ, 
дер. Поповское.

3. Площадью 1100 кв. м., местоположение земельного участка: Российская Федерация, Ярослав-
ская область, Ярославский район, Кузнечихинское сельское поселение, Кузнечихинский сельский 
округ, дер. Игнатово.

4. Площадью 658 кв. м., местоположение земельного участка: Российская Федерация, Ярослав-
ская область, Ярославский район, Заволжское сельское поселение, Левцовский сельский округ, 
дер. Медведево.

5. Площадью 1000 кв. м., местоположение земельного участка: Российская Федерация, Ярослав-
ская область, Ярославский район, Некрасовское сельское поселение, Некрасовский сельский округ, 
дер. Калинино.

6. Площадью 3000 кв. м., местоположение земельного участка: Российская Федерация, Ярослав-
ская область, Ярославский район, Курбское сельское поселение, Мордвиновский сельский округ, 
с. Сидоровское.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для указанных целей, в те-
чение тридцати дней со дня опубликования и размещения извещения в праве подать заявления 
о намерениях участвовать в аукционах по продаже земельного участка или на право заключения 
договора аренды земельного участка путём личного обращения по адресу: 150001, г. Ярославль, 
Московский пр-т, д.11/12 Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений 
Администрации Ярославского муниципального района, каб. №8. 

Дата окончания приема заявлений 25.12.2023.
Ознакомиться со схемой расположения земельного участка можно по указанному выше адресу в 

МКУ «Центр земельных ресурсов ЯМР», каб. №18 в понедельник, среду с 13ч.00 мин. до 17ч.00 мин., 
четверг с 9ч.00 мин. до 12ч.00 мин.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровый инженер Дергачёв Д.М., почтовый адрес: 150003, г. Ярославль, пр-кт Ленина, д. 21, 
кв. 33, адрес электронной почты: yargeo@yandex.ru, контактный телефон: (4852) 20-80-33; 59-53-
90, А СРО «Кадастровые инженеры» регистрационный № 2546, № регистрации в государственном 
реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 5378; выполняет кадастровые работы в 
отношении земельного участка с кадастровым номером 76:17:172201:1, расположенного по адресу: 
Ярославская обл., Ярославский р-н, Мордвиновский с/с, д. Белягино. 

Заказчиком кадастровых работ является: КОКИН ДМИТРИЙ БОРИСОВИЧ, почтовый адрес: 
150045, Ярославская обл., г. Ярославль, Ленинградский пр-кт, д.85, кв.15, тел.89038205710.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится по 
адресу: г. Ярославль, пр-кт Ленина, д.21, кв.33, «25» декабря 2023г. в 11 часов 00 минут. С про-
ектами межевых планов земельных участков можно ознакомиться по рабочим дням с 9.00 до 15.00 
по адресу: г. Ярославль, пр-кт Ленина, д.21, кв.33. Обоснованные возражения по проекту межевого 
плана и требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на 
местности принимаются с «23» ноября 2023г. по «24» декабря 2023г., по адресу: г. Ярославль, пр-кт 
Ленина, д. 21, кв. 33. Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согла-
совать местоположение границы, находятся в кадастровом квартале 76:17:172201. При проведении 
согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 
Федерального закона от 24 июля 2007г. №221-ФЗ «О кадастровой деятельности).

7.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу,  
по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7.2. В случаях, не предусмотренных Договором, Стороны руководствуются действующим зако-
нодательством РФ.

7.3. Изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменной форме и имеют 
юридическую силу, если они подписаны уполномоченными на то лицами Сторон Договора.

8. Реквизиты Сторон

АРЕНДОДАТЕЛЬ  АРЕНДАТОР

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации ЯМР в 
соответствии с решением Муниципального совета от 22.02.2018  № 9 «О порядке размещения неста-
ционарных торговых объектов на территории Ярославского муниципального района» информирует 
о том, что  в период с 22.11.2023 по 12.12.2023  будет осуществляться прием заявлений о намерении 
заключения договора на размещение нестационарных  торговых объектов:

1. павильон площадью 30 кв.м., специализация – продовольственные товары, расположенный по 
адресу:  Ярославская область, Ярославский, пос. Дубки, ул. Школьная, в районе д. 2 «а» (торец 
стены почтового отделения).

2. павильон, площадью 40 кв.м., специализация - продовольственные товары, расположенный по 
адресу: Ярославская область, Ярославский район, д. Кузнечиха, ул. Нефтяников, у д. 1.

Образец заявления о намерении заключить договор на право размещения нестационарного тор-
гового объекта и требования к его заполнению Вы сможете найти на официальном сайте Админи-
страции ЯМР: https://yamo.adm.yar.ru/kumi.php. - Главная страница –УГИЗО –раздел 6 – Нестацио-
нарные торговые объекты

Прием заявлений будет осуществляться по адресу: г. Ярославль, Московский проспект, д.11/12 
каб. 8 «а». 

Понедельник, вторник,  пятница –  с   9:00 до 12:00
                                                           с 13:00 до 16:00
Начальник  управления
М.Н. Павлушин

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации Ярос-
лавского муниципального района сообщает о том, что аукцион в электронной форме, назначенный 
на «15» ноября 2023 года, открытый по форме подачи предложений о размере ежегодной арендной 
платы, на право заключения договора аренды земельного участка площадью 2500 квадратных ме-
тров из земель населенных пунктов, с кадастровым номером 76:17:032401:336, расположенного по 
адресу: Российская Федерация, Ярославская область, Ярославский муниципальный район, Кузне-
чихинское сельское поселение, с. Пазушино, ул. Новая, участок 31, с разрешенным использованием:                       
для  ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), с ограничениями 
использования: земельный участок полностью расположен в 5 подзоне приаэродромной территории 
аэродрома Ярославль (Туношна), расположен в охранной зоне ВЛ-0,4кВ №2 от ТП 287 на площади 
34 кв.м, признан состоявшимся.  

Договор аренды земельного участка будет заключен с победителем аукциона –  Студеникиной На-
тальей Викторовной. Размер ежегодной арендной платы, установленный торгами – 211 834 (двести 
одиннадцать тысяч восемьсот тридцать четыре) рубля 00 копеек.

Начальник УГИЗО Администрации ЯМР ЯО
М.Н. Павлушин

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации Ярос-
лавского муниципального района сообщает о том, что аукцион в электронной форме, назначенный 
на «15» ноября 2023 года, открытый по форме подачи предложений о размере ежегодной арендной 
платы, на право заключения договора аренды земельного участка площадью 2500 квадратных ме-
тров из земель населенных пунктов, с кадастровым номером 76:17:032401:337, расположенного по 
адресу: Российская Федерация, Ярославская область, Ярославский муниципальный район, Кузнечи-
хинское сельское поселение, с. Пазушино, ул. Новая,  участок 33, с разрешенным использованием:                     
для  ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), с ограничениями 
использования: земельный участок полностью расположен в 5 подзоне приаэродромной территории 
аэродрома Ярославль (Туношна), расположен в охранной зоне ВЛ-0,4кВ №2 от ТП 287 на площади 
4 кв.м, признан состоявшимся.  

Договор аренды земельного участка будет заключен с победителем аукциона –  Ворониной Еле-
ной Юрьевной. Размер ежегодной арендной платы, установленный торгами – 263 274 (двести шесть-
десят три тысячи двести семьдесят четыре) рубля 00 копеек.

Начальник УГИЗО Администрации ЯМР ЯО
М.Н. Павлушин

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации Ярос-
лавского муниципального района сообщает о том, что аукцион в электронной форме, назначенный 
на «22» ноября 2023 года, открытый по форме подачи предложений о размере ежегодной арендной 
платы, на право заключения договора аренды земельного участка площадью 2071 квадратный метр 
из земель населенных пунктов, с кадастровым номером 76:17:113801:593, расположенного по адре-
су: Российская Федерация, Ярославская область, Ярославский муниципальный район, Туношенское 
сельское поселение, дер. Сорокино, з/у 80а, с разрешенным использованием: для  ведения личного 
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), с ограничением использования: земель-
ный участок полностью расположен в 3,4,5,6 подзонах приаэродромной территории аэропорта Ярос-
лавль (Туношна), признается несостоявшимся  в связи с тем, что по окончанию срока подачи заявок 
на участие в аукционе в электронной форме подана только одна заявка.  

В соответствии с пунктом 14 статьи 39.12. Земельного кодекса Российской Федерации Админи-
страция Ярославского муниципального района Ярославской области обязана заключить договор 
аренды земельного участка с единственным подавшим заявку  на участие в аукционе участником – 
Тихоновым Денисом Валерьевичем по начальному размеру ежегодной арендной платы земельного 
участка –36 865 (тридцать шесть тысяч восемьсот шестьдесят пять) рублей 29 копеек.

Начальник УГИЗО Администрации ЯМР ЯО
М.Н. Павлушин

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации Ярос-
лавского муниципального района сообщает о том, что аукцион в электронной форме, назначенный 
на «22» ноября 2023 года, открытый по форме подачи предложений о размере ежегодной арендной 
платы, на право заключения договора аренды земельного участка площадью 2400 квадратных ме-
тров из земель населенных пунктов, с кадастровым номером 76:17:180401:289, расположенного по 
адресу: Российская Федерация, Ярославская область, Ярославский муниципальный район, Ивня-
ковское сельское поселение, дер. Костяево, земельный участок 34, с разрешенным использовани-

2.4. Арендатор обязан:
2.4.1. Использовать предоставленный земельный участок строго в границах, указанных в када-

стровом паспорте земельного участка.
2.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использова-

нием, а также способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле 
как природному объекту.

2.4.3. Своевременно, без получения счета и в соответствии с условиями настоящего Договора 
производить платежи за использование земельного участка.

2.4.4. Не нарушать права других собственников, арендаторов и землепользователей, имеющих 
общие границы с арендуемым земельным участком.

2.4.5. Обеспечить беспрепятственный доступ на арендуемый земельный участок представителям 
органов местного самоуправления, Арендодателя, административных органов с целью проверки до-
кументации и контроля за использованием земельного участка.

В случае аварий предоставить свободный доступ в любое время суток специалистам обслужива-
ющих предприятий (организаций) для проведения ремонтных работ инженерных сетей и коммуника-
ций, находящихся непосредственно на арендованном земельном участке.

2.4.6. Не изменять вид разрешенного использования земельного участка.
2.4.7. Не вправе уступать права и осуществлять перевод долга по обязательствам, возникшим из 

заключенного на торгах договора. Не вправе передавать земельный участок в субаренду, предо-
ставлять арендованное имущество в безвозмездное пользование, а также отдавать арендные права 
в залог и вносить их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных товариществ и обществ 
или паевого взноса в производственный кооператив.

2.4.8. Направить Арендодателю в течение 10 календарных дней письменное уведомление с при-
ложением копий учредительных и других документов в случаях:

а) для физических лиц: изменения паспортных данных, фамилии, имени, отчества, места реги-
страции; 

б) для юридических лиц: изменения место его нахождения, почтового адреса, банковских рекви-
зитов, а также иных изменений, вносимых в учредительные документы;

в) в других случаях, установленных действующим законодательством РФ.
2.4.9. Письменно сообщать Арендодателю не позднее 30 календарных дней  о досрочном рас-

торжении Договора и предстоящем освобождении земельного участка в связи с окончанием срока 
действия Договора. Освободить земельный участок и передать его в надлежащем состоянии Арен-
додателю по акту приема-передачи в установленный Соглашением о расторжении договора аренды 
срок. Договор считается расторгнутым  с  момента возврата Арендодателю земельного участка. 
Уведомить Арендодателя в тот же срок  до окончания действия договора о желании заключить до-
говор на новый срок.

2.4.10. Своевременно и за свой счет принимать все необходимые меры  по благоустройству и под-
держанию земельного участка в надлежащем состоянии, не допускать загрязнения, захламления 
земельного участка, соблюдать при использовании земельного участка требования градостроитель-
ных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных 
правил, нормативов до сдачи его Арендодателю.

2.4.11. В случае аварий или стихийных бедствий по требованию комиссии по чрезвычайным си-
туациям и обеспечению пожарной безопасности Ярославского муниципального района  приостано-
вить деятельность на  земельном участке   в установленный комиссией срок.

2.4.12.  Арендатор обязуется не препятствовать Арендодателю в строительстве магистральных 
сетей и инженерных коммуникаций на арендуемом земельном участке.

3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1. Пользование земельным участком является платным. За аренду земельного участка, ука-
занного в пункте 1.1. настоящего Договора, в соответствии с протоколом о результатах аукциона 
в электронной форме на право заключения договора аренды земельного участка в Ярославском 
муниципальном районе от _____________ № _____  определен размер ежегодной арендной платы в 
сумме _____________________ (__________________________) рублей.

3.2. Арендная плата по настоящему Договору вносится Арендатором на следующие рек-
визиты: Получатель:_______________, ИНН _____________, КПП __________, код ОКТМО 
____________, расчетный счет ___________, БИК ____________, код бюджетной классификации 
______________. 

В платежном документе в назначении платежа указывается кадастровый номер земельного 
участка по Договору аренды и сумма  платежа.

3.3. В случае, одностороннего отказа от исполнения Договора, досрочного расторжения Дого-
вора по причине нарушения его условий со стороны Арендатора, либо завершения строительства 
до окончания срока действия Договора, размер ежегодной арендной платы, внесенный за право 
заключить Договор в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Договора, перерасчету не подлежит.

3.4. Каждый последующий размер ежегодной арендной платы  вносится Арендатором ежегодно 
по платежным реквизитам и в сроки согласно Приложению 1.

4. Досрочное расторжение Договора

4.1. Досрочное расторжение Договора производится по письменному соглашению Сторон или по 
решению суда.

4.2. По требованию одной из Сторон Договор может быть досрочно расторгнут в случаях, пред-
усмотренных действующим законодательством и настоящим Договором.

4.3.  Настоящий Договор, может быть, расторгнут до истечения срока его действия при наличии 
обоюдного согласия сторон или по решению суда.

4.4. В связи с существенными условиями договора аренды Договор подлежит досрочному рас-
торжению в следующих случаях:

4.4.1. Использования Арендатором земельного участка не в соответствии  с его разрешенным 
видом разрешенного использования, указанного в пункте 1.3. Договора.

4.4.2. Существенного ухудшения Арендатором состояния арендованного земельного участка или 
его части, значительного ухудшения экологической обстановки.

4.4.3. Невнесения и (или) неполного внесения Арендатором ежегодной арендной платы более чем 
двух месяцев по истечении установленного договором срока планового платежа.

4.4.4. Систематического (два и более раз) невыполнения Арендатором предписаний Арендодате-
ля по соблюдению условий пунктов 2.4.1.-2.4.6., 2.4.9 настоящего Договора.

4.4.5. Неустранения совершенного умышленно земельного правонарушения, выражающегося в 
отравлении, загрязнении, порче или уничтожении плодородного слоя почвы, повлекших за собой 
причинение вреда здоровью человека или окружающей среде.

4.5. Действие Договора прекращается по основаниям и в порядке, которые предусмотрены граж-
данским законодательством, а также по инициативе Арендодателя по основаниям, предусмотрен-
ным  статьи 46  Земельного Кодекса Российской Федерации.

4.6. Расторжение настоящего Договора не освобождает Арендатора от обязанности погашения 
задолженности по арендной плате и пени.

5. Ответственность Сторон, рассмотрение и урегулирование споров

5.1. В случае неуплаты ежегодного размера арендной платы в установленный срок, предусмо-
тренный пунктом 3.2 и пунктом 3.4 Договора,  Арендатору начисляются  пени в размере 0,15% от 
суммы недоимки за каждый день просрочки платежа. 

5.2. В случае невыполнения пунктов 2.4.1.-2.4.6., 2.4.9. Договора Арендатор уплачивает неустойку 
в размере 0,15%  арендной платы, действующей на дату отправки предписания, за каждый день 
невыполнения предписания Арендодателя.

5.3. Если по истечении срока действия Договора или расторжения его в установленном порядке 
Арендатор не освобождает участок, Арендодатель вправе начислить арендную плату Арендатору 
за все время фактического пользования участком и после истечения срока действия Договора или 
его расторжения.

5.4. Земельные споры, возникшие между сторонами в связи с исполнением Договора, разреша-
ются путем переговоров между Сторонами. В случае невозможности урегулирования споров путем 
переговоров Стороны вправе обратиться с иском в суд по месту нахождения Арендодателя.

5.5. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действиями 
обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

6. Срок Договора

6.1. Договор вступает в силу с даты его государственной регистрации в Управлении Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ярославской области.

6.2. Срок аренды земельного участка устанавливается:
с_______________по______________.
6.3. По истечении срока действия Договора или в случае его досрочного расторжения Арендатор 

не освобождается от ответственности за нарушения, возникшие в период действия настоящего До-
говора.

7. Прочие условия Договора


